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Fusha kurrikulare Gjuhët dhe Komunikimi

Feime Llapashtica feime.llapashtica@rks-gov.net 

Nizafete Bardhi     nizafete.bardhi@rks-gov.net 

Fusha kurrikulare Artet

Besa Luzha  besa.luzha@gmail.com 

Haki Xhakli hakixhakli@gmail.com 

Fusha kurrikulare Matematikë

Fatmir Elezi  fatmir.elezi@rks-gov.net 

Armend Shabani armend shabani@hotmail.com
Fusha kurrikulare Shkencat e Natyrës

Fehmi Krasniqi fehmi.krasniqi@rks-gov.net 

Mirlinda Zeka   mirlinda.zeka@rks-gov.net 

Fusha kurrikulare Shoqëria dhe Mjedisi

Shqipe Gashi  shqipe.z.gashi@rks-gov.net 

Arbër Salihu   arber.salihu@rks-gov.net 

Fusha kurrikulare Edukatë Fizike, Sportet dhe Shëndeti

Lulavere Behluli lulavere.behluli@rks-gov.net 

Leonora Shala     leonora.shala@rks-gov.net 

Fusha kurrikulare Jeta dhe Puna

Ryve Prekorogja ryve.prekorogja@rks-gov.net 

Radica Berishaj  radica.berishaj@rks-gov.net
Hyrje

Klasa e nëntë është pjesë e shkallës së katërt kurrikulare, e cila përqendrohet në përforcimin e arritjeve të deritanishme të nxënësve dhe në orientimin e më tejmë drejt profesioneve të ardhshme të cilat do të bëhen më konkrete gjatë arsimimit të tyre në vazhdimësi.

Kurrikulat lëndore/programet mësimore të lëndëve mësimore për klasën e nëntë  janë hartuar  në bazë shtatë fushave kurrikulare. Rezultatet e të nxënit e fushave kurrikulare arrihen përmes lëndëve mësimore të parapara me plan mësimor për këtë klasë. Te fusha kurrikulare, Gjuhët dhe Komunikimi rezultatet arrihen nëpërmjet lëndëve mësimore: Gjuhë amtare, gjuhë e parë e huaj (Gjuhë Angleze), gjuhë e  dytë të e huaj (Gjuhë Gjermane, Gjuhë Frënge, etj. dhe/ose gjuhët e mjedisit).Gjuha e dytë e huaj zgjedhet nga nxënësit. Te Fusha e Arteve  rezultatet e fushës arrihen nëpërmjet të lëndëve mësimore  Art Figurativ dhe Art Muzikor. Rezultatet e të nxënit për Fushën  kurrikulare Shkencat e Natyrës arrihen nëpërmjet lëndës së Fizikës, Kimisë dhe lëndës së Biologjisë. Për fushën Shoqëria dhe Mjedisi rezultatet arrihen nëpërmjet lëndëve: Histori, Gjeografi dhe Edukatë Qytetare. Për fushën kurrikulare Jeta dhe Puna rezultatet arrihen nëpërmjet lëndës Teknologji me TIK. Për  fushën e Matematikës rezultatet arrihen nëpërmjet  lëndës së  Matematikës. Rezultatet për fushën  Edukatë Fizike, Shëndeti dhe Sportet  arrihen  nëpërmjet lëndës Edukatë Fizike, Sportet dhe Shëndeti. 
Mësimi organizohet përmes lëndëve mësimore, por njëherazi është konceptuar si një tërësi e mësimit të integruar, duke i kontribuar arritjes së përvetësimit të kompetencave të parapara në dokumentet kurrikulare. Mësimdhënësit/et, duhet të ndërlidhin mësimdhënien me punën dhe jetën e përditshme të nxënësve, për t’ju mundësuar që të kuptojnë drejt marrëdhënien e tyre me mjedisin natyror dhe me mjedisin e krijuar nga njeriu. Gjithashtu mësimdhënësit/et, nëpërmjet mësimdhënies së secilës lëndë, përfshirë edhe mësimin me zgjedhje duhet të bëjnë përpjekje që te nxënësit të zhvillojnë kompetencat që janë përcaktuar për shkallën e katërt të Kurrikulës.  
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  Fushat  kurrikulare    Lëndët  mësimore  Shkalla III    Shkalla IV  

Kl.VI  Kl.VII  Gjithsej  Kl.VIII  Kl.IX  Gjithsej    

  Gjuhët dhe  komunikimi  Gjuhë amtare  5  5  10  5  4  9  

Gjuhë e huaj  2  2  4  2  2  4  

Gjuhë e dytë e  huaj  1  1  2  1  1  2  

  Artet  Art muzikor  1  1  2  1  1  2  

Art figurativ  1  1  2  1  1  2  

Matematikë  Matematikë  4  4  8  4  4  8  

Shkencat  natyrore  Fizikë  2  2  4  2  2  4  

Kimi  /  2  2  2  2  4  

Biologji  2  2  4  2  2  4  

Shoqëria dhe  mjedisi  Histori  2  2  4  2  2  4  

Gjeografi  2  2  4  2  1  3  

Edukatë  qytetare  1  1  2  1  2  3  

Edukata  fizike,sportet   dhe shëndeti  Edukata  fizike,sportet  dhe shëndeti  2  2  4  2  2  4  

Jeta dhe puna  Teknologji    me TIK  2  2  4  2  2  4  

Pjesa  zgjedhore  Pjesa  zgjedhore  2  1  3  1  2  3  

  Totali  –   Orë javore    29  30  59  30  30  60  

 


FUSHA KURRIKULARE: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI

Kurrikulat lëndore/programet mësimore

                                                        Gjuhë shqipe  
                                                         Gjuhë angleze

                                                            Gjuhë gjermane 
                                                                         Gjuhë frënge    

    Kurrikula lëndore/programi mësimor

Gjuhë shqipe

                                                                                         Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

      Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

     Lënda, Gjuhë Shqipe, për klasën e nëntë, synon avancimin e njohurive letrare, formimin kulturor të fituar më parë nëpërmjet shkathtësive të komunikimit, përkatësisht punës me lloje të ndryshme të teksteve letrare e joletrare. Këto tekste janë të lidhura me koncepte që dalin nga Korniza Kurrikulare e Kosovës dhe synojnë të përmbushin rezultatet  e të nxënit për temë, shkallë e kompetencë.

Kjo klasë përmbyll nivelin e dytë të shkollimit kur nxënësit pritet ta for​cojnë suksesin e tyre në pajtim me rezultatet e klasës përkatëse dhe të zotërojnë përdorimin e drejtë të shkathtësive të komu​nikimit.  

Insistimi në aftësimin e nxënësit në pikëpamje të shkathtësive gjuhë​sore do të përqëndrohet në:përdorimin e gjuhës për funksionet : informim, argumentim, diskutim, përshkrim, rrëfim, krijim, hulumtim, klasifikim dhe vlerësim. 

Qëllimi

Mbështetur mbi programin e kësaj lënde, në këtë klasë, nxënësi:

· Përforcon, zhvillon dhe zbaton shkathtësitë e komuni​kimit në shkollë dhe në situata të ndryshme jashtë shkollës;

· Rrit shkallën e analizës, të vlerësimit dhe të kritikës për tekstet letrare dhe joletrare;

· Zotëron dhe praktikon drejt njohuritë e sistemit gjuhësor; 

· Rrit njohuritë kulturore dhe letrare.
Temat dhe rezultatet 

Në klasën e nëntë, nxënësit duhet t’i arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) nga temat e përcaktuara në tabelën e mëposhtme. Temat rrjedhin nga konceptet dhe rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) Gjuhët dhe komunikimi për shkallën e katër të Kurrikulës (Shk IV), të cilat mund t’i shihni edhe në Kurrikulën Bërthamë për Arsimin e Mesëm të Ulët ( klasa IX).

Shkathtësitë e komunikimit  

· Të dëgjuarit dhe  të folurit 

· Të lexuarit 
· Të shkruarit 

(Të gjitha temat duhen parë brenda kërkesave për shkathtësitë e komunikimit)

	Konceptet
	Temat
	Rezultatet e të nxënit për temë (RNL)

	· Historia, teoria dhe kritika letrare

· Tekstet/zhanret letrare dhe joletrare

· Gjuha figurative dhe jofigurative


	· Gjinitë dhe llojet letrare;
· Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura dhe veçorive të formave/zhanreve të ndryshme letrare (dramës, komedisë, tragjedisë, monologut e dialogut);

· Artikulimi i temave e ideve universale nga ato lokale/personale;

· Analiza e tekstit dhe kontekstit të një vepre letrare; 

· Tregimi i shkurtër dhe romani: rrëfimi dhe stili;
· Tipare letrare e joletrare të auto/biografisë;
· Fantastika e përrallës dhe ajo kinematografike;

· Analiza e figurës dhe kontekstit, krahas   analizës së lidhjeve mes karaktereve/ideve kryesore dhe dytësore dhe intrigës e heroit;
.
· Përcaktimi i tipareve të karaktereve nga ajo që ato thonë për veten gjatë rrëfimit, dialogut dhe monologut dramatik.

· Analiza e zhvillimit të një paragrafi për efekte praktike e stilistike;

· Analiza e përdorimit të fjalës së re/të huaj; 


· Nohja dhe të kuptuarit e parimeve të ndryshme letrare (si shumëkuptimësia) duke përfshirë gjuhën figurative; sqarimi i tyre.

· Pesha e zërit që rrëfen ose flet; , veta dhe zgjedhja e narratorit  në karakterizim, në intrigë dhe në besueshmëri të tekstit;

· Zhvillimi i shkrimit argumentues e bindës në tekste letrare e joletrare (ese, letra personale e zyrtare); 

	· Dallon dramën, komedinë, tragjedinë;

· Krahason llojet epike me ato lirike;
· Vlerëson veprat teatrore dhe i krahason ato me tekstet e shkruara;

· Analizon një tekst si vepër teatrore dhe si realizim filmik (p.sh. Katërmëdhjetë vjeç dhëndërr ose Hamleti), duke u marrë me subjektin, heroin, zhanrin.

· Dallon tipare të teatrit nga ato të kinematografisë; 

· Komunikon dhe shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse teatrore;
· Dallon teatrin dhe kinemanë nga krijimi fiksional në prozë dhe poezi; 

· Shqyrton artin e qeshjes dhe humorit;
· Analizon strukturën e konfliktit të një vepre;

· Dallon drejtime të ndryshme (romantike, moderniste etj., në vepra periudhash të ndryshme letrare); 

· Dallon një temë universale nga ajo lokale/personale (p.sh. tema e vdekjes te baladat e murimit, apo te Andrra e Jetës e N. Mjedjes, krahasohet me vargje nga Vdekja e Lumit, te A. Podrimja);
· Debaton për ide dhe siguron të dhëna për krahasimin e veprave me tema universal;  
· Heton lidhjet e historisë dhe fiksionit, tekstit dhe kontekstit.
· Dallon tipare të tregimit të shkurtër nga tipare të romanit (p.sh. krahasohen elemente të Gjahut të malësorëve, të K. Kristoforidhit, me tipare të Robinson Kruzosë së D. Defoes), duke u përqendruar në efektet narrative dhe stilistike;  

· Interpreton lidhjen subjekt (intrigë) - hero te një tregim i shkurtër (p.sh. te Nën qarr po rrinte vasha të A. Pashkut dhe Skyfteri të Xh. Bokaços);
· Kupton dallimet mes efekteve letrare dhe joletrare të një vepre auto/biografike ((p.sh. krahasohen elemente reale, historike e fiksionale të Rrno për me tregue të Z. Pllumit dhe Të gjallët dhe të vdekurit e një fëmijërie të A. Demollit);

· Dallon heroin e përrallës nga ai i një film fantastik; (p.sh. krahason heroin e përrallës E bukura e dheut me heronj nga Zoti i unazave etj.);
· Dallon karakteret tragjike, nga ato komike, reale nga ato fantastike, përrallore nga fantastike-shkencore;
· Shkruan ese të ndryshme për tekste letrare e joletrare; 
· Identifikon përdorimin e figures në kontekst; 
· Argumenton ndikimin e konfliktit të në thurjen e intrigës, të ideve, situatave e heronjve/karaktereve. 

· Identifikon peshën e monologut e dialogut në rrëfim a dramë;

· Fut në përdorim krahasimin dhe kontrastin për të dalluar ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë situatave, ideve e karaktereve. 

· Kupton strukturën e paragrafit (zgjerimin dhe ngushtimin e tij) për qëllime praktike e stilistike;

· Pasuron fjalorin me fjalë të reja të cilat i fut në përdorim në kontekste figurative;

· Analizon përdorimin e fjalëve të huaja për qëllime stilistike e letrare.

· Interpreton shumëkuptimësinë (ambiguitetin) e teksteve të ndryshme letrare e joletrare, duke u përqendruar në gjuhën e figurshme;
· Identifikon përdorimin e figurave të stilit, duke u fokusuar në të përbashkëtat dhe dallimet e alegorisë, metaforës, ironisë dhe mitit;

· Interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, metaforën, simboli                     
· Shruan ese me fokus në gjuhën figurative dhe imagjinative;

· Dallon pozicionin e narratorit/rrëfimtarit në prozë apo folësit lirik në poezi;
· Analizon besueshmërinë e rrëfimtarit në tekst; 

· Kupton strategjinë e zhvillimit të një teksti narrativ, argumentues e bindës qoftë për qëllime letrare qoftë për qëllime praktike, siç është shkrimi i një letre zyrtare biznesi etj. ; 

· Dallon letrën personale nga ajo zyrtare;
· Përdor si duhet stilin standard : faqja, formati, fonti, adresimi, fjalori etj.; 

· Dallon tonin objektiv dhe subjektiv të autorit ;                                                       


	· Sistemi gjuhësor/stilistik


	· Zhvillimi historik i gjuhës;

· Klasifikimi i gjuhëve;

· Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e përdorimit të gjuhës standarde në shkolla dhe roli i dialekteve në zhvillimin e gjuhës. Dialektizmat në gjuhën shqipe; 

· Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të shqipes standarde;

· Tingujt dhe ndryshimet fonetike të tingujve në shqip;
· Trajtat e përemrave dhe kategoria e rasës numrit fhe vetës;
· Foljet e shtjelluara dhe ato të pashtjelluara; 

· Fjalitë me bashkërenditje dhe me nënrenditje;

· Praktikimi i përdorimit të drejtë të shenjave të pikësimit;

· Veçantia stilistike e shqipes;

· Foljet modale/gjysmëndihmëse;

· Folja/kallëzuesi dhe ndërtimi i fjalisë (një rikapitulim/përsëritje e pikave themelore të gramatikës së fjalës dhe fjalisë nga klasa e gjashtë deri te ajo aktuale.)


	· Analizon zhvillimin historik të gjuhës dhe argumenton dokumentimin e vonë të shqipes;

· Tregon pozitën e shqipes si gjuhë indo-evropiane brenda trungut gjenealogjik gjuhësor;

· Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton normën gjuhësore në të folur e në të shkruar.; 
· Zbaton njohuritë e fituara në drejtshkrim dhe drejshqiptim;

· Përdor forma të ndryshme të shkrimit letrar dhe joletrar duke kuptuar rolin e standardit dhe të folurit dialektor e lokal për letërsinë; 

· Dallon funksionin stilistik të rimarrjes (përsëritjes)

· Dallon tingujt dhe ndryshimet fonetike të tingujve (p.sh. rotacizmi, metateza, asimilimi, apofo​nia, afereza, sinkopa, apokopa etj.);
· Praktikon trajtat e përemrave vetorë në rasën, numrin dhe vetën përkatëse; 

· Dallon format e shtjelluara nga ato të pashtjelluara të foljeve;

· Dallon fjalitë e përbëra  me bashkërenditje dhe nënërenditje;

· Dallon llojet e fjalive njëkryegjymtyrëshe(foljore, vetore, pavetore, me vetë të pacaktuar, me vetë të përgjithësuar, emërore, përshkruese e treguese; 

· Shkruan paragrafë me fjali të bashkërenditura dhe të nënrenditura;  
· Dallon nivele të ndryshme të artikulimit gjuhësor, nga zhvillimi i fjalisë së thjeshtë në fjali të përbërë dhe në paragraf;

· Formon fjali ku (pothuaj) e njëjta fjalë përdoret në funksione të ndryshme (p.sh. si ndajfolje dhe si mbiemër);

· Dallon vlerat modale dhe kohore të foljeve përbrenda ligjërimit;

· Përdor drejt shenjat e pikësimit për funksione gjuhësore e stilistike;
· Analizon aspektin stilistik të shqipes; sekuenca, stili, diskurset, gjuha kritike dhe ajo kreative.
· Dallon vlerën emocionale të fjalëve si leksik dhe stil;

· Pasuron fjalorin përmes krijimit të fjalëve te reja dhe futjes në përdorim të fjalëve dialektore me vlera domethënëse e shprehëse;
· Dallon dhe përdor drejt në të folur dhe në të shkruar fjalën si njësi leksikore konform ligjërimeve dhe stileve funksionale   
· Përdor foljet modale/gjysmëndihmëse në kuptimin e duhur në tekst.
· Ndërton me gojë e me shkrim fjali e tekste konform standardeve gjuhësore për nivelin e klasës së nëntë duke rimarrë rregulla e njohuri edhe nga klasat e mëparshme. 
                                                                                                               


Udhëzimet metodologjike 

Mësimdhënësi duhet të fokusohet në marrëdhënie active mësimnxënieje me nxënësin, i dhënë të nxënit edhe vlera aplikative. Të nxënit duhet të organizohet në atë mënyrë që të zhvillohen njëkohësisht të folurit, shkrimi dhe leximi në nivele më të larta të komunikimit në shërbim të një formimi kulturor, gjuhësor e letrar të nxënësit. Procesi i mësimdhënies për këtë klasë bazohet në nevojat dhe interesat e nxënësve në funksion të zhvillimit të individualitetit dhe kreativitetit të tyre. Nxënësit duhet t’i arrijnë kompetencat e lëndës për klasë nëpërmjet të nxënit dhe qasjes së integruar. Metodat, format, mjetet, përmbajtjet mësimore si dhe strategjitë e teknikat e mësimdhënies dhe mësimnxënies, janë çelës kryesor për arritjen e kompetencave. Mësimdhënia duhet fokusuar në situata praktike të të nxënit të njohurive gjuhësore, letrare e kulturore duke u nxitur të komunikojnë së bashku, të përdorin qartë dhe rrjedhshëm gjuhën gjatë komunikimit në klasë dhe në jetën e përditshme. Puna organizohet në grupe e çifte por nxitet edhe puna individuale kreative.

Vëmendje e veçantë i kushtohet leximit: leximit analitik dhe atij të shpejtë. Leximi analitik ka si qëllim analiza të hollësishme të teksteve të gjatësive të ndryshme. Leximi i shpejtë nxit pavarësimin e nxënësve për leximin e teksteve letrare dhe joletrare. Lidhja ndërmjet leximit e shkrimit duhet të jetë e përhershme. 

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Gjuha shqipe është në lidhje të drejtpërdrejta me tema nga lëndët e tjera si edukimi qytetar, edukimi për paqe, ndërvarësia, edukimi për media, arte, kulturë etj. Për arritjen e rezultateve për tema të caktuara ndërkurrikulare, mësimdhënësi duhet të përzgjedhë metodën, burimet, formën dhe strategjinë në shërbim të zhvillimit të kompetencave gjuhësore të nxënësit. Nxënësit duhet të nxiten të komunikojnë së bashku, të përdorin gjuhën të qartë  gjatë komunikimit në klasë dhe në jetën e përditshme për tema të ndryshme. 

Udhëzimet për vlerësim

Për lëndën Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, vlerësimi bëhet me qëllim të mbledhjes, sistemimit, evidentimit  dhe raportimit të të dhënave për arritjet e nxënësve gjatë gjithë procesit të mësim nxënies. Vlerësimi për këtë lëndë  nxënësve u siguron informacione për nivelin e përvetësimit dhe të arritjes së rezultateve të lëndës për klasë. Në këtë klasë vlerësimi duhet të përqendrohet në dallimet dhe krahasimet e elementeve të teksteve letrare  e joletrare. Dallimi i informatës kryesore dhe dytësore të të shprehurit të qartë me shkrim dhe me gojë, bëhet i domsdoshëm, krahas drejtshqiptimit, drejtshkrimit e përdorimit të duhur të formave gramatikore dhe sintaksore, si dhe zhvillimit të fjalorit. Vlerësimi duhet t’i kushtojë vëmendje të veçantë zhvillimit të temës në tërësi duke u përqendruar në paraqitjen e qartë të ideve dhe përmbledhjes së tyre.

Udhëzime për materialet didaktike dhe burimet e mjetet mësimore 

Mësimdhënësi  mund të përdorë të gjitha burimet, mjetet dhe materialet mësimore të cilat ndihmojnë në arritjen e rezultateve të të nxenit dhe kompetencave për këtë klasë, duke pasur parasysh që përzgjedhja e burimeve duhet të jetë e përshtatshme për moshën e nxënësit.  

Kurrikula lëndore/programi mësimor

Gjuhë angleze
                                                                                              Klasa 9
Introduction

Goals

Topical content and learning outcomes

Guidelines for using the syllabus

Methodological guidelines

Cross-curricular issues

Assessment and evaluation guidelines

Introduction

 Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inqu​iry facilitated by language. Composed of interrelated and rule/governed symbol systems, language is a social and uniquely human way of repre​senting, exploring, and communicating meaning. Language is essential for forming interpersonal relationship, understanding social situations, exten​ding experiences, and reflecting on thought and action. Language is the primary basis of all communication and the primary instrument of thought.

     English learning begins from the first stage and progresses through the final grade of upper secondary education. The fourth stage should aim towards increasing learners’ interest in this language in an engaging and attractive way, simultaneously enabling learners to acquire English words, sentences and structures. Teachers should continuously provide ample opportunities for learners to engross with English language focusing on active engagement with different grade appropriate texts.

     The program for English language will emphasize the importance of experiencing language in context. Learners’ background knowledge, skills and attitudes will be used as a means of developing communicating abilities: interpreting, expressing and negotiating meaning through oral and written texts. As the learners develop communication skills, they also increase their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

     Throughout their education, in English language program learners will acquire various kinds of knowledge, skills and attitudes about:

· interpreting, expressing and negotiating meaning (commu​nica​tion).

· patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts and symbols (culture).

· sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse (lan​guage).

· cognitive, socio-affective and meta-cognitive process (general lan​guage education).

     Learners will learn to communicate in English through the process of ‘comprehension’, ‘production’ and ‘negotiation’. Comprehension in​vol​ves deriving meaning or significance from an oral or written text. Pro​duction is expressing meaning by creating oral and written texts to suit different participants, topics, purposes and reasons for communi​cation. Negotiation is the interaction process: participants in the com​mu​nication process must adjust to the needs and intentions of others. Integral to all three processes are the communicative intents or functions of communication, reporting or describing and so on, which are deve​loped in the experience / communication component. Learners will also learn about the language and how to use it: the sound – symbol system, vocabulary, grammar and discourse elements that are needed to convey ideas and enhance communication in an oral or written context.
Goals

     The long – term goals in the study of English language are cultural understanding and effective communication. The development of cultural understanding and linguistic proficiency is a complex process involving a variety of language experiences and exposure to the culture of the people whose language is being studied. 
At this particular stage and grade learners should:
· reinforce, develop and deepen their language proficiency and language learning skills, gained at previous level, and should broaden them gradually, aiming at increasing language awareness and broade​ning their communicative ability.

· Develop an appreciation of the social, economic, political and linguistic factors that characterize the human experience across cultures.
· deepen the level of understanding of their own cul​ture and other cultures, where English is spoken as a first, second, or an international language.

· become global citizens, where they will have the ability to communicate with others about their passions and values.
TOPICAL CONTENT AND LEARNING OUTCOMES

	Concept
	     Topics
	Subject learning outcomes for topic (SLOT)

	Literary and non-literary texts


	Topic 1 – Happiness

- Enjoying a job

- Having fun

- Technological achievements and inventions
	· Uses different sources relating to happiness, theme area and the group (people) including interviews and observations;

· Listens/reads about other people and their ideas and discusses the proposition that life is a precious and valuable resource, defining and explaining the stages of happiness such as having fun, enjoying work and travelling around the world;
· Creates a storyboard to demonstrate strategies for being happy using an introduction, complication, problem/challenge and resolution;
· Uses appropriate vocabulary when talking about jobs and describes accurately various job roles and functions;
· Experiments with the use of technology in communicating for a range of purposes;

· Summarises texts read in the source language (English or mother tongue) and translates them into the target language (mother tongue or English).

	
	Topic 2 - Home Sweet Home

- School dormitory

- Be happy where you live!

- Live Small


	· Names different types of housing (flat, terraced house, semi-detached house, cottage) and describes what kind of house he / she lives in;

· Selects, reads, views and understands a range of literary, informative, media, and visual texts;
· Demonstrates active listening and respect for the needs, rights, and feelings of others;

· Locates, consults, and cites information from reliable sources about a relevant, current, and debatable topic, e.g. school policies, skateboarding bans, etc; 

· Develops an understanding of how their happiness influences their day-to-day lives as well as the lives of those around them.

· Contributes to school activities by initiating, organizing and conducting special events;

· Writes or illustrates his/her contribution to their own family or community and discusses it with classmates asking and answering questions. 

	
	Topic 3 - What’s the Story

· Great moments in history

· On safari

· Being successful


	· Demonstrates awareness that values and personal experiences influence understanding of and critical responses to texts;

· Uses writing and other forms of representation to extend, explore, and reflect on ideas, values, and attitudes;
· Uses note-taking, illustrations, and other ways of representing to reconstruct knowledge; 
· Listens/ reads/ views and extracts relevant information relating to the importance of social, cultural and sports events worldwide and in their own environment;
· Uses comprehension strategies to build literal and inferred meaning and begin to evaluate texts by drawing on a growing knowledge of context, text structures and language features;
· Creates critical and interpretive texts from more than one perspective, including historical and cultural.



	
	Topic 4 – Obsessions

- Life events

- A famous movie star

- The wild world


	· Makes thematic connections among print texts, public discourse, and media; 
· Demonstrates the ability to analyse the text through identifying and applying knowledge of characterisation, point of view, setting, and conflict;
· Examines the ideas of others in discussion and presentation to clarify and extend their own; 
· Reads/listens/ views materials regarding life events, comparing the ways of living in different times and different parts of the world; 

· Listens and reads about different historical events and compares them with present events including lifestyles, places and culture; 

· Integrates stylistic effects in writing and representing to achieve a specific purpose(s);

· Reads for literal, interpretive, and evaluative comprehension.



	
	Topic 5 - Literature

- Mythology

- Legends

- Drama


	· Determines a central idea of a text and analyses its development over the course of the text, including how it emerges and is shaped and refined by specific details;

· Provides an objective summary of the text; 

· Identifies stated story elements:  main characters, setting, sequence of events and discusses author’s intentions;

· Develops critical and interpretive texts from more than one perspective, including historical and cultural; 
· Reads, annotates, and analyses informative texts on topics related to diverse and non-traditional cultures and viewpoints;
· Uses listening skills in practical settings and adapts them for specific purposes.



	
	Topic 6 - Relationships

- Family matters

- Come around to my place

- Good manners


	· Cites strong and thorough textual evidence to support analysis of what the text says explicitly as well as inferences drawn from the text;

· Uses writing and other ways of representation to extend ideas and experiences;

· Understands the importance of family and the nature of positive relationships identifying, discussing and finding solutions about different family matters; 
· Develops strong foundations in both the culture and language/s of their family and of the broader community without compromising their cultural identities;

· Demonstrates the characteristics and benefits of ethical behaviour and personal integrity in school and the community;
· Analyses informational/expository text and literary/narrative text for similarities and differences and cause and effect relationships.



	
	Topic 7 - Media

- The breaking news

- Say no to drugs 

- Hurricanes


	· Listens critically to assess the adequacy of the evidence speakers give to evaluate the integrity of information presented.
· Reads purposefully with a question in mind, which requires students to skim and scan during reading;

· Demonstrates understanding by identifying the content and relevance of news items, articles and reports related to everyday problems, or to issues of personal interest in the target language and culture; 

· Listens/reads/views and responds orally and/or in writing proposing solutions to particular health maintenance issues;

· Independently accesses and selects specific information to meet personal and learning needs using available electronic networks; 

· Writes routinely over extended time frames (time for research, reflection, and revision) and shorter time frames (a single sitting or a day or two) for a range of tasks, purposes, and audiences;



	
	Topic 8 - Tell me about it

- Knowing the world

- School competition

- The forgetful generation
	· Assesses relevance and reliability of available information to answer the questions;

· Analyses and reflect on others’ responses to writing and audio-visual productions and considers those responses in creating new pieces of writing;

· Responds thoughtfully to diverse perspectives, summarises points of agreement and disagreement, and when warranted, qualifies or justifies their own views and understanding and makes new connections in light of the evidence and reasoning presented;
· Compares relations between people in the target culture and their own culture, identifying similarities and differences and justifying them;

· Uses a variety of reading and viewing processes and strategies to construct meaning from texts;

· Describes factors that contribute to positive relationships, including people at school and in their community;

· Evaluates the use of a variety of writing and representing forms and styles to suit purpose(s) and audience(s).



	Figurative and non-figurative language


	Topic 1 - Happiness

- My wonders

- Having a good job

- Money

- Social expressions

	· Demonstrates a clearer understanding of the career exploration process and how their own skills and interests match up to a chosen major/career path;
· Evaluates a range of strategies to defend their points of view and contribute to effective discussion; 
· Discusses with confidence the advantages and disadvantages of different types of jobs with fair degree of fluency using appropriate stress and intonation in statements and questions;
· Effectively uses the language of letter writing and reporting;

· Identifies and researches a wide variety of career fields and opportunities;

· Understands the relationship between work and society/economy;

· Relates the value of money to personal consumption explaining how money affect to people’s life.

	
	Topic 2 - Home Sweet Home

- Rooms and parts of the house

- Furniture and household objects

- Having a party


	· Presents a personal viewpoint to a group of listeners, interprets their responses, takes others’ ideas into account when explaining their own positions; 

· Speaks with clarity and purpose to inform the class about his/her house;
· Makes informed choices of language to create a range of interesting effects in imaginative writing and other ways of representing ideas; 
· Expresses ideas and opinions in a manner that reflects sensitivity and shows respect to others;
· Identifies and selects texts that meet his/her needs and interests.
· Describes orally and/or in writing various home and amusement activities.



	
	Topic 3 - What’s the Story

· Great moments in my life

· Describing a scene

- Biographies


	· Participates constructively in conversation, small-group and whole-class discussion, and debate, using a range of strategies that contribute to effective talk;

· Draws connections between personal experiences and the world of texts, and shares responses with others; 

· Describes different points of view associated with an ethical dilemma and gives possible reasons for these differences; 

· Listens to and contributes to conversations and discussions to share information and ideas and negotiate in collaborative manner; 
· Asks relevant questions calling for elaboration, clarification, or qualification and responds thoughtfully to such questions. 



	
	Topic 4 - Obsessions

- Major life events

- Unusual collections

- A weather forecast


	· Chooses language that creates interesting and imaginative effects;
· Examines the different aspects of texts (language, style, graphics, tone, etc.) that contribute to meaning and effect; 

· Describes the influence that people, situations and events have on their emotions;

· Identifies life events in a text and puts them in chronological order;

· Locates, consults, and cites information from reliable sources about a mythological figure;

· Recognises, respects, and values diverse experiences, ideas, backgrounds, and identities;

· Understands his/her role and responsibilities within local and global communities and commits to becoming an engaged member;

· Propels conversations by posing and responding to questions that relate the current discussion to broader themes or larger ideas. 



	
	Topic 5 – Literature

· Literacy and drama

- An amazing thing happened

- A narrative

- Giving opinions


	· Uses a range of strategies to develop effective writing and representing and to enhance their clarity, precision, and effectiveness;
· Understands the gist of TV news, interviews, announcements, and films without too much effort and responds orally or in writing; 

· Recognises that people have a right to belong to many communities and to live freely, and discusses with peers giving opinions to them using adjectives;

· Determines the meaning of words and phrases as they are used in the text, including figurative, denotative, connotative and technical meanings;

· Speaks with clarity and purpose to inform the class about the research on a mini-topic.



	
	Topic 6 - Relationships

- Rules and regulations

- Advices

- Entertaining friends

- Agreeing and disagreeing

- A perfect family

- Social expressions


	· Comes to discussions prepared having read and researched material under study; 

· Presents information, findings, and supporting evidence clearly, concisely, and logically so that listeners can follow the line of reasoning and the organization, development, substance, and style appropriate to purpose, audience, and task; 

· Explores topics dealing with different cultures and world viewpoints; 

· Gives a short description of his/her family comparing with neighbourhoods and relating to life, house, culture and friendship;

· Speaks with appropriate expression, smoothness, pace, volume, eye contact, posture and gestures;

· Actively incorporates others into the discussion; and clarifies, verifies, or challenges ideas and conclusions; 

· Analyses the cumulative impact of specific word choices on meaning and tone.



	
	Topic 7 - Media

- Be a weather reporter

- Making a reservation

- Requests in a hotel

- Arranging to meet


	· Asks questions to encourage analysis of personal reading material;
· Engages in discussion with peers and teacher regarding travel and transport;

· Writes informative/explanatory texts to examine and convey complex ideas, concepts, and information accurately through the effective selection, organization, and analysis of content; 
· Uses narrative techniques, such as dialogue, pacing, description, reflection, and multiple plot lines, to develop experiences, events, and/or characters;

· Adapts voice, awareness of audience, and use of language to accommodate a variety of cultural contexts. 



	
	Topic 8 - Tell me about it

- Talking about the world

- Finding out about a movie star

- Informal English

- Verbs and nouns that go together

- A day you were born


	· Uses precise language and domain-specific vocabulary to manage the complexity of the topic; 

· Uses the Internet to locate facts about famous people, landmarks and attractions;

· Demonstrates understanding of figurative language, word relationships, and nuances in word meanings. 

· Uses precise words and phrases, telling details, and sensory language to convey a vivid picture of the experiences, events, setting, and/or characters.
· Produces clear and coherent writing in which the development, organisation, and style are appropriate to task, purpose, and audience. 



	Criticism, theory and history


	Topic 1 - Happiness

- Public services

- Health

- Family and Friendship


	· Understands the value of hard work, and being an active member of a team striving for a common goal; 
· Discusses texts in which characters, events and settings are portrayed in different ways, and speculates on the authors’ reasons;
· Analyses story elements and synthesises information from a variety of sources; 
· Develops a selection of pre-reading strategies to improve the likelihood of comprehension;
· Recognises how their own ideas and perceptions are framed by what they read and view.
· Expresses and supports points of view about texts and about issues, themes, and situations within texts, citing appropriate evidence;
· Applies understanding of text organizational structures and analyses story elements such as main characters, events time and place;

· Evaluates ways in which both genders and various cultures and socio-economic groups are portrayed in media texts; 

· Interprets, analyses, and evaluate narratives, poetry, and drama, aesthetically and ethically by making connections to: other texts, ideas, cultural perspectives, eras, personal events and situations;

· Demonstrates the ability to analyse drama through identifying and applying knowledge of characterization, plot, point of view, and setting;

· Determines an author’s point of view or purpose in a text and analyses how an author uses rhetoric to advance a particular point of view or purpose;

· Develops the topic with well-chosen, relevant, and sufficient facts, extended definitions, concrete details, quotations, or other information and examples appropriate to the audience’s knowledge of the topic;

· Uses appropriate and varied transitions to link the major sections of the text, create cohesion, and clarify the relationships among complex ideas and concepts;

· Analyses in detail how an author’s ideas or claims are developed and refined by particular sentences, paragraphs, or larger portions of a text (e.g. a section or chapter);

· Discusses in groups recognising the value of group discussion in bringing resolutions to problems and relying on teamwork;

· Explicitly draws on that preparation by referring to evidence from texts and other research on the topic or issue to stimulate a thoughtful, well-reasoned exchange of ideas;

· Consults general and specialised reference materials (e.g., dictionaries, glossaries, thesauruses), both print and digital, to find the pronunciation of a word or determine or clarify its precise meaning, part of speech, or etymology;

· Conducts short as well as more sustained research projects to answer a question (including a self- generated question) or solve a problem; narrow or broaden the inquiry when appropriate; synthesises multiple sources on the subject, demonstrating understanding of the subject under investigation. 

	
	Topic 2 - Home Sweet Home

- School dormitory

- Live Small


	

	
	Topic 3 - What’s the Story

· Robin Hood

· Sports in the UK


	

	
	Topic 4 - Obsessions

- Famous for not being famous

- Life events

- Collectors

- Famous people’s life


	

	
	Topic 5 - Literature

- Art and literature

- Books and films

- Collocations

- At the hostel


	· 

	
	Topic 6 - Relationships

- Brothers and sisters

- A new job

- How to behave abroad


	

	
	Topic 7 - Media

- Say no drugs – a media      campaign

- Public transportation

- An ideal holiday

- Bathing under the sun


	

	
	Topic 8 - Tell me about it

- Knowing the world

- A movie star

- Births, weddings and funerals


	· 

	Language exponents 


	Topic 1 - Happiness

- Auxiliary and modal verbs

- Present tenses

 (simple and continuous)

- Negatives and pronunciations

- Prepositions of place

- Adjectives and adverbs

- Words that go together

- Stress and intonation

- Idioms related to life

- Vocabulary field: happiness jobs and beauties


	· Writes sentences (present tenses) with correct capitalisation, punctuation, word order and correct subject-verb agreement; 

· Uses a particular kind of sentence for a specific purpose and audience –asking and responding to questions;

· Uses a particular kind of sentence for a specific purpose and audience –asking and responding to questions using auxiliaries and modals correctly;

· Identifies functions of adjectives and adverbs and differences between them;

· Produces short texts of description of happiness using appropriate vocabulary and structures;

· Recognises what characteristics are wanted and unwanted to be happy, talking about what qualities and things makes happiness; 

· Uses vocabulary related to happiness, jobs, and beauties. 

	
	Topic 2 - Home Sweet Home

-Describing objects and places

- Comparing and contrasting

- Present passive

- Questions and negatives

- Linking words: addition and contrast

- Idioms related to home

- Vocabulary field: home
	· Compares information from a variety of sources, describing objects and places;

· Understands how to give both oral and written descriptions of a place;

· Distinguishes text-types according to purpose and language features - Comparison and contrast; 

· Writes sentences (active and passive) with correct capitalisation, punctuation, word order and correct subject-verb agreement; 

· Explores structures and vocabulary used in describing objects and places (simple tenses, opinion adjectives and adverbs) and applies them in the context; 

· Writes with reasonable accuracy concerning spelling and punctuation;
· Uses vocabulary related to home and places.



	
	Topic 3 - What’s the Story

· Past simple and past continuous

· Past passive

· Describing and contrasting

· Giving opinions

· Adjectives + prepositions

·  Sentence stress

·  Idioms related to movies and books

- Vocabulary field: people, places, animals


	· Gives precise instructions, follows directions, and responds thoughtfully to complex questions; 

· Uses growing subject-specific vocabulary to read, discuss and write about learning area topics;

· Identifies examples of active and passive voices;

· Explores structures and vocabulary used in describing and contrasting (past tenses, adjectives and adverbs) and applies them in the context; 

· Uses Standard language and grammar;
· Describes places using appropriate vocabulary and phrases;

· Uses vocabulary related to people, places and animals.

	
	Topic 4 - Obsessions

- Present Perfect and Present Perfect Continuous 

- Present perfect passive

- Questions and answers

- Time expressions

- Compound nouns

- Expressing quantity

- Idioms related to fame

- Vocabulary field: collectors


	· Acquires and applies a wide range of vocabulary alongside knowledge and understanding of grammatical terminology, and linguistic conventions for reading, writing and spoken language; 

· Makes inferences, draws conclusions, and makes supported responses to content, form, and structure;
· Uses the six traits of writing (content, organization, conventions, voice, sentence fluency, word choice); 

· Differentiates the correct use of prepositions with regard to time or location;

· Identifies and explains the use of active and passive in the text.
· Uses vocabulary related to people and fame. 


	
	Topic 5 - Literature

- Past simple and perfect

- Past passive

- Time expressions

- Idioms related to art and literature

- Vocabulary field: movies and books


	· Listens to and understands spoken language, and uses spoken Standard English effectively;

· Explains and uses the correct voice in the appropriate situations, taking into account usage, effect and intention; 
· Reads widely and experiences a variety of young adult fiction and literature from different provinces and countries;
· Develops ideas and content with specific details and examples;

· Reads an increasing range of different types of texts by combining contextual, semantic, grammatical and phonic knowledge, using text processing strategies, for example monitoring, predicting, confirming, rereading, reading on and self-correcting; 

· Uses vocabulary related to movies and books.


	
	Topic 6 - Relationships

- Expressing obligation and    prohibition

- Expressing probability

- Describing situations

- Making suggestions and respecting rules

- Idioms related to behaviours

- Vocabulary field: family and friends


	· Uses various types of phrases to convey specific meanings and add variety and interest to writing or presentations;
· Responds to some of the material they read or view by questioning, connecting, evaluating, and extending - moving beyond initial understanding to more thoughtful interpretations; 

· Expresses ideas and feelings and understands and respects the perspectives of others;

· Uses conventions of Standard written English;

· Establishes and maintains a formal style and objective tone while attending to the writing norms and conventions;

· Determines or clarifies the meaning of unknown and multiple-meaning words and phrases based on appropriate level, reading and content, choosing flexibly from a range of strategies;

· Uses vocabulary related to family and friends.


	
	Topic 7 - Media

- Making plans

- Giving a prediction

- Making suggestions

- First conditional

- Arranging to meet

- Future passive

- Words and expressions with similar meanings

- Idioms related to weather forecast

- Vocabulary field: travelling 


	· Consistently uses the conventions of written language in final products;

· Engages in a wide range of prewriting experiences, such as using a variety of visual 

      representations, to express personal, social, and cultural connections and insights. 

· Demonstrates command of the conventions of Standard English grammar and usage when writing or speaking; 

· Discusses with peers and other English speakers’ future plans, hopes and ambitions using grade appropriate vocabulary and structures;

· Demonstrates command of the conventions of Standard English capitalisation, punctuation, and spelling when writing;

· Adapts speech to a variety of contexts and tasks, demonstrating command of formal English when indicated or appropriate;

· Uses context (e.g., the overall meaning of a sentence, paragraph, or text; a word’s position or function in a sentence) as a clue to the meaning of a word or phrase; 

· Identifies and correctly uses patterns of word changes that indicate different meanings or parts of speech (e.g., analyse, analysis, analytical; advocate, advocacy);

· Uses vocabulary related to family and friends.


	
	Topic 8 - Tell me about it

- Reporting statements and questions

- Reported speech

- Reporting verbs

- Reporting commands and statements

- Nouns and phrases

- Idioms related to life

- Vocabulary field: birth, marriage, death
	· Introduces a topic, organises complex ideas, concepts, and information to make important connections and distinctions; includes formatting (e.g., headings), graphics (e.g., figures, tables), and multimedia when useful to aiding comprehension;

· Provides a concluding statement or section that follows from and supports the information or explanation presented (e.g. articulating implications or the significance of the topic);

· Verifies the preliminary determination of the meaning of a word or phrase (e.g. checking the inferred meaning in context or in a dictionary);

· Adapts vocabulary, sentence structure, and rate of speech to the speaking occasion; 

· Applies knowledge of language to understand how language functions in different contexts, to make effective choices for meaning or style, and to comprehend more fully when reading or listening;

· Uses vocabulary related to life.



1. GUIDELINES FOR USING THE SYLLABUS

        All the learning outcomes in the syllabus are written based on four concepts of the language: Literary and non-literary texts, Figurative and non-figurative language, Criticism, theory and history, and Language system. Each topic in this syllabus should be treated as altogether concepts, so concepts shouldn’t be developed as special but interconnected to each one within one topic, because each concept helps in development of student’s knowledge, skills, values and attitudes. 

      In the syllabus there are all the topics that will be developed during one school year, with teaching contents for each topic. Teachers should develop the topic which is based on four concepts, laying out teaching units in logical order.
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                                                                                 Topic                     TeachingUnits

 The learning outcomes in the syllabus are expectations of each student’s knowledge, skills, values and attitudes in the end of this school year.    Teacher’s role is to develop to all students communicating skills: listening, speaking, reading and writing. In the syllabus there are outcomes based on these skills which are measurable and which affect directly to student’s success. There are also some immeasurable outcomes which are important because through them students develop their values and attitudes.

METHODOLOGICAL GUIDELINES

     In order to achieve the targeted aims and learning outcomes and equip learners with required competencies, Grade Nine English Language Syllabus promotes the most contemporary approaches in language teaching and learning. First and foremost, it promotes communicative approaches, task-based and project-based learning in order to facilitate learner interaction and collaboration, as well as develop learner autonomy and creativity. Thus, learning-centred approaches are favoured over the traditional approaches. Below are some brief guidelines regarding the methodology to be used by the teachers in their classrooms in order to motivate learners, as well as to facilitate their learning.

The Communicative Approach and Task-Based Learning

     The overall aim of the English Language Curriculum is to enable learners to communicate successfully. Successful communication means getting our message across to others effectively. The Communicative Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or on another continent.

     In language learning, the attention of the learners may be focused on particular segments, or on the language as a whole. In cases when we want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature (stress or particular sounds).

     Since communication basically means sending and receiving messages, learners should develop the four language skills, which are the core of communication. Development of receptive skills, that is listening and reading skills, will enable learners to receive messages and, depending on tasks they are expected to fulfil, select essential information. However, since language skills do not occur in isolation, but are normally integrated for communicative purposes, after having received a message, learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In a situation which involves language, their response is a communicative function, which is performed by one of the productive skills either by speaking or by writing.

The Learning – Centred Classroom
     The objective of learning-centred teaching is to make teachers aware of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher has a role, to support and help learners. The learners learn more actively and with enjoyment. The environment requires a learning-centred approach that relies on participant’s share in the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases learners need clear guidelines and preparation for effective discussion and participation.

     The major aim, or set of aims will relate to the development of learning skills. Such aims may include the following:

•
To provide learners with efficient learning strategies;

•
To assist learners identify their own preferred ways of learning;

•
To develop skills to negotiate the curriculum;

•
To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to achieve these goals;

•
To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

     Contrary to the principles of the direct method and natural approach in language learning, which favour exclusive use of the target language, excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular stages of foreign language learning may prove useful.

     While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom, teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate, they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures, explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in that particular item. In consequence, the English word or expression is easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for teacher and learner, but may be the least memorable.

 Vocabulary
Vocabulary teaching and learning is central to learning English. Words have a central place in culture, and learning words is seen by many as the main task in learning another language.

     At level 2 learners are beginning to read independently selecting simple texts and using a bilingual dictionary or glossary to look up new words. When reading on their own they are beginning to use context to work out what unfamiliar words mean etc.

	L 3
	Teacher’s role
	Learner’s role
	Possible activities

	 


	( to guide the learners, monitor and assist their work to introduce new words.
	( to collaborate with teachers and peers, use bilingual dictionaries, to write word lists, produce diagrams etc.
	 ( matching parts of words to other words ,e.g. .beginnings and endings; 

 ( memory games; 

 ( filling in crosswords, grids ,and diagrams.


The Role of Grammar 

  If we see language as a building, the words as building blocks or bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly, one may know a million English words, but if s/he does not know how to put them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach grammar or not, but how to teach it. We should consider which approach to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or meaning before form, and what strategies and techniques to use in order to enable learners to put their knowledge of grammar into use and communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate which approach would yield best effects at a particular stage of learning, or with a particular class.

	L 3
	Teacher’s role
	Learner’s role
	Possible activities

	 
	· To set problems, tasks and activities; 

· To monitor the development of activities 

· To make notes of possible problems related to meaning and form; 

· To ask questions that focus on meaning, form and context.
	· To solve problems, fulfil tasks, and do activities; 

· To answer questions related to meaning, form; 

· To make attempts at noticing the regularities in language.
	· Problems and puzzles; 

· Drilling; 

· Open dialogues; 

· Substitution tables; 

· Guided writing.


At this level, learners should be able to recognize different word categories and put words into phrases. They may also be able to combine phrases in order to form sentences. They should be able to deal with both Yes/No questions and WH-questions. At this level, learners may be able not only to grasp the meaning of language items, but also to understand particular aspects of the language system. Developing their cognitive and meta-cognitive skills, learners should be able to understand and use the rules of grammar. Regardless of this, teachers should be careful, when discussing explicitly and explaining the grammar, not to overdo, that is not to lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar through substitution tables, or drills incorporated within communicative activities.

Teachers should always bear in mind that grammar is not an aim on its own, but is closely connected with communication. It should not be used as a driving force, but should arise out of other classroom activities. 

CROSS-CURRICULAR ISSUES

Since English Language is not taught and learnt for its own sake, but is seen as aim and vehicle, the Grade Nine English Language Syllabus integrates topics that directly relate to other subjects, such as: arts, culture, history, geography, media literacy, civic education, and similar. All these are in the function of equipping learners with first of all the communicative competence, as well as other competences foreseen in the Level Three Core Curriculum.

     During this grade, learners are provided with numerous opportunities to learn about cross-curricular issues, while simultaneously acquiring and reinforcing words, phrases and sentences in English language. Learners are exposed to these cross-curricular issues through reading and speaking activities, structured practice of key vocabulary and tenses, information – gap activities and discussion questions.

ASSESSMENT AND EVALUATION GUIDELINES

 There are many reasons for assessing learners. Some of them are: to compare learners with each other; to see if learners have reached a particular standard; to help the learners’ learning; to check if the teaching programme is successful.

     Teaching means changing the learner. Teachers will always want to know how effective their teaching has been- that is, how much their pupils have changed. This change can be seen in: the amount of English learners know; the quality of the English they use; their ability to use English.

     The general word for measuring the change is assessment. Naturally if we want to assess how much pupils have changed, we have to know exactly what they already know and what they can already do.

     There are different types of assessment (or evaluation).

· Self-assessment (self-evaluation) 

· Group assessment (group-evaluation) 

· Individual assessment (evaluation) 

· Combination of group and individual assessment

· The use of work samples, portfolios and projects. 

 If teachers want to find out how effective their teaching has been, or if they want to evaluate the learners’ progress, then tests are used. Tests are conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’ performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions are often asked to check if the learners have understood what has been said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point needs to be taught. We instinctively know why we ask a question: whether it is to teach or to test something. At this stage it is strongly recommended to involve learners in task-based and project-based learning in order to develop respect for peers, collaborative attitude amongst teams, responsibility. 

     Some major reasons for testing are:

· To diagnose learners’ level on arrival in this grade;

· To measure their progress;

· To find out how much pupils have learned;

· To find out how many of the class have learned what they were supposed to learn and then plan remedial work for the pupils who lag behind;

· To motivate pupils for learning;

There are different kinds of tests, such as: diagnostic tests, proficiency tests, achievement tests, placement tests.

We see evaluation as wider than just simply testing. Testing may be a successful tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing pupil’s performance.

Evaluation is not limited to numbers or just giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s ability to make useful contribution to the class, we can simply judge whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but also the teaching programme and even the school.

GUIDELINES FOR TEACHING MATERIALS, TOOLS AND RESOURCES

 In order to achieve the targeted aims and learning outcomes, and cover the topical content of the grade nine syllabus teachers should select teaching materials from course book(s) of pre- intermediate level. These materials and aids should primarily be age-appropriate, which means that they should be dedicated to young teenagers. 

Apart from this, teachers are encouraged to use supplementary materials to suit the learners’ needs, that is, their background knowledge their interests, and motivation. Supplementary materials (video tapes, documentary films, drama activities, projects, contests and quizzes, and similar), may be used either within regular English classes, or within additional activities planned by the school curriculum (choice subjects, extra-curricular activities, and similar).

Suggested online resources

https://www.youtube.com/watch?v=NG2zyeVRcbs&list=PLFT01amlq1Qtr0qd-hvp5oAVpAVlIECE1
https://www.eslcafe.com 

 http://www.englishforeveryone.org/



 HYPERLINK "http://www.manythings.org/vocabulary/games/l/words.php?f=body-1" 
http://www.manythings.org/vocabulary/games/l/words.php?f=body-1

http://www.englishclub.com/esl-quizzes/
http://iteslj.org/ESL.html
http://www.manythings.org/
http://a4esl.org/
http://www.english-at-home.com/
http://www.learningchocolate.com/
http://www.bbc.co.uk/worldservice/learningenglish  

http://www.britishcouncil.org/learnenglish
http://www.esl-lab.com
Media

www.cnn.com 

www.bbc.co.uk/   

BBC English Radio. 

BBC World Service. 

http://www.mirror.co.uk 

http://www.thebigproject.co.uk//news/
Kurrikula lëndore/programi mësimor

Gjuhë gjermane

                                                                                                        Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

      Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

HYRJE

Njohja e gjuhëve të huaja krijon hapësirë dhe liri më të madhe të lëvizjes e me këtë edhe vetëbesim dhe është një ndër kushtet kryesore të kualifikimit për tregun botëror të punës, njëkohësisht është edhe kusht paraprak për njohjen me kulturat e tjera. 

Duke qenë se, gjuha gjermane është gjuhë e cila flitet më së shumti brenda Bashkimit Evropian, atëherë mësimi i saj është shumë i rëndësishëm për kohën në të cilën jetojmë.

Poashtu, për shkak të migrimeve të shumta në vendet gjermanofolëse në një mënyrë janë krijuar edhe lidhjet me gjuhën dhe kulturën gjermane. Kjo ka krijuar dhe ka rritur nevojën për kualifikime të ndryshme të nxënësve të shkollave tona dhe mësimin e gjuhës gjermane. 

Poashtu mundësia e përgatitjes profesionale e të rinjëve tanë në vendet gjermanofolëse është dukshëm më e madhe se sa në vendet tjera. Arsyet tashmë dihen. 

Të gjitha këto janë arsye që mësimdhënia moderne e gjuhëve të huaja duhet t’u ofrojë të rinjve shkathtësitë dhe njohuritë e duhura për një botë shumëgjuhëshe, të cilat ua bëjnë të mundur atyre të jenë të aftë të veprojnë edhe jashtë kufinjëve të gjuhës së tyre amtare.

Gjuha Gjermane në klasën e 7-të mësohet me 1 orë në javë. Me këtë numër të orëve duhet të arrihet niveli A1/1 (pjesa e dytë e leksioneve), sipas “Kornizës programore për gjuhën gjermane si gjuhë e huaj” e Konferencës së Ministrisë Gjermane të Kulturës, e cila përsëri orientohet në Kornizën e Rekomanduar Evropiane të Gjuhëve të Huaja.
QËLLIMET

Qëllimet kryesore të mësimdhënies së gjuhës gjermane në klasën e IX janë: 

· Të zhvillohen  katër shkathtësitë gjuhësore;

· të aftësohen nxënësit për t’u marrë  vesh në situata të thjeshta gjuhësore, brenda dhe jashtë shkollës, me njerëz që i përkasin kulturës dhe gjuhës gjermane;

· të aftësohen nxënësit të krahasojnë kulturën gjermane me kulturën dhe traditën vetjake, si dhe të shfrytëzojnë këto pikëpamje në profilet arsimore të zgjedhura nga ata;

· të aftësohen nxënësit të shfrytëzojnë strukturat dhe rregullsitë e gjuhës gjermane për përdorimin më të vetëdijshëm të gjuhës amtare;

· të aftësohen që t’i zhvillojnë në mënyrë të pavarur njohuritë e fituara në gjuhën gjermane, për t’i aplikuar ato në profesionet e tyre të ardhshme.

· Të mësuarit e gjuhës gjermane në Kosovë është ndihmë edhe e përgatitjes së e nxënësve për të kryer provimet e njohura ndërkombëtarisht të gjuhës gjermane, të cilat i organizon kryesisht Instituti Gëte. Këto provime ju shërbejnë nxënësve dhe studentëve në të ardhmen për të studiuar, punuar në vendet gjermanofolëse e gjetiu, ku flitet gjuha gjermane. 

Shkathtësitë e komunikimit 

Shkathtësitë receptive

     Të dëgjuarit dhe të lexuarit

Shkathtësitë produktive

     Të folurit dhe të shkruarit                                             

Temat dhe rezultatet e të nxënit

	Koncepti
	Temat
	Rezultatet e të nxënit të lëndës për temë (RNLT)

	Sistemi i gjuhës
	· Programimi i kohës së lirë

· Rrobat

· Dhuratat

· Organizimet e ndryshme

· Aktivitetet e lira

· Përshkrimi i personave

· Ora zyrtare

· Hapësira dhe ambienti brenda ndërtesave 

· Kafshët

· Pushimet

· Aktivitetet gjatë kohës së pushimeve

· Destinacionet e pushimeve

· Vendet në natyrë

· Shkolla

· Ditëlindjet 

· Festat e ndryshme
	TË DËGJUARIT

· Kupton informacionet që jepen për personat dhe gjësendet që kanë të bëjnë me përditshmërinë

· Kupton pyetjet për personat dhe vendet e njohura më parë nga histori të shkurtëra
· Identifikon parapëlqimet dhe antipatitë, kupton pyetjet që i bëhen për to

· Kupton bisedat e thjeshta rreth festave dhe dhuratave

· Kupton informacionet e thjeshta dhe pyetjet rreth vetes, familjes, shkollës, gjërave konkrete, nëse biseda zhvillohet ngadalë, rrjedhshëm, kur i flitet ngadalë dhe me kujdes, i përsëriten fjalitë, kur bëhet pauzë gjatë të folurit dhe bashkëbiseduesi është i gatshëm t’i ndihmojë ta plotësojë mendimin, sidomos nëse mbështeten përmes gjesteve apo nga ana vizuale

· Kupton informacionet për orën, ditën, datën, muajin, vitin 
· Kupton informacionet kryesore në tekstet e thjeshta, po që se janë të shoqëruara me fotografi


	
	
	TË LEXUARIT

· Lexon dhe kupton fjali dhe shprehje të thjeshta në një tekst.
· lexon dhe kupton tekstet nga libri shkollor dhe të ngjajshme

· lexon dhe kupton fjalë, që janë të vendosura në restorante, në rrugë

· lexon dhe kupton fjalë të thjeshta për vendet, çmimet, ftesat etj.

· Njeh dhe kupton fjalët nga reklamat televizive apo në revista të thjeshta
· Kupton fjali të thjeshta dhe kupton informacionet kryesore nga përshkrimet apo raportimet e shkurta për gjërat e përditshme. 

· Kupton mesazhe të thjeshta që kanë të bëjnë me urimet, ftesat, apo propozimet për takime
· Kupton informatat kryesore në një tekst të shkruar thjeshtë e që ka lidhje me interesat e tij, sidomos kur janë të shoqëruara me fotografi
 

	
	
	TË FOLURIT

· tregon se çfarë pëlqen e çfarë jo, duke përdorur foljen gafallen + dhanoren

· flet për dhuratat dhe di të falënderohet për dhuratën e marrë, përdor parafjalën für +kallëzoren (Akkusativ)

· Tregon se ku çfarë gjindet duke përdorur Es gibt +kallëzoren

· Tregon ku ndodhë një ngjarje duke përdorur parafjalët in, auf, an të shoqëruara nga dhanorja

· tregon për një ngjarje të ndodhur më parë, duke përdorur Perfektin me haben

· tregon kur nuk kupton diçka

· Përshkruan një person dhe flet për aftësitë duke përdorur foljen können (që përdoret për të treguar aftësitë)

· gjatë bisedës përdor saktë foljet e rregullta, ato të ndashme në kohën e tashme, te njohura nga teksti mësimor
· Flet për shtëpinë, banesën duke përdorur parafjalët vor, nach të shoqëruara me dhanoren
· tregon orën, flet për kohëzgjatjen e diçkaje

· flet për pushimet

· di të tregojë për një ngjarje të kaluar, përdorë perfektin me sein, foljet e parregullta, parafjalët in, an, auf me Dativ apo Akkusativ dhe im me muajt apo stinët e vitit

· shpreh dëshirat duke përdorur foljen modale wollen

· flet për shkollën, ndjenjat

· bën vlerësimin e diçkaje 

· flet për festat dhe di të bëjë ftesë duke përdorur edhe datat, përdor parafjalën bei+ dhanorja

· shpreh urimet dhe di të reagojë drejt në to, përdor perfektin me sein, bleiben



	
	
	· TË SHKRUARIT

· Përshkruan tekste të shkurtëra

· Plotëson fjalë e pjesë fjalishë në tekstet me zbrazëtira

· Shkruan fjalë dhe fjali të shkurta të njohura nga teksti mësimor

· Shkruan kartolina të thjeshta përshëndetjeje, urimi, falënderimi etj.

· Shkruan shënime të shkurta si psh. emrin, kohën, datën etj.

· Reagon me shkrim ndaj pyetjeve dhe kërkesave në situata të njohura

· Shkruan tekste të shkurta me fjalë të thjeshta sipas kërkesës

· Shkruan me fjalë të thjeshta për vetveten, familjen, si dhe preferencat 

· Përshkruan me fjalë të thjeshta njerëzit, gjësendet




Rezultatet e të nxënit të lëndës janë shkruar në atë mënyrë që mësuesit ia mundësojnë që shumë lehtë t’i përcaktoj njësitë mësimore.
UDHËZIME METODOLOGJIKE

Forma komunikative e mësimdhënies
Në një mësimdhënie bashkëkohore komunikimit i kushtohet vëmendje e posaçme.Kjo do të thotë: 

Cilat mjete gjuhësore u duhen nxënësve që në situata të caktuara gjuhësore të shprehen dhe të sillen në mënyrë të duhur?

Komunikimi është mënyra më e pranueshme për arritjen e objektivave të përcaktuara. Pikënisja për një mësimdhënie të tillë nuk do të jetë një rregull gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhësore. Kjo do të thotë se prej situatave gjuhësore nxirren rregullat dhe jo e kundërta.  

Tri gjetjet e psikologjisë së të mësuarit dhe neurodidaktikës veçanërisht të rëndësishme për mësimin e gjuhës janë:

· Interesi dhe emocionet zgjohen më së miri përmes tregimeve.

· Kujtesa jonë punon me imazhe.

· Të forcohen përsëritjet dhe motivimi.

Njeriu mëson me të gjitha shqisat. Për këtë arsye, materiali mësimor duhet të jipet nëpërmjet kanaleve të shumta dhe të lidhura në mënyrë optimale së bashku. Ky lloj i prezantimit e mbanë më gjatë vëmendjen e zgjuar.

Forma të ndryshme të të mësuarit përmes këngëve, përmes lojërave të ndryshme krijojnë një rrjet të përkryer: një rrjet që ka në shënjestër rritjen e suksesit të mësuarit të gjuhës.

Radhitje e qartë e rrafsheve gjuhësore 

Është e nevojshme, posaçërisht në nivelin fillestar të mësimdhënies, që t’u jepet një theks i veçantë rrafsheve të ndryshme gjuhësore, si:

· Përpunimit të vokabularit (fjalësit)

· Përpunimit të teksteve

· Strukturat gjuhësore

E kjo  do të thotë: të caktohen prioritetet brenda një njësie mësimore.

Nuk mundet p.sh. të zhvillohet edhe vokabular i ri edhe  strukturë e re gjuhësore.

Mënyra më e drejtë do të ishte që së pari të përpunohet dhe ushtrohet vokabulari,  i cili paraqitet në leksionet e caktuara.Pastaj vokabulari i përpunuar do të futet në struktura të reja sintaktike.

Mësuesi, brenda mësimdhënies komunikative, zgjedhë situata të tilla gjuhësore, të cilat janë të afërta me përditshmërinë, ashtu që strukturat e ushtruara të jenë natyrale e jo artificiale.

Realizimi i një ore përmes objektivave

Përcaktimi i qartë i objektivave, është lehtësim  për punën e mësuesit dhe e ndihmon atë vet në përcaktimin e ojektivave më specifike. Kur të arrihet objektivi - kjo do të thotë se nxënëset/it e zotërojnë materien e përpunuar- atëherë mesimdhënësi do të duhej të jetë i kënaqur me këtë. Nëse ende nuk ka përfunduar ora mësimore nuk ka logjikë që të futen edhe përmbajtje të reja në orë. Në këtë rast më e logjikshme do të ishte që të përforcohet ajo që është mësuar me anë të ushtrimeve të llojllojshme, të përpunohet një këngë gjatë orës së mësimit ose të futet ndonjë lojë mësimore më qëllim të arritjes së objektivit.
Gjithashtu është e rëndësishme që në fazën e “e njoftimit me temën e re" (Sprachbegegnung)” të hyhet mundësisht shpejtë në thelb të “problemit” me një motivim me të cilin arrihet objektivi dhe jo të shkohet rrugëve anësore, të cilat do t’i lejonin nxënëses/sit të hamenden rreth asaj se çka në të vërtetë mund të jetë qëllimi i orës  mësimore.

Përcaktimi i saktë i objektivave

    Duke i njohur nxënësit dhe duke i pasur të qarta objektivat e përcakuara më parë mësuesi nuk do të duhej të bëjë gabim e të përcakojë shumë objektiva për një orë mësimi  e të habitet pastaj pse nuk është arritur objektivi. Për këtë arsye mësuesi duhet të caktojë një objektiv specifik, të cilin tenton ta arrijë brenda një ore mësimi. Pëcaktimi i shumë objektivave për një orë ka për  pasojë  këtë:  
    Mbetet pak kohë për ushtrime dhe zbatim, për këtë arsye nxënëset/sit nuk mund ta bëjnë zotërimin e mjaftueshëm të  materies. Në orën e ardhshme duhet të përsëritet dhe sqarohet materia edhe një herë, sepse mund të ndodhë që të jenë përvjedhur gabime, të cilat pastaj me mund mund të korrigjohen, arsye kjo për t’u dëshpruar arsimtari dhe nxënësi.
    Llogaria është e thjeshtë: një orë e stërngarkuar dhe një orë për përsëritje bëjnë dy. Në këtë rast do të ishte më e logjikshme që materia qysh nga fillimi të ndahet në dy orë. 
Sipas hulumtimeve nxënëset/sit mesatarë janë në gjendje që për një orë mësimi të mbajnë mend rreth dhjetë shprehje të reja. Ky fakt nuk duhet të lihet anash.  
Radhitja: të dëgjuarit/ të kuptuarit, të folurit, të lexuarit, të shkruarit

Posaçërisht në mësimin fillestar do të duhej të ruhet radha e katër shkathtësive, që d.m.th.:

· Nxënëset/sit nuk do të duhej të flasin asgjë që nuk e kanë dëgjuar më parë,

· Ata nuk do të duhej të lexojnë asgjë që nuk e kanë dëgjuar dhe folur më parë,

· Ata nuk do të duhej të shkruajnë asgjë që nuk e kanë dëgjuar, folur dhe lexuar më parë.

Për t’ iu përmbajtur kësaj radhitjeje posaçërisht te fillestarët, flasin këto arsye: 

· Nëse flitet një fjalë  e re, logjikisht ajo do të duhej të dëgjohej më parë. Në anën tjetër leximi i një fjale të re është më i lehtë kur ajo më parë është dëgjuar ose folur.  Edhe të shkruarit  do të duhej të ishtë më i lehtë, kur ajo fjalë është dëgjuar, folur apo lexuar më parë.  

· Grafemat e gjermanishtës dhe të shqipes nuk përputhen në çdo rast. Pasi që nxënëset/sit janë mësuar me alfabetin e gjuhës shqipe, mund të paraqitet “përgjithësimi” ose interferenca, nëse fillohet herët me shkrimin në gjuhën gjermane. E mu kjo mund të shmanget nëse mësimi fillon me të dëgjuarit dhe pastaj lëvizë mbi stacionet e të folurit dhe të lexuarit në drejtim të të shkruarit.

Puna aktive dhe konkrete

Një dallim në mes të mësimit të gjuhës gjermane në Gjermani, pa marrë parasysh a bëhet fjalë per gjermanishten si gjuhë amtare ose për gjermanishten si gjuhë e dytë ose e huaj dhe në Kosovë është ndër tjera se mjedisi kosovar mund të japë pak ose aspak informacione për Gjermaninë dhe përveç orës së  mësimit pothuajse  nuk ka  ndonjë mundësi për t’u zbatuar ajo që është mësuar. Kështu që bie mundësia, që ajo që është mësuar në shkollë, të thellohet jashtë orëve të  mësimit si përmes ekskursioneve, zhvillimit të intervistave etj. Në këtë kontekst nuk duhet mbiçmuar apo nënçmuar televizionin. 
Prodhimi (krijimi) i pllakatave, mozaiqeve dhe posterëve, prodhimi i punëdoreve të vogla janë gjithashtu të rëndësishme.

Një arsye tjetër për aktivitete të këtilla janë njohuritë nga psikologjia e të mësuarit; sipas saj  rezultati (arritja) është  më i madh, sa më shumë që mbështeten veprimet gjuhësore nga veprimet konkrete.
 Kohë e mjaftueshme për ushtrime dhe zbatim

Për nxënien dhe zotërimin e sigurtë të një gjuhë nevojiten në përgjithësi tri gjëra: kohë, kohë dhe prapë kohë.

Ne e dimë se ekzistojnë  3 tipa të ndryshëm të nxënësve:

Tipat akustik ( ata e nxënë- mësojnë gjuhën më shpejt përmes dëgjimit- veshit);

Tipat vizuel -pamor (ata e nxënë gjuhën, në radhë të  parë përmes syrit);

Tipat motorik (ata nxënë gjuhën më së shpejti përmes të shkruarit).

Për  këtë arsye është e rëndësishme, që ushtrimi të zgjedhet gjithashtu edhe përmes këtij këndvështrimi; që gjuha të mësohet njëkohësisht përmes kanaleve të shumta, pasi që te shumica e atyre që mësojonë gjuhën bëhet fjalë për tipa të ashtuquajtur të përzier.

Llojllojshmëria në fazat e ushtrimeve


Secili mësues dhe mësuese e di saktësisht se në orën e gjuhës, të ushtruarit monoton të strukturës së fjalisë ka më shumë ndikim negativ sesa që e arrinë atë që është synuar.

Nxënësit dhe nxënëset do ta humbin interesimin për mësim dhe nuk do të marrin pjesë aktivisht në të. Në anën tjetër, ne e dimë se motivimi i synuar dhe dhënia e detyrave interesante mund ta ngrisin dëshirën për mësim dhe gatishmërinë për punë (rezultate).

Ndërrimi i formave të punës (puna e veçantë, puna në çifte ose në grupe) është shumë më frytdhënëse, por edhe lojërat në mësim, këngët dhe poezitë si dhe tregimet duhet të bëhen pjesë përbërëse të mësimit.

Korrigjimi i shprehjeve të nxënësve


Pothuajse asnjë çështje nuk diskutohet aq shpesh dhe në mënyrë  kundërthënëse në rrethin e mësimdhënësve se sa mënyra e korrigjimit.

Derisa  korrigjimin disa e vështrojnë si pengesë të rrjedhjes gjuhësore, të  tjerët mbështeten në atë se gabimet duhet  korrigjohen menjëherë që të mos përvidhen.

Ndoshta mund të bëhet një kompromis i arsyeshëm gjatë korrigjimit dhe ai do të dukej kështu: 

· Në  fazën e kontaktit të parë me temën e re, si për shembull, përmes një fotografie, mësueset dhe mësuesit presin  një të shprehur të lirë të nxënësve të tyre.

· Po të bëjnë korrigjimin masiv gjatë kësajë faze  të mësimit, nxënësit ndoshta do të tërhiqeshin  menjëherë dhe në fund do të heshtin plotësisht.

Në këtë fazë është  e drejtë që korrigjimet ndër të tjera të parashtrohen në atë mënyrë, për shembull, një fjalë e thënë gabimisht të përsëritet nga mësuesi edhe një herë, por natyrisht në mënyrë të drejtë. 

· Situata në fazën e zbatimit dhe të ushtrimit është tjetër. Këtu bëhet fjalë për ushtrimin  e vokabularit dhe të strukturave dhe këtu korrigjimi natyrisht është i pakushtëzueshëm.

· S'ka diskutim se, nxënëset/sit nuk bënë t'i turpërojmë para klasës, por të tregojmë takt  pedagogjik.

Diferencimi

Ndodhë shpeshë që rezultatet e ndryshme gjuhësore të nxënësve në mësim të paraqesin pjesërisht vështirësi të mëdha.

Derisa një nxënës ta ketë kryer tanimë detyrën e tij, të mërzitet në mësim apo të pengojë të tjerët duke kryer detyrat, tjetri nuk është ende gati edhepse ka mjaft kohë në dispozicion.

Për mësueset dhe mësuesit ekzistojnë këtu dy mundësi:  të bëjnë kinse nuk ka dallime në rezultate, por atëherë do të duhej që të merrej parasysh edhe ajo që herët apo vonë do të paraqiten vështirësitë nga ngarkesat (kërkesat tona) e vogla gjegjësisht të mëdha.

Mundësia tjetër mbështetet në praktikimin e masave të diferencimit të brendshëm e kjo pa dyshim për nxënësen/sin do të thotë të punojë.

Dallohen forma të ndryshme të diferencimit, të cilat nuk do të diskutohen këtu sepse ato tanimë janë të njohura.

Vetëm dy forma duhet të shikohen më për së afërmi:

Diferencimi kuantitativ dhe kualitativ

· Diferencimi kuantitativ do të thotë se detyrat dallohen në sasinë e tyre. Kjo s’do të thotë asgjë tjetër, veçse nxënësit "e shpejtë" marrin detyra plotësuese. Masa zbatohet lehtë, sepse mësueset dhe mësuesit duhet vetëm që 

· të mendojnë detyra shtesë, të cilat pastaj nëse është nevoja ia japin disa nxënësve. Ky lloj i diferencimit megjithatë i ka edhe të metat e tij, sepse me anë të detyrave shtesë prej nxënësve kërkohet edhe më shumë e në këtë mënyrë bëhen gjithnjë e më të mirë. Me fjalë tjera: dallimi në mes të të mirëve dhe më pak të mirëve bëhet gjithnë më i madh. Gjithashtu shtrohet pyetja, mos ndoshta nxënësit më të vjetër i shohin këto detyra shtesë si një lloj dënimi për atë që kanë punuar më shpejtë.

· Diferencimi kualitativ shtron më shumë kërkesa. Me këtë rast jipen detyra me shkallë të ndryshme vështirësie, pa e lënë anash temën e përbashkët. Të nisemi prej asaj që brenda një klase kemi të bëjmë me tri grupe të ndryshme të rezultateve A, B, dhe C, ku me grupin A, nënkuptojmë grupin me arritje më të larta, me grupin B, grupin me arritje të mesme dhe me grupin C, grupin me arritje më të dobëta. Skema e rrjedhës së një ore mësimore do të mund të dukej kështu:

	Sprachbegegnung - Kontakti i parë me temën e re (Evokimi)

e përbashkët për të gjithë nxënësit

	Spracherarbeitung - Përpunimi i temës (Realizimi)

e përbashkët për të gjithë nxënësit

	Sprachübung - Ushtrimet rreth  temës (Reflektimi)

diferencimi i grupeve sipas shkallës së arritshmërisë, p.sh.

	Grupi A

Përpunimi i tërë tekstit.

Detyra  kreative shtesë
	Grupi B

Përpunimi i tërë tekstit me ndihmesë, psh. Artikelhilfe
	Grupi C

Përpunimi i një pjese të tekstit me ndihmesë, p.sh. Artikelhilfe.


Shpesh dëgjohet edhe një argument që flet kundër kësaj forme të diferencimit e që është:

Tek kjo mënyrë e zhvillimit të mësimit nuk mësojnë të gjithë nxënësit të njëjtën gjë, sepse profili i kërkesave është i ndryshëm, në këtë rast treshkallësh.

· Një analizë e këtij argumenti tregon megjithatë shumë shpejtë, se kjo nuk mund të vlejë gjithmonë, sepse: nxënësit nuk e arrijnë parimisht kurrë njësoj shpejtë dhe mirë objektivin e orës mësimore.

· Ajo çka arrihet me anë të këtij procesi, është shmangia nga kërkesa e tepërt apo e paktë, sepse aftësitë e nxënësve për të nxënëjanë të ndryshme pavarësisht nga ajo se a praktikohen masat e diferencimit apo jo.

 Ndarja e një ore mësimore

Rrjedha e një ore mësimore do të mund të dukej kështu: 

	Artikulationsstufen
	Methodische Absichten



	1. Sprachbegegnung
	Begegnung mit der neuen Sprachsituation,

z.B. durch Bild, Tonaufnahme, Filmausschnitt, Lehrer- oder 

Schülervortrag.



	2. Spracherarbeitung
	Bereitstellen und Erarbeiten von neuem Wortschatz oder

neuen Strukturen.



	3. Sprachübung
	Übungsbeispiele, möglichst in Form von realen Sprech-

handlungen.

Aufgreifen und Wiederholen von bekanntem Wortschatz 

mit neuen Strukturen und umgekehrt.

Differenzierungsmaßnahmen

Sprachlernspiele



	4. Sprachanwendung
	Übertragen des Gelernten auf neue Situationen:

Im Klassenzimmer

Im außerschulischen Bereich




Çështjet ndërkurrikulare 

Gjuha, e cila pikësëpari shërben si mjet komunikimi nuk mësohet ekskluzivisht në orët e gjuhës, por në një formë a në një tjetër tek të gjitha lëndët mësimore përderisa në to; aftësitë, pikëpamjet e ndryshme e njohuritë zhvillohen përmes rrugëve gjuhësore.

Për aq sa gjuha ndihmon tek lëndët e tjera, aq mund të ndihmojnë lëndët tjera për arritjen e objektivave brenda mësimit të gjuhës gjermane. Para së gjithash edhe temat e zgjedhura kanë të bëjnë me shumë fusha të jetës e me këtë edhe me shumë  lëndë mësimore, njohuritë e të cilave na ndihmojnë në mësimin e gjuhës gjermane.

Natyrisht se gjuha para së gjithash është e ndërlidhur me artet sepse çdo fjalë a nocion i ri mund (duhet) të shpjegohet përmes këngës, vizatimit, fotografisë a lojës (qoftë te fëmijët (niveli II)  apo te të rinjtë (niveli III)).

Edhe njohuritë nga shkencat, qoftë natyrore apo shoqërore duhet t'i shfrytëzojmë gjatë trajtimit të temave të ndryshme të parapara për klasën e shtatë.

Këto njohuri shfrytëzohen sidomos në fazën e parë të orës (EVOKIMI), ku varësisht nga temat që do të trajtojmë, përdorim njohuritë nga lëndët tjera (nxënësit i parapërgadisim për temën).

Të ndërlidhura më shkencat shoqërore e që vetëdijësojnë nxënësit për çështje të shumta jetësore si dhe u ndihmojnë të arrijnë shkathtësitë e duhura jetësore e komunikative, janë temat e shumta në klasën e shtatë (e sidomos me edukatën qytetare). Vëmendje e veçantë duhet t’i kushtohet edhe temave të ndjeshme, siç është ajo e barazisë gjinore. 

Ndërlidhja ekziston edhe me shkencat natyrore, sidomos të potencuara janë ato njohuri që kanë të bëjnë me ambientin, ruajtjen e tij, shëndetin (ruajtjen e shëndetit të vet e të të tjerëve), ushqimin, etj.

Udhëzime për vlerësim

Një ndër çështjet kryesore dhe shumë të rëndësishme në mësimdhënien dhe mësimnxënien e një gjuhe të huaj është vlerësimi. Ai duhet të bëhet në vazhdimësi përmes korrigjimit, pyetjeve dhe testimit.

Vlerësimi bëhet për secilën shkathtësi gjuhësore, si ato receptive, po ashtu edhe ato produktive. Vlerësimi fillon qysh në fillim të mësimdhënies me qëllim verifikimi të pengesave eventuale që u dalin nxënësve, pastaj në çfarë mase nxënësit i arrijnë  objektivat e përcaktuara.

Mësimdhënësi në vazhdimësi duhet të vlerësojë:
· Njohuritë që kanë fituar nxënësit: në ç’ shkallë kanë zotëruar nxë​në​​sit fjalorin dhe sa është i aftë nxënësi t’i përdorë shkathtësitë gju​hësore

· Pengesat e nxënësve: vlerësohet shkalla e zotërimit të njohurive me qëllim të eliminimit të pengesave dhe të ndihmës së nxënësve për eliminimin e vështirësive 

· Integrimin e njohurive të fituara: vlerësohen aktivitetet apo pro​jek​tet e ndryshme që nxënësit realizojnë jashtë programit shkollor dhe integrimin e këtyre njohurive në situata brenda shkollës

Gjatë procesit mësimor rëndësi të veçantë do të  kenë mënyrat  e ndry​shme të vlerësimit si:

· Vlerësimi nga mësimdhënësi; vlerësimi i drejtpërdrejtë dhe pa​ndër​prerë, përcjellja e vazhdueshme e rezultateve të nxënësve si dhe vlerësimi indirekt me anë të testeve

· Vlerësimi nga nxënësi; gjatë punës në grupe ose gjatë përgjigjeve që japin, nxënësit mund ta plotësojnë njëri-tjetrin dhe njëkohësisht vlerësojnë mbi bazën e argumenteve

· Vetëvlerësimi; vlerësimi i vetë nxënësit.

Mundësitë praktike

Mësuesi i ka të lira disa mundësi për vlerësim. Mësuesi para se të bëjë vlerësimin duhet të mendojë se çfarë forme  të vlerësimit  do të zbatojë, sepse nuk është secila mënyrë e vlerësimit njësoj e përshtatshme për verifikimin e njohurive të nxënësit.

Në përgjithësi janë tri fusha të mëdha veprimesh (aftësishë), të cilat vlerësohen:

1. Riprodhimi(reprodukimi)- nënkupton riprodhimin  nga nxënësi e asaj që është mësuar më parë.

2. Riorganizimi- nënkupton bartjen e të mësuarës në situata të ngjashme (p.sh. nëse nxënësit i mësohet vendi i foljes në fjali të varur, duhet të jetë  i aftë të aplikojë foljen në fjali tjera të varura).

3. Transferi- nënkupton bartjen e të së mësuarës në situata plotësisht të reja.

Kryesisht i njohim tri sfera të mëdha tek vlerësimi: 

1. mënyra e të vlerësuarit me shkrim: prej nxënësit pritet një përgjigje me shkrim.

2.  mënyra e të vlerësuarit oral: prej nxënësit pritet një përgjigje me gojë.

3. mënyra e të vlerësuarit të veprimeve: prej nxënësit pritet një veprim aktiv, p.sh. tek ushtrimet ku kërkohet rradhitja. 

Në vijim do të paraqiten vetëm mënyrat e të vlerësuarit me shkrim. Ato janë mënyra më objektive dhe zbatohen më së shpeshti në shkollë.

Përgjigjet seleksionuese

Siç tregon edhe vetë emri, nxënësi gjatë përgjigjes në një pyetjeje ka mundësinë e zgjedhjes, të dallojë ose të zgjedhë, tek përgjigjet e shumta të dhëna, në mes të të saktës dhe të pasaktës. Edhe këtu ka mundësi të ndryshme.

· Përgjigjet alternative

Nxënësit t’i jipen dy mundësi të përgjigjes. Ai duhet të identifikojë një përgjigje si të saktë dhe shenjojë atë.

Shembull:  rrethoje përgjigjen e saktë.

	Berlin ist die Hauptstadt von BRD.
	richtig ○

	
	falsch  ○


Fjalia e dhënë është e formuluar qartë.

Duke supozuar se nxënësi i kupton të gjitha nocionet, fjalia do të rrethohet si e saktë. Përparësia e përgjigjeve alternative është e qartë: ato formulohen, zbatohen dhe vlerësohen  shpejtë dhe lehtë.

Të metat janë të dukshme:

Mundësia, që të qëllohet zgjidhja e drejtë, është saktë 50%, sepse vetëm njëra nga zgjidhjet është e saktë.

· Përgjigjet me mundësi të shumta të zgjedhjes

Përkundër përgjigjeve  alternative, përgjigjet me mundësi të shumta të zgjedhjes i japin nxënësit më shumë mundësi për zgjedhje, prej të cilave ai duhet të gjejë të saktën.

Shembull: rrethoje përgjigjen saktë.
	Das Auto steht
	○ unter der Straße.

	
	○ über der Straße.

	
	○ in der Straße.

	
	○ auf der Straße.


Nxënësi, që të mund ta rrethojë zgjidhjen e saktë, duhet t’i njohë parafjalët e përdorura në shembull. Ai duhet t’i dallojë dhe t’i krahasoj ato. Në krahasim me përgjigjet alternative mundësia që të qëllohet përgjigjia e saktë bie; tek ky shembull është 25%.

Tek  përgjigjet me mundësi të shumta të zgjedhjes duhet të kihen parasysh disa pikë: shtruarja e pyetjeve dhe përgjigjet duhet të kenë një lidhje logjike.

   Shembull: rrethoje përgjigjen e saktë

	Die Fliege
	○ fliegt auf den Kopf
	des Vaters.

	
	○ landet auf dem Kopf
	

	
	○ schwebt auf den Kopf
	

	
	○ befindet sich auf dem Kopf
	


Në këtë rast, nxënësi mund të ketë probleme gjatë të rrethuarit të zgjidhjes së saktë. Ndoshta edhe ndonjë gjermanofolës nuk do të mund të dinte se cila zgjidhje do të ishte më e mira, sepse tek mundësitë e dhëna bëhet fjalë para së gjithash për një çështje stili gjuhësor.

Përgjigjet jo të sakta që janë dhënë afër përgjigjeve të sakta duhet të kenë një lidhje të arsyeshme më pyetjen. Nëse nuk është ashtu, atëherë detyra me mundësi të shumta të zgjedhjes nën këto rrethana do të shndërrohet në detyrë me përgjigje alternative. Kjo ndodhë atëherë kur nxënësit, në shikim të parë, zgjidhjet e pasakta i shohin si përgjigje alternative.

Shembull : rrethoje përgjigjen saktë

	Das Auto steht
	○ unter dem Wasser.

	
	○ über der Mauer.

	
	○ in der Blume.

	
	○ auf der Straße.


Në këtë rast, nxënësi tri zgjidhjet e para do t’i eliminojë menjëherë si të pasakta. Nga përgjigjia me mundësi të shumta të zgjedhjes nuk do të mbetet asgjë. Ndërtimi dhe formulimi nuk guxon t’ia lehtësojë nxënësit zgjidhjen.

	Das Auto 
	○ stehst unter der Straßen.

	
	○ stehen über der Straßen.

	
	○ steht auf der Straße.


Në këtë rast, nxënësi do të mund të zgjedhë mundësinë e tretë shumë shpejtë si të vetmën të saktë, sepse vetëm tek kjo mundësi kallëzuesi në njëjës përputhet me kundrinën e cila gjithashtu qëndron në njëjës.

Përgjigjet rregulluese

Karakteristikë e përgjigjeve rregulluese është se nxënësi duhet të rregullojë një sistem të dhënë. Këtu ekzistojnë dy mundësi :

· Klasifikim 

· Radhitje

· përgjigjet klasifikuese
Nxënësit i jipen dy grupe fjalësh apo fjalishë. Ata kanë për detyrë që  një pjesë të grupit të parë t’i shtohet pjesa përkatëse e grupit të dytë.

Shembull : Klasifiko.

	1. Peter

2. Armend

3. Giuseppe
	a) Griechenland

b) Deutschland

c) Spanien

d) Kosova

e) Türkei

f) Italien


      Shembull: Çka përshtatet? Klasifiko.
	1. die Schule

2. der Spielplatz

3. die Fabrik
	a) der Lehrer

b) die Arbeit

c) die Rutsche
	d) das Geld

e) die Maschine

f) das Tor
	g) der Sandkasten

h) der Schüler

i) der Meister


Përgjigjet klasifikuese kanë përparësinë, sepse mësuesi mundet shumë mirë të vërtetojë se, a e ka kuptuar nxënësi logjikisht një problem.

              (  përgjigjet rradhitëse

Detyrë e nxënësve është që t’i vëjë në radhë të duhur fjalitë, shkronjat dhe fjalët.

Shembull:

Vëri fjalitë në radhën e duhur.

	1. Es ist acht Uhr.

2. Liridon geht bei Rot über die Kreuzung.

3. Der Wecker klingelt.

4. Liridon kommt zu spät zur Schule.

5. Liridon hat verschlafen.

6. Der Autofahrer bremst scharf.

7. Er springt aus dem Bett.

8. Der Fahrer schimpft Liridon.

9. Er läuft schnell Weiter.


Zgjidhjen e drejtë të kësaj detyre mund ta lehtësojë një radhë fotografishë.

Shembull: rradhiti shkronjat.

	schueRt
	

	hrreeL
	

	Seluch
	

	mbsret
	 


Edhe tek ky shembull mund të paraqiten fotografi për lehtësimin e gjetjes së zgjidhjes.

Shembull: Radhiti shkronjat drejtë.

	Der
	bremst
	Autofahrer
	Scharf

	a
	B
	c
	D


Shembull: 
Radhiti shkronjat drejtë në kutitë e rendit të parë.

Shkruaj shkronjën e fjalës joadekuate në kuti.

a) Der  b) bremst  c) Autofahrer  d) groß  e) scharf

	
	
	
	

	
	


Në këtë shembull shihet problematika. Si të bëhet vlerësimi nëse dy nxënës vijnë me këto zgjidhje:

Nxënësi 1: Der Autofahrer scharf bremst.

Nxënësi 2: Der Autofahrer bremst groß.
Asnjëra nga dy zgjidhjet nuk është e saktë. Përderisa tek nxënësi 1. renditja e fjalëve është gabim,  nxënësi  2. ka zgjedhur ndajfoljen e gabuar. A nuk merr asnjëri nxënës  pikë? Apo, a mund të thuhet se njëra nga të dy zgjidhjet është “më e saktë” kurse tjetra “ më pak e pasaktë”?

Nëse mësuesi dëshiron të testojë renditjen e drejtë të fjalëve në fjali: A mundet atëherë nxënësi 2 ta marrë njërën nga dy pikët e mundshme?

Përgjigjet e lira

Pëgjigjja e lirë karakterizohet përmes asaj, që nxënësi duhet të reagojë në detyrën e dhënë të mësuesit, pa pasur mundësi zgjedhjeje.

· Përgjigjet plotësuese

Përgjigjet plotësuese, të ashtuquajtura gjithashtu përgjigje të shkurtëra, praktikohen shpesh në shkollë. 

Shembuj:

Viele Dinge sind schneller, schöner usë. als andere. Setze die richtige Form ein.

	(langsam)

(schëer)

(teuer)
	Ein Fahrrad ist ... als ein Auto.

Fünf Kilo sind ...  als ein Kilo.

Fleisch ist        ...  als Brot.


Trage das Gegenteil in die Lücke ein.

	Dieses Buch ist spannend. Es ist nicht ...

Elona ist groß. Sie ist nicht  ...

Latra ist ein Mädchen. Sie ist kein   ...


Setze die richtige Zeit in die Lücke ein. 
	Heute Nachmittag ... (gehen) ich auf den Spielplatz.

Morgen ... (spielen) ich Tennis.

Gestern ... (sein) ich im Kino.


· Përgjigjet e shkurtëra hartuese
Ky nocion mund të sjellë keqkuptime. Më këtë janë menduar përgjigjet e nxënësve sipas udhëzimit të mësuesit, të cilat paraprakisht nuk mund të vlerësohen qartë si të sakta apo të pasakta. 

Shemull:
Formo një fjali prej këtyre dy fjalive.

	Elira weint. Eine Wespe hat sie gestochen.

__________________________________


Te ky shembull nuk shfaqen probleme të mëdha gjatë vlerësimit. Më vështirë është te tregimet me fotografi, të cilat gjithashtu numërohen si përgjigje të shkurtëra hartuese. Për të gjithë nxënësit detyra është e njëjtë, sepse të gjithë i kanë në dispozicion  fotografitë e njëjta. Megjithatë, nuk mund të vlerësohet vetëm numri i informacioneve, sepse kriteret tjera luajnë një rol të rëndësishëm, psh. radhitja, zgjedhja e fjalëve, lidhjet, etj. Këto e vështirësojnë një vlerësim objektiv.

Udhëzime për materialet didaktike dhe burimet e mjetet mësimore 
Literatura
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Kurrikula lëndore/programi mësimor

Gjuhë frënge

     Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Gjuha frënge, si gjuhë e huaj e dytë, vazhdon të mësohet edhe në klasën e nëntë të Shkollës së Mesme të Ulët (ShMU), me të njejtin status dhe me të njëjtin fond të orëve në javë, zakonisht me të njëjtin mësimdhënës, me të njejtën metodë për mësimin e saj dhe, kryesisht, në të njëjtat kushte dhe rrethana të punës me ato në klasët paraprake.Nxënësit tashmë janë më të rritur, me kapacitete intelektuale më të mëdha, me një përvojë më të pasur në mësimin e gjuhës të huaj të dytë. Nxënësit do ta përforcojnë fjalorin e klasës paraprake, duke e zgjeruar dhe pasuruar atë në mënyrë progresive, me një qasje ndërdisiplinare të mësimdhënies së kësaj lënde me lëndët e tjera mësimore, me krijimin e një atmosfere pozitive dhe garuese në orët mësimore, duke identifikuar mënyra dhe strategji të reja të të mësuarit. Ky fjalor do t`u shërbejë jo vetëm si mundësi komunikimi në këtë gjuhë të huaj, por edhe si mundësi studimi, punësimi dhe ndërtimi të karrierës në të ardhmen. Nxënësit e kësaj klase do të avancojnë më tutje shkathtësitë kryesore gjuhësore (të dëgjuarit, të folurit, të lexuarit dhe të shkruarit) dhe do të zhvillojnë më tutje kapacitetet intelektuale të tyre në këtë fushë.

Qëllimet 

Mësimi i gjuhës frënge në klasën e nëntë kërkon arritjen e njohurive gjuhësore sipas Kornizës së Përbashkët Evropiane të Referencës për Gjuhët – KPERGj (1/4 e nivelit A1), të përcaktuara në bazë të numrit të orëve mësimore në javë, të cilat janë të matshme nga institucionet, që përfshijnë përvetësimin e një fjalori më të zgjeruar të gjuhës frënge nga nxënësit dhe përdorimin elementar të tij për nevoja personale; njohjen dhe dallimin e formave të sistemit gjuhësor (fonetikë, morfologji, sintaksë);  përforcimin e  mëtejmë të shkathtësive gjuhësore receptive (të dëgjuarit dhe të lexuarit) dhe shkathtësive produktive (të folurit dhe të shkruarit); rritjen e mëtejme të kapaciteteve  intelektuale të  tyre; konsolidimin dhe integrimin e njohurive; formimin e të menduarit kritik dhe krijues; njohjen e mëtejme të një kulture të re, formimin e gjykimit të drejtë për botën; formimin e një personaliteti tolerues, respektues, bashkëpunues dhe human dhe formimin e një qytetari të dobishëm dhe të përgjegjshëm për shoqërinë. 

Temat dhe rezultatet e të nxënit

	Koncepti
	Temat
	e të nxënit të lëndës për temë (RNL)

	Tekste letrare dhe joletrare

Sistemi i gjuhës

Kultura,

kritika, historia

	Unë dhe shkolla

Shtëpia dhe punët e shtëpisë

Aktivitetet e përditshme

Publiciteti

Informimi
	 TË DËGJUARIT

• Kupton orën dhe oraret në fjali të thjeshta 

• Arrin të kuptojë publicitete të ndryshme në televizor me      ndihmen e pamjeve si dhe ato të thjeshta në radio 

• Kupton udhëzime rreth orientimit nese flitet ngadal dhe

  Rrjedhshëm 

• Kupton biseda kur flitet për aktivitetet e përditshme

• Kupton biseda të thjeshta kur flitet për shtëpinë apo shkollën

• Arrin të kuptojë udhëzime dhe informata që kanë të bëjnë me ambientin që e rrethon kur flitet ngadalë dhe me përmes fjalive të thjeshta.

TË FOLURIT

• Tregon dhe pyet për orën apo oraret
• Përshkruan shtëpinë, shkollën dhe ambientin që e rrethon.

• Flet për angazhimet e tij në shtëpi dhe në shkollë përmes fjalive të thjeshta
• Përshkruan një ditë të zakonshme.

• Formon fjali për gjendjen fizike dhe emocionale përmes fjalive shumë të thjeshta

• Shpreh apo tregon shkakun (sepse)

• Shpreh mendimin për reklama të ndryshme, duke komentuar  çmimet

• Flet për pajisjet e preferuara të TIK-ut.

TË LEXUARIT

• Kupton orare të ndryshme që lidhen me orën dhe datën (festë, stacion, hapje / mbyllje të dyqaneve) etj.

• Lexon dhe kupton rregullore të thjeshta në shkollë

• Kupton fletushka informuese rreth organizimeve të ndryshme në shkollë si dhe sllogane publicitare të thjeshta

• Kupton udhëzime orientuese apo informuese

• Lexon pa vështirësi fjali apo komente të thjeshta në forume në internet për tema rreth shkollës, jetës së përditëshme, etj.

TË SHKRUARIT

• Shkruan për një ditë të zakonshme

• Përshkruan shkollën, klasën, shtëpinë apo dhomën e tij/saj.

• Shkruan ndonjë koment të thjeshtë në forume, në internet për tema të thjeshta (shkolla, klasa, lëndët mësimore, punët e shtëpisë) etj.

• Di të shkruajë orarin dhe lëndët mësimore.


Parime pedagogjike Të mësosh frëngjishten, si gjuhë e huaj, do të thotë të përvetësosh njohuri të caktuara dhe të jesh në gjendje t`i përdorësh në situata të jetës reale. Për këtë qëllim duhet ndjekur dy parime kryesore: 1) përqendrimi në komunikim dhe jo si deri më tani përqendrim në gjuhë; 2) përqendrimi në nxënësin dhe në mësimnxënien e tij. Përvetësimi i shkathtësive gjuhësore kryesore zë vend parësor në mësimin e gjuhëve të huaja. 

· Dhënia e fjalës të gjithë nxënësve në orën e mësimit  - 6 / 10

Mësimdhënësi duhet të gjen një baraspeshë mes nxënësve të motivuar dhe të mirë dhe të mobilizojë nxënësit më pak të motivuar dhe më pak të mirë. Ai duhet të inkurajojë edhe nxënësit ngurrues dhe të kërkojë prej tyre të korrigjojnë njëri-tjetrin. 

· Ndihma dhe inkurajimi i nxënësve në orën mësimore  - 6 / 10

Mësimdhënësi duhet vlerësuar çdo sukses të nxënësve në orën e mësimit. Ai nuk duhet të fokusohet vetëm në gabimet e tyre dhe ndërprerjen e aktiviteteve të tyre sepse kjo i bllokon ata. Nuk është e mundur që të korrigjohen të gjitha gabimet e tyre, por ata duhen ndihmuar të jenë autonomë dhe të përshtaten në grupet e tyre.

· Vendosja e bashkëpunimit në orën e mësimit  - 6 / 10

Në klasë duhet vendosur një klimë të përshtatshme bashkëpunimi mes grupeve të ndryshme të nxënësve.Të favorizohen lojërat e roleve për zhvillimin e shkathtësive. Të organizohen nxënësit në grupe heterogjene. Nxënësit duhet të kenë pjesëmarrje aktive në aktivitetet në klasë, duke zgjedhur ato më motivueset dhe më tërheqëset. 

· Të sigurohemi se nxënësit kanë kuptuar – 6 / 10

Para çdo hapi të ri duhet të sigurohemi se hapat paraprakë janë kuptuar nga nxënësit. Tabela të shfrytëzohet në mënyrë racionale. T`u lihet nxënësve koha e kopjimit të teksteve.  Mësimdhënësi të përcjell drejtshkrimin e nxënësve në fletoret e tyre dhe t`i notojë me notë që do të përfshihet në notën përfundimtare.

· Ndërtimi i mirëbesimit mes nxënësve - 7 / 11

Në klasë duhet ndërtuar një atmosferë mirëbesimi mes nxënësve në mënyrë që ata të ndjehen të lirë dhe të barabartë në të gjitha aktivitetet mësimore dhe të bëhen pjesë aktive në orët mësimore. Kjo do të stimulojë dhe ndihmojë të gjithë nxënësit, e sidomos ata që janë më të ngurrueshëm dhe më të tërhequr. 
· Futja e frymës garuese mes nxënësve – 7 / 11

Gjatë orëve mësimore në klasë duhet futur një frymë garuese mes nxënësve, në mënyrë që ata, pa ngurrime dhe pa barriera psikologjike, të jenë të gatshëm të përdorin njohuritë e tyre nga gjuha frënge, në një atmosferë garuese dhe relaksuese, duke treguar poashtu jo vetëm njohuritë e tyre nga kjo gjuhë e huaj por edhe shkathtësitë e tyre gjuhësore.

· Përdorimi i aktiviteteve argëtuese  - 8 / 12

Mësimdhënësi duhet të shfrytëzojë dokumente autentike aktuale dhe motivuese dhe t`u japë nxënësve të tij një listë me web-siteve të këngëve, filmave dhe lojërave në internet që ata t`i shfrytëzojnë. Mësimdhënia dhe vlerësimi i njohurive të nxënësve të planifikohet mbi bazën e zhvillimit individual të tyre. Poashtu, ai duhet t`ua përshtat aktivitetet në klasë nivelit të njohurive paraprake të tyre.

· Fokusimi në nxënësin dhe në mësimnxënien e tij – 9 / 12

Mësimdhënësi duhet të përqëndrohet në nxënësin dhe mësimnxënien e tij, duke evidentuar vështirësitë, problemet dhe ritmin e përparimit të tij. Duke vlerësuar mësimnxënien e nxënësve të tij, ai duhet hulumtuar metodologji të reja të mësimdhënes, duhet përdorur teknika dhe forma të ndryshme të punës me nxënës, varësisht nga rezultatet e arritura dhe vështirësitë e tyre, duke synuar përmirësimin e performancës së tyre individuale dhe kolektive.  

Parime didaktiko-metodike

· Didaktika e gjuhëve të huaja është mësimnxënie jashtë kontekstit  - 6 / 10
Qasja didaktike në mësimin e gjuhës frënge gjuhë e huaj është e kundërt me atë të mësimit të gjuhës frënge gjuhë amtare. Gjuhën frënge nxënësit e Kosovës e mësojnë jashtë kontekstit gjeografik, shoqëror dhe kulturor të saj. Ata janë fillestarë në mësimin e saj sepse ata nuk kanë pasur kontakt të drejtpërdrejtë me të. Qëllimi - prodhimi gojor ose me shkrim.

· Metodat e mësimdhënies  - 6 / 10

Për mësimin e gjuhës frënge mësimdhënësi duhet të përdorë metoda bashkëkohore sepse vetëm ato nxisin komunikimin e drejtpërdrejtë në këtë gjuhë dhe jo metodën tradicionale (megjithëse ajo mund të mbetet si një metodë ndihmëse në një fazë të parë të mësimit të saj). Puna në grupe ose në qifte, dialogjet e shkurtra, lojërat në role, tekstet e shkurtra, materialet pamore dhe format e punës që nxisin punën e pavarur, kreativitetin dhe frymën garuese të nxënësve në klasë, po ashtu, janë shumë të rëndësishme. Duhen përdorur metodologji të punës që nxitin aktivitetet prodhuese të nxënësve.

· Të kuptuarit është baza e prodhimit  - 6 / 10

Një gjuhë së pari duhet të kuptohet e pastaj të përdoret gojarisht ose me shkrim. Pa e kuptuar atë nuk mund ta prodhosh. Për të arritur këtë mund të punohet me dokumente autentike, duke e ndihmuar nxënësin t`i kuptojë ato. Të kuptuarit e tyre duhet të jetë pikënisje për cdo seancë mësimnxënieje. 

· Përforcimi i shkathtësive të përgjithshme gjuhësore – 6 / 10

Duke mësuar gjuhën frënge, gjuhë e huaj e dytë, nxënësi i Kosovës përforcon shkathtësitë e fituara nga gjuha e tij amtare dhe nga gjuha angleze, gjuhë e huaj e parë. Mësimdhënia e frëngjishtes duhet të mbështetet  në njohuritë paraprake të nxënësit. Ai shfrytëzon ngjashmëritë ekzistuese mes aspekteve të ndryshme të gjuhës frënge, në njërën anë dhe atyre të gjuhës shqipe ose angleze, në anën tjetër.

· Forma komunikative e mësimdhënies  - 7 / 11

Mësimdhënia më e mirë e kësaj gjuhe të huaj të gjallë bëhet në formë komunikuese, prandaj komunikimit i kushtohet vëmendje e posaçme. Kjo formë e mësimdhënies ua mundëson nxënësve arritjen e mjeteve gjuhësore që u nevojiten për t`u shprehur në klasë, kurse më vonë edhe në situata të caktuara të jetës së përditshme. Komunikimi është mënyra më e pranueshme për arritjen e objektivave të përcaktuara. Pikënisja e një mësimdhënie të tillë nuk do të jenë rregullat gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhësore. Kjo do të thotë se, prej situatave gjuhësore nxirren 

rregullat dhe jo anasjelltas.   

· Zhvillimi i kulturës  së nxënësit – 8 / 11

Të jesh në kontakt me një kulturë tjetër natyrisht do të thotë të krahasosh. Nxënësi do të ketë tendencën e vlerësimin ose zhvlerësimit të disa aspekteve të kulturës francize ose të kulturës së tij.  Gjithçka që është e ndryshme mes dy kulturash natyrisht do të konsiderohet si jonormale. Njohja dhe të kuptuarit e një kulture është e pashmangshme për përdorimin e gjuhës. Për përdorimin e një gjuhe është e domosdoshme njohja dhe të kuptuarit e kulturës së saj. Nxënësi duhet të aftësohet që gjuhën e tij t`ia përshtatë kontekstit. Psh., ai duhet pasur kujdes në përdorimin e përemrave tu dhe vous pasi ai nuk ka shumë qasje në kulturën frënge / frankofone, pra, ai duhet të ketë kujdes në sjelljen e vet. Duke përdorur dokumente autentike të ndryshme (gazeta, rrjete sociale, internetin, filmin, muzikën, etj.), ne u mundësojmë nxënësve që të jenë më shumë në kontakt me gjuhën autentike të kulturës së huaj.  

· Vënia e nxënësit në situata komplekse për zhvillimin e shkathtësive gjuhësore të tij  - 9/12

Qëllimi i mësimit të një gjuhe të huaj është zhvillimi i shkathtësive gjuhësore kryesore, përmes përdorimit të një fjalori të kufizuar dhe aspekteve gramatikore (psh. prezentimi i vetes para një francezi, ose falënderimi i profesorit, etj. Natyrisht, përdorimi praktik (gojor dhe me shkrim) i fjalorit të nxënësve do të kërkojë prej tyre mbështetje në njohuritë e tyre elementare nga fusha e fonetikës (drejtshqiptimi), gramatikës (morfologjia dhe sintaksa) dhe drejtshkrimit të fjalëve në gjuhën frënge. Kjo situatë do të kërkojë nga nxënësit angazhim të njëkohshëm të tyre në shumë aspekte të ndryshme (gjuhësore dhe kulturore) dhe kështu do të ndihmohet zhvillimi dhe përforcimi i këtyre shkathtësive gjuhësore (të gjuhës amtare dhe të gjuhëve të huaja të nxënësve), shumë të nevojshme për përdorimin praktik të një gjuhe të huaj.

Udhëzime për mësimdhënësit  

· Renditja e veprimeve  

Për një mësim të efektshëm të frëngjishtes si gjuhë e huaj e dytë është e nevojshme të respektohet kjo renditje e shkathtësive gjuhësore: të dëgjuarit dhe të kuptuarit, të folurit, të lexuarit, të shkruarit. Puna aktive dhe konkrete: mësimdhënësit duhet të kenë parasysh kushtet dhe rrethanat e punës (si një mes jofrankofon) që dallohen shumë nga ato të Francës ose të një vendi tjetër frankofon. Ushtrimet duhet të zënë vend meritor, varësisht nga llojet e tyre. Ato mund të bazohen në të dëgjuar, në të shikuar dhe në të shkruar.   

· Korrigjimi i gabimeve të nxënësve  

Mënyrat e korrigjimit të gabimeve të nxënësve diskutohen shpesh dhe në mënyrë kundërthënëse në rrethin e mësimdhënësve. Disa i shohin gabimet si pengesë në procesin e mësimdhënies së gjuhës së huaj, të tjerët i shohin si ndihmesë në përvetësimin e saj. Ndërsa disa prej tyre mendojnë që gabimet duhen korrigjuar menjëherë që të mos përseriten, të tjerët mendojnë që ato nuk duhen korrigjuar me çdo kusht. Sido që të jetë, nxënësit nuk duhen ndëshkuar, qortuar apo kritikuar për gabimet e bëra. 

· Mësimdhënia / mësimnxënia e diferencuar                                                                             

Asnjë klasë nuk ka përbërje homogjene nxënësish sa u përket njohurive të tyre paraprake nga gjuha frënge, aftësive psikofizike dhe intelektuale të tyre, prandaj mësimdhënësit duhet të organizojnë orën mësimore mbi këtë bazë. Kjo nënkupton që nxënësit që kanë aftësi për nxënie më të shpejtë të trajtohen ndryshe nga të tjerët në mënyrë që mësimi i gjuhës frënge të jetë në përputhje me mundësitë dhe aftësitë individuale të secilit nxënës.   

· Teknikat e punës       

Një ndër detyrat e mësimdhënies në gjuhën e huaj është edhe aftësimi i nxënësve që të përgatiten dhe të marrin përgjegjësinë për të mësuarit individual. Nxënësit të cilët kanë mundësi për të menduar për proceset e nxënies së gjuhës frënge dhe të organizojnë procesin e të mësuarit të saj në grup, zakonisht arrijnë sukses më të mirë. Në këtë mënyrë ata, përveç tjerash, mund të përgatiten që të reagojnë në mënyrë të pavarur në situatat jashtëshkollore dhe të vazhdojnë proceset e mësimit të gjuhës.  

· Përdorimi i mediave

Kompjuteri dhe interneti përbëjnë një mjet shumë të dobishëm dhe të përhershëm që duhet shfrytëzuar si nga arsimtari ashtu edhe nga nxënësit. Emisionet shkollore kushtuar gjuhës ose kulturës frënge te ne, programet e filmit dhe ato të dramës dhe emisionet e ndryshme televizive të jashtme në gjuhën frënge janë një mjet i fuqishëm që do të ndihmojë dhe përshpejtojë përvetësimin e saj nga nxënësit tanë. Filmi, teatri, muzika, sportet po ashtu, përbëjnë mjete të rëndësishme motivuese për arritjen e rezultateve më të mira në përvetësimin e gjuhës frënge. Fotografitë ndihmojnë sajimin e teksteve kreative dhe përshkruese. Ato tregojnë një ngjarje, fillimin ose mbarimin e së cilës e përshkruan fotografia. Videoprojektori rrit interesimin e nxënësve për mësimin e saj.  Kjo arrihet me: prezentimin e fotografive, vizatimeve, tregimeve të ilustruara dhe të teksteve përmes folive dhe projektorit. Materiali auditiv mundëson ballafaqimin me frëngjishten standarde dhe nxit të kuptuarit e nxënësve përmes dëgjimit. Videomateriali u jep nxënësve mundësi të shumta për sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojë. Shfaqja e një filmi të punuar mbi bazën e një tregimi ose përralle nxit krahasimin me tregimin ose me përrallën e lexuar ose të dëgjuar më parë.    

· Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare  

Mësimi i gjuhës frënge nxënësve të klasës së nëntë ju ofron mundësi edhe më të mëdha për lidhje ndërlëndore dhe ndërprogramore, në të gjitha nivelet. Këto lidhje do të përfshijnë sidomos ato të gjuhëve (gjuhës amtare, gjuhës së huaj të parë dhe gjuhës së huaj të dytë); të shkencave shoqërore (edukatën qytetare, historinë, gjeografinë, etj.); të arteve të llojeve të ndryshme; por edhe të shkencave të natyrës. Në këtë mënyrë, në njërën anë, përmes njohurive nga lëndët e tjera, nxënësit do të  ndihmohen në përvetësimin më të suksesshëm të gjuhës frënge, në anën tjetër, përmes njohurive nga gjuha frënge, ata do të zgjerojnë dhe përforcojnë njohuritë e tyre paraprake nga lëndët e tjera. Përmbajtjet e çështjeve ndërkurrikulare dalin nga temat lidhur me paqen, të drejtat e njeriut, zhvillimin e mediave, barazinë gjinore, shkathtësitë për jetë, kujdesin ndaj mjedisit, shëndetin dhe mirëqenien etj. Ҫështjet ndërkurrikulare mund të realizohen nëpërmjet projekteve të natyrave të ndryshme, debateve për tema të caktuara, diskutimeve, hulumtimeve lidhur me shkeljen e të drejtave të fëmijëve, vizitave në institucionet shëndetësore, etj. Kjo do të arrihet përmes një çasjeje të integruar të mësimdhënies së gjuhës frënge me çështje, aspekte dhe fusha të ndryshme të lëndëve të ndryshme. Kjo çasje e bën më të lehtë dhe më të shpejtë përvetësimin e njohurive nga kjo gjuhë dhe njëkohësisht ato integrohen mes vete dhe bëhen shumë më të qëndrueshme. Prandaj, gjatë përgatitjes së planit vjetor caktohen temat mësimore që janë në funksion të të gjitha lëndëve mësimore. Për të ndihmuar këtë kërkohet që planet vjetore të kenë formatin e njëjtë në të cilin shënohet korrelacioni i cili do të ndihmojë funksionimin e lidhjes ndërmjet fushave dhe lëndëve. 

· Udhëzime për vlerësimin e nxënësve 

Për fushën “Gjuhët dhe Komunikimi,” vlerësimi bëhet me qëllim të mbledhjes, sistemimit, evidentimit dhe raportimit të të dhënave për arritjet e nxënësve gjatë gjithë procesit të mësimnxënies. Vlerësimi i rezultateve të arritura të nxënësve në mësimin e gjuhës frënge u siguron nxënësve informacione për nivelin e përvetësimit dhe të arritjes së kompetencave. Vlerësimi duhet të përqëndrohet në njohjen e fjalorit të gjuhës frënge, në të kuptuarit e tij në një kontekst të caktuar dhe në përdorimin e tij në komunikimin e përditshëm, duke zbatuar njohuritë e  tyre nga fonetika, gramatika dhe përvojën e tyre paraprake në  komunikimin në gjuhën angleze. Gjatë të shprehurit gojor dhe shkrimor vlerësohet përvetësimi i drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit. Natyrisht, për vlerësimin e njohurive dhe shkathtësive gjuhësore të nxënësve duhet të mbështetemi në qëllimin e vlerësimit, në informatat cilësore për vlerësim, në vlerësim të balancuar, në shkallën e saktë të arritshmërisë së nxënësve dhe në përdorimin e instrumente adekuate për vlerësim (vrojtimi, pyetësori, të shprehurit me gojë, të shprehurit me shkrim, testi i bazuar në kritere dhe objektiva dhe testi i arritshmërisë sipas kërkesave). 

· Llojet e vlerësimeve 

Ekzistojnë lloje të ndryshme të vlerësimit të njohurive të nxënësve si: vlerësimi diagnostik (identifikimi i aftësive dhe vështirësive të nxënësve në mësim); vlerësimi i jashtëm (vlerësim nëse njohuritë e fituara mjaftojnë që nxënësi të kalojë në klasën e radhës); vlerësimi formativ (vlerësimi për të nxënë); vlerësimi parashikues (parashikim i dështimeve dhe sukseseve potenciale të nxënësve) ; vlerësimi përfundimtar (përparimi i nxënësve dhe rezultatet e arritura në mësim); vlerësimi selektiv (vetëvlerësimi nga nxënësit i arritjeve dhe problemeve të tyre në mësim); vlerësimi somativ (mundëson vlerësimin e njohurive dhe kompetencave të fituara nga nxënësi në fund të një viti shkollor,  klasifikimin e nxënësve dhe konstatimin nëse nxënësi i ka arritur kompetencat për të kaluar në klasën vijuese); vlerësimi formativ (konsiston në vlerësime interaktive që tregojnë të arriturat dhe progresin  ose mangësitë e nxënësve gjatë të nxënit).

Çfarë duhet të vlerësohet?  Të kontrollohen njohuritë e fituara; përparimi i nxënësve; shkalla e zhvillimit të nxënies; shkalla e zotërimit të gjuhës frënge; shkalla e integrimit të njohurive të fituara; aktivitetet jashtëshkollore.  

· Mënyrat e vlerësimit 

Kontrolli i vazhdueshëm; vlerësimi i drejtpërdrejtë (me tabelë); vlerësimi i tërthortë (me test); vlerësimi objektiv (me tabelë); vlerësimi subjektiv (pa tabelë);  vlerësimi nga nxënësit (vlerësimi i njëri-tjetrit); vlerësimi në grupe nxënësish brenda klase (me tabelë); vetëvlerësimi i nxënësve (secili nxënës vlerëson vetveten). 

· Kriteret e vlerësimit  

Aktivitetet e të shprehurit; të shprehurit gojor; të shprehurit me shkrim; aktivitetet e receptimit (të kuptuarit gojor dhe të kuptuarit me shkrim); aktivitetet e riprodhimit (të shprehur me gojë dhe me shkrim). Notat numerike jepen sipas shkathtësive gjuhësore: të dëgjuarit; të folurit; të lexuarit; të shkruarit (5, 4, 3, 2, 1).   

· Materialet dhe burimet mësimore

Klasa e nëntë e përmbyll ciklin e ShMU-së, përmbledh, përforcon njohuritë e klasave paraprake dhe rrumbullakëson programet mësimore të gjuhës frënge të katër klasave të nivelit arsimor 2. Për arritjen e rezultateve të nxënësve të klasës së 9-të, në gjuhën frënge, në rend të parë është i rëndësishëm përdorimi i literaturës didaktiko-metodike të kësaj gjuhe të huaj (në gjuhën shqipe dhe frënge), i materialeve të pasura didaktike nga burime (linqe) të ndryshme përmes internetit për mësimdhënie dhe mësimnxënie. Për realizimin e rezultateve të fushës dhe për arritjen e suksesshme të rezultateve për lëndë, të gjitha mjetet dhe materialet mësimore duhet t’u përmbahen kërkesave të këtyre rezultateve. Metoda franceze për mësimin bashkëkohor të gjuhës frënge, “Merci” (pjesa e katërt nga 4 pjesët e barabarta të saj), e lejuar nga Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë për përdorim në ShMU të Republikës së Kosovës, bashkë me pjesët përbërëse të saj, përbën mjetin kryesor të punës dhe burimin kryesor të informatave të mësimdhënies dhe mësimnxënies, por jo edhe të vetmin mjet dhe burim që mësimdhënësi i kësaj gjuhe të huaj dhe nxënësit e tij mund dhe duhet të përdorin. Ata kanë në dispozicion mundësi shumta për sigurimin e mjeteve mësimore të pasura nga burime të ndryshme për marrjen e informacionit, me kusht që ato të përzgjedhen me kujdes, varësisht nga njësia mësimore, qëllimi i saj, mosha e nxënësve dhe njohuritë paraprake të tyre dhe të përdoren në mënyrë të përshtatshme për nxënës.   

FUSHA KURRIKULARE: ARTET

Kurrikulat lëndore/programet mësimore

Art figurativ
        Art muzikor      
Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                      Art figurativ

                                                                                           Klasa 9     
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Lënda e artit në klasën e 9-të është pjesë integrale e kurrikulës së shkollës së mesme të ulët, e cila ka një rol të rëndësishëm dhe thelbësor në edukimin dhe formimin e personalitetit të nxënësve në përgjithësi. Lënda e artit  kontribuon në një edukim që integron aftësitë fizike, intelektuale dhe krijuese, duke krijuar  një marrëdhënie më dinamike dhe më të frytshme mes edukimit, kulturës dhe artit. Përmes artit nxënësit zhvillojnë potencialin krijues, shkathtësitë kreative, njohëse, emocionale, estetike dhe zhvillimin social të tyre.

Arti pamor ofron një mundësi praktike, ku nxënësi është i angazhuar në mënyrë aktive në procese, eksperienca, zhvillime dhe aktivitete të ndryshme krijuese. Lënda e artit zhvillon shkathtësi vizuale për të komunikuar apo shprehur një ide apo emocion nëpërmjet përdorimit të një game të gjerë të mediumeve, materialeve, teknikave dhe mënyrave të ndryshme të komunikimit vizual, ku në klasën e 9-të përveç të tjerash do t’i kushtohet një rëndësi e veçantë mediumeve të artit bashkëkohor si: performanca, instalacioni, videoarti, postproduksioni dhe multimedia. Gjithashtu lënda e artit i mundëson nxënësve që, nëpërmjet një eksperience krijuese personale, të kuptojnë një vepër arti në aspektin e formës (estetike dhe emocionale) dhe teknikës, si dhe kuptimin e saj.

Edukimi paraprak ka bërë që lënda e artit shpesh të përceptohet si një lëndë me pak rëndësi për nxënësit, apo lëndë vetëm për nxënësit e talentuar, por në thelb me reformën aktuale në arsim, lënda e artit është thelbësore në edukimin e të gjithë nxënësve ngase edhe ajo ashtu sikurse lëndët e tjera kontribuojnë në zhvillimin dhe arritjen e kompetencave kryesore të Kurrikulës dhe zhvillimin e shkathtësive të shekullit të 21-të. Arti është një mënyrë unike për të njohur dhe kuptuar botën, i cili ndihmon në zhvillimin e vetëdijes shqisore, ndjeshmërisë, imagjinatës, inovacionit, kreativitetit, mendimit kritik, komunikimit dhe bashkëpunimit. Arti pamor është forma e parë e fuqizimit të angazhimit të një nxënësi.

Në këtë kontekst lënda e artit ka ndikim edhe në përmirësimin e mësimit ku thekson mënyra të veçanta të eksplorimit, eksperimentimit, shpikjes dhe zgjidhjes së problemeve jetike për të jetuar në botën e ndryshimit të shpejtë.

Andaj për një edukim të ekuilibruar apo të plotë të nxënësve, lënda e artit është e domosdoshme, ngase edukimi pa lëndën e artit do të ishte i mangët, dhe nuk do të zhvillohej ana kreative e nxënësve. Kreativiteti është inteligjencë emocionale e cila përmes artit i jep formë dhe kuptim ndjenjave dhe emocioneve. 

Hulumtimet tregojnë se aktivitetet e artit zhvillojnë kapacitetin e trurit që nga fëmijëria e hershme. E dimë që truri i njeriut përbëhet nga dy pjesë: hemisfera e majtë dhe e djathtë. Pjesa e majtë përdoret për të menduarit logjik dhe proceset analitike që zakonisht i përdorim në lëndët shkencore si matematikë, lexim dhe shkenca të tjera. Ana e djathtë përdoret për perceptimin emocional, intuitën dhe kreativitetin, që përdoret kryesisht në krijimtari artistike. 

Sipas një hulumtimi mbi ndikimin e arteve brenda arsimit të përgjithshëm, artet japin një kontribut të çmuar në edukimin e përgjithshëm të nxënësve, ku nxënësit me nivele më të larta të pjesëmarrjes në arte kanë arritje më të madhe arsimore edhe në lëndët e tjera mësimore.

Gjithashtu lënda e artit është një lëndë e cila siguron një profesion fitimprurës në botën e artit dhe të industrisë gjigande të dizajnit dhe teknologjisë.

Qëllimi

Programi Lëndor i Artit figurativ, për klasën e nëntë, nëpërmjet përmbajtjeve të përcaktuara sipas tematikave, ka si qëllim ndërtimin dhe avancimin e njohurive dhe shkathtësive artistike të nxënësve për të parë, kuptuar, vëzhguar, shprehur, krijuar dhe komunikuar si:.

· Të kuptojnë rolin dhe rëndësinë shumëdimensionale të artit për individin dhe shoqërinë;

· të zhvillojnë gjuhën vizuale për të shprehur idetë, ndjenjat dhe emocionet;

· të zhvillojnë shkathtësitë kreative në realizimin e veprave artistike;

· të zhvillojnë personalitetin artistik nëpërmjet veprimtarive artistike brenda dhe jashtë klasës;

· të zhvillojnë kompetencat kryesore të kurrikulës përmes veprimtarive artistike; 

· të zhvillojnë shkathtësinë e përdorimit të elementeve dhe parimeve të artit në një vepër artistike;

· të përzgjedhin dhe përdorin me kompetencë materialet dhe mjetet shprehëse të artit;

· të përdorin teknika dhe mediume të ndryshme artistike;

· të zhvillojnë dhe nxisin interes në profesionin e ardhshëm në fushën e artit;

· Të promovojnë vlera të rëndësishme shoqërore, si tolerancën, humanitetin, diversitetin duke respektuar mendimin dhe pikëpamjet alternative të të tjerëve;

· Të nxisin aftësitë më të larta të të menduarit kritik, dhe aftësitë për zgjidhjen e problemeve;

· Të kultivojnë kulturën dhe vetëdijen reaguese përmes artit;

· Të rafinojnë shijen estetike për të kuptuar, vlerësuar e gjykuar vepra të artit; 

· të zhvillojnë aftësinë për përpunimin dhe interpretimin e njohurive pamore dhe të argumentojnë qëndrimet e veta në mënyrë të pavarur;

· të eksplorojnë, përjetojnë dhe vlerësojnë format e artit nga kultura të ndryshme përgjatë periudhave të ndryshme.

Temat dhe rezultatet e të nxënit 

Nxënësit në klasën e nëntë arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) për temat e përcaktuara në tabelën e mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) Artet, të shkallës së katërt të kurrikulës (Shk IV) në Kurrikulën Bërthamë për Arsimin e Mesëm të Lartë:

	Koncepti
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës për temë (RNL)

	Krijimtaria dhe performanca artistike
	Krijimi i punimeve artistike 

(Vizatimi, Piktura, Grafika, Skulptura, Artet aplikative, Dizajni, Multimedia, Postproduksioni,, Fotografia artistike, Arkitektura, Arti publik, video art, instalacioni, performanca, land art, body art etj.)


	Nxënësi:

· Realizon punime në mediume të ndryshme artistike

· Dallon drejtimet dhe mediumet e ndryshme artistike 

· Realizon llojet e ndryshme të vizatimit bashkëkohor;

· eksperimenton dhe aplikon teknika të ndryshme të vizatimit; 

· realizon punime në mediumin e pikturës duke përdorur teknika bashkëkohore e të kombinuara të pikturës;

· eksperimenton dhe shprehet me anë të përdorimit dhe kombinimit të ngjyrave të ndryshme;

· Gdhend shabllone për të shtypur imazhe grafike;

· Realizon skulptura tredimensionale në teknika dhe materiale të ndryshme;

· Dallon skulpturën bashkëkohore dhe postmoderne;

· Realizon skulptura dydimensionale në formë relievi;

· Identifikon skulptorët më të njohur bashkëkohor;

· Realizon fotografi artistike duke përdorur aparate të ndryshme teknologjike;

· Identifikon fotografët më të njohur 

· Përpunon imazhet me anë të programeve të ndryshme kompjuterike duke realizuar postproduksionin;

· Dallon format e

·  artit publik dhe realizon vepra në ambiente publike;

· Dallon mediumet e ndryshme të artit aplikativ;

· Realizon punime të ndryshme në dizajn grafik dhe multimedia;

· Dizajnon enteriere dhe eksteriere bashkëkohore;

· Identifikon dizajnerët më të njohur

· Realizon maketa të objekteve të arkitekturës bashkëkohore;
· Identifikon arkitektët më të njohur të arkitekturës bashkëkohore;
· Dallon dhe realizon punime në mediumet e artit bashkëkohor;
· Identifikon artistët më të njohur të mediumeve bashkëkohore të instalacionit, videoartit, performancës;
· Përdor videoartin si medium artistik për të paraqitur idetë e tij;

· Realizon instalacione të ndryshme artistike;
· Dallon dhe krijon vepra të ndryshme artistike në mediumin e performancës;
· Dallon dhe eksperimenton me artin e tokës dhe të trupit. 



	Gjuha dhe komunikimi artistik
	Elementet figurative

(Vija, forma, ngjyra, tonaliteti, vëllimi, tekstura, hapësira, madhësia, zëri, lëvizja etj)

Parimet e artit 

(Baraspesha, harmonia, kompozimi, gradacioni, bashkësia, proporcionet, sipërfaqja, ritmi, kontrasti)
	Nxënësi:

· Përdor elementet figurative në realizimin e punimeve artistike;

· Dallon dhe analizon elementet figurative në vepra të artistëve të njohur;

· Përdor parimet e artit në realizimin e veprave artistike;

· Dallon dhe vlerëson parimet e artit në veprat e artistëve të njohur;

· Dallon dhe përdor lloje të ndryshme të vijave në punimet artistike;

· Dallon format dy dhe tri dimensionale në punime skulpturale; 

· Dallon ndarjen e ngjyrave primare, sekondare, terciare, plotësuese, analoge, të ftohta dhe të ngrohta;

· përdor nuanca të ngjyrave në punimet artistike;

· përdor tonalitetin duke krijuar idenë e vëllimit në vepra pikturale;

· realizon tekstura artistike duke përdorur forma dhe materiale të ndryshme; 

· dallon dhe aplikon llojet e hapësirave të ndryshme;

· përdor planet hapësinore për të krijuar iluzionin e hapësirës; 

· dallon rëndësinë dhe format e ndryshme të kompozicionit;

· dallon dhe aplikon baraspeshën simetrike dhe asimetrike në punimet artistike;

· Dallon dhe aplikon llojet e ndryshme të harmonive në një vepër arti;

· Respekton parimin e proporcionalitetit gjatë realizimit të imazheve reale;

· Përdor sipërfaqe të ndryshme në një kompozicion;

· Dallon dhe përdor llojet e ndryshme të ritmit në punimet artistike;

· Realizon punime duke përdorur parimin e kontrastit.

	Relacioni art – shoqëri
	Aktivitete kulturore - artistike

	Nxënësi:

· Merr pjesë në ekspozita shkollore dhe jashtëshkollore;

· Merr pjesë në projekte të ndryshme artistike brenda dhe jashtë shkollës;

· Ndjek aktivitete të ndryshme artistike si ligjërata, prezantime, takime me artistë, kurator, estet, filozof të artit;

· Ndjek seminare dhe ngjarje të tjera të artit;

· Merr pjesë në konkurse të ndryshme artistike etj.

	
	Ngjarje artistike 

Institucionet e artit


	Nxënësi:

· Dallon dhe ndjek ngjarje artistike të njohura brenda dhe jashtë vendit;

· Ndjek ekspozitat e njohura kombëtare dhe ndërkombëtare (bienale, festivale etj.);

· Viziton atelje dhe studio të artistëve;

· Viziton galeri arti të njohura brenda dhe jashtë vendit;

· Viziton muze arti kombëtar dhe ndërkombëtar;

· Viziton institucione të ndryshme të artit, qendra kulturore,

· Realizon vizita virtuale në internet të institucioneve të artit, muze galeri në faqe të ndryshme etj

	
	Drejtimet, rrymat dhe zhanret e artit

Vepra arti 

Artistët e njohur

Periudhat historike të artit

Ekspresionizmi Abstrakt 

Arti Informal
            

Op Arti 

Pop Arti


Arti kinetik

Ngjarjet 

Minimalizmi

Arti Konceptual

Instalacioni

Video arti

Fluxus

Performanca

Arti i trupit

Postminimalizmi  

Hiperealizmi

Arte Povera

Arti i tokës

Neoekspresionizmi 

Artistët e Rinj Britanik

Arti bashkëkohor shqiptar
	Nxënësi:

· Kupton zhvillimet historike të artit dhe dallon periudha të ndryshme të artit;

· përshkruan dhe dallon karakteristikat kryesore të periudhave historike të artit;

· Identifikon karakteristikat dalluese të veprave të njohura të artit në periudha të ndryshme historike;

· Debaton rreth periudhave të artit dhe veprave artistike duke përdorur një fjalor të pasur artistik;

· Identifikon përfaqësuesit kryesor të periudhave dhe drejtimeve të ndryshme artistike;

· Identifikon dhe dallon kryeveprat artistike të artistëve të njohur;

· Shqyrton rëndësinë e artit përgjatë zhvillimeve të ndryshme historike për shoqërinë;

· analizon veprat e artit në kontekstin e tyre historik duke i lidhur me ngjarjet e rëndësishme shoqërore e sociale;

· Identifikon zhvillimet e ndryshme shkencore, teknologjike, sociale që ndikuan në zhvillimin e artit;

· Përshkruan dhe vlerëson vepra arti dhe objekte të trashëgimisë kulturore të trojeve shqiptare;

· Identifikon dhe analizon simbolet në vepra të artit për të lexuar kuptimin e tyre;

· Identifikon dhe analizon elementet dhe parimet e gjuhës pamore dhe teknikën e përdorur në vepra të artit.



	Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik
	Vlerësimi i Periudhave dhe drejtimeve të artit

Vlerësimi i Veprave artistike


	Nxënësi:

· Reflekton mendimin dhe gjykimin e tij mbi një vepër arti, përmes formave të ndryshme të të shprehurit si përmes shkrimit (esesë), poezisë etj.;

· Analizon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të tjerëve duke përshkruar, elementet, parimet dhe teknikat e gjuhës artistike;

· Kultivon aftësinë e shijimit dhe përjetimit të veprave artistike dhe rafinon shijen e tij estetike në art;

· Zhvillon aftësinë se si të lexojmë një vepër arti;

· Dallon metodat dhe hapat që ndjekin kritikët për të vlerësuar veprat e artit;

· Dallon objektin e studimit të estetikës dhe cilësitë estetike në një vepër arti;

· Krijon kulturën debatuese për diskutimin dhe trajtimin e çështjeve dhe problemeve të artit;

	
	
	


Udhëzime metodologjike
Metodologjia është komponenti kryesor i arsimit ngase i gjithë suksesi dhe rezultatet në procesin edukativo-arsimor varet nga metodologjia. Metodologjia nënkupton përdorimin e një sër metodash, formash, procedurash, teknikash dhe rregullash të punës me qëllimin për organizimin dhe menaxhimin sa më të mirë të procesit mësimor.  Metodologjia e cila mund të përdoret si ekuivalente me fjalët e mësimdhënies dhe strategjisë përfaqëson një qasje komplekse në mësimdhënie që shpesh përmban një përzierje të metodave të mësimdhënies, duke përdorur një numër teknikash me secilën metodë për një mësimdhënie dhe mësimnxënie të suksesshme dhe për realizimin e planprogramit mësimor.

Mësimdhënia është një sfidë më vete; të mësuarit është një sfidë më vete; kombinimi i të dyve në mënyrë efektive është një sfidë më vete. Në mësimdhënien bashkëkohore mësimdhënësi ka rolin që të lehtësoj të mësuarit apo të nxënit për nxënësit. Andaj për të lehtësuar procesin e transmetimit të njohurive, mësimdhënësit duhet të njohin sa më shumë metodologji të mësimdhënies dhe të zbatojnë metodat e përshtatshme dhe efikase të mësimdhënies që i përshtaten më mirë nevojave të nxënësve. Mësimdhënësi ka për detyrë që të gjitha mësimet dhe çështjet që janë abstrakte dhe të pakuptueshme për nxënësit, tua thjeshtëzoj dhe tua bëj konkrete dhe të kuptueshme me anë të metodave të ndryshme të mësimdhënies, përmes demonstrimit praktik, diskutimit, reflektimit etj.

Në këtë kontekst “Metodologjitë” gjithnjë duhet të jenë në shërbim të rritjes së cilësisë së mësimdhënies dhe sukseseve e arritjeve të nxënësve. 

Metodologjia duhet të jetë në shërbim të politikave arsimore të determinuara me dokumente të kurrikulës zyrtare të arsimit parauniversitar. Prandaj kur planifikojmë dhe përzgjedhim metodologjitë e mësimdhënies për lëndën e artit figurativ duhet të merren parasysh:

· Qëllimet e arsimit parauniversitar;

· Parimet e arsimit parauniversitar;

· Metodologjtë e përgjithshme mësimore të përcaktuara me Kurrikulën Bërthamë;

· Kompetencat kryesore të të nxënit;

· Konceptet dhe Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare Artet;

· Qëllimet e Kurrikulës lëndore / programit mësimor Art figurativ;

· Rezultatet e të nxënit të lëndës për temë të Kurrikulës lëndore Art figurativ;

· Mjetet, burimet dhe materialet konkrete didaktike dhe teknologjike;

· Autonominë e mësimdhënësve në gjetjen dhe përdorimin e metodologjive alternative dhe specifike sipas lëndëve.

Në klasën e 9-të përveç përdorimit të Metodologjive të Përgjithshme Mësimore të përcaktuara me Kurrikulën Bërthamë si:  mësimdhënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirja, mësimdhënia e bazuar në qasjen e integruar, mësimdhënia e bazuar në arritjen e kompetencave, mësimdhënia e diferencuar, çështjet ndërkurrikulare dhe çështje jashtëkurrikulare, mësimdhënësit mund të përdorin edhe metodologjitë e tjera specifike për lëndën e artit.

Por kjo nuk do të thotë që metodologjia në lëndën e artit të fokusohet apo reduktohet vetëm në arritjen e shkathtësive artistike që kanë të bëjnë me talentin e nxënësve, por të jetë edhe në funksion të arritjes së Rezultateve kryesore të kurrikulës. Të hartohen metodologji të cilat përmes lëndës së artit kontribuojnë në arritjen e Kompetencave Kryesore.

Metodologjia bashkëkohore e mësimdhënies përfshin një numër metodash inovative, përdorimi i të cilave ka potencial jo vetëm për të përmirësuar cilësinë e arsimit, por edhe për të fuqizuar angazhimin e nxënësve. Prandaj në mësimdhënien bashkëkohore, mësimdhënësit duhet të përdorin metodat e përqëndruara në punën aktive të nxënësve, ku ata janë elementi më aktiv në procesin mësimor. Në lëndën e artit si metoda të rekomanduara për mësimdhënësit janë metodat induktive dhe deduktive të bazuara në qasje konstruktive si: metoda e mësimdhënies interaktive (metoda ndërvepruese mësimdhënës-nxënës), gjithpërfshirja, metoda e përqëndruar tek nxënësi (me nxënësin në qendër), mësimdhënia e diferencuar (me bazë tek stilet e të nxënit), mësimdhënien e bazuar në kompetenca, mësimi i bazuar në projekte, mësimi i bazuar në probleme, të mësuarit në kontekst, të mësuarit sipas situatave, Harta e të pyeturit, Brainstorming (stuhi mendimesh), mësimdhënia me një sens të humorit dhe mësimdhënia multimediale e cila është një metodologji bashkëkohore shumë e përshtatshme për lëndën e artit, ngase një pjesë e rëndësishme e artit realizohet me anë të teknologjisë multimediale.

Në procesin mësimor dhe aktivitete teorike e praktike të lëndës së artit pamor mund të përdoren forma të ndryshme të punës si: individuale, në çifte, në grupe, me tërë klasën apo shkollën.

Përveç përdorimit të metodologjive të rekomanduara, mësimdhënësit e lëndës së artit duke marrë për bazë natyrën dhe shumëdimensionalitetin e lëndës së tyre e kanë lirinë dhe autonominë në kërkimin, gjetjen dhe përdorimin e metodologjive alternative sipas nevojave specifike të temave mësimore. Për çdo vit mësimdhënësit duhet të identifikojnë pikat e forta dhe të dobëta të secilës metodologji mësimore dhe të bëjnë modifikimet e nevojshme në përmirësimin dhe efikasitetin e metodës, ngase mësimdhënia është proces i pafund i reduktimit apo eleminimit të defekteve dhe mangësive metodologjike.

Metodologjia bashkëkohore e mësimdhënies synon një mësimnxënie efektive, atraktive, argëtuese,  inkurajimin dhe motivimin e nxënësve për mësim dhe punë të pavarur, të gjenerojë interes tek nxënësit që të marrin pjesë në aktivitete artistike.

Prandaj i rekomandojmë mësimdhënësit që në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies të përdorin metodologji të larmishme, dhe të mos përdorin vazhdimisht metodologji të njëjta, ngase sado që ato mund të jenë atraktive, nëse përsëriten vazhdimisht, mund të bëhen monotone dhe të humbin efikasitetin e tyre, sidomos tek nxënësit e klasës së 9-të. Në rast se nxënësit në klasat tuaja e përceptojnë lëndën e artit si ngarkesë të panevojshme dhe nuk tregojnë vullnet, motiv dhe interes të angazhohen në procesin mësimor nuk është faji i tyre, dhe ju duhet të rishqyrtoni metodologjitë dhe të përdorni metodologji të reja të cilat dëshmojnë se janë efikase në procesin edukativ.

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Çështjet ndërkurrikulare janë tema dhe probleme shumë të rëndësishme, të cilat duhen njohur dhe trajtuar në mënyrë të veçantë nga secila lëndë. Ato janë tema me interes të veçantë për shoqërinë, dhe sa janë aktuale janë edhe të vazhdueshme, përmes të cilave nxënësit fitojnë, zhvillojnë dhe përvetësojnë disa aftësi dhe njohuri specifike, në mënyrë që të përgatiten për jetën dhe punën në të ardhmen dhe të përballojnë dhe tejkalojnë më lehtë sfidat e jetës.

Çështjet ndërkurrikulare janë tema me të cilat vazhdimisht është ballafaquar  dhe po ballafaqohet shoqëria, të cilat synojnë krijimin dhe kultivimin e disa vlerave shoqërore, humane e njerëzore, të cilat kontribuojnë në formimin e identitetit dhe personalitetit individual dhe të pavarur të nxënësve.

Çështjet ndërkurrikulare janë çështje që domosdo janë të ndërlidhura me rezultatet e fushave ku  integrohen dhe kontribuojnë të gjitha fushat kurrikulare në forma të ndryshme duke përfshirë edhe fushën e arteve me lëndët e saj, e cila i ndihmon nxënësit të njohin, kuptojnë dhe të interpretojnë më mirë botën, ngjarjet,  proceset, marrëdhëniet në shoqëri dhe të rrisin lidhjen e arsimit me jetën dhe me interesat e saj.

Nga mësimdhënësi kërkohet që në fazën e planifikimit të analizojë rezultatet e fushës, temat dhe njësitë mësimore dhe të shikoj se me cilat çështje ndërkurrikulare ndërlidhen. Në këtë mënyrë sigurohet trajtimi sa më i mirë i këtyre çështjeve duke marrë parasysh edhe mësimdhënien e integruar. 

Çështjet ndërkurrikulare që mund të ndërlidhen dhe trajtohen në lëndën e artit figurativ  janë:

· Edukimi për qytetari demokratike, 

· Edukimi për paqe,

· Globalizimi dhe ndërvarësia, 

· Edukimi për media, 

· Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi është proces i grumbullimit sistematik, cilësor e sasior të informatave të arritjes së nxënësve gjatë procesit të të nxënit. Vlerësimi përfshin tërë veprimtarinë dhe konsiderohet si element i rëndësishëm i mësimdhënies që ndihmon mësimdhënësit për ndjekjen e zhvillimit gradual të nxënësit në arritshmërinë e rezultateve të të nxënit dhe zotërimin e kompetencave në nivel klase dhe shkolle. Mësimdhënësi gjatë vlerësimit duhet të ketë parasysh përmbajtjen programore në arritjen e rezultateve mësimore dhe kompetencave të përcaktuara për këtë nivel, po ashtu, metodologjia e mësimdhënies dhe nxënies është e lidhur ngushtë me procesin e vlerësimit të nxënësve ngase është një element i pranishëm në çdo veprimtari mësimore. 

Mësimdhënësit gjatë procesit të vlerësimit duhet të respektojnë Kodin e Etikës për Vlerësimin e Nxënësve dhe vlerësimin ta bëjnë në harmoni me Parimet e Vlerësimit si: Vlerësimi të jetë i Vlefshëm, Transparent, i Besueshëm dhe i Paanshëm.

Qëllimet e vlerësimit:
· Të monitorohet përparimi i nxënësve dhe t’u ofrohen të dhëna të mjaftueshme;
· Të motivohen nxënësit për punë;
· Të sigurohen informacione për shkallën e arritshmërisë së kompetencave;
· Të diagnostikojnë pikat e dobëta dhe të forta tek nxënësit; 
· Të përmirësohet dhe avancohet procesi i mësimdhënies, nxënies dhe vlerësimit;

· Të planifikohen veprimtari të përshtatshme  në përkrahje të nxënësve;  

· Të japin detyra sipas aftësive individuale në përputhje me nivelin e nxënësve;

· Të përzgjedhin metoda të përshtatshme gjatë  mësimdhënies, bazuar në nivelin e klasës;

· Të sigurohen informacione për zhvillimin e nxënësve për orientimin e tyre të ardhshëm;   

Procesi i Vlerësimit duhet të bazohet në këto dokumente Kurrikulare dhe ligjore:

· Korniza e Kurrikulës e Kosovës dhe Kurrikula Bërthamë niveli II 

· Udhëzues për zbatimin e kurrikulës - Fusha kurrikulare Artet

· Kurrikula Lëndore për Lëndën Art Figurativ – klasa 9-të

· Udhëzues për mësimdhënës: Vlerësimi sipas kurrikulës së bazuar në kompetenca. USAID & FHI360 & MASHT & KEC 2016

· Vlerësimi i nxënësve bazuar në Portfolio - Doracak për mësimdhënës. Instituti Pedagogjik i Kosovës. 2015

· UA nr. 08/2016 për Vlerësimin e nxënësve sipas Kornizës së Kurrikulës së arsimit parauniversitar të Republikës së Kosovës

· UA nr. 491/ 01B - Kodi i Etikës për Vlerësimin e Nxënësve

· Korniza Kombëtare e Vlerësimit të Nxënësve

Në sistemin parauniversitar të arsimit të Kosovës kemi dy lloje bazike të Vlerësimit: Vlerësimin e Brendshëm që realizohet nga vetë mësimdhënësit brenda shkollës dhe Vlerësimin e jashtëm që e bën Ministria e Arsimit.

Korniza e Kurrikulës përcakton tri lloje të vlerësimit të brendshëm:

· Vlerësimi i vazhdueshëm,

· Vlerësimi  përfundimtar,

· Vlerësimi për shkallë.

· Vlerësimi i brendshëm realizohet nëpërmjet vlerësimit të vazhdueshëm dhe vlerësimit përfundimtar.

· Vlerësimi i vazhdueshëm (vlerësimi për të nxënë)  realizohet nëpërmjet vlerësimit formativ dhe vlerësimit përmbledhës.

· Vlerësimi formativ bëhet gjatë gjithë procesit mësimor të të nxënit,  për çdo orë,  temë mësimore, njësie tematike nëpërmjet angazhimit të nxënësve në klasë, detyrave të shtëpisë, kuiceve, debateve, prezantimeve, eseve, testeve, portfoliove, projekteve, punës në atele dhe instrumenteve të tjera që i përcakton mësimdhënësi dhe nxënësi. Rezultatet e vlerësimit formativ evidentohen në ditarin personal të mësimdhënësit me komente për nivelin e arritjes së rezultateve të të nxënit. Rezultatet që dalin nga ky lloj vlerësimi duhet të përdoren për të organizuar dhe përmirësuar mësimdhënien më qëllim të përkrahjes së nxënësve sipas nevojave, potencialeve dhe interesave të tyre.

· Vlerësimi përmbledhës (vlerësimi i të nxënit) bëhet në tri periudha mësimore: Shtator- Dhjetor: Janar-Mars: Prill-Qershor. Për secilën periudhë mësimore nota e vlerësimit përmbledhës formohet prej dy vlerësimeve përmbledhëse VP1 (60%)  dhe VP2 (40%). Rezultatet e vlerësimi përmbledhës evidentohen në ditarin personal të mësimdhënësit me komente dhe nota për nivelin e arritjes së rezultateve të të nxënit.

· Vlerësimi përfundimtar në një lëndë mësimore bëhet në fund të vitit shkollor dhe nota vjetore nxirret nga mesatarja aritmetike e tri periudhave mësimore.


[image: image5]
Format dhe instrumentet e ndryshme të vlerësimit

Procesi i vlerësimit shtrihet që nga vlerësimi dhe vetëvlerësimi i punimeve të nxënësve të realizuara me teknika të larmishme artistike, portofoli me punë artistike, prezantimi me gojë dhe me shkrim, testimi, pjesëmarrja në një projekt kurrikular etj.

Vlerësimi në artin figurativ, mbështetet në parimin e individualizimit, ngase arritjet janë më shumë individuale, ku çdo nxënës ka predispozita dhe prirje të ndryshme për format e shprehjes artistike.

Inkurajimi, imagjinata, shprehja  origjinale dhe krijuese, interesimi, përjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i punëve artistike janë forma, të cilat ndihmojnë në vlerësimin e punës krijuese të nxënësve në arte. Gjithashtu, pjesëmarrja individuale dhe në grup, në aktivitetet artistike të ndryshme që organizohen në klasë, shkollë dhe në komunitet, janë pjesë e procesit të vlerësimit.  

Vlerësimi individual i nxënësve bëhet në funksion të matjes së kompetencave artistike të caktuara,  që arrin të zhvillojë nxënësi gjatë procesit mësimor, vetëm ose në grup, përmes veprimtarisë praktike, d.m.th., përmes krijimit, vëzhgimit, dhe analizës së veprave të artit etj. Nxënësit vlerësohen, ndërsa demonstrojnë arritjet nëpërmjet veprimtarive e produkteve të ndryshme.

Portofoli i nxënësit si me krijimet, shkrimet, prezantimet dhe testimi janë një mundësi objektive e vlerësimit të nxënësit, pasi i përgjigjet edhe vlerësimit sipas kompetencave të lëndës së artit pamor.

Mësimdhënësit mbajnë evidencën mbi ecurinë e progresit të nxënësit lidhur me rezultatet e arritjes në ditarin e tij personal të vlerësimit. Ditarin personal mësimdhënësi e formaton në mënyrën më të përshtatshme për të sipas kërkesave dhe nevojave të tij, por duke ruajtur logjikën e vlerësimit për të nxënë.

Metodat e vlerësimit 

· Vlerësimi me gojë - përdorimi i pyetjeve të shkurtra, biseda rreth materialit mësimor apo një detyre konkrete, diskutime të nxënësve me njëri - tjetrin etj.
· Vlerësimi me anë të dëgjimit - duke diskutuar në çift, në grup  apo  me  gjithë  klasën,  duke  dëgjuar  diskutimet  që   bëjnë nxënësit me njëri - tjetrin për një koncept, mbi njohuri të arteve pamore, vepër apo detyrë artistike etj.
· Vlerësimi  i  detyrave  të  realizuara - vëzhgimi  hap  pas  hapi  i detyrave të artit, që nga ideimi deri tek organizimi dhe realizimi si p.sh: demonstrimi i arritjeve në punë konkrete (si për shembull realizimi i punëve dy dhe tredimensionale, interesimi për ndjekjen e jetës artistike  në  komunitet,  pasioni,  vlerësimi  dhe  përkushtimi ndaj kësaj lënde etj). 
· Vlerësimi i prezantimeve dhe projekteve të ndryshme-bashkëpunimi i nxënësve në një projekt në bazë shkolle apo krahine. 
· Vlerësimi  i  punëve  artistike  - marrja  pjesë  në  veprimtari  të ndryshme  artistike  që  organizon  shkolla  etj.,  pjesëmarrja  në veprimtari  kombëtare  si:  konkurset,  ekspozitat  në  shkallë  vendi apo më gjerë.
· Vlerësimi  me  shkrim  ose  testimi  - detyra  të  veçanta  për  grupe nxënësish, teste të shkurtra për një koncept, temë apo dhe një grup temash, për një ese si dhe testime për një linjë të caktuar, semestrale dhe vjetore. 
· Vlerësimi përmes portofolit  - portofoli i nxënësit, si një mundësi vlerësimi  e  vetëvlerësimi,  është  një  koleksion  i  punimeve  të tij  përgjatë  vitit  shkollor. Ai  mund  të  përmbajë  detyra  tematike (ese),  krijime  të  ndryshme  dy  dhe  tredimensionale  të  realizuara gjatë vitit shkollor që mund të jenë krijime në pikturë, skulpturë (plastelinë), kompjuter etj., projekte kurrikulare, të gjitha në dobi të  veprimtarive  të  ndryshme  shkollore,  produkte  të  veprimtarive kurrikulare  etj. përzgjedhjet  për  portofolin  bëhen  nga  nxënësit, mësues/i,-ja rekomandon.
Instrumentet e procesit të vlerësimit 

Gjatë procesit të vlerësimit sugjerohet që mësimdhënësit përdorin forma dhe instrumente të ndryshme vlerësimi, duke u ofruar nxënësve jo vetëm kritere të shkruara, por edhe lloje të tjera të vlerësimit, për të kuptuar në mënyrë konkrete arritjet të cilat ata i synojnë. Instrumentet për vlerësim gjithmonë duhet të jenë të përshtatshme, varësisht prej qëllimit të vlerësimit. Forma dhe lloji i vlerësimit dhe veçanërisht mënyra në të cilën rezultatet raportohen, gjithmonë duhet të reflektojnë qëllimin e vlerësimit. Mënyra e ndërtimit të vlerësimit gjithmonë duhet të jetë transparente dhe e drejtë. Vlerësimi gjithmonë duhet të zbatohet me standardet më të larta etike. Vlerësimi i nxënësve duhet të jetë motivues dhe objektiv.

Si instrumente të vlerësimit që mund të përdoren në lëndën e artit janë: testi, testimi digjital, testi i strukturuar me gojë, lista e kontrollit, pyetësori, fleta për intervista, anketa, eseja, projekti, dosja/portofoli etj. Mësimdhënësit mund të përdorin edhe instrumente tjera alternative sipas kërkesave dhe nevojave të nxënësve.
Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore
Përzgjedhja dhe përdorimi i mjeteve didaktike e mësimore është pjesë e pandashme e procesit të mësimdhënies, dhe ka një rëndësi të veçantë në arritjen dhe realizimin e kompetencave.

Këto mjete janë në shërbim të demonstrimit dhe  konkretizimit të temave dhe njësive mësimore të trajtuara në lëndën e artit, dhe ato duhet të jenë shumë efikase, të prekshme dhe praktike për nxënësit. Teknologjia është një nga mjetet me përdorim të gjerë në lëndën e artit pamor duke ndihmuar nxënësit të hulumtojnë dhe njohin vepra  arti të ndryshme, objekte të trashëgimisë kulturore, objekte të dizajnit, etj., duke krijuar tipin studiues të nxënësve në lëndën e artit.
Shkolla si institucion arsimor, duhet të siguroj dhe ofrojë kushte dhe mundësi tekniko-teknologjike adekuate apo alternative në realizimin dhe arritjen e kompetencave të planprogrameve të lëndëve të caktuara, në këtë rast edhe të lëndës së artit. Në këtë formë nxënësve u krijon mundësinë të demonstrojnë apo prezantojnë me anë të mediumeve teknologjike detyra dhe projekte të ndryshme.

Mësimdhënësi nxit interesimin e nxënësve për veprimtari dhe trajtim të temave të artit duke përdorur një fjalor të pasur të gjuhës artistike pamore me fjalë dhe fjali të qarta, të sakta, kuptimore e konceptuale.

Mësimdhënësi nxit zgjerimin e njohurive mbi artin tek nxënësit duke i motivuar që të përdorin burime, materiale dhe tekste (Libra) të përshtatshme me moshën dhe mundësinë e nivelit të të mësuarit.

Disa nga mjetet më të përdorshme didaktike janë:

· Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punës, katalogë arti, albume, udhëzues profesionalë, fjalorë, gazeta, revista, materiale pedagogjike, enciklopedi etj.;

· Materiale për realizmin e punëve artistike: Kavaleti, pëlhura, ngjyrat, akuareli, pasteli, brusha, spatula, lasi, thëngjilli, tushi, argjila etj;

· Mjete vizuale – pamore: tabelë shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, vazo, riprodhime të veprave të artit dhe postera, diagrame, mjete grafike etj.;

· Mjete auditive-dëgjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

· Mjete audiovizuale – pamore-dëgjimore: televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo, kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-të, DVD, e-mail-i;

· Mjedisi mësimor (klasa, ateleja, kabineti, natyra, galeria, muzeu etj.).

Burimet mësimore:

· http://www.all-art.org/contents.html

· http://www.visual-arts-cork.com/site/timeline.htm

· http://www.theartstory.org/section_movements.htm

· https://www.artsy.net/https://www.britannica.com/search?query=modern+art

· http://arthistoryresources.net/ARTHprehistoric.html

· http://www.artcyclopedia.com/

· http://www.ionoi.it/index.php?pages=art

Kurrikula lëndore/programi mësimor

Art muzikor


    Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare  

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje  

Muzika kontribuon në zhvillimin fizik, emocional, intelektual, social dhe estetik, pra ndikon në formimin e gjithanshëm, e posacërisht në formimin kulturor të nxënësve, duke e pasuruar botën e tyre shpirtërore dhe personalitetin e tyre. 

Me gjuhën universale të muzikës, të cilën e kuptojnë të gjithë njerëzit pa dallim race, gjinie, e moshe, muzika u ndihmon nxënësve të kuptojnë dukuritë dhe proceset muzikore për t’i shfrytëzuar ato për komunikim dhe shprehje artistike në kontekste të ndryshme.

Si aktivitet shoqëror që në zanafillën e paraqitjes së saj, muzika është medium që mundëson aktivitete të përbashkëta grupore ku kërkohet bashkëpunimi në realizimin e këngëve, pjesëve muzikore me instrumente etj, duke i’u mundësuar nxënësve që të zhvillojnë shkathtësitë e ndryshme muzikore krahas zhvillimit të kompetencave të tjera të përgjithshme.

Qëllimi
Lënda “Edukatë Muzikore” në klasën e IX, vazhdon të ketë për qëllim: 

· Përsosjen e shkathtësive muzikore të nxënësve sipas interesimit dhe dispozitave individuale (aftësinë për këndim, dhe për luajtje në instrumente, aftësinë për dëgjim aktiv të muzikës, aftësitë krijuese etj), si mënyrë për të komunikuar dhe për tu shprehur në mënyrë artistike;

· Rritjen e interesimit të nxënësve për pjesëmarrje aktive në muzikim praktik në shkollë dhe jashtë saj, me zë, instrumente dhe teknologji muzikore;
· Pasurimin e njohurive dhe informacioneve për konceptet dhe elementet e gjuhës muzikore                   (ritmin, melodinë, harmoninë, format muzikore, tempin, dinamikën) dhe përdorimin e drejtë të tyre ne performim e krijim;
· Aftësimin e nxënësve që të dëgjojnë muzikën në mënyre aktive, analitike si dhe të cmojnë e vlerësojnë krijimtarinë muzikore (kombëtare dhe botërore) të stileve dhe zhanreve të ndryshme muzikore; 
· Nxitjen e nxënësve që të provojnë aftësitë e tyre krijuese muzikore në forma të ndryshme shprehëse artistike, përfshirë edhe krijimin përmes teknologjisë muzikore
· Zgjerimin e njohurive për krijuesit dhe performuesit, institucionet dhe ngjarjet e rëndësishme muzikore në botë dhe në vend;
· Kultivimin e shijes së mirë estetike muzikore;
· Orientimi për shkollim të mëtutjeshëm muzikor dhe karrierë muzikore, sipas prirjes dhe aftësive, ose për të përzgjedhur një nga profesionet ku njohuritë dhe shkathësitë muzikore konsiderohen si vlerë e shtuar. 
Temat dhe rezultatet e të nxënit 
 Rezultatet e të nxënit të fushës (RNL) zbërthehen dhe specifikohen me anë të rezultateve të të nxënit të lëndës të organizuara në 4 tërësitë tematike kryesore. 

	Tërësitë Konceptuale-tematike
	Temat
	Rezultatet e të nxënit të lëndës për temë (RNLT)

	RNF.1. Nxënësit, sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual, zhvillojnë shkathtësi të ndryshme për interpretim artistik në aktivitete artistike muzikore, pamore, vallëzim, aktrim etj.

	Krijimtaria  dhe performanca artistike 
	Këng    Këngë 
	Nxënësi/sja: 
· Këndon dhe/ose interpreton në instrumente muzikore, individualisht ose në grup, këngë dhe melodi nga zhanre të ndryshme (artistike, popullore, muzikë e lehtë, muzikë e popullarizuar etj) simbas tekstit notal dhe imitimit;
· Interpreton në performanca të ndryshme të kombinuara (muzikë, dramë, vallëzim). 

	
	
Interpretim në instrumente

               
	Shoqëron këngët dhe luan pjesë instrumentale sipas imitimit ose me tekst notal, në zhanre të nryshme,  individualisht  dhe në grupe 

	
	K

Kreativitet muzikor
	Nxënësi 
· Improvizon me zë ose me instrumente, ritme dhe melodi në zhanre të ndryshme.
· Shprehet me lëvizje/vallëzim, shprehje letrare e figurative inspiruar nga muzika e dëgjuar.
· Krijon tërësi të reja muzikore në bazë të riimit, tekstit poetik etj.
· Shfytëzon teknologjinë bashkëkohore (dhe atë muzikore) sipas interesimit dhe prirjes për të performuar dhe  krijuar shprehje origjinale muzikore 

· Krijon këngë dhe shoqërime instrumentale në zhanre të ndryshme (popullore, artistike, argëtuese), me zë, me instrumente muzikore dhe me teknologji muzikore.

	RNF.2. 

Nxënësit njohin dhe përdorin elementet dhe parimet e gjuhës artistike, proceset dhe teknikat themelore të krijimtarisë artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe në vallëzim.
· Përdorin në mënyrë efektive njohuritë e tyre mbi elementet, proceset dhe teknikat interpretuese dhe krijuese artistike duke i përdorur ato në mënyrë të vetëdijshme në krijimet e tyre vetjake.
· Komunikojnë me vetëbesim dhe siguri para audiencave të ndryshme, duke kombinuar format dhe mjetet shprehëse të arteve edhe me ndihmën e teknologjisë (prezantime multimediale, instalacione etj.). 
· Dallojnë aplikimet e inovacioneve në teknika shprehëse dhe mediume bashkëkohore të artit (si video arti, Instalacioni, Performanca etj.), në veprat e artit bashkëkohor. 
·  Komunikojnë me vetëbesim dhe siguri me mjetet shprehëse artistike përkatëse (muzikë, dramë, vallëzim dhe arte vizuale) për audienca të ndryshme (kolegë, prindër, fëmijë të tjerë, publik më i gjerë etj.).
·  Analizojnë dhe krahasojnë traditat e ndryshme artistike në periudha te ndryshme historike.

	Gjuha dhe komunikimi artistik
	El
Elementet muzikore
Ritmi

Harmonia

Melodia

Dinamika

Tempi

Stili/zhanri/gjinia


	Nxënësi/sja:

· Dallon, analizon dhe krahason elementet muzikore në veprat muzikore që dëgjojnë.
· Përdor në mënyrë efektive dhe të vetëdijshme e kreative, elementet e gjuhës muzikore (ritmet, meloditë) në këndim, luajtje në instrumente muzikore  dhe krijim të tërësive të reja muzikore.
· Njeh  dhe përdor funksionin dhe emertimin e elementeve shprehese muzikore si p.sh  nuanca te ndryshme ne temp, dinamike, harmoni etj.
· Dallon, elaboron  dhe prezanton karakteristikat, risitë dhe vecantitë e gjuhës dhe  shprehjes muzikore ne periudhat e ndryshme stilistike.

	
	Shkri
Shkrim leximi muzikor
Muzi

Tonalitetet

(shenjat e shartimit)

Elementet e formave muzikore:

	· Zbaton shkrim-leximin muzikor në përputhje me moshën dhe aftësitë e tyre individuale muzikore.
· Njeh parimin e tonaliteteve të ndryshme muzikore dhe simbolet e tyre.
· Dallon format e ndryshme muzikore në veprat që dëgjojnë dhe interpretojnë.
· Dallon  parimin e ndërtimit të formave të ndryshme muzikore edhe përmes tekstit notal *partiturës.
· Përdor elementet e ndryshme të formave muzikore në krijimtari. 
· Identifikon shembuj adekuatë të formave të ndryshme muzikore të mësuara në literaturën muzikore 

	RNF.3. 

Nxënësit kuptojnë zhvillimin dhe ndikimin e artit në shoqëri dhe anasjelltas në kontekstin historik, social dhe kulturor

· njeh në mënyrë më të kompletuar kryeveprat artistike në nivel kombëtar dhe botëror; 

· demonstron të kuptuarit e ndërlidhjes në mes zhvillimeve shoqërore në periudha të ndryshme kohore dhe ndikimit në stilet, zhanret, format, formacionet dhe elementet shprehëse artistike (p.sh., baroku, klasika, romantizmi etj., dhe karakteristikat dalluese ose specifikat e krijimtarisë artistike muzikore, figurative në këto stile). 

· prezanton disa nga përfaqësuesit më të spikatur të stileve e periudhave artistike në nivel global dhe lokal e kombëtar

	Muzika dhe

 shoqëria 
	Zhanret muzikore

	Nxënësi/sja:

Dallon zhanrin muzikor të këngëve dhe veprave muzikore që performon dhe dëgjon, identifikon qartë elementet përcaktuese të zhanrit të caktuar muzikor. 

	
	Gjinitë
(llojet) muzikore

	Analizon  dhe krahason elementet përcaktuese të llojeve  e gjinive të ndryshme muzikore në  shembujt muzikorë për dëgjim dhe interpretim.

Njeh zhvillimet që kanë ndikuar në paraqitjen dhe përsosjen e gjinive të caktuara muzikore në periudha të ndryshme.

Njeh përfaqësuesit kryesorë të llojit/gjinisë muzikore dhe kontributin konkret  të tij/saj.

Krijon tërësi të reja muzikore në gjini/lloj të caktuar due përdor me vetëdije elementet përcaktuese.  

	
	Instrumentet dhe formacionet muzikore
Stilet e ndryshme muzikore

Krijuesit dhe performuesit


	· Analizon karakteristikat tingëllore dhe funksionale të instrumenteve të ndryshme muzikore dhe rolin e tyre në veprat solo, kamertale e orkestrale.
· Dallon dhe krahason ansamblet e ndryshme muzikore sipas fuksionit dhe llojit.
· Analizon dhe krahason rrethanat shoqerore historike që kane ndikuar në zhvillimin e stileve te ndryshme muzikore 
· Njeh krijuesit dhe performuesit e veprave muzikore artistike që dëgjonë, nga literatura botërore e periudhave dhe stileve të ndryshme dhe nga krijimtaria kombëtare. 
· Njeh, analizon dhe krahason veprat muzikore të dëgjuara, sipas karakteristikave themelore: formës, tonalitetit, stilit, periudhës, gjinisë/llojit, formacionit interpretues dhe krijuesve të tyre.

	RNF.4.

Nxënësit aplikojnë gjykim dhe vlerësim kritik të veprave artistike në muzikë, arte pamore, art dramatik dhe vallëzim, duke u bazuar në të kuptuarit e filozofisë së artit dhe parimet estetike.
· Çmon dhe vlerëson krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve duke analizuar formën, elementet shprehëse dhe mënyrat e teknikat e përdorimit të tyre në funksion të shprehjes artistike. 

· Përjeton, analizon dhe vlerëson në mënyrë kritike elementet karakteristike dalluese të kryeveprave artistike të trashëgimisë kulturore dhe artistike (muzikore, pamore, dramë, vallëzim) në kontekst kombëtar dhe më të gjerë. 

·  Çmon diversitetin kulturor ne rajon dhe më gjerë.

	Cmuarja dhe vlerësimi estetik-artistik
	Peformanca muzikore

Vepra muzikore
Ngjarje muzikore
	Nxënësi /sja:

· Vlerëson këndimin dhe interpretimin e vet dhe të të tjerëve duke përdorur saktë shprehjet dhe elementet e performimit cilësor muzikor.
· Vlerëson dhe prezanton ngjarjet e ndryshme muzikore, duke bërë një gjykim kritik dhe estetik.

· Shprehet për veprën e dëgjuar muzikore me vizatim, ese, poezi ose forma tjera shprehese artistike.
· Shprehet për karakteristikat e veprës muzikore (formën, llojin, zhanrin përmbajtjen) me komentim, me shkrim, forma vizuale, prezentim me teknologji bashkekohore. 


Udhëzime  metodologjike
Përjetimi artistik, kërshëria, imagjinata dhe liria e të shprehurit, janë parimet kryesore të metodologjisë së mësimdhënies në fushën e arteve, prandaj edhe në edukatën muzikore. Nxënësit kuptojnë proceset dhe teknikat krijuese muzikore, duke mësuar edhe si t’i zbatojnë ato në praktikë gjatë këndimit dhe luajtjes në instrumente muzikore. Artet ndërveprojnë mes vete, andaj edhe në procesin mësimor mund të ndërlidhen format e ndryshme të të shprehurit artistik, p.sh., kënga me lëvizjen dhe vallëzimin, muzika me shprehjen figurative, muzika me shprehja letrare, shprehja figurative me shprehjen letrare, performanca artistike sinkretike etj. Sidomos në këtë nivel, mund të aplikohet qasja e integruar e kombinimit të shprehjeve artistike për tema të ndryshme. 

Ndërlidhja e gjuhës (amtare dhe të huaj) me muzikën mund të jetë shumë e suksesshme. Poezitë e ndryshme janë shpesh pjesë të këngëve artistike, por edhe temat e ndryshme letrare ndërlidhen me veprat e ndryshme muzikore për dëgjim.

Udhëzimet specifike metodike të mësimit të muzikës në këtë klasë, të elaboruara për secilën tërësi tematike e ndihmojnë mësimdhënësin që të planifikojë me kujdes orët mësimore gjatë një muaji, në mënyrë që ato të jenë të kombinuara dhe të mundësojnë arritjen e qëllimeve të lëndës. 

Këndimi dhe luajtja në instrumente 
Melodia dhe ritmi janë pjesë e pandashme e njohurive të domosdoshme që duhet të dijë nxënësi për kuptimin e muzikës.  Këngët vazhdojnë të mësohen edhe sipas veshit (imitimit) por edhe me tekst notal, varësisht nga mundësitë e nxënësve.

Këndimi, luajtja në instrumentin e bokflautit por edhe instrumenteve te tjera muzikore zhvillohen nëpërmjet teknikave dhe ushtrimeve të vazhdueshme. Përmes të kënduarit zhvillohen më tej mënyrat e formësimit të zërit dhe të një të kënduari të saktë në intonacion e në një ritëm të caktuar. Përmbajtjet e këngëve janë të thjeshta dhe vazhdojnë të ruajnë tematika të tilla si: dashuria për familjen, shkollën, atdheun, këngët patriotike dhe festat e ndryshme, idetë dhe dëshirat e ndjenjat personale, si edhe temat nga cështjet ndërkurrikulare (paqja, tolerance, ambienti, etj) etj. Këngët për të rinj, në zhanre të ndryshme që ata preferojnë, por dhe ato popullore e artistike, të përzgjedhura me kujdes sipas kritereve të përzgjedhjes së këngës, dominojnë repertoarin. Këngët duhet të jenë të thjeshta për nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe në ritme e masa të ndryshme. Ndërsa luajtja në instrumente muzikore (popullore dhe klasike me te cilat disponojnë fëmijët) bëhet sipas veshit (me imitim) por edhe me tekst notal, për të shoqëruar këngët, por nxiten nxënësit që edhe të interpretojnë individualisht dhe në grupe pjesë të shkurtëra muzikore sipas tekstit notal.Performimi individual, grupor dhe kolektiv duhet të balancohet dhe të kombinohet.Modeli i këndimit me karaoke është po ashtu i mirëseardhur por duhet të inkurajohet sa më shumë këndimi “live” në klasë i nxënësve, me shoqërim nga mësimdhënësi ose nxënësit me aftësi të shquara muzikore.

Gjuha dhe komunikimi artistik
Trajtohen masat e ndryshme muzikore dhe dukuritë ritmike e melodike, shkallët muzikore etj., në bazë të këngëve e shembujve dhe në këtë mënyrë zgjerojnë më tej njohuritë muzikore për të kuptuarit, krijimin, interpretimin dhe gjykimin e saktë të muzikës që dëgjojnë apo performojnë. Trajtohen elementet formale muzikore në veprën e dëgjuar ose të performuar gjithnjë përmes dëgjimit, analizës dhe tekstit notal që ndihmon nxënësin për të kuptuar parimin e ndërtimit të formës muzikore. Këtu nxënësit nxiten të punojnë në mënyrë të pavarur, në grupe etj. dhe me rëndësi është që materiali muzikor që përdorin për performim ose dëgjim të shërbej si bazë; për të vërejtur, analizuar dhe dalluar elementet e ndryshme shprehëse muzikore. 

Dëgjimi muzikor, çmuarja dhe vlerësimi artistik
Dëgjimi, përjetimi dhe të shprehurit për muzikën e dëgjuar janë aspekte të ndërlidhura të  një procesi shumë të rëndësishëm, siç është dëgjimi i muzikës, si komponentë e rëndësishme e edukimit muzikor. Muzika krijon emocione të ndryshme dhe nxënësit duhet të nxiten që t’i shprehin ato emocione të përjetuara. Dëgjimi aktiv muzikor kërkon përzgjedhjen e kujdesshme të veprave muzikore për dëgjim që ato të jenë të përshtatshme për aftësitë përjetuese të nxënësve. Muzika orkestrale është atraktive për nxënësit e kësaj moshe, më e larmishme në ngjyra tingëllore, kurse muzika vokalo-insrumentale është më konkrete për shkak të tekstit gjuhësor që e konkretizon përmbajtjen muzikore. Muzika programore, skenike, muzika e popullarizuar po ashtu mundëson që nxënësit të jenë më afër përmbajtjes muzikore dhe mesazhit të këtyre veprave.  Përdorimi i teknologjive të ndryshme bashkëkohore dhe muzikore ndihmon dhe është në funksion të kërkimit të të dhënave dhe të prezantimit të veprave muzikore për dëgjim (shembujt muzikorë dhe videot e interpretimeve të veprave të ndryshme muzikore në youtube, CD, video, smartphone dhe aplikacionet e ndryshme). 

Nxënësit inkurajohen vazhdimisht që të çmojnë dhe vlerësojnë veprat e dëgjuara duke përdorur termet adekuate për elementet muzikore dhe shprehjen artistike, por edhe në këtë klasë, mund të trajtohen një varg cështjesh ndërkurrikulare.

Edukimi për demokraci dhe paqe- ka të bëjë me promovomimin e përgjegjësisë, të drejtat e njeriut, të çështjet e barazisë gjinore, çështjet kulturore dhe ndërkulturore, parandalimin dhe lufitimin e dukurive negative shoqërore, promovimin e dialogut, tolerances etj. Këto tema mund të jenë subjekt i këngëve që nxënësit i këndojnë në klasë dhe në aktivitetet jashtëshkollore. Mund të organizohen projekte tematike në këto tema me ç’rast përzgjidhen këngët dhe veprat muzikore për dëgjim që kanë ndërlidhje me këto tema.

Ndërvarësia
Nga perspektiva e arteve, vetë veprimtaritë artistike grupore e trajtojnë këtë temë, ngase p.sh. kur duhet të realizohet nje mural, mozaik, kolazh, ose maketë grupore, të gjithë pjesëmarrësit e kuptojnë që pa bashkëveprimin e secilit nuk mund të realizohet tërësia e përbashkët. Muzikimi në ansambël, kor, orkestër realizohet vetëm duke respektuar bashkëveprimin dhe ndërvarësinë.  

Edukimi për media
Nga perspektiva e arteve, këtu perfshihen cështjet e përdorimit të drejtë të teknologjisë dhe mediave për krijimin dhe shpërndarjen e veprave artistike, por edhe edukimin e shijes estetike për artin që përfaqësohet në media (imazhet, muzika e mirë dhe jo e mirë, shpërndarja e muzikës përmes mediumeve( e drejta autoriale, copyright etj.) por edhe aplikimi i mediave per krijim artistik (fotografia, kolazhi etj.), objektivizimi i gjinisë femërore në materialet muzikore në media etj. Përdorimi i mediumeve dhe aplikacioneve të ndryshme të teknologjisë për krijim, dëgjim dhe performim e shpërndarje të muzikës, është poashtu temë që mund të trajtohet në këtë klasë. 

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
Çështjet e zhvillimit të qëndrueshëm, çështjet e realizimit të së drejtës për të jetuar në mjedis të shëndoshë dhe në mirëqenie sociale, bazuar në konventat ndërkombëtare mund të jenë objekt trajtimi i veprimtarive artistike (muzikës, dramës, vallëzimit, arteve pamore dhe teknikave te ndryshme (posterë, grafikë, pikturë etj.).

Përdorimi i shprehjes artistike muzikore për të trajtuar të drejtën e fëmijës për shkollim, për liri e jetë të dinjitetshme, për dukuritë e ndryshme (ta zëmë: kundër duhanit, dhunës ndaj fëmijëve, luftës etj.) është i mundshëm përmes projekteve tematike në të cilat muzika merr pjesë. 

Përdorimi i shprehjes artistike dhe lëndëve artistike për të trajtuar temat e zhvillimit të qëndrueshëm (mbrojtja e ambientit, hapësirave, rregullit, lobimi per jete të shëndetshme etj.) është po ashtu një mundësi shumë e mirë e trajtimit të cështjeve ndër-kurrikulare edhe e integrimit ndërlëndor. Një ambient i shëndoshë tingullor është shumë i rëndësishëm për shoqërinë andaj trajtimi i shijes muzikore të nxënësve, kujdesi për nivelin e zërit, zhurmave etj. adreson këtë çështje.

Përdorimi i materialeve recikluese për të ripërshtatur ambientin dhe mediumet me të cilat mund të krijohet, performohet dhe prezantohet muzika mund të jetë po ashtu një temë me rëndësi.

Udhëzimet për vlerësim
Vlerësimi në përgjithësi bëhet sipas pesë niveleve.   

Niveli 1 ‐Dëshmon një shkallë të pamjaftueshme të përmbushjes së rezultateve të të nxënit dhe përkon me vlerësimin “Pamjaftueshëm.”

 Niveli 2‐ Dëshmon një zotërim minimal dhe të mjaftueshëm të rezultateve të të nxënit, por që janë bazë për veprimtarinë e nivelit pasardhës dhe përkon me vlerësimin”Mjaftueshëm”. 

Niveli 3 ‐ Përfaqëson disa arritje të pjesshme të të nxënit dhe disa kompetencave për të kapërcyer sfidat e të nxënit dhe përkon me vlerësimin “Mirë”. 

Niveli 4 ‐ Përfaqëson arritje solide në përmbushjen e rezultateve të të nxënit dhe përkon me vlerësimin “Shumë mirë.3

Niveli 5 ‐ Përfaqëson arritjet më të larta e të qëndrueshme në përmbushjen e rezultateve të të nxënit dhe përkon me vlerësimin “Shkëlqyeshëm.”  

Vlerësimi duhet të jetë i vazhdueshëm por mund të zbatohet edhe vlerësimi përmbledhës për periudhën dy apo tre mujore, që të vleresohet arritja e zbatimit të planit dy mujor. Vlerësimin e vazhdueshëm e mundëson mësimdhënësi përmes evidentimit të progresit të nxënësve me instrumente të ndryshme të vlerësimit, ku përfshihen:

· Lista e kontrollit për këngët, pjesët instrumentale dhe vleresimi për nivelin e performimit sipas kritereve të përcaktuara
· Testet e ndryshme muzikore (me dëgjim dhe me gojë e me shkrim), detyrat e ndryshme hulumtuese, me elementin e dëgjimit muzikor 
· Vlerësimi i dosjes (portofolit) të nxënësit. Portfolio është koleksionimi i kontributeve të nxënësit/es dhe paraqet përpjekjet, progresin dhe arritjet e tij/saj në lëndën e muzikës. Dosja /portofolio mund të përmbajë punët/detyrat praktike që zbatohen në klasë; projekte/pune praktike si detyrë shtepie,” playliste” me shembuj muzikorë, kërkime individuale për kompozitorët, instrumentet, veprat muzikore etj 

·  Projekt muzikor individual apo në grup, lidhur me çështje të ndryshme të muzikës.

Materiale dhe burime mësimore 

Gjatë mësimit të muzikës mund të përdoren mjete didaktike dhe burime të ndryshme muzikore. Zëri dhe instrumentet tjera muzikore janë burimet kryesore për realizimin me sukses të edukatës muzikore. Pasjisja e kabinetit të muzikës me instrumente të ndryshme muzikore (ritmike dhe melodike) mundëson aktivitet muzikor dinamik në klasë dhe në shkollë.  Pajisja me mjete te teknologjisë bashkëkohore TV, CD, projektor dhe çasje në internet i mundëson mësimdhënësve që të prezantojnë shembujt muzikore në klasë, në mënyrë auditive dhe vizuele, por edhe nxënësve u mundëson prezantimin e detyrave hulumtuese dhe projektet e tyre.

Tekstet mësimore, enciklopeditë muzikore e burimet “online,” u mundësojnë nxënësve të marrin informacione të duhura për krijuesit, instrumentet, stilet dhe zhanret muzikore, performuesit, institucionet.

Tekstet mësimore (të detyruara), libri i mësuesit, fletoret e punës, katalogjet (të këngëve dhe shembujve muzikorë për dëgjim), albume të ndryshme me pamje të instrumenteve, kompozitorëve etj. mund të përdoren në shkollë për të mbështetur punën e nxënësve dhe demonstruar vepra të ndryshme muzikore. Këto burime duhet të diskutohen dhe vlerësohen nga stafi si një pjesë e planit të tyre për muzikën. Ky plan duhet të jetë i rëndësishëm për të përzgjedhur burimet e dyta, të cilat ndihmojnë për të mbështetur nxënësit në punët e tyre krijuese dhe performuese.

Disa burime “online”:
Libri i klasës së IX për edukim muzikor

Enciklopedi të ndryshme e tekste të historisë së muzikës

https://www.classicfm.com/
http://music-teacher-resources.com/
https://www.musicalfutures.org/resources
http://www.zzounds.com/edu--musicteacherhandouts
http://interactivesites.weebly.com/music.html
http://www.classicsforkids.com/
https://www.youtube.com/watch?v=fABL5xSG4cA
https://www.mtna.org/MTNA/Learn/Parent_and_Student_Resources/Websites_for_Kids.aspx
https://www.teachervision.com/subjects/art-music-drama/music
https://www.maestroclassics.com/curriculum-guides
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                                                                                             Matematikë
                                                                                            Klasa 9                                                                                                                                                                                                                            

Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Matematika, si fushë dhe lëndë mësimore, në klasën e nëntë, ofron përforcim dhe zgjerim të programeve lëndore të klasave paraprake, siguron zhvillimin dhe avansimin e njohurive, shprehive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave. Ajo u mundëson nxënësve të vazhdojnë të përmbushin me sukses nevojat dhe interesat e tyre, të zhvillojnë personalitetin dhe potencialin e tyre në zhvillimin intelektual dhe formimin e personalitetit për të qenë të suksesshëm në përballje me sfidat e të jetës dhe integrimit në shoqëri. 

Programi lëndor i klasës së nëntë, së bashku me programin lëndor të klasës së tetë, mundësojnë realizimin e rezultateteve të fushës për shkallën IV. Që të arrihet kjo nevojiten materiale të mira mësimore, metodologji të larmishme të mësimdhënies, e sidomos angazhim i vazhdueshëm për përforcimin e aftësive të nxënësve. Tërë kjo ka synim, që nxënësit të përforcojnë njohuritë e nevojshme mbi marrëdhëniet sasiore, hapësinore dhe modelet në fenomene të ndryshme në natyrë, shoqëri dhe në jetën e përditshme si dhe mbi zhvillimin e të menduarit logjik, kritik, analitik dhe abstrakt.

 Programi i matematikës në vete përmban:

· qëllimet e lëndës së matematikës për klasën e nëntë, dhe i shërben: 

· nxënësit, për zhvillimin e kompetencave kryesore të të nxënit gjatë gjithë jetës dhe të kompetencave të fushës së matematikës, në mënyrë që ai në të ardhmen të jetë qytetar i suksesshëm, 

· mësimdhënësit, për planifikimin, realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore dhe arritjet e nxënësve në klasë dhe jashtë saj, 

· prindit, për njohjen e rezultateve të të nxënit të fëmijës dhe kriteret e vlerësimit në periudha të caktuara kohore, 

· hartuesve të teksteve mësimore dhe të materialeve ndihmëse për mësimdhënës dhe nxënës. 
· rezultatet e të nxënit të lëndës për tema mësimore me përmbajtje të cilat krijojnë kushte që nxënësi të ndërtojë dhe zbatojë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat, në funksion të kompetencave të fushës dhe kompetencave kryesore, 

· udhëzime metodologjike të mësimdhënies, si kusht për zbatimin e programit, për arritjen e kompetencave nga ana e nxënësve, duke i dhënë secilit mundësinë të shfaq dhe të zhvilloj potencialin që zotëron brenda vetes, udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare për kontributin e matematikës në shoqëri dhe në jetën e përditshme, 

· udhëzime për vlerësimin e arritjes së nxënësve të klasës së nëntë,

· udhëzime për materiale didaktike dhe burimet e mjetet mësimore.

Qëllimi 

Përmes të mësuarit të matematikës në klasën e nëntë, synohet që nxënësit të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë themelore matematikore të nevojshme për të kuptuar fenomenet dhe ligjet e natyrës dhe të shoqërisë, zhvillimin intelektual të nxënësit, ushtrimin e rregullave themelore, kultivimin e vlerave si dhe përgatitjen për klasat në vijim. Po ashtu programi i matematikës ka për qëllim të përforcojë nxënësit me modelet e të menduarit matematik, me idetë bazë dhe strukturat matematikore si dhe t’u zhvillojë atyre aftësitë llogaritëse  dhe të zgjidhjes së problemeve në jetën e përditshme, këto të cilat ai i ka mësuar në vitet paraprake. Njëkohësisht programi i matematikës në klasën e nëntë gjatë zbatimit: përforcon dhe zbaton strategji të zgjidhjes së problemeve; bënë vrojtime, hetime, hulumtime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike; komunikon të menduarit e tij matematik duke përdor simbole matematike; krijon paraqitje të koncepteve të matematikës duke i lidhur mes vete dhe i zbaton në zgjidhjen e problemeve. Për dallim nga klasët paraprake, programi në këtë klasë shërben edhe si orientim për shkollim të mëtutjeshëm të nxënësit. 

Qëllimi i lëndës së matematikës në klasën nëntë është promovimi i zhvillimit të mëtejshëm të koncepteve matematike dhe përforcimi i tyre i cili bëhet përmes:

· të nxënit e integruar dhe në kontekstin e jetës së përditshme,
· të nxënit nëpërmjet përvetësimit të koncepteve elementare dhe koncepteve te ndërtuara të matematikës.
Programi i matematikës për klasën e nëntë qëllim kryesor ka krijimin e kushteve për zhvillimin e mëtejmë të kompetencave të fushës - lëndës si dhe të kompetencave kryesore që lidhen me to.

Tema dhe rezultatet e të nxënit 

Përvetësimi i përmbajtjeve programore nga nxënësi demonstrohet si njohuri relevante që atij i parashtrohen në raport me moshën. Shkathtësitë që i demonstron nxënësi përfshijnë aftësitë, zotësitë, teknikat dhe metodat për zbatimin e njohurive në arritjen e rezultateve të të nxënit të planifikuara për tema përkatëse për këtë klasë. 

Në lëndën e matematikës për klasën e nëntë zhvillohen dhe përvetësohen kryesisht këto koncepte të përgjithshme matematikore: 

· numri, funksioni dhe algjebra,

· forma, hapësira, matjet dhe gjeometria, 

· të dhënat dhe probabiliteti,

Konceptet e përgjithshme zbërthehen në tema dhe për secilën temë paraqiten rezultatet e të nxënit që bazën mbështetëse e sigurojnë nga rezultatet e të nxënit të fushës për shkallë. 
Numri, algjebra dhe funksioni 

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit

Nxënësi:  

· përdor termat: numër natyror, numër i plotë, numër racional, numër dhjetor, numër iracional,  numër real, vlerë absolute,  fuqi, monom, binom, polinom, përpjestim, përqindje etj., 

· përvetëson konceptin për numrin dhe veprimet me numra nëpërmjet trajtimit më të thelluar të thyesave, numrave dhjetorë, shprehjeve shkronjore dhe zbaton ato në praktikë në zgjidhje të problemeve,

· përdorë simbole, fakte dhe procedura për zgjidhjet problemore që lidhen me numra të plotë dhe racionalë, me fuqi, me polinome etj, duke përzgjedhur dhe zbatuar strategji të përshtatshme për zgjidhjen e problemeve, 

· modelon dhe zgjidh probleme nga jeta e përditshme duke përdorur fuqitë, shprehjet shkronjore, paraqitjet grafike etj,

· modelon dhe zgjidh ekuacione dhe inekuacione elementare dhe i zbaton në probleme nga situatat reale,
· modelon dhe zgjidh sisteme të ekuacionave lineare me dy të panjohura dhe i zbaton në probleme nga situatat reale,
· përdor veglat e tekonologjisë informative për njehsime të ndryshme,

· zbaton kuptimet elementare të trigonometrisë së trekëndëshit kënddrejtë,

· përvetëson matematikën si pjesë e kulturës njerëzore (integron matematikën me situata ose dukuri nga kontekste të tjera: jeta e përditshme, lëndët tjera, sportet, ngrohja globale, turizmi, ekonomia, ambienti, migrimi etj.).

Forma, hapësira, matjet  dhe gjeometria
Rezultatet e përgjithshme të të nxënit për temën 

Nxënësi: 

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit për temë

Nxënësi: 

· përkufizon  kuptimet themelore gjeometrike si dhe ato që nxirren, 

· dallon kur dy trekëndësha janë kongruent dhe zbaton kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e problemeve nga gjeometria dhe nga jeta reale,

· konstrukton disa nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh,

· përkufizon vektorët, përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar, 
· përkufizon ligjin për raportin e segmenteve, i njohur si Teorema e Talesit dhe zbaton teoremën e Talesit për zgjidhjen e problemeve nga gjeometria dhe nga jeta reale, 
· përkufizon e ngjashmërinë e figurave gjeometrike, posaçërisht trekëndëshave dhe zbaton rregullat për të treguar ngjashmërinë e dy trekëndëshave, dhe

· përkufizon funksionet trigonometrike dhe cakton vlerat funksioneve trigonometrike (sin α dhe cos α ) në trekëndëshin kënddrejtë.

Të dhënat dhe probabiliteti

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit:

· interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit,

· përcakton populacionin dhe mostrën në hulumtim dhe interpreton të dhënat statistikore, 
· klasifikon ngjarjet e provave dhe i njehson ato, interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit, dhe

· identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore dhe nga situatat reale.

Tabela e rezultatet specifike

	Koncepti
	Temat
	Rezultatet specifike të të nxënit të lëndës për temë (RNLT)

	Numri, funksioni  dhe

Algjebra
	Bashkësitë numerike

	Nxënësi:

· Përkufizon vetitë e numrave natyrorë, të plotë, racionalë (bashkësive numerike N, Z, Q) dhe i përdorë ato në zgjidhje të detyrave;

·  Dallon numrat dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe ata që nuk mund të shkruhen si numra thyesor;

· Identifikon numrat iracionalë dhe i paraqet në boshtin numerik;

· Përkufizon numrat realë, bashkësinë e numrave realë R) dhe i paraqet në boshtin numerik; 

· Krahason dy numra realë;

· Përkufizon vlerën absolute të numrave realë;

· Kryen veprimet themelore me numra realë duke përfshirë edhe fuqizimin dhe rrënjëzimin.

	
	Shprehjet shkronjore racionale


	Nxënësi: 

· Përdor formulat algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me shprehje shkronjore racionale;

· Paraqet gjeometrikisht disa nga formulat algjebrike, si p.sh: katrorin e binomit, ndryshimin e katrorëve;

· Përcakton shmvp-në e dy e më shumë polinomeve;

· Përkthen  shprehjet nga gjuha e zakonshme në atë  algjebrike dhe anasjelltas; 

· Cakton domenën (bashkësinë e përkufizimit) të shprehjes racionale;

· Zbërthen në faktor të thjeshtë shprehjet racionale;

· Nxjerr faktorin e përbashkët të shprehjes racionale;

· Thjeshton shprehjet shkronjore racionale;

· Kryen veprimet me shprehjet racionale.



	
	Ekuacionet dhe inekuacionet  me vlerë absolute
	Nxënësi: 

· Zgjidhë ekuacionet  dhe inekuacionet lineare sipas shkronjave; 

· Diskuton zgjidhjen e ekuacioneve dhe të inekuacioneve lineare me një të panjohur;

·  Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin numerik; 

· Identifikon intervalin e hapur dhe të mbyllur te inekuacionet duke e paraqitur simbolikisht;

· Zgjidh inekuacionet me vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të tyre;

· Zgjidh ekuacionet kuadratike të formës x2+mx+n=0 (m,nЄZ) duke zbërthyer trinomin (x-x1) (x-x2)=0;

· Përdor ekuacionet në fizikë, kimi dhe lëmi të tjera.



	
	Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë

Pëpjestimi (proporcioni), përqindja, promili dhe kamata


	Nxënësi:

· Përkufizon përpjesën dhe përpjesëtimin;

· Identifikon përpjesëtimin e drejtë dhe të zhdrejtë;

· Përkufizon përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar;

· Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë;

· Zbaton vetitë e përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike;

· Llogarit ndarjen dhe përzierjen në detyra praktike;

· Llogarit përqindjen, kamatën dhe promilin;

· Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore;

· Përdor kalkulatorin dhe kompjuterin për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

	
	Ekuacionet lineare me dy ndryshore
	Nxënësi:

· Përcakton pozitën e pikës në rrafshin e koordinatave, kur janë dhënë koordintat dhe anasjelltas; 

· Paraqet grafikisht ekuacionin linear me dy ndryshore;

· Diskuton grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore;

· Përdor ekuacionet lineare me dy ndryshore për zgjidhjen e problemeve matematike dhe atyre nga jeta e përditshme;

· Përcakton pozitën e drejtëzës në lidhje me boshtet e koordinatave në varësi nga koeficienti i pjerrtësisë.

	
	Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore


	Nxënësi:

· Përcakton kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit;

· Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metoda të ndryshme (metodën grafike, metodën e zëvendësimit, metodën e eliminimit);

· Arsyeton zgjidhshmërinë e sistemit të ekuacioneve lineare;

· Diskuton zgjidhjen e sistemeve në varësi të parametrave;

· Zbaton sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve praktike.

	Forma, hapësira, matjet dhe gjeometria
	Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh
	Nxënësi:

· Dallon objektet themelore gjeometrike (pikën, drejtëzën, rrafshin);

· Përkufizon  kuptimet themelore dhe të nxjerra gjeometrike;

· Dallon kur dy trekëndësha janë kongruent;

· Zbaton kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e detyrave praktike;

· Konstrukton disa nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh;

· Përkufizon vektorët dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

	
	Homotetia dhe ngjashmëria


	Nxënësi:

· Përkufizon rregullën për  raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit);

· Zbaton teoremën e Talesit për raportin e segmenteve;

· Zbaton vetitë e proporcionit gjatë zgjidhjes së detyrave;

· Përkufizon homotetin dhe zbaton vetitë e saj për zgjidhje të problemeve praktike;
· Përkufizon e ngjashmërinë e figurave gjeometrike, posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat për ngjashmërinë e tyre.

	
	Trigonometria
	Nxënësi:

- Përkufizon funksionet trigonmetrike në trekëndëshin kënddrejtë;

- Cakton vlerat numerike të funksioneve trigonometrike (sin, cos, tg)  të disa këndeve në trekëndëshin kënddrejtë ([image: image7.png]30°,45°,60°)



;

- Cakton funksionet trigonometrike të këndeve komplementare;

- Vërteton dhe zbaton identitetet  themelore trigonometrike;

- Zbaton kuptimet elementare të trigonometrisë te detyrat  problemore me trekëndësh kënddrejtë.

	Të dhënat dhe probabiliteti
	Probabiliteti
	Nxënësi:

· Përcakton populacionin dhe mostrën gjatë një hulumtimi;
· Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe me diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet aplikative) dhe përcakton vlerat mesatare të tyre (vlerën mesatare, modën dhe medianën);
· Klasifikon ngjarjet e provave dhe i llogaritë ato; 

· Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit;

· Identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton  ato gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore dhe atyre nga situata jetësore.



Udhëzime metodologjike

Metodologjitë e mësimdhënies së matematikës në klasën nëntë bazohen në parimet e mësimdhënies të përcaktuara në Kurrikulën Bërthamë II, e cila ofron një mësimdhënie që zhvillon kompetencat e të nxënit. Temat që paraqiten në programin e klasës së nëntë nuk zhvillohen si të veçanta, por duhet të integrohen në mes vete, të jenë vijimësi e atyre të zhvilluara në klasat e mëparëshme si dhe të jenë të lidhura me fusha të tjera. Rezultatet e të nxënit për secilën temë shërbejnë edhe për kërkesat dhe nocionet që synojnë edhe tema të tjera brenda dhe jashtë fushës kurrikulare. 

Mësimdhënësi duhet të përqëndrohet kryesisht në: 

· lidhjen e rezultateve të të nxënit të kompetencave  kryesore me rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës dhe rezultateve të të nxënit për tema,

· mësimdhënie me nxënësin në qendër,

· mësimdhënie dhe të nxënit e integruar, 

· mësimdhënie të diferencuar,

· zhvillimin e temave ndërkurrikulare, dhe

· zhvillimin e veprimtarive për arsimim të qëndrueshëm dhe për orientim në karrier, shkollimin e mëtutjeshëm.

Mësimdhënësi duhet ta ndërtojë punën e vet mbi: 

· përcaktimin e temës për t’u zhvilluar, 

· listimin e metodave, teknikave dhe strategjive të cilat bazohen në ndërveprim, 

· mundësimin në qasje në të gjitha mjetet e domosdoshme që u nevojiten nxënësve, motivimin, nxitjen dhe lavdërimin e përhershëm të nxënësve, dhe

· informimin dhe mbajtjen në lidhje të vazhdueshme me prindërit për progresin e fëmijve të tyre.
Mësimi i  matematikës duhet të bëhet me metoda të avancuara dhe me forma moderne të punës me një qasje njohëse që përfshin zhvillimin konceptual, njohuritë dhe miratimin e skemave kuptimplote. Përdorimi i metodologjive efikase në procesin e të nxënit është kusht në rritjen e cilësisë së arritjeve nga ana e nxënësve, pasi i jep secilit nxënës mundësinë të shfaq, të zhvilloj dhe të orientoj  potencialin që zotëron brenda vetes për shkollim të mëtutjeshëm. 

Gjatë tërë kohës, mësimdhënësi duhet të trajtoj detyra/probleme të ngajshme me kërkesat që parashtrohen në testin arritshmërisë, të përpiqet që përmbajtjet mësimore t’i ilustrojë me shembuj që kanë të bëjnë me kontekste nga jeta e përditishme.
Në këtë mënyrë, përveç që do të zgjoj kurreshtje dhe interesim te nxënësi, do të bëjë edhe ndërlidhjen mes fushave të ndryshme.

Nxënësit duhet të trajnohen për punë të pavarur, punë në çifte, grupe të vogla dhe të mëdha, meqë kjo jep mundësi për të treguar guxim në zbulimin dhe eksplorimin e ri e të panjohur, të respektojnë rregullat, vlerat, qëndrimet personale dhe të tjerëve, për të zhvilluar aftësitë e komunikimit dhe punën ekipore. Përmes qasjes së nxënies me kompetenca mësimdhënësi mundëson dhe lehtëson hulumtimin dhe identifikimin e përvojave të nxënësve, të njohurive dhe pikëpamjeve të tyre, të cilat mundësojnë zhvillimin e tyre duke marr parasysh dallimet mes nxënësve në klasë.

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Matematika ka një shumëllojshmëri të aplikimeve në jetën e përditshme dhe është e lidhur ngusht me shumë komponente të arsimit, e që njëkohësisht kontribuon në realizimin e këtyre temave: ngrohja globale, burime të përhershme e të pashtershme, njohja e kulturave, zhvillimi i qëndrueshëm, bashkëjetesa paqësore, planifikimi i buxhetit etj.. Nxënësi duhet të zgjidh situata dhe probleme, duhet të përdor arsyetimin matematik dhe elemente të gjuhës matematikore, në mënyrë që të qartësojë dhe të shpjegojë çështje të ndryshme që lidhen me realizimin e tyre. Përmes situatave të paraqitura në temat ndërkurrikulare, nxënësi ka mundësi të bëjë lidhjet ndërmjet kompetencave matematikore me detyrat e caktuara për realizimin e këtyre temave. 

Nxënësi mëson të realizoj disa etapa, kur zgjidh një problem apo situatë dhe kjo aftësi kontribuon  në ngritjen e tij personale. Nxënësi mund të përdor metodat statistikore si anketa, intervista për të bërë analiza rreth mendimit të njerëzve, mund të asyetoj dhe argumentoj një vendim të caktuar. Kështu, ai mëson të marrë pjesë në jetën shoqërore në klasë dhe në shkollë, zhvillon një qëndrim të hapur ndaj botës duke respektuar diversitetin. 

Duke përdor të kuptuarit për numrat, arsyetimin e raporteve, interpretimin e përqindjeve, nxënësi mund të ushtrojë gjykimin e tij kreativ dhe kritik për konsumimin dhe përdorimin e mallërave të konsumit. Njohuritë statistikore dhe probabiliteti mund të ndihmojnë nxënësin të interpretoj të dhëna për promovimin e shëndetit të mirë, traditës e zakoneve të jetesës dhe për të ushtruar gjykimin, argumentimin për vendimet e marra. Realizimi i temave ndërkurrikulare nëpërmjet lëndës së matematikës është një komponentë e rëndësishme e programit për kontributin e matematikës në shoqëri dhe në jetën e përditshme.

Udhëzime për vlerësim

Në përputhje me parimet e qasjes së të nxënit bazuar në kompetenca, vlerësimi konsiderohet si element i mësimdhënies i cili përqendrohet në nivelin e arritjes së kompetencave. Vlerësimi i përmbajtjes lidhet me zotërimin e njohurive dhe demostrimin e aftësive matematikore nëpërmjet treguesve të besueshëm për progresin e nxënësve. Gjatë vlerësimit mësimdhënësi, duhet të ketë parasysh rezultatet e të nxënit për tema mësimore të klasës, duke i pasur në fokus rezultatet e fushës për  shkallë. Vlerësimi i arritjes së nxënësve të klasës së nëntë nga matematika realizohet nëpërmjet: evidencës së vlerësimeve të vazhdueshme, vëzhgimit në klasë, detyrave kontrolluese (testeve tematike), detyrave të shtëpisë, vlerësimit përmes testeve përmbledhëse periodike. Raportimi i të arriturave të nxënësve bëhet përmes përshkrimeve me komente konstruktive dhe me nota numerike (1-5). 

Gjatë vlerësimit mësimdhënësi duhet të fokusohet dhe të mbështetet në një sasi të dhënash si: puna individuale, puna në grup, aktivitetit gjatë debateve në klasë, detyrat e shtëpisë, testet për një grup temash të caktuara, testet në përfundim të një periudhe të caktuar, etj. 

Udhëzime për materiale dhe burimet mësimore

Gjatë mësimit të matematikës mësimdhënësi jep informacione dhe performon shkathtësi duke përdor materiale didaktike dhe burime të nevojshme, ndërsa nxënësi gjeneron informacione dhe formon shprehi si dhe zhvillon shkathtësi duke i’u qasur të mësuarit përmes të pamurit, të dëgjuarit, prekjes, përdorimit të teknologjisë dhe formave të tjera.

Për realizimin e kompetencave të nivelit të dytë të arsimit të mesëm të ulët për klasën e nëntë,  mësimdhënësi siguron qasje përmes përdorimit të materialeve të përshtatshme me moshën dhe mundësinë e nivelit të të mësuarit. 

Mësimdhënësi, përveç materialeve dhe mjeteve të nevojshme didaktike, burimeve të besueshme të ndryshme nga interneti, krijon modele matematike, jep ndihma të veçanta, përshtat shembuj të llojeve të ndryshme, krijon mjedis dhe klimë për aktivitete alternative. Ai po ashtu ofron edhe mjete teknike dhe teknologjike për të zhvilluar aftësitë e tij në mësimin e matematikës. Mësimdhënësi, u krijon mundësi nxënësve të demonstrojnë apo prezantojnë detyra dhe projekte të ndryshme. 

FUSHA KURRIKULARE: SHKENCAT E NATYRËS
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Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Fizika, kjo shkencë natyrore, trajton  njohjen dhe thellimin e të  kuptuarit të koncepteve dhe ideve për proceset natyrore  dhe shndërrimit të lëndës. Përmes kësaj lënde mësimore, nxënësit, zgjerojnë dhe thellojnë njohuritë dhe shkathtësitë për të kuptuar metodat, rregullat dhe ligjet për proceset natyrore.
Kurrikula e re përmes fizikës IX, ndihmon në zhvillimin e kompetencave që u shërbejnë nxënësve  që të kuptojnë dhe të ndërtojnë dituritë personale, qëndrimin social, edukimin shëndetësoro-ekonomik që lidhen me çështjet lokale, kombëtare dhe globale. Kompetencat që zhvillon lënda e fizikës  në shkallën IV përkatësisht për klasën e nëntë  kontribuojnë  në funksion të të nxënit gjatë gjithë jetës. Zbatimi i programit bëhet duke respektuar parimin e gjithëpërfshirjes së nxënësve në demonstrim praktik, analitik, zgjidhjes së detyrave, diferencimin e tyre sipas mundësive dhe bashkëpunimit reciprok.

 Qëllimi

Programi në  “Fizika IX”  ka për qëllim zhvillimin e kompetencave të të nxënit, duke ndërlidhur  vrojtimin e drejtpërdrejtë me demonstrimin  në laborator të modeleve teorike, me metodat e hulumtimit, kërkimit shkencor dhe të burimeve të ndryeshme mësimore. Me këtë program nxënësit do të arrijnë rezultatet e synuara për njohjen e  ligjeve të bashkëveprimeve, energjisë dhe ruajtjes së saj, ndërtimit të lëndës, elektricitetit, magnetizmit, të burimeve të dritës etj. Gjithashtu ky program kontribuon:

· në zhvillimin e njohurive dhe të kuptuarit e koncepteve shkencore dhe teknologjike përmes hulumtimit të proceseve, dukurive natyrore dhe fizike në mjedis.

· në zhvillimin e qasjes shkencore për zgjidhjen e problemeve që ndihmojnë të kuptuarit dhe të menduarit kritik.

· në motivimin e nxënësve të hulumtojnë, zhvillojnë dhe të zbatojnë idetë dhe konceptet shkencore përmes disajnimit dhe aktiviteteve praktike.

· në zotërimin e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit për grumbullimin, përpunimin dhe prezantimin e të dhënave gjatë hulumtimeve në shkencë.

Temat dhe rezultatet e të nxënit
Nxënësit  në  klasën e nëntë arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës  (RNL)  për  temat  e përcaktuara në tabelën e mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF)  Shkencat  e natyrës, të shkallës së katert të të kurrikulës (Shk IV) në Kurrikulën bërthamë për arsimin e mesëm të ulët.

	
	                        Rezultatet e të nxënit të fushës (RNF)

	
	Shpjegon burimet e energjisë, format dhe shndërrimet e valëve mekanike, të zërit, ligjeve elekrike dhe magnetike, burimeve të dritës, relativitetit të levizjeve, strukturës së bërthamës, radioaktivitetit të saj, me qëllim të shfrytëzimit të tyre në jetën e përditshme.

	Proceset fizike
	Tema
	                Rezultatet e të nxënit të lëndës për temë (RNLT)

	
	1.Termodinamika        


	Nxënësi:

· Shpjegon kuptimet e koncepteve themelore të nevojshme për trajtimin e termodinamikës.

· Demonstron me shembuj dhe në mënyrë analitike, rregullën e Richmanit për dy sisteme termodinamike.  

· Shqyrton termokapacitetin e gazeve, punën gjatë zgjërimit të tyre dhe ligjin e ruajtjes së energjisë.

· Dallon proceset adiabatike dhe e zbaton ligjin e ruajtjes së energjisë për izoprocese të gazit ideal.

· Shpreh me fjalë dhe me ilustrim formulime të ndryshme të ligjit të dytë të termodinamikës.

· Trajton proceset e këthyeshme dhe të pakthyeshme, procesin e shndërrimit të energjisë së brendshme në punë mekanike, punën e pajisjeve termike dhe efiçiencën e tyre.

· Zgjidhë detyra nga termodinamika, pajisjet termike dhe efiçienca e tyre.                                                      



	
	2. Ngarkesat

elektrike
	· Përkufizon ngarkesën elektrike duke u bazuar në vetitë e saj.

· Demonstron paraqitjen e elektriciteteve të kundërta dhe mënyrat e ngarkimit të trupit me elektricitet.

· Identifikon ligjin e bashkveprimit të ngarkesave pikësore elektrike në boshllëk.

· Përshkruan fushën elektrike të ngarkesës pikësore, punën e saj, potencialin, tensionin dhe ilustron konfiguracionin e një dhe dy ngarkesave të njëjta dhe të kundërta.

· Demonstron shkarkimin elektrik dhe trajton elektricitetin atmosferik me mundësinë e mbrojtjes prej tij.

· Shqyrton fushën elektrike në brendësi të përçuesit dhe pamundësinë e veprimit të shkarkimit nga jasht brenda tij.

· Përkufizon kapacitetin elektrik dhe shpjegon fushën elektrike të kondenzatorit të rrafshtë.

· Interpreton zhvillimin e fushës elektrike në dielektrik dhe trajton dallimin e qenësishëm mes bashkëveprimit gravitacional dhe bashkëveprimit elektrik.

· Zgjidhë detyra numerike për bashkëveprim mes ngarkesave elektrike.                                                                                                                                                                                                         

	
	3. Ligjet e rrymës

elektrike
	· Shqyrton lëvizjen e ngarkesave të lira në përcjellës dhe shpjegon madhësitë që e karakterizojnë rrymën elektrike.  

· Shpjegon qarkun elektrik, instrumentet për matje të rrymës dhe tensionit dhe mënyrën e lidhjes tyre.

· Demonstron karakterisitikën volt-amperike për pjesë të qarkut dhe trajton rezistencën e përcjellësit.

· Demonstron mbylljen e qarkut elektrik me ujë të destiluar dhe tretësira.

· Trajton lloje të ndryshme të burimeve të rrymës elektrike njëkahore.

· Shqyrton parimin e punës së baterisë diellore dhe mundësinë e shfrytëzimit të energjisë diellore.

· Demonstron eksperimentalisht dhe analitikisht lidhjen e disa shpenzuesve elektrik në varg dhe qark të degëzuar. 

· Dallon shprehjet për energji dhe fuqinë e rrymës elektrike së bashku me njësitë matëse të tyre.

· Zgjidhë detyra numerike për rrymë elektrike.                                                                              

	
	4. Fushat    magnetike
	· Shpjegon fushën magnetike të magnetëve të përheshëm, vijat e fushës magnetike, fluksin dhe induksionin magnetik.

· Shqyrton fushën magnetike të Tokës si fushë të magnetit gjigant dhe i krahason vijat magnetike të saj me vijat e shufrës magnetike. 

· Demonstron fushën magnetike të rrymës elektrike dhe formën e vijave të përcjellësit drejtvizor.

· Prezanton vijat e fushës magnetike të qarkut rrethorë elektrik, solenoidit dhe magnetit të përhershëm në formë shufre.

· Paraqet formulën e forcës së veprimit të fushës magnetike në përcjellësin me rrymë dhe përkufizon njësinë e induksionit magnetik.
· Demonstron me qark elektrik bashkëveprimin e rrymave paralele dhe antiparalele.
· Zbaton rregullën e dorës së djathtë, për përcaktimin e kahut të vijave të përcjellësit drejtvizor, poleve të solenoidit dhe kahut të forcës me të cilën fusha magnetike vepron në përcjellësin me rrymë.

· Shpjegon parimin e punës së elektromagnetit në ndonjë pajisje dhe e ndërton elekromagnetin e thjeshtë.

· Zgjidhë detyra numerike për veprimin e fushës magnetike në përcjellësin me rrymë.                     

	
	5. Induksioni elektromag-

netik (EM)
	· Demonstron shembuj të ndërrimit të fluksit magnetik për përfitim të rrymës së indukuar. 

· Demonstron formulimin e ligjit të Faradeit për induksion EM dhe rregullën e Lencit.

· Shpjegon induksionin reciprok dhe demonstron vetinduksionin.

· Përshkruan gjenerimin e rrymës alternative dhe paraqet vetitë themelore të saj. 

· Prezanton parimin e përfitimit të rrymës alternative trifazore.

· Shpjegon transformotorin si pajisje për zmadhimin apo zvogëlimin e tensionit ose intensitetit të rrymës alternative.

· Dallon bartjen e rrymës alternative në largësi dhe përparsitë ndaj rrymës njëkahore.

· Zgjidhë detyra numerike për induksion EM.                                                                                      

	
	6. Përhapja drejtvizore e dritës
	· Përkufizon ligjet e përhapjes drejtvizore të dritës dhe përpilon formën analitike të tyre. 

· Përfiton formulat e përcaktimit të pozitës së shembëllimeve dhe zmadhimit të tyre në pasqyre të rrafshta, sferike dhe thjerra të holla dhe shpjegon rregullat e përcaktimit të karakterit të shembëllimeve.

· Përcakton krijimin dhe zmadhimin e shembëllimeve në instrumentet e thjeshta optike.

· Shqyrton devijimin minimal të rrezes në prizëm optik dhe zbërthimin e dritës së bardhë në ngjyra të veçuara.

· Shpjegon interferencën e palokalizuar të dy burimeve të lidhura virtuale.

· Demonstron krijimin e figurës difraksionale të çarjes shumë të ngushtë dhe në tehun e mpreft.

· Zgjidhë detyra numerike për përhapje drejtvizore të dritës.                                                               

	
	7. Struktura e atomit dhe e bërthamës.
	· Përshkruan modelin e Tomsonit dhe modelin planetarë të Raterfordit për ndërtim të atomit.  

· Shpjegon me ilustrim modelin e Borit për atom të hidrogjenit dhe dallimin e tij nga modeli i Raterfordit.

·  Dallon ndërtimin bërthamës së atomit dhe disa nga vetitë që përcaktojnë individualitetin e saj.

· Ilustron me shembuj ligjin e ruajtjes së ngarkesës elektrike gjatë fërkimit të trupave dhe në reaksione bërthamore.

· Përshkruan rrezatimet e veçanta sipas vetive të veta gjatë zbërthimit spontan radioaktiv. 

· Trajton radioizotopet dhe zbatimin e tyre në lëmenjë të ndryshëm të përvojës njerëzore.                                                                                                                                                                     

	
	8. Fizika e gjysmëpërçuesve
	· Shpjegon ndërtimin e trupave të ngurtë dhe trupave amorf.   

· Shqyrton krijimin e bartësve të elektricitetit në gjysmëpërçuesit e pastër.

· Dallon përçuesit normal nga superpërçuesit sipas rezistencës së tyre në temperatura afër zeros absolute.

· Shqyrton krijimin e vetive përçuese të gjysmëpërçuesit me veprime të jashtme në të: të dritës, të rrezatimit
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 apo mekanik.

· Interpreton zmadhimin e përçueshmërisë së gjymëpërçuesve me vendosjen e shtesave të elementeve tjerë në rrjetin e tyre kristalin.                                                                       

	
	9. Kozmologjia.
	· Shpjegon yjësitë, identifikimin e pozitës së tyre në qiell dhe paraqitjen sipas stinëve të vitit.

· Dallon gjeocentrizmin e K. Ptolemeut nga reforma heliocentrike e N. Kopernikut.

· Shpjegon kontributin e Xh.Brunos, T.Brahes, G. Galileit, J.Keplerit dhe I. Njutonit për përkrahje, përhapje dhe plotësim të reformës heliocentrike. 

· Shqyrton veçoritë themelore të Diellit, atmosferën dhe përbërjen kimike të lëndës së tij.    

· Trajton trupat e mëdhenjë dhe trupat e vegjël të sistemit Diellor.

· Paraqet ndërtimin struktural, përmasat e Galaktikës sonë dhe pozitën e Diellit në të. 

                                                                                                                                                        


Udhëzime metodologjike

Planifikimi i detajuar i aspekteve metodologjike të shkencave të natyrës, bazohet në këkesat e KK-së dhe KB-së.
Për zbatimin praktik të planifikimit mësimor për shkencat natyrore, përkatësisht për lëndën e Fizikës, qoftë brenda orës mësimore, por edhe jashtë saj në realizimin e aktiviteteve kurrikulare, dhe jashtëkurrikulare, nevojitet përzgjedhja e metodologjive të mësimdhënies dhe nxënies duke u harmonizuar me rezultatet e pritshme në kontekst të filozofisë dhe parimeve të KK-së.

 Përzgjedhja e metodave është kompetencë e mësimdhënësit të lëndës. Ajo bëhet në përshtatje me nevojat dhe kërkesat e nxënësve, me natyrën e përmbajtjes së temës mësimore, me bazën didaktike, me nivelin e formimit të nxënësve, stilet e të nxënit të nxënësve etj. 

Metodat, teknikat dhe format e punës me nxënës duhet të jenë në funksion të përvetësimit

më të lehtë të përmbajtjeve mësimore, të njohurive, shprehive, shkathtësive, qëndrimeve dhe

vlerave të tjera për të përballur sfidat jetësore.

Shkencat e natyrës janë shkenca eksperimentale, prandaj është e preferuar që ligjshmëritë, aty ku është e mundur të shpjegohen duke u shërbyer me provë, demonstrim apo eksperiment në bashkëpunim me nxënësit, kurse arsimtari duhet të ketë rol udhëheqës. Suksesi i nxënësve në lëndën e fizikës varet nga puna dhe angazhimi i mësimdhënësit dhe nxënësve. Kjo arrihet duke përdorur qasje ndërvepruese dhe gjithëpërfshirëse.

· Me qëllim të përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore, sugjerohen qasje metodologjike si më poshtë:

· Mësimdhënie e drejtpërdrejtë (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembujt);

· Mësimëdhënie jo e drejtëpërdrejtë (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

· Mësimdhënia me anë të pyetjeve (teknika e pytejeve drejtuar nxënsve);

· Diskutimi dhe të nxënit në bashkëpunim ( në grupe të vogla, grupe më të mëdha dhe me të gjithë nxënsit);

· Mësimdhënie që nxit të menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

· Të mësuarit përmes projekteve, punëve kërkimore në terren;Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

· Të mësuarit dhe të nxënit përmes mjeteve multimediale e në veçanti përmes kompjuterit;

· Mësimdhënie që nxit hulumtimin e pavarur; 

Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.

 Në lëndën e fzikës, kërkimi shkencor është baza e kompetencave. Metodat që mund të përdorin ne lëndën e fizikes jane:

· vëzhgimi,

· metoda eksperimentale dhe analitike

· parashtrimi i një ideje (hipoteze)

· përdorimi i TIK-ut.

 Këto metoda nuk mund të përdoren pa u kombinuar me njëra-tjetrën.

 Metoda e vëzhgimit. Metoda e vëzhgimit është një metodë që i ndihmon nxënësit në formimin e koncepteve shkencore. Nëpërmjet kësaj metode nxënësit bëjnë lidhjen ndërmjet koncepteve abstrakte dhe objekteve, organizmave apo dukurive të botës reale. Kur vëzhgojnë objekte, organizma apo dukuri, nxënësit përdorin njohuritë shkencore. Vëzhgimet i ndihmojnë ata për të krijuar përfytyrime të qëndrueshme për botën që na rrethon. Vëzhgimet në natyrë i nxisin nxënësit të punojnë në mënyrë shkencore, të ngrenë hipoteza dhe t’i testojnë ato. Vëzhgimi është hapi i parë i një hetimi, eksperimenti apo studimi.

 Metoda eksperimentale. Metoda eksperimentale fillon me shpjegime teorike shkencore dhe vazhdon me demonstrimin e eksperimentit. Qëllimi i procedurës është të identifikojë dhe të krahasojë elementet e vëzhgueshme sasiore dhe të kontrollojë vërtetësinë e hipotezave të ngritura.
Gjatë përdorimit të kësaj metode, nxënësit përdorin një sërë aparaturash për të bërë matje, si dhe tregojnë kujdes gjatë përdorimit të tyre. Projektet. Projektet janë veprimtari të nxëni nëpërmjet të cilave nxënësit zbulojnë objektet, proceset apo dukuritë. 

TIK Teknologjia e informacionit mbështet procesin kërkues, rrit cilësinë e të nxënit të nxënësve dhe siguron bashkëpunimin mes tyre. Përmes përdorimit të mjeteve digjitale, nxënësit mund të eksplorojnë. Arsimtari i udhëheq nxënësit ashtu që ata me aktivitetet e tyre në klasë, shkollë, laborator, natyrë etj., të mund të: njohin, vrojtojnë, radhisin, masin, shënojnë, mbledhin të dhënat, eksperimentojnë, mbikëqyrin, mendojnë në mënyrë të pavarur, mbrojnë dhe argumentojnë mendimet e tyre, por duke u nisur gjithmonë nga parimet didaktike: prej të njohurës kah e pa njohura, prej të afërmes kah e largëta, prej të thjeshtës kah e përbëra, prej konkretes kah abstraktja, prej të veçantës kah e përgjithshmja.

 Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Temat ndërkurrikulare që mund të integrohen në Kurrikulën e shkencave të natyrës për këtë moshë të nxënësve janë: 

· Edukimi për media dhe

· Arsimimi për zhvillimin e qëndrueshëm.

Edukimi për media- I referohet perdorimit të medieve për sigurimin e informacioneve të reja dhe të sakta, krijimin dhe përdorimin e informatave për hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Tema e edukimit për media përfshin përmbajtjet lidhur publikimet, shpërblimet për të arriturat në shkencë në nivelin kombëtar dhe ndërkombëtarë. 

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm- I referohet temave me rëndësi të përgjithshme të cilat ndikojnë në ndërgjegjësimin e të rinjve/nxënësve për një qëndrim aktiv ndaj çështjeve në vetëdijësimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore, në nivel lokal dhe global. Këtu hyjnë çështjet si : aspekti social, zhvillimit ekonomik dhe mjedisor. Çështjet e zhvillimit të qëndrueshëm përfshijnë aspektet për të pasur mjedis të shëndetshëm që ndërlidhet me vetëdijësimin dhe rëndësinë e shfrytëzimit të burimeve mjedisore si trashëgimi e brezit të ardhshëm. Për më shumë shih Kurrikulën Bërthamë për arsimin e mesëm të ulët fq.64.

Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi ka për qëllim mbledhjen e informacioneve për përkrahjen e nxënësit në zotërimin e rezultateve të të nxënit, përcaktimin e nivelit të performancës, raportimin e rregullt të progresit , certifikimin dhe orientimin në shkollim të mëtejshëm. Është proces sistematik, cilësor e sasior të arritjeve të nxënësve gjatë procesit të të nxënit dhe nxjerrja e gjykimeve për to.

Vlerësimi është në funksion të:

· sigurimit të informatave të nevojshme për përparimin e nxënësve dhe motivimit të tyre për të nxënë;

· vlerësimi i punës praktike dhe demonstruese.

· identifikimit të vështirësive gjatë procesit të të nxënit;

· nxjerrjes së përfundimeve për arritjet e nxënësve gjatë procesit të të nxënit;

· vetëvlerësimit të nxënësve ;

· përmirësimit të mësimdhënies dhe të nxënies. 

 Vlerësimi i nxënësit bëhet për përgjigjet me gojë dhe me shkrim, detyrat e shtëpisë, aftësitë gjatë punës së  pavarur dhe në grup, provave, punës me projekte etj. Format e vlerësimit duhet të jenë në përputhje me stilet e ndryshme të të nxënit. Mësimdhënësi është i pavarur në përzgjedhjen e metodave, teknikave dhe instrumenteve të vlerësimit.  Vlerësimi duhet të jetë transparent para nxënësve, prindërve dhe komunitetit. 
Për të arritur synimin e Kurrikulës së re të Kosovës, që buron nga qasja e bazuar në kompetenca, për të përmbushur filozofinë e kurrikulës e në veqanti për arritjen e rezultateve nga shkencat e natyrës, domosdoshmërisht duhet njohur sistemin e vlerësimit që është përcaktuar me UA i bazuar në kërkesat e KK-së.
Mësimdhënësit e shkencave  natyrore - fizikë,  për  shkak  të  specifikave  që  ka  lënda mësimore, duhet të përdorin sa më shumë instrumenta vlerësues,  ku secili instrument vlerësues të ketë një standard dhe të jetë i specifikuar me kritere i hartuara nga vetë mësimdhenësit, (aktivi  profesional, aktivi i mësimdhënësve ) në harmoni me planin vlerësues të shkollës i dalë nga plani vlerësues në nivel  DKA-ve dhe me UA i miratuar nga   MASHT-i.
Duke theksuar se vlerësimi është një qështje mjaft komplekse, mësimdhenësi vazhdimisht duhet të kërkoj mundësi në zhvillim profesional, hulumtim të gjendjës, rishikim të kritereve  për instrumentin  vlerësues të përdorur, e mbi të gjitha të këtë gadishmëri të llogaridhenies para qdo grupi të interesit.

Mësimdhënësi harton plan vjetor për vlerësimin e nxënësve, i cili plan duhet të miratohet nga gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollës, nxënsit dhe prindërit) dhe të jetë transparent si dhe të ju shpërndahet në formë fizike gjitha palëve të interesuara. Nxënësit e arsimit të mesëm të lartë kalojnë nëpër dy lloje të vlerësimit:

· Vlerësim të brendshëm dhe

· Vlerësim të jashtëm.

Vlerësimi i brendshëm u mundëson nxënësve të shprehin njohuritë e reja dhe të tregojnë nivelin e zotërimit të kompetencave. Kjo arrihet duke kombinuar vlerësimin formative (për nxënie) dhe vlerësimin përmbledhës (i të nxënit).

LLojet e vlerësimit të brendshëm:

· Vlerësim i vazhdueshëm

· Vlerësim përfundimtar 

· Vlerësim për shkallë.

Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet gjatë procesit të nxënit (vlerësim formativ) dhe në fund të cdo teme mësimore, apo periudhe të mësimit (vlerësimi përmbledhës).

Vlerësimi formativ është pjesë e mësimdhënies dhe të nxënit. Realizohet nga mësimdhënësit gjatë gjithë vitit mësimor duke u bazuar në rezultatet e të nxënit.

Vlerësimi përmbledhës është pjesë e mësimdhënies dhe të nxënit. Realizohet në tri periudha mësimore: Shtator-Dhjetor; Janar-Shkurt-Mars; Prill-Maj-Qershor.

Rezultatet e vlerësimit përmbledhës evidentohen në ditarin personal të mësimdhënësit me komente dhe nota për nivelin e arritjes së rezultateve të të nxënit.

Nota e vlerësimit përmbledhës për një periudhë të caktuar mësimore formohet prej dy vlerësimeve përmbledhëse ( VP1 dhe VP2).

Vlerësimi përmbledhës 1 (VP1) në një periudhë të caktuar mësimore realizohet nëpërmjet instrumenteve të ndryshme (evidencat e angazhimit në klasë, detyrat e shtëpisë, kuize, debate, prezantime me gojë, portfolio, projekte dhe punë praktike) me qëllim të vlerësimit me note në librin e klasës.

Vlerësimi përmbledhës 2 (VP2) realizohet me përcaktimin e planit të vlerësimit nga aktivet profesionale icili duhet të harmonizohet në nivel shkolle për të mos u ngarkuar nxënësit.

Nota përfundimtare e vlerësimit përmbledhës e një lënde për një periudhë të caktuar mësimore formohet nga VP1 (60 %) dhe VP2 (40%). Pastaj evidentohet në librin e klasës dhe ditarin personal të mësimdhënësit.

Vlerësimi përfundimtar (nota vjetore) bëhet në fund të vitit mësimor/shkollor. Fitohet nga mesatarja aritmetike e notave të tri periudhave të caktuara mësimore.

Vlerësimi për shkallë realizohet me verifikimin e nivelit të arritjes së rezultateve të të nxënit dhe zotërimin e kompetencave kryesore në nivel të një shkalle dhe fushe kurrikulare. 

Për më shumë shih udhëzimin administrativ- nr-08-2016.

 Burimet dhe materialet mësimore


Për realizimin e kompetencave në lëndën Fizika 9, është e domosdoshme të krijohet një mjedis mësimor i përshtatshëm. Mësimdhënësi mbi bazën e përmbajtjes mësimore, metodave dhe teknikave të mësimdhënies përzgjedhin materialet mësimore që janë në funksion të zhvillimit të kompeetencave të identifikuara dhe parimeve të KK-së. Më poshtë paraqitet një listë përmbledhëse e materialeve, burimeve dhe mjediseve të domosdoshme për realizimin e programit të kësaj lënde.

· Teksti shkollor, fletore e punës, libri i mësuesit, udhëzues profesional, materiale tekstuale, etj.

· Tabelë shkrimi, postera, fotografi, modele, makete etj.

· Mjedise mësimore, si: klasa, laboratore, kabinetet e punës, natyrë, ferma etj.

· Sugjerime për përdorimin e TIK-ut.

· Përdorimi i postës elektronike për shkëmbim informacioni.

· Përdorimi i internetit për të shfrytëzuar faqe(website) të shkencës dhe teknologjisë, video eksperimente, programe interaktive.Zhvillimi i eksperimenteve me ndihmën e kompjuterit etj.

Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                            Biologji
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Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Klasa e nëntë paraqet permbylljen e shkallës së IV-të të arsimit parauniversitar, gjegjësisht përmbylljen e nivelit të II-të, të arsimit parauniversitar. Në  këtë shkallë, nxënësit, punojnë në  përforcimin e njohurive dhe shkathtësive të tyre, si  dhe orientimit të tyre, bazuar në mundësitë e tyre për shkollim të mëtutjeshëm dhe karrierë të suksesshme. Referuar dokumentit KB, si dhe RNF-ve për këtë shkallë kurrikulare, nxënësit zgjerojnë, gjegjësisht përforcojnë informacionet nga shkencat e natyrës, duke  konsoliduar  konceptet bazë.  Programi i klasës së nëntë paraqet vazhdimësi të pa shkëputshme me shtrirjen e programit nga klasa e tetë, duke përmbyllur dhe përmbushur kërkesat e RNF-së për shkallën e IV-të kurrikulare. Mësimdhenësi planifikon thellësinë e njohurive që kërkohen nga nxënësi, duke e konsultuar programin e klasës X-të të Gjimnazit natyror. Biologjia në klasën e nëntë, kontribuon dhe përmbush pritjet në arritjen e rezultateve të kompetencave të nxënësve për shkallën e IV-të, kompetenca këto të parapara me Kurrikulen Bërthamë. Programi për klasën e nëntë,  mundëson që gjatë mësimdhënies, të zgjerohen njohuritë dhe shkathtësitë shkencore duke hulumtuar tema të reja në lëndën biologji. 

Programi,  Biologjia IX - përmban rezultate të të nxënit për lëndën (RNL), sipas temave:

· Metabolizmi

· Cikli jetësor i organizmave

· Trashëgimia te njeriu

· Zhvillimi individual i njeriut

· Evolucioni 

· Shëndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut

Përforcimi i aftësive hulumtuese dhe të të menduarit kritik  në realitet është një formë e sofistikuar e të integruarit mes përmbajtjeve shkencore dhe zhvillimit të kompetencave të nxënësve,  kështu përmbushet puna dhe qasja në zhvillimin e kompetencave, sipas konceptit dhe filozofisë së Kornizës Kurrikulare të Kosovës.

Zhvillimi i programit mësimor të lëndës së biologjisë është ndërtuar mbi bazën e një ecurie  të mirëfilltë shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, organizimi dhe ndërtimi i përmbajtjes së lëndës, parashtrimi i rezultateve të të nxënit për kompetenca, rezultateve të të nxënit të fushës së shkencave natyrore si dhe përzgjedhja e metodave dhe instrumentave të qëndrueshëm për  vlerësim. 

Aplikimi i qasjeve dhe i strategjive të reja të mësimdhënies zhvillojnë te nxënësi gadishmëri për zbatim dhe ndërlidhje me botën reale,  orientim të bazuar në dëshmi për të  ardhmën e tyre profesional në fusha të ndryeshme, në radhë të parë në sektorin  e mjekësisë, të veterinës, të bujqësisë, inxhinierisë gjenetike, etj

Qëllimi

Programi mësimor  i lëndës së biologjisë për klasën e nëntë, ka për qëllim që nxënësi/ja të arrijë:

•
Përforcim të njohurive mbi fenoment jetësore dhe ligjet biologjike.

•
Shkathtësi dhe aftësi të komunikimit shkencor qoftë në mënyrë verbale apo formë narrative

•
Kompetencë qytetare për punë individuale dhe ekipore, në interes të zhvillimit të shkencës dhe shoqërisë.

•
Kreativitet përmes hulumtimit (vrojtues, vëzhgues, eksperimental, krahasues, verifikues etj.).

•
Shfrytëzim të teknikës dhe teknologjisë në interes të shkencës.

•
Qëndrim etik për faktet shkencore, si dhe sjellje qytetare ambientaliste. 

•
Menaxhim të sjelljeve personale dhe emocionale në fazën e pubertetit, si dhe konstruktivitet me moshatarët

•
Qëndrim etik mbi zhvillimin historik të botë së gjallë (evolucionin)

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Bazuar në shtrirjen dhe lidhmërinë vertikale të programeve lëndore, Biologji VI-IX,  mbi bazën e konceptit  “Bota e gjallë” janë hartuar RNF për secilën shkallë kurrikulare,  që duhet të mbulohen me tema mësimore, e më pastaj me rezultate të pritura për secilën temë. Duke respektuar këto RNF (shih dokumentin KB niveli II), në klasën e 9-të, punohet në: 

	
	
	RNF

Dallon dhe krahason ndërtimin dhe funksionin e qelizës, indeve, organeve dhe sistemeve të organeve, duke ju referuar biodiversitetit të qenieve të gjalla, shkaktarët e sëmundjeve te njeriu, shtazët bimët dhe mënyrat e kontrollit të tyre, metabolizmin, zhvillimin individual të njeriut dhe evolucionin e qenieve të gjalla.

	
	
	Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave,vitaminave, ujit dhe fibrave për dietë të shëndetshme dhe llogaritë nevojën ditore për energji nga ushqimet e konsumuara.

	Koncepti
	Temat
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	Bota e gjallë
	Metabolizmi


	

	
	
	· Shpjegon konceptet: metabolizëm, anabolizëm dhe katabolizëm.

· Analizon përkufizimet, rolin, ndërlidhjen e proceseve  metabolike (Frymëmarrjen, Fotosintezën, Tajitjen, Fermentimin etj.).

· Përshkruan Fotosintezën si proces metabolik-faza e dritës, faza e errësirës.

· Përshkruan proceset metabolike, Transpiracionin dhe Gutacionin si dhe rolin dhe rëndësinë e ujit në turgorin e qelizës. 

· Përshkruan procesin e Frymëmarrjes te bimët ujore dhe tokësore.

· Shpjegon Tajitjen bimore, llojet dhe rëndësinë e tajitjes te bimët.

· Identifikon tipet e fermentimit, rolin dhe rëndësinë e tyre për metabolizmin e qenieve të gjalla.

· Shpjegon frymëmarrjen aerobe te shtazët (organizmat njëqelizor, organizmat ujor, organizmat tokësor) si dhe frymëmarrjen anaerobe.

· Emërton dhe krahason tipet e frymëmarrjeve (frymëmarrje e brendshme dhe e jashtme), si dhe llojet e frymëmarjes (trakeidale, branshiale, lëkurore, mushkërore, etj)  te grupet e ndryshme të shtazëve.

· Hulumton tipe të tajitjes te grupet e ndryshme të shtazëve, vlerëson rolin dhe rëndësinë e tajitjes   

· Shpjegon proceset metabolike të tajimit te njeriu (urina, djersa, dylli etj.). 

· Shpjegon proceset metabolike të gjëndrrave endokrine te shtazët  dhe njeriu.  

· Emërton, vlerëson dhe analizon ndërtimini, rolin dhe rëndësinë produkteve metabolike (proteinave, sheqernave yndyrnave, vitaminave, enzimeve etj.) si dhe rrugët e metabolizmit të tyre. 

· Shpjegon procesin e qarkullimit të energjisë diellore deri në formimin e ATP-së dhe rolin e ATP-së në proceset energjetike në qelizë.



	
	Cikli jetësor i organizmave


	· Shpjegon konceptet dhe përkufizimet kryesore në procesin e një cikli jetësor.

· Analizon shembuj të ciklit jetësore të bota bimore

· Shpjegon ciklin e zhvillimit të bimëve me spore 

· Shpjegon ciklin e zhvillimit të bimëve me farë 

· Shpjegon procesin e rritjes dhe zhvillimin e bimëve me farë dhe faktorët që ndikojnë në rritje dhe zhvillim të bimëve

· Analizon shembuj të ciklit jetësor te bota shtazore

· Përshkruan procesin e formimit të qelizave seksuale.

· Analizon ngjajshmëritë dhe dallimet ndërmjet mitozës dhe mejozës

· Shpjegon ndyshimin e ADN-së dhe kromozomeve gjatë ndarjes qelizore

· Vlerëson rolin e shumimit në zhvillimin e botës së gjallë.

· Hulumton dhe të përshkruan ngjashmëritë dhe dallimet gjatë procesit të zhvillimit embrional tek organizmat e ndryshëm.

· Hulumton dhe të vlerëson fazat kryesore të zhvillimit embrional tek ujëtokësorët (në shembullin e bretkosës) dhe te shpendët (në shembullin e zogut të pulës).

· Krahason fazat e zhvillimit të drejtpërdrejtë dhe me metamorfozë te dy përfaqësues të kurrizorëve;

· Hulumton disa grupe kurrizorësh ku  zhvillimi embrional kryhet në ambientin e jashtëm , kurse te të tjerët në brendi të trupit.

· Shpjegon konceptin e frytnimit artificial.

	
	Trashëgimia te njeriu


	· Shpjegon konceptet dhe përkufizimet themelore të trashëgimisë te bota e gjallë, me theks trashëgiminë te njeriu.

· Përshkruan ndërtimin e bërthamës qelizore Shpjegon materialin bërthamor, me theks ndërtimin e kromozomeve;

· Arsyeton dallimin në numrin e kromozomeve në qelizat trupore dhe në qelizat seksuale (gamete)

· Vlerëson rolin e kromozomeve në trashëgimi

· Emërton katër bazat azotike të ADN-së. 

· Shpjegon ADN dhe dyfishimin (replikimin) e ADN;

· Shpjegon shumimin e qelizave te njeriu (krahason mitozën dhe mejozën);

· Hulumton me cilin kombinim të kromozomeve seksuale përcaktohet seksi mashkullor dhe femëror te njeriu.

· Shpjegon kryqëzimin dhe rregullat e trashëgimisë bazuar në Ligjet e Mendelit.

· Zbaton parimet e trashëgimisë së Menedelit për të bërë parashikime lidhur me paraqitjen e cilësive në pasardhës.

· Zbaton parimet e trashëgimisë së Menedelit për të bërë parashikime lidhur me paraqitjen e seksit/gjinisë së pasardhësit tek njeriu.

· Shpjegon trashëgiminë e veçorive dominante dhe recesive te njeriu.

· Numëron disa cilësi që i përcaktojnë kromozomet autosome dhe kromozomet seksuale.

· Definon termin mutacion dhe emërton disa faktor mutagjenë.

· Vlerëson rolin e trashëgimisë te njeriu.

	
	Zhvillimi individual i njeriut



	· Përshkruan krijimin e qelizave seksuale te njeriu (Spermatogjeneza dhe oogjeneza) Shpjegon si kryhet frytnimi dhe formimi i zigotës;

· Përshkruan si zhvillohet shtatzënësia (graviditeti)

· Përshkruan zhvillimin embrional te njeriu (nga zigota deri te lindja).

· Përshkruan zhvillimin pas embrional te njeriu (të ndarë në faza).

· Numëron dhe përshkruan etapat e zhvillimit embrional dhe pasembrional te njeriu (përmes paraqitjes figurative të ciklit jetësor të njeriut). 

	
	Evolucioni
	· Shpjegon teoritë e zhvillimit (evolucionit) të botës së gjallë.

· Analizon faktorët e ndryshëm evolutivë që ndikuan në zhvillimin dhe përsosjen e qenieve të gjalla.

· Shpjegon origjinën e njeriut si produkt i përzgjedhjes natyrore dhe i kushteve jetësore

· Përshkruan origjinën e njeriut dhe numëron para ardhësit e tij. 

· Analizon racat njerëzore dhe kushtet që kanë ndikuar në lindjen e racave njerëzore.

· Emëron racat kryesore dhe interpreton pikëpamjet pseudoshkencore për racat.

· Shpjegon rregullimin e jetës shoqërore të njeriut (normat shoqërore, morale dhe ligjet juridike).

· Zbaton dhe komenton  fjalor dhe përkufizime kryesore që kanë të bëjnë me evolucionin.

	
	Shëndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut
	· Shpjegon konceptet dhe përkufizimet themelore të trupit te njeriu.

· Analizon faktorët të cilët ndikojnë në shëndetin fizik dhe emocional të e njeriut.

· Respekton diversitetin në seksualitet dhe orientimin seksual;

· Argumenton përparësitë dhe rreziqet gjatë marrjes vendimit rreth marrëdhënieve seksuale

· Diskuton për shtatzëninë duke analizuar prindësinë në moshë të re (adoleshencë).

· Analizon të drejtat riprodhuese dhe identifikon stigmën, diskriminimin, abuzimin etj. në situata të ndryshme.

· Shpjegon shkaqet e paraqitjes së sëmundjeve seksuale dhe vlerëson rolin e higjienës personale për evitimin e tyre.

· Emërton disa sëmundje që lidhen me seksin dhe përshkruan si shfaqen ato.

· Emërton dhe dallon sëmundjet trashëguese të njeriut.

· Vlerëson rolin e shëndetit për njeriun.


Udhëzime metodologjike
Për zbatimin praktik të programit për lëndën mësimore Biologjia IX, udhëzohet që të përdoren metodologji të përshtatshme në kontekste dhe rrethanave të ndryshme, si: punë në klasë, jashtë klase, konstruktiviste, projekte etj.

Poashtu udhëzohen mësimdhënësit që të hartojnë dhe zbatojnë planin e aktiviteteve jashtë kurrikulare në interes të kontribuimit të arritjes së rezultateve lëndore të përshkruara në programin lëndor.

Përzgjedhja e metodave mbetët kompetencë e mësimdhënësit, bazuar në parimet e arsimit parauniversitar, gjë e cila imponon përshtatje me nevojat dhe kërkesat e nxënësit, me natyrën e përmbajtjeve të njësive mësimore gjegjësisht me kërkesat e rezultateve të pritura të të nxënit për orë mësimore apo aktivitete tjera  mësimor, në harmoni me bazën didaktike, me nivelin e formimit të nxënësit/ës dhe kompetencat e synuara.

Nxënësi në klasën e 9-të, merr përgjegjësi për të punuar si ekip në  hulumtime dhe eksperimente. 

 Aftësimi i nxënësit/es përmes fushës së shkencave të natyrës – Biologjia IX, varet jo vetëm nga përmbajtjet, aktivitetet, strategjitë e punës,  jo vetëm nga përkrahja dhe menaxhimi i mësimdhënsit, por në radhë të parë varët nga vetë angazhimi i tij/saj, ku për këtë nevojitet motivimi, përfshirja në punë, ngritja e hipotezave, nxjerrja e përfundimeve duke i mbrojtur me argumente, etj. Këtu shihet roli i mësimdhënësit si krijues/ofrues i hapsirës ndërvepruese dhe gjithëpërfshirëse. 

Sugjerohen metoda, forma dhe teknika të ndryshme të punës:

· Mësimdhënie e drejtëpërdrejtë (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembuj);

· Mësimëdhënie jo e drejtëpërdrejtë (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

· Mësimdhënie me anë të pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxënësve);

· Diskutimi dhe të nxënit në bashkëpunim (në grupe të vogla, grupe më të mëdha dhe me të gjithë nxënësit);

· Mësimdhënie që nxitë të menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve; 

· Të mësuarit përmes projekteve, punëve kërkimore në terren;

· Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

· Të mësuarit dhe të nxënit duke përdorur mjete multimediale e në veçanti  kompjuterët;

· Mësimdhënie që nxit hulumtimin e pavarur;

Format e punës:

· Individuale

· në çifte

· ekipore

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Përmes çështjeve ndërkurrikulare kontribuohet edhe në zhvillimin e temave kurrikulare, dhe atë jo si të izoluara vetëm për një lëndë mësimore apo një fushë të caktuar kurrikulare, por me një gjithëpërfshirje në të gjitha fushat kurrikulare. Gjithashtu temat ndërkurrikulare kontribuojnë në zhvillimin e kompetencave, respektivisht rezultateve të të nxënit për shkallë kurrikulare. Përmbajtjet e tyre orientohen kah çështjet që kanë të bëjnë me;  Edukimin për paqe, Të drejtat e njeriut, Edukimi ndërkulturor, Shkathtësitë e komunikimit, Ҫështjet gjinore dhe Edukimi qytetar, duke përfshirë edhe ndërgjegjësimin për ruajtjen dhe kujdesin e mjedisit, edukimin dhe orientimin për karrierë, etj.

Udhëzime për çështjet ndërkurrikulare?
Çështjet ndërkurrikulare mund të integrohen në Kurrikulën shkollore përmes përmbajtjeve shkencore të organizuara me strukturë normative dhe të zbatueshme përmes aktiviteteve praktike në klasë, jashtë klase, projekte të veçanta, por edhe projekteve të përbashkëta që ndërlidhin fushat kurrikulare.

Temat ndërkurrikulare që mund të integrohen në Kurrikulën shkollore të shkencave natyrore për këtë shkallë kurrikulare gjegjësisht për klasën 9-të, janë të njëjta me temat që janë trajtuar në shkallën e III-të kurrikulare, por duke u trajtuar në një nivel më të lartë, apo në një hulumtim më të thellë kritik, e këto janë: 

· Edukimi për media, si dhe

· Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

Edukimi për media

I referohet përdorimit dhe seleksionimit të mediave në procesin e analizimit të informatave relevante. Prezentim kritik i të gjeturave shkencore, duke i identifikuar si opinione apo fakte. Tema e edukimit për media përfshin përmbajtje lidhur me publikimet shkencore, rolin dhe shfrytëzimin e tyre për një jetë më cilësore. 

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

Në klasën e 9-të, nxënësi/ja, merr vendim mbi qëndrimet dhe deshirat, mundësit dhe aftësitë e tij për një  karrierë të synuar, duke zhvilluar vlera të qarta për një punë tërë jetësore dhe të qëndrueshme. Nxënësi/ja integron aftësitë dhe shkathtësitë e të hulumtuarit, përdorimit, analizimit dhe gjykimit të burimeve, përmbajtjeve, mjeteve të punës etj, në interes të të qenit pjesë e zhvillimit dhe ndryshieve shoqërore dhe ekonomike, si në nivel lokal ashtu edhe nivel global. 

Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi është proces i grumbullimit sistematik, cilësor e sasior të informatave të arritjeve të nxënësit/es gjatë procesit të të nxënit dhe nxjerrja e gjykimit për ato arritje. 

Vlerësimi është në funksion të:

· Sigurimit të informatave të nevojshme për përparimin e nxënësit/es dhe motivimit të tij/saj për të nxënë;

· Vlerësimit të punës praktike dhe demonstruese.

· Identifikimit të vështirësive gjatë procesit të të nxënit;

· Nxjerrjes së përfundimeve për arritjet e nxënësit/es gjatë procesit të të nxënit;

· Vetëvlerësimit të nxënësit/es ;

· Përmirësimit të mësimdhënies dhe të nxënies. 

Për të arritur synimin e Kurrikulës së re të Kosovës, të cilat burojnë nga qasja e bazuar në kompetenca, për të përmbushur filozofinë e kurrikulës e në veçanti për arritjen e rezultateve nga shkencat e natyrës, domosdoshmërisht duhet njohur sistemin e vlerësimit që është përcaktuar me UA i bazuar në kërkesat e KK-së.

Vlerësimi i brendshëm
Vlerësimi i brendshëm bëhet në nivel klase nga mësimdhënësi/et e lëndëve mësimore përkatëse dhe sipas përshkrimit të procedurave e kritereve për secilin lloj të vlerësimit të brendshëm, të rregulluara me akte nënligjore. Fokusi kryesor i vlerësimit të brendshëm është mbështetja e të nxënit të nxënësve për zotërimin e kompetencave të shkallëve të caktuara. Kjo arrihet duke kombinuar vlerësimin formativ (për nxënie) me vlerësimin përmbledhës (i të nxënit).

Llojet e vlerësimit të brendshëm: 

Korniza e Kurrikulës përcakton tri lloje të vlerësimit të brendshëm të cilat janë të vlefshëm edhe për realizimin e KB:

· Vlerësimi i vazhdueshëm 

· Vlerësimi përfundimtar 

· Vlerësimi për shkallë.

Vlerësimi i vazhdueshëm 

Ky lloj vlerësimi përfshin:

· Vlerësimin formativ (vlerësimi për të nxënë)

· Vlerësimin përmbledhës (vlerësimi i të nxënit)

Vlerësimi formativ (vlerësimi për të nxënë) kryhet në mënyrë të vazhdueshme për marrjen e informacioneve të arritjeve të nxënësve gjatë çdo veprimtarie mësimore, me qëllim të përkrahjes së nxënësve.

Përmes vlerësimit formativ (për nxënie), mësimdhënësi/ja vlerëson, mbikëqyrë përparimin e nxënësit/es gjatë procesit të të nxënit, mbledhë informacion për marrjen e vendimeve për të ofruar mbështetje të nevojshme për të nxënit e nxënësit/es.

Ndërsa, me ndihmën e vlerësimit përmbledhës (vlerësimi i të nxënit), mësimdhënësi/vlerësuesi përcakton arritjet e nxënësit në përfundim të një detyre të caktuar, teme mësimore, kapitulli, periudhe mësimore etj, për të vendosur notat dhe për të vlerësuar nxënësin/sen për nxënie të mëtejshme. Vlerësimi përmbledhës përdoret edhe për të gjykuar efektivitetin e të nxënit ose të programit mësimor. Në këtë kontekst, p.sh. në lëndën e biologjisë, në fund të çdo dymujori (periudhë të cilën e përcakton mësimdhënësi; një mujore, dymujore, tremujore),  mund të organizohen procedura vlerësimit për pjesë të ndryshme të lëndës për të parë sa kanë nxënë ose sa kanë zhvilluar njohuritë dhe shkathtësitë e ndryshme në lëndën e biologjisë. 

Vlerësimi përmbledhës bëhet me notë, duke përdorur metoda dhe instrumente të ndryshme vlerësimi si: përgjigjet me gojë, me shkrim, detyrat e shtëpisë, aftësitë gjatë punës së pavarur dhe në grup, provave, punës me projekte, vetëvlerësimi, teste, etj. Format e vlerësimit duhet të jenë në përputhje me stilet e ndryshme të të nxënit. Mësimdhënësi/ja është i/e pavarur në përzgjedhjen e metodave, teknikave dhe instrumenteve të vlerësimit. Vlerësimi duhet të jetë transparent para nxënësit/es, prindërve dhe komunitetit. 

Vlerësimi përfundimtar:

Përfshin vlerësimin në fund të çdo periudhe mësimore e përcaktuar me kalendarin shkollor, sipas MASHT-it (përfundimi i tremujorit të I-rë, II-të dhe të III-të). Vlerësimi përfundimtar nënkupton përmbledhjen e vlerësimeve përmbledhëse brenda një tremujori.

Vlerësim përfundimtar, quhet dhe vlerësimi i cili realizohet në fund të vitit shkollor, që nënkupton përmbledhjen e tre tremujorëve të paraparë me kalendarin shkollor, i miratuar nga MASHT-i.

Vlerësimi per shkallë: 

 Realizohet në fund të shkallës kurrikulare. Është vlerësim i brendshëm dhe rregullohet me UA – nga MASHT-i.

Mësimdhënësit/et e shkencave natyrore – Biologjia IX, për shkak të specifikave që ka lënda mësimore, duhet të përdorin sa më shumë instrumente të vlerësimit,  ku secili instrument vlerësues të ketë një standard, të jetë i specifikuar bazuar në kritere, i hartuar nga vetë mësimdhenësit/et, (aktivi  profesional, aktivi i mësimdhënësve ) në harmoni me planin vlerësues të shkollës brenda kornizave të planit vlerësues nivel  DKA-ve dhe UA i miratuar nga MASHT-i.

Gjykuar se vlerësimi është një çështje mjaft komplekse, mësimdhënësi/ja vazhdimisht duhet të kërkojë mundësi zhvillimi profesional, hulumtim, rishikim të kritereve të përdorura gjatë vlerësimit, të rizgjedhë instrumente të vlerësimit, e mbi të gjitha të këtë gatishmëri të llogaridhënies para çdo grupi të interesit.

Mësimdhënësi/ja harton plan vjetor për vlerësimin e nxënësit/es, i cili plan duhet të miratohet nga të gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollës, nxënsi/ja dhe prindërit) të jetë I hapur dhe të ju shpërndahet gjitha palëve të interesuara.

Për vlerësimin e njohurive, aftësive dhe shkathtësive ka një sërë teknikash:

· Vlerësimi me shkrim

· Vlerësimi me gojë

· Vlerësimi me anë të dëgjimit

· Vlerësimi praktik

· Vlerësimi me anë të pyetësorëve 

· Vlerësimi i projekteve, punëve kërkimore dhe i punëve në teren

· Testimi - është ecuria e matjeve sipas një qëllimi të caktuar

Ekzistojnë lloje të ndryshme të testeve, si:

· Testet me përgjigje alternative

· Testet me kombinime

· Testet me alternativa të shumta

· Testet me përgjigje të shkurtëra dhe me plotësim

Vlerësimi duhet të jetë:

· I vlefshëm  

· I besueshëm 

· I paanshëm

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Për realizimin me sukses të programit Biologjia 9, është e nevojshme të shfrytëzohen materiale dhe mjete të ndryshme mësimore, në mjedis të përshtatshëm mësimor.

· Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punës, libri i mësuesit, udhëzues 

       profesionalë, fjalor, gazeta, revista, materiale psiko-pedagogjike, enciklopedi, etj.;

· Mjete vizuale – pamore: tabelë shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, 

       diagrame, mjete grafike etj.;

· Mjete auditive-dëgjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni, etj.;

· Mjete audiovizuale – pamore-dëgjimore: televizori, filmi, video-projektori, 

        kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-të, etj.;

· Mjedisi mësimor (klasa, laboratori, institucionet hulumtuese shkencore, etj.).

Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                            Kimi

                                                                                         Klasa 9                  
  

Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

HYRJE

Në klasën e nëntë do të mësohet për një numër të konsiderueshëm të komponimeve organike që për bazë e kanë atomin e karbonit, prandaj kjo pjesë e kimisë njihet edhe me emrin kimia e karbonit ose kimia organike. Molekulat organike qofshin ato të izoluara nga natyra ose të sintetizuara në laboratore të ndryshme mund të përmbajnë prej disa deri në mijëra atome, pra ato  kanë strukturë, dimensione dhe veti shumë të ndryshme. Edhepse molekulat organike mund të kenë shumë atome në përbërjen atyre, përpos atomeve të karbonit ato kanë një numër të vogël të elementeve tjera kimike, siç janë: hidrogjeni, oksigjeni, azoti dhe në shkallë më të vogël sulfuri, fosfor dhe elementet halogjene. Në programin e lëndës Kimia IX, do të shtjellohen komponimet e karbonit me hidrogjen (hidrokarburet), lëndët e djegshme fosile të cilat shërbejnë si burim energjie, polimerët si dhe komponimet organike që përmbajnë oksigjen si dhe azot. Një pjesë e komponimeve të tilla të karbonit të cilat përmbajnë heterocikle janë me rëndësi të veçantë për jetë. 

Programi dhe metodologjia për lëndën e kimisë, për klasën e nëntë, është në funksion të arritjes së rezultateve të fushës së shkencave të natyrës, si dhe arritjen/kontributin në rezultatet e të nxënit për shkallë/kompetencë (shkalla 4).

Qëllimi

· Zhvillimi i njohurive dhe të kuptuarit e koncepteve shkencore përmes aktiviteteve të ndryshme të cilat përfshihen në diskutime, punë eks​pe​rimentale dhe qasje të ndryshme të hulumtimit të pro​blemeve. 

· Zhvillimi dhe kultivimi i shprehive dhe shkathtësive për për​do​rimin e substancave kimike, mjeteve laboratorike, për punë të pa​varur teorike, eksperimentale e praktike dhe për mbrojtjen e mjedisit.

· Zhvillimi i të menduarit autonom dhe kritik për të kuptuar, shpre​hur dhe zbatuar fenomenet dhe dukuritë kimike që ndodhin në natyrë dhe në laborator.

· Edukimi i nxënësve, prindërve të tyre dhe komunitetit më të gjerë shko​llor për ambientin.

· Zotërimin e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit për grumbullimin, përpunimin dhe prezantimin e të dhënave gjatë hulumtimeve në shkencë;

· Zhvillimin e shkathtësive për të nxënë gjatë gjithë jetës;

· Kultivimi i përceptimit të nxënësve për shkencat natyrore si një arritje/punë kolektive dhe si një mënyrë e të menduarit, se sa vetëm një grumbull faktesh. 

· Inkuadrimi i nxënësve në çështje që kanë të bëjnë me shkencat natyrore e të cilat janë të ndërlidhura me jetën e tyre, shoqërinë dhe mjedisin.

Temat dhe rezultatet e të nxënit 

Nxënësit në klasën e nëntë  arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) për temat e përcaktuara në tabelën e mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) Shkencat e natyrës, të shkallës së katërt të kurrikulës (Shk 4) në Kurrikulën Bërthamë për arsimin e mesëm të ultë:

	Koncepti
	RNF, TEMA dhe RNL

	Materia,vetitë dhe shndërrimet


	RNF: 2.1 Përshkruan dhe analizon elementet kimike që hyjnë në përbërjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturën e këtyre komponimeve, vetitë fizike e kimike, funksionimin dhe ndërlidhjen e tyre në botën e gjallë dhe jo të gjallë dhe ndikimin e tyre afatgjatë në mjedis.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Bazat e kimisë organike

(24 orë)
	· Përshkruan zhvillimin historik të kimisë organike dhe rëndësinë e saj.

· Përshkruan strukturën elektronike të atomit të karbonit dhe valencën e tij.

· Paraqet komponimet organike me formula molekulare, strukturore të Luisit dhe të Kekuleut, skeletore dhe me ato racionale 

· Krahason komponimet organike me ato inorganike sipas vetive të tyre fizike e kimike

· Përshkruan përbërjen e hidrokarbureve dhe ndarjen e tyre në bazë të strukturës së vargut karbonik.

· Klasifikon hidrokarburet alifatike sipas numrit të lidhjeve kimike në mes atomeve të karbonit: alkane, alkene dhe alkine

· Emërton alkanet  sipas nomenklaturës “IUPAC.”

· Shpjegon nocionin seri homologe të alkaneve dhe izomeri strukturore e alkaneve.

· Përshkruan përfitimin e alkaneve në industri dhe laborator.

· Shpjegon vetitë fizike dhe kimike të alkaneve.  

· Emëron alkenet sipas sistemit IUPAC. 

· Përshkruan izomerinë gjeometrike cis-trans tek alkenet.

· Përshkruan metodat e përfitimit, vetitë dhe përdorimin e alkeneve.

· Emëron alkinet sipas sistemit IUPAC.

· Përshkruan vetitë dhe përfitimin e alkineve.

· Dallon hidrokarburet aromatike nga ato alifatike;

· Shpjegon dy mënyrat e emërtimit të hidrokarbureve aromatike;

· Paraqet strukturën e benzenit me formulë molekulare, strukturore dhe skeletore.



	
	Lëndët e djegshme fosile dhe polimerët

(10 orë)
	· Shpjegon rolin e lëndëve të djegshme fosile për përdorim si burim i energjisë dhe si lëndë e parë

· Përshkruan origjinën, për​bërjen, vetitë dhe përhapjen e lëndëve fosile (me theks të veçantë në vendin tonë)

· Shpjegon procesin e përfitimit të derivative të naftës 

· Shpjegon ndikimin e lëndëve fosile në mjedis, si rezultat i djegies së plotë dhe jo të plotë e tyre. 

· Përshkruan mënyrën e formimit të polimerëve dhe definon termat: monomer, polimer dhe polimerizim

· Identifikon  vetitë kryesore të polimerëve dhe i ndërlidh ato me përdorimin  e tyre.

· Vlerëson rëndësinë e polimerëve për jetë e industri dhe ndikimin e tyre në ndotjen e mjedisit.

	
	Komponimet organike me oksigjen

(14 orë)
	· Paraqet alkoolet me anë të formulave për shembuj të tjeshtë.

· Emërton alkoolet në bazë të sistemit “IUPAC” dhe sistemit klasik (të vjetër).

· Klasifikon alkoolet sipas numrit të grupeve hidroksile dhe pozitës së grupit hidroksil në varg.

· Përshkruan përfitimin (e etanolit), vetitë dhe përdorimin e alkooleve më me rëndësi.

· Dallon  efektet e dëmshme të metanolit dhe etanolit për organizmin.

· Përshkruan strukturën e aldehideve dhe të ketoneve.

· Emërton aldehidet dhe ketonet sipas sistemit “IUPAC”dhe klasik.

· Dallon mënyrën e përfitimit të aldehideve dhe ketoneve nga alkoolet.

· Përshkruan strukturën, vetitë dhe përdorimin e acideve karboksilike.

· Emërton acidet karboksilike sipas sistemit klasik dhe “IUPAC.”

· Përshkruan përftimin, vetitë, emërtimin dhe rolin e estereve

	
	RNF: 2.1 Përshkruan dhe analizon elementet kimike që hyjnë në përbërjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturën e këtyre komponimeve, vetitë fizike e kimike, funksionimin dhe ndërlidhjen e tyre në botën e gjallë dhe jo të gjallë dhe ndikimin e tyre afatgjatë në mjedis.

RNF:2.2 Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave për dietë të shëndetshme dhe llogaritë nevojën ditore për energji nga ushqimet e konsumuara.

	
	Komponimet me rëndësi jetësore

(22 orë)
	· Dallon  përbërësit kryesor të ushqimit të domosdoshme për njeriun.

· Klasifikon lipidet sipas vetive, strukturës dhe origjinës së tyre.

· Vlerëson rëndësinë e lipideve për organizmat e gjallë.

· Shpjegon mënyrën e përfitimit të sapunëve dhe mënyrën e veprimit të tyre gjatë pastrimit

· Dallon sapunet nga detergjentët për nga përbërja, vetitë dhe përdorimi.

· Klasifikon karbohidratet në bazë të vargut karbonik, dhe numrit të njësive përbërëse.

· Përshkruan përhapjen, strukturën dhe vetitë e karbohidrateve (glukozës, fruktozës, sakarozës, amidonit dhe celuozës)

· Diskuton rolin e karbohidrateve për shëndetin tonë.
· Shpjegon strukturën, klasifikimin dhe vetitë e aminave

· Përshkruan strukturën e aminoacideve dhe të proteinave.

· Klasifikon aminoacidet sipas pozitës së grupeve funksionore.

· Përshkruan strukturën e proteinave dhe denatyrimin e tyre.

·  Analizon dhe Verëson rëndësinë e proteinave për zhvillimin e proceseve jetësore.

· Dallon  rolin e enzimeve në organizëm

· Shpjegon përbërjen e acideve nukleike

· Përshkruan strukturën e ADN

· Përshkruan përbërjen dhe efektet e alkaloidëve në organizmat e  gjalla.

· Klasifikon vitaminat për nga tretshmëria në ujë dhe yndyrna;

· Ndërlidh llojet e ushqimeve që konsumojmë me përmbajtjen e vitaminave në to.

· Vlerëson rëndësinë e vitaminave për funksionimin normal të organizmit dhe për mbrojtjen e tij.

	Shkathtësitë hulumtuese në shkencat e natyrës

· Vlerëson rrezikun para fillimit të punës praktike nga mjedisi dhe mjetet të cilat i përdorë;

· Planifikon dhe kryen eksperimente të thjeshta me dy-tre ndryshore (variabla) dhe i kontrollon ato për të arritur rezultatet e detyrës.

· Identifikon mënyra të ndryshme të qasjes së problemit dhe krahason rezultatet e provave të ndryshme

· Përdorë koncepte matematike për përpunimin dhe paraqitjen e rezultateve

· Prezanton konkluzionet e hulumtimit/eksperimentit duke i arsyetuar me dëshmi të mjaftueshme.


Udhëzime metodologjike

Për zbatimin praktik të planifikimit mësimor për lëndën e kimisë, qoftë brenda orës mësimore, por edhe jashtë saj në realizimin e aktiviteteve kurrikulare poashtu aktiviteteve jashtëkurrikulare, nevojitet përdorim adekuat i metodologjive të mësimdhënies dhe mësimnxënies.

Rezultatet e të nxënit për shkallë (kompetencat) RNK, rezultatet e të nxënit për fushë (RNF-të) – Shkencat e natyrës, gjegjësisht rezultatet lëndore (RNL) – paraqesin jo vetëm pika referente për përzgjedhjen e përmbajtjeve por edhe për përzgjedhjen e metodologjive duke u harmonizuar njëra me tjetrën në procesin e mësimdhenies dhe mësimnxënies e në kontekst të filozofisë dhe parimeve të KK-së. 

Suksesi i nxënësve në lëndën e kimisë varet nga puna dhe angazhimi i mësimdhënësit dhe nxënësve. Kjo arrihet duke përdorur qasje  ndërvepruese dhe gjithëpërfshirëse, metoda, teknika e forma të shumëllojta të punës. Për këtë qëllim zbatohet një kompleks i tërë procedurash, si: informacion i ri, ushtrime, detyra, demonstrime,  punë me projekte, punë praktike e të tjera. 

Mësimdhënësi duhet të respektojë dhe ti përgjigjet interesave dhe vlerave të të gjithë grupeve të nxënësve pavarësisht nga kombësia, raca, gjinia, gjendja sociale, fetare.

Kimia është shkencë eksperimentale, prandaj është e preferuar që ligjshmëritë, aty ku është e mundur të shpjegohen duke u shërbyer me provë, demonstrim apo eksperiment në bashkëpunim me nxënësit, kurse arsimtari duhet të ketë rol udhëheqës.

Me qëllim të përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika të ndryshme të punës:

· Mësimdhënie e drejtërdrejtë (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembujt);

· Mësimëdhënie joedrejtëpërdrejt (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

· Mësimdhënia me anë të pyetjeve (teknika e pytejeve drejtuar nxënsve);

· Diskutimi dhe të nxënit në bashkëpunim ( në grupe të vogla, grupe më të mëdha dhe me të gjithë nxënsit);

· Mësimdhënie që nxit të menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve; 

· Të mësuarit përmes projekteve, punëve kërkimore në terren;

· Mësimdhënie përmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

· Të mësuarit dhe të nxënit përmes mjeteve multimediale e në veçanti përmes kompjuterit;

· Mësimdhënie që nxit hulumtimin e pavarur;

· Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në objekte industriale.

 Nëse për shembull kemi detyra problemore ose edhe zgjidhje logjike të një problemi, detyre, situate etj., nga nxënësit duhet të kërkojmë që vet të gjejnë zgjidhjen, të provojnë teknika të ndryshme për zgjidhje, e jo t’jua japim ndonjë zgjidhje të gatshme. Është e rëndësishme që për çdo zgjidhje që ofrojnë nxënësit të kërkojmë arsyetimin për zgjidhjen e dhënë. Me shumë rëndësi është që të nxisim nxënësit të demonstrojnë procedurën e zgjidhjes me mjetet e përdorura.

 Mësimdhënësi para se të planifikojë apo zhvillojë një orë mësimi, duhet të ketë parasysh disa pyetje:

· Cilat shkathtësi dua t’i zhvilloj tek nxënësit e mi? 

· Cilat njohuri dua që t’i zotërojnë nxënësit e mi? 

· Çka dua që të ndjejnë nxënësit e mi për këtë mësim dhe për këtë fushë tematike? 

· Cilat do të jenë rezultatet e të nxënit? 

· Cilat kompetenca do të vazhdojnë të zhvillohen më tej?

 Duke marrë parasysh që në shkencat e natyrës e sidomos në lëndën e kimisë puna praktike/eksperimentale është pjesë e pandashme e mësimit, kërkohet nga mësimdhënësi ta organizoj punën me nxënës në atë mënyrë që të zhvillojë shkathtësitë hulumtuese, praktike dhe kreativitetin tek nxënësit.

Mësimdhënia dhe të nxënit e integruar

Integrimi i disa temave është i domosdoshën në shkencat e natyrë në mënyrë që nxënësit të arrijnë rezultate sa më të mira. Fenomenet që ndodhin në natyrë nuk mund të mësohen si të ndara apo të pjesëshme, prandaj nevojitet bashkëpunim mes mësimdhënësve të lëndëve të shkencave të natyrës por edhe fushave tjera, në mënyrë që tek nxënësit temat të paraqiten të plota dhe në koherencë me njëra tjetrën.

Temat dhe konceptet nga lënda e kimisë që mund të integrohen me lëndë tjera: vetitë fizike të substancave organike si: pikat e vlimit të substancave varësisht nga masa molekulare e tyre dhe forcat ndërmolekulare, lirimi i nxehtësisë gjatë djegies së substancave organike (me lëndën e fizikës), barnat, ushqimet dhe përbërja e organizmave të gjalla (biologjia),  ndotja e ujit, ajrit dhe tokës (biologjia, gjeografia, fizika), përdorimi i llojeve të ndryshme të materialeve (sidomos polimerëve) sipas vetive të tyre, riciklimi i materialeve (fizika, fusha jeta dhe puna), gjeometria e molekulave organike (matematika), si dhe tema apo koncepte të tjera të cilat kontribuojnë në arritjen e rezultateve për fushë apo për kompetenca. Paraqitja dhe analiza e rezultateve për këtë klasë kryesisht mund të realizohet përmes TIK-ut dhe llogaritjeve matematike ku integrimi me këto lëndë/fusha është i domosdoshëm.

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

 Integrimi i temave ndërkurrikulare në fushën e shkencave të natyrës i ndihmon nxënësit të njohin dhe të kuptojnë botën dhe të përballojnë më lehtë sfidat e jetës. Temat ndërkurrikulare paraqesin përmbajtje të rëndësishme kurrikulare, të cilat nuk i takojnë ekskluzivisht vetëm një lënde. Ato realizohen përmes lëndëve të ndryshme kurrikulare (mësimore) dhe janë në funksion të zhvillimit të kompetencave, respektivisht të arritshmërisë së rezultateve të të nxënit për shkallë kurrikulare. Përmbajtjet e tyre dalin nga edukimi për paqe, të drejtat e njeriut, edukimi ndërkulturor, shkathtësitë e komunikimit, çështjet gjinore dhe edukimi qytetar duke përfshirë edhe ndërgjegjësimin për ruajtjen dhe kujdesin e mjedisit, edukimin për karrierë dhe aftёsitё pёr jetё.

Udhëzime për çështjet ndërkurrikulare? 

 Çështjet ndërkurrikulare mund të integrohen në Kurrikulë nëpërmjet njësive tematike dhe njësive mësimore, nëpërmjet aktiviteteve praktike në klasë, por edhe projekteve të përbashkëta që ndërlidhin fushat kurrikulare. 

 Temat ndërkurrikulare që mund të integrohen në Kurrikulën shkollore të shkencave natyrore për këtë shkallë kurrikulare gjegjësisht për klasën nëntë, janë: Edukimi për media dhe Arsimimi për zhvillim të qëndrueshëm.

Edukimi për media

Në tërë botën është duke u rritur nevoja që edukimi mbi median të futet në kurrikulat shkollore. Por çka është edukimi për media? Edukimi për media është një përpjekje që përdoruesit e medias të vetëdijesohen për ndikimin e medias në të menduarit e tyre dhe shoqërisë në përgjithësi, si dhe që nxënësit të kenë një qasje më kritike ndaj medias dhe të  zhvillohen si përdorues kreativ të saj.

Ditëve të sotme pothuajse çdo nxënës në Kosovë, posa ngrihet nga shtrati kontrollon email-in e tij/saj, njoftohet me lajmet e fundit që ndërlidhen me vendin tonë apo edhe në botë përmes rrjeteve sociale apo portaleve të ndryshme. Pra një pjesë e madhe e informacionit nga ana e nxënësve sot merret nga media. A duhet që informacionet që merren nga media të ndahen nga informatat që merren nga shkolla? Përgjigja është jo. Prandaj është e domosdoshme që këto informacione të ndërlidhen në mënyrën e duhur që të zhvillojmë nxënës të suksesshëm si në gjetjen e informatave, klasidikimin e tyre dhe marrjen e vendimeve duke u bazuar në to. 

Në lëndën e kimisë edukimi për media i referohet përzgjedhjes dhe përdorimit të medieve për sigurimin dhe përpunimin e informacioneve të reja dhe të sakta, krijimin dhe përdorimin kritik të informatave për hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Në vitet e fundit në Kosovë sidomos gjatë stinës së dimrit gjendja për cilësinë e ajrit jepet alarmante në çdo televizion, portal apo rrjet social. Mësimdhënësi i kimisë nuk duhet të jetë indiferent gjatë mësimdhënies lidhur me këto tema, por që mund të zhvillojë debate apo edhe projekte afatshkurta e afatgjate lidhur me këto çështje.

Çështja e edukimit për media përfshin  edhe përmbajtjet lidhur publikimet, shpërblimet dhe efektet e të arriturat në shkencë  në nivelin kombëtar dhe ndërkombëtarë. 

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
I referohet temave me rëndësi të përgjithshme të cilat ndikojnë në marrjen e përgjegjësive të rinjve/nxënësve për  qëndrim dhe veprim aktiv ndaj çështjeve në vetëdijësimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore, në nivel lokal dhe global. Këtu hyjnë çështjet, si : aspekti social, zhvillimit ekonomik dhe mjedisor. Përmes lëndës së kimisë synohet integrimi i çështjeve për zhvillim të qëndrueshëm siç janë: ndryshimet klimatike, biodiversiteti, reduktimi i riskut nga fatkeqësitë (qofshin ato natyrore apo të shkaktuara nga njeriu), konsumimi dhe prodhimi i qëndrueshëm etj.  

Çështjet e zhvillimit të qëndrueshëm përfshijnë aspektet  për të pasur  mjedis të shëndetshëm që ndërlidhet  me vetëdijësimin, veprimin qytetar  dhe rëndësinë e shfrytëzimit të burimeve mjedisore si trashëgimi dhe kulturë  e brezit të ardhshëm.

 Për të zhvilluar një mësimdhënie cilësore për këto çështje nevojitet një dizajnim i mësimdhënies dhe të nxënit interaktiv, të orientuara në aktivitete dhe të nxënë transformues me nxënësin në qendër dhe të zhvillojmë aftësitë hulumtuese të tyre në këto fusha.

Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi është proces i grumbullimit sistematik, cilësor e sasior  të informatave të arritjes së nxënësve gjatë procesit të të nxënit dhe nxjerrja e gjykimeve për to.

 Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të programit lëndor dhe shkathtësive, vlerave dhe qëndrimeve në shkenca të natyrës.

 Krahas planifikimeve tjera edhe vlerësimi i nxënësve për klasën e 9-të duhet të planifikohet. Ky plan hartohet duke u mbështetur në dy komponente të përcaktuara me udhëzimin administrativ për vlerësimin e nxënësve:

· Vlerësimit përmbledhës 1 (VP1) =   60% e notës përfundimtare për periudhë

· Vlerësimit përmbledhës 2 (VP2) =  40% e notës përfundimtare për periudhë

Nota e vlerësimit përmbledhës 1 (VP1) përfshin 60% të notës përfundimtare për periudhën e caktuar mësimore dhe kjo notë  formohet nga këto instrumente vlerësuese:

· vlerësimi me gojë  (diskutime, debate),

· Vlerësimi me shkrim i cili realizohet përmes teknikave të ndryshme (kuizeve, eseve, raportet e punës),

· Vlerësimi i punës praktike/eksperimentale,

· Vlerësim për ecurinë dhe produktin e punës me projekte,

· Vlerësimi i portfolios,

· Vlerësimi individual dhe grupor gjatë punës kërkimore dhe

· Vlerësimi i detyrave të shtëpisë.

 Nota e vlerësimit përmbledhës 2 (VP2) përfshin 40% të notës përfundimtare dhe bëhet në fund të një periudhe të caktuar mësimore dhe kjo notë formohet  nga rezultatet që kanë arritur nxënësit përmes një instrumenti vlerësues i cili përcaktohet nga planifikimi i aktiveve profesionale (e që për lëndën e kimisë mjaft i përshtatshëm duket të jetë vlerësimi me test).

 Mësimdhënësit e shkencave natyrore, për shkak të specifikave që ka fusha, duhet të përdorin sa më shumë instrumenta vlerësues, ku secili instrument vlerësues të ketë një standard dhe të jetë i specifikuar me kritere i hartuara nga vetë mësimdhenësit, në harmoni me planin zhvillimor të shkollës, me vendimmarrjen e DKA-ve dhe me politikat e MAShT-it.

 Mësimdhënësi harton plan vjetor për vlerësimin e nxënësve, i cili  duhet të miratohet nga gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollës, nxënësit dhe prindërit).

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Për zhvillim sa më me sukses të kompetencave dhe koncepteve kryesore në shkencat e natyrës është e nevojshme të krijohen kushte, të sigurohen mjete mësimore dhe mjedis i përshtatshëm mësimor.

Si burim i informacionit përveç tekstit shkollor është e domosdoshme të përdoren edhe burime të tjera si CD (filma, dokumentarë, video eksperimente etj), interneti (materiale tekstuale, fotografi, programe interaktive, video etj.), enciklopedi, atllase etj.

Për të rritur interesimin dhe kureshtjen e nxënësve është e domosdoshme të përdoren mjete të ndryshme si: tabelë shkrimi, tabela interaktive, fotografi, piktura, modele, makete, diagrame, mjete grafike, televizori, video projektori,  kompjuteri, telefoni, tableti etj. 

Duke marrë parasysh që nxënësit në klasën e 9-të mësojnë degën e kimisë që njihet si kimi organike, shumë nga substancat që nevojiten për demonstrime (punë praktike) mund ti sigurojmë shumë lehtë. 

Teksti ekzistues Kimia IX, përmban shumicën e rezultateve që kërkohen për këtë vit mësimor. Por gjithsesi teksti nuk mjafton që të arrihen të gjitha rezultatet (RNL dhe RNF) e kërkuara dhe nevojitet përdorim i materialeve të tjera të cilat mund të gjinden në tekste tjera, apo faqe interneti ku janë të prezantuara me animacione që janë atraktive për nxënës (megjithëse shumica nga to janë në gjuhën angleze).

Mësimdhënësi mund të përgatis materiale të ndryshme për nxënësit, sidomos tek pjesa e emërtimeve të komponimeve organike, apo mënyrën e punës për demonstrime të eksperimenteve me mjetet dhe substancat që ata mund ti sigurojnë.

Tek pjesa e ndotjes së ajrit nga termocentralet dhe veturat në Kosovë mund të përdoren të dhënat zyrtare nga institucionet zyrtare dhe aktuale në kohën e ndotjeve alarmante që po ndodhin në vendin tonë sidomos gjatë stinës së dimrit.

Si burim informacioni tek tema “Komponimet me rëndësi jetësore” mund të përdoren edhe tiketat me informacione të sakta rreth përmbajtjes, sasisë së energjisë që japin dhe afatit të skadencës së ushqimeve dhe barnave.

Për arritje të rezultateve në shkencat e natyrë është e domosdoshme sigurimi i mjedisit të përshtatshëm mësimor. Sipas mundësive përveç klasës, mësimi duhet të zhvillohet edhe në mjedise të tjera (laborator, punëtori, natyrë, ferma, si dhe vizitë në institucione si : IHMK, MMPH, termoelektrana etj.).
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Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Lënda e Historisë për klasën e nëntë, luan rol të rëndësishëm në zhvillimin e njohurive, shkathtësive, vlerave, qëndrimeve dhe sjelljeve gjatë nxënësit. Përmes kësaj lënde nxënësi do të njihet me zhvillimet e shoqërisë njerëzore gjatë Historisë Bashkëkohore (1914-2008). Lënda përfshinë aspekte të jetës së përditshme dhe organizimit shoqëror, ekonomik, politik e kulturor të kësaj periudhe historike. Duke trajtuar proceset, fenomenet dhe marrëdhëniet midis individëve, grupeve shoqërore, shteteve-vendeve dhe civilizimeve përgjatë kësaj periudhe historike, nxënësi do t`i kuptojë ndryshimet dhe transformimet e vazhdueshme të shoqërisë njerëzore.

Qëllimi

Qëllimi i kësaj lënde për këtë klasë, është që nxënësi të përfitojë njohuri të duhura për zhvillimet kryesore të njerëzimit përgjatë kësaj periudhe historike. Gjithashtu, përmes kësaj lënde synohet që gjatë procesit mësimor lidhur me ngjarjet, personalitetet e proceset në të gjitha fushëveprimet e rëndësishme të kësaj periudhe historike, (shoqërore, kulturore, arsimore, politike, ekonomike, juridike, teknike, teknologjike, fetare etj.) tek nxënësi të zhvillohet të menduarit kreativ e kritik, aftësia për të hulumtuar e analizuar dhe zhvillimi i shkathtësive për të përdorë burime të ndryshme informacioni. Krahas kësaj,  tek nxënësi do të kultivohen vlera, qëndrime e sjellje të një qytetari të përgjegjshëm, i cili do të pranojë dhe respektojë identitetet, përkatësitë dhe diversitetet në shoqërinë njerëzore si ato: kulturore, fetare, etnike, racore, gjinore, orientimet seksuale, etj.

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Nxënësi në klasën e nëntë (9) i arrinë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) për temat e përcaktuara në tabelën e mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) Shoqëria dhe Mjedisi, të shkallës së katërt (Shk 4) në Kurrikulën Bërthamë të Shkollës së Mesme të Ulët.

	Koncepti
	RNF, TEMA dhe RNL

	Individi,

grupet dhe marrëdhëniet shoqërore
	RNF: 1. Njeh strukturën e grupeve shoqërore dhe mënyrat e pjesëmarrjes apo të përfshirjes në to.

1.1. Analizon çështjet shoqërore, ekonomike, kulturore e arsimore që ndikojnë në individë dhe bashkësi, si dhe argumenton ndikimin e veprimeve të njeriut në mjedis.

1.2. Dallon faktet nga opinionet, figurat reale nga ato mitike e legjendare, gjatë interpretimit të situatave të ndryshme në marrëdhëniet midis individëve apo të grupeve shoqërore (në kohë dhe hapësirë).

1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Roli i personaliteteve  të shquara të Historisë Bashkëkohore


	Nxënësi:

· Analizon veprimtarinë e personaliteteve të shquara botërore dhe kombëtare dhe debaton për kontributin e tyre në avancimin e përgjithshëm shoqëror dhe politik.
· Përshkruan fenomenin e “kultit të individit” dhe të “liderit” në nivel botëror dhe identifikon fenomene analoge në nivel kombëtar.

· Veçon personalitete  kombëtare e ndërkombëtare të sferës kulturore,sportive, inxhinierike e shëndetësore (medicinale)  dhe vlerëson arritjet dhe ndikimin e tyre  në transformimin dhe ngritjen e cilësisë të jetës së  përditëtshme të  njeriut. 



	Proceset shoqërore dhe natyrore 


	RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe 

             mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet 

             reciproke

2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe 

        dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre 

        dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve.

2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve  natyrore në 

        mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik te një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti.



	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Lufta e Parë Botërore dhe Konferenca e Paqes ( Versajës )


	· Analizon faktorët e përshkallëzimit të krizës, rreshtimin e shteteve në blloqet ndërluftuese dhe identifikon frontet kryesore të Luftës së Parë Botërore. 

· Përshkruan organizimin e Konferencës së Paqes, vendimet kryesore të saj dhe analizon rolin e Lidhjes së Kombeve.

· Veçon perandoritë-shtetet e shpërbëra dhe shtetet e reja në Evropë dhe evidencon ndarjen e zonave të interesit të Fuqive fituese në nivel botëror.

	
	Bota gjatë viteve 1920-1939


	· Veçon zhvillimet kryesore shoqërore, kulturore dhe shkencore, në vendet demokratike perëndimore dhe  prezanton të dhëna ilustruese për to.

· Analizon rrethanat e instalimit dhe fuqizimit të pushteteve totalitare dhe krahason veçantit midis tyre.

· Identifikon krizat politike dhe ekonomike dhe evidencon faktorët që çuan deri te “rënia” e Sistemit të Versajës.

· Evidencon aktivitete panevropiane (Unioni Panevropian etj.) dhe shpjegon rolin e gruas në to.

	
	Shqiptarët gjatë Luftës së Parë Botërore


	· Identifikon  zonat pushtuese në Kosovë, Shqipëri dhe viset tjera shqiptare, krahason politikat e zbatuara në to nga regjimet pushtuese dhe efektet në jetën së përditshme të qytetarëve.

· Shpjegon marrëveshjet e Fuqive të Mëdha për Shqipërinë dhe analizon qëndrimin e shteteve fqinje të saj.
· Analizon angazhimin politik të shqiptarëve gjatë Luftës së Parë Botërore dhe argumenton synimet e tyre kombëtare.

· Evidencon qëndrimin e Fuqive të Mëdha ndaj Shqipërisë dhe shqiptarëve gjatë dhe në fund të Luftës, në Konferencën e Paqes-Versajës dhe krahason  me qëndrimin e tyre gjatë viteve 1912-1913. 



	
	Shqiptarët ndërmjet dy Luftërave Botërore


	· Analizon pozitën ndërkombëtare të Shqipërisë gjatë viteve 1919-1921 dhe vlerëson rolin e faktorit të brendshëm (vendor) për ringritjen e shtetit shqiptar.

· Pëshkruan përpjekjet për rend demokratik    
(elementët e para të parlamentarizmit në Shqipëri) dhe  evidencon grupimet politike gjatë viteve 1921-1924.
· Dallon zhvillimet kryesore politike, ekonomike, shoqërore, arsimore dhe kulturore gjatë periudhës së Republikës dhe Monarkisë shqiptare (1925-1939).

· Analizon politikën e Mbretërisë SKS-Jugosllavisë ndaj shqiptarëve dhe format e rezistencës e të angazhimit politik të shqiptarëve për realizimin e të drejtave qytetare dhe kombëtare (1919-1941).
· Përshkruan jetën e përditshme të qytetarëve në Kosovë dhe viset tjera shqiptare në kuadër të Mbretërisë SKS-Jugosllavisë.



	
	Bota gjatë Luftës së Dytë Botërore 
	· Përshkruan shkaqet e Luftës së Dytë Botërore, fazat dhe frontet kryesore të saj si dhe aspekte të jetës së përditshme të qytetarëve dhe ushtarëve gjatë kësaj lufte.

· Vlerëson krijimin e Koalicionit të madh antifashist dhe debaton për fitoren e aleatëve karshi Bllokut nazifashist.

· Dallon konceptet dhe aspektet kryesore të Holokaustit dhe vlerëson rëndësinë e dënimeve të krimeve të luftës.

· Evidencon zhvillimet diplomatike gjatë LDB dhe analizon vendimet për rendin e ri botëror.



	
	Bota gjatë Luftës së Ftohtë 1945-1990


	· Identifikon shkaqet e fillimit të Luftës së Ftohtë dhe evidencon krizat lokale në botë gjatë periudhës së saj.

· Analizon zhvillimet kryesore politike, ekonomike e shoqërore ne vendet demokratike të Perëndimit dhe krahason me ato të shteteve komuniste të Lindjes.

· Diskuton për procesin e demokratizimit  të Gjermanisë dhe Japonisë si dhe vlerëson procesin e dekolonializimit dhe efektet e tija në planin global.  
· Evidencon të arriturat shkencore dhe inxhinierike në botë dhe ilustron ndikimin e tyre në jetën e përditshme të njeriut dhe në natyrë. 

· Vlerëson transformimet shoqërore e kulturore të viteve 50-60 dhe evidencon efektin e tyre në barazinë gjinore.



	
	Shqiptarët  gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe pas saj


	· Evidencon qëndrimin e Fuqive të Mëdha ndaj pushtimit të Shqipërisë dhe krahason politikat italiane me ato gjermane ndaj Shqipërisë gjatë periudhës së pushtimit të saj 1939-1944.

· Dallon formacionet kryesore politiko-ushtarake tek shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe krahason orientimin e tyre të jashtëm.

· Shpjegon fazat e përfshirjes së  Kosovës dhe viseve tjera shqiptare në LDB, përkufizon  zonat administrative të pushtimit dhe krahason politikat e ndjekura në to.
· Vlerëson rolin e shqiptarëve në mbrojtjen e popullsisë hebreje gjatë Holokaustit.  

· Analizon zhvillimet arsimore e kulturore në Kosovë dhe vlerëson rezultatin e tyre në avancimin e përgjithshëm të popullsisë së saj
· Shpjegon pasojat e LDB në Shqipëri, Kosovë dhe viset tjera shqiptare si dhe vlerëson kontributin e shqiptarëve në Luftën antifashiste.

· Përshkruan fazën e instalimit të sistemit komunist në Shqipëri,  Kosovë dhe viset tjera shqiptare dhe evidencon ndryshimet në rrafshin ekonomik në fshat dhe në qytet.

· Analizon shkaqet e rënies së sistemit komunist  në Shqipëri, rifillimin dhe  hapat  në zhvillimin e pluralizmit politik si dhe krizat si pasojë e kontradiktave të mëdha shoqërore, ekonomike dhe politike.

	
	Evropa Juglindore gjatë periudhës së Luftës së Ftohtë


	· Evidencon shtetet ballkanike të përfshira në Bllokun Komunist Lindor dhe ato që mbetën jashtë tij, si dhe marrëdhëniet midis tyre.

· Diskuton për shkaqet e rënies së sistemit komunist në Ballkan dhe vlerëson  rolin e botës demokratike në periudhën e tranzicionit.



	
	Kosova në kuadër të Jugosllavisë komuniste federale 
	· Përshkruan pozitën e shqiptarëve në kuadër të Jugosllavisë komuniste federale dhe analizon format e organizimit dhe veprimit të tyre për të drejtat njerëzore dhe kombëtare.

· Analizon pozitën kushtetuese të Kosovës si dhe evidencon zhvillimet në rrafshin shoqëror, kulturor, arsimor dhe ekonomik.



	
	Lëvizja e shqiptarëve për barazi dhe liri-lindja e një shteti të ri evropian - Kosovës
	· Specifikon masat e regjimit jugosllav-serb në sferën politike, kushtetuese, arsimore, shëndetësore dhe ekonomike ndaj Kosovës 1989-1997.

· Evidencon format e Rezistencës Paqësore të shqiptarëve dhe vlerëson kontributin e saj në afirmimin e Çështjes së Kosovës në nivel ndërkombëtar.

· Shpjegon shkaqet e fillimit të Luftës Çlirimtare të Kosovës dhe evidencon fazat dhe betejat kryesore të saj. 

· Vlerëson rolin e faktorit ndërkombëtar për zgjidhjen e Çështjes së Kosovës - Pavarësisë së saj dhe evidencon ndihmën konkrete në rindërtimin dhe avancimin e saj në planin ekonomik, kulturor, arsimor  dhe politik-demokratik..



	
	Rënia e rendit bipolar në botë


	· Analizon rolin e fuqive të mëdha demokratike në rënien e komunizmit dhe përshkruan efektet globale të rënies së rendit bipolar. 

· Identifikon  lëvizjet politike dhe shoqërore në shtetet komuniste dhe vlerëson rolin e tyre në rënien e komunizmit.

· Përshkruan jetën e përditshme të njerëzve gjatë procesit të tranzicionit shoqëror, ekonomik, kulturor dhe politik në ish shtetet komuniste.


	Normat, të drejtat dhe përgjegjësitë


	RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore

               për jetë të përbashkët në diversitet

3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të 

        krahasuar ndryshimet dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze 

       në vende dhe periudha të ndryshme.

3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik 

 dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdor fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve te interesit ne jetën e njerëzve të  zakonshëm.


	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Integrimet evropiane 


	· Identifikon fillet dhe fazat kryesore në procesin e integrimeve evropiane dhe evidencon organet drejtuese të Bashkimit Evropian.

· Shpjegon për të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të BE-së, si dhe për stadin e integrimit të Kosovës, Shqipërisë dhe shteteve tjera ballkanike  në BE.

	
	Siguria kolektive (OKB, Këshilli i Evropës, KSBE/OSBE)


	· Identifikon organizmat e sigurisë, bashkëpunimit evropian dhe botëror dhe analizon përmbushjen e normave për përfshirjen në to.

· Shpjegon për politikat kulturore dhe edukativo-arsimore të organizmave kryesor ndërkombëtar.

· Vlerëson rolin e OKB-së në mbrojtjen e paqes botërore dhe liston përgjegjësitë e anëtarëve të saj.

	Vendimmarrja dhe institucionet


	RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe  të përgjegjshme

4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.

4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në        shoqëri.



	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Institucionet  dhe vendimmarrja 
	· Shpjegon, me shembuj  konkret, procesin zgjedhor në shtetet demokratike dhe specifikon rolin e organeve politike shtetërore (parlamenti, qeveria, presidenti).

· Krahason  tiparet e pushteteve demokratike me ato autoritare totalitare, në vende të ndryshme të botës, dhe vlerëson përpjekjet për demokraci dhe të drejtat e njeriut.

· Analizon konceptin e drejtësisë tranzicionale,
rolin e shoqërisë dhe të institucioneve në realizimin e saj, në vende që kanë dal pas konfliktit.



	Mjedisi, resurset dhe zhvillimi i qëndrueshëm


	RNF: 5.Kontribuon në ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit  si dhe në zhvillimin e qëndrueshëm

5.1.Prezanton shembuj se si, si një individ dhe si një anëtar i një grupi,  mund të 

        kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm (ruajtjen e resurseve, riciklimin e 

        materialeve) në harmoni me ruajtjen e mjedisit  dhe të biodiversitetit.



	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Globalizimi dhe sfidat e tij


	· Përshkruan efektet e globalizimit (si tregtia, migrimi), ndërvarësinë që shkakton ai mes vendeve të ndryshme të botës dhe ndikimet në mjedis.

· Diskuton për shfrytëzimin racional të resurseve natyrore për një zhvillim të qëndrueshëm dhe shpjegon për përgjegjësitë e shteteve dhe organizatave ndërkombëtare  për ruajtjen e mjedisit.

· Përshkruan tiparet e shoqërisë së konsumit dhe evidencon anët pozitive dhe negative të saj.
· Identifikon elementet e ekstremizmit të dhunshëm dhe terrorizmit dhe masat për parandalimin e tij në nivel global.


Udhëzime metodologjike

Qasja metodologjike në mësimdhënien dhe mësimnxënien e historisë do të duhej t’i shërbente edukimit/vetëdijësimit historik. Kjo qasje përfshinë lidhjen komplekse në mes të interpretimit të së kaluarës, perceptimit të realitetit sot dhe pritjeve për të ardhmen. Gjithashtu, ndihmon nxënësit të kenë mendim historik i cili shprehet përmes shkathtësive: se si ata do të jenë në gjendje të vendosin një ngjarje brenda kontekstit, duke përdorur burime të ndryshme dhe duke i sfiduar ato, duke kuptuar shkakun-pasojat, vazhdimësitë dhe ndryshimet si procese politike e shoqërore dhe duke mbrojtur pikëpamjet e tyre bazuar në fakte dhe me argumente. Puna me burime dhe me qasje multiperspektive do të duhej të ju ndihmoj nxënësve të kuptojnë kompleksitetin e historisë, shkaktarët e ndryshimeve, dhe si ngjarjet mund të shpjegohen varësisht nga përzgjedhja e burimeve dhe pyetjeve që u parashtrohen burimeve dhe, në klasë të nxitet debati. Për t’u aftësuar nxënësit në edukimin historik që si rezultat ata do zotërojnë mendimin historik, qasja multiperspektive do t’ju ndihmoj atyre të marrin në konsideratë perspektiva të ndryshme historike dhe, kjo nënkupton se nxënësit do të kuptojnë rrethanat e ndërlikuara të së kaluarës. 

Edukimi historik me qasje multiperspektive arrihet duke përdorur shumë të dhëna nga shumë burime. Gjatë mësimdhënies dhe mësimnxënies së historisë ka mundësi që në klasë të përdoren burime të ndryshme të cilat me ndihmën e mësimdhënësit, nxënësi do të përpunojnë informatën duke i nxitur ata të mendojnë dhe zhvillojnë mendimin kritikë në mënyrë sistematike, duke iu mundësuar nxënësve të kuptojnë dhe dallojnë cilat janë faktet dhe opinionet dhe çfarë është propaganda. Kjo qasje konsiderohet si kontribut i edukimit historik në qytetarinë demokratike.

Zbatimi praktik i planifikimit mësimor për lëndën e historisë, duhet të jetë i ndërlidhur me përdorimin adekuat të metodologjive të përzgjedhura, në harmoni dhe në shërbim të filozofisë dhe parimeve të Kornizës së Kurrikulës. Duke u bazuar në këtë filozofi, planifikimet ditore ose përzgjedhja e metodologjive duhet të fokusohet në mësim praktik e jo vetëm në atë teorik. Mësimdhënia dhe mësimnxënia e historisë duhet të orientohet në të zhvilluarit e shkathtësive të nxënësit si vrojtimit, hulumtimit/kërkimit historik, analizës shkak-pasojë, interpretimit historik e vendimmarrjes. Kjo realizohet duke përdorur burime dhe materiale të ndryshme mësimore, që nxisin “të menduarit si historian”, dhe kultivojnë aftësinë e të menduarit, vlerat dhe qëndrimet individuale. “Të menduarit si historian” varen direkt nga kërkesat/detyrat e mësimdhënësve p.sh. gjatë trajtimit të temës “Lufta e Dytë Botërore”, rezultatet në të cilat nxënësit kanë shpreh interesim më të madh mund të shëndrrohen në tema ose “çështje studimi’ për nxënësit. Rrjedhimisht, mësimdhënësi përcakton temat dhe kërkon nga nxënësit të shkruajnë një ‘ese argumentuese’ duke cituar së paku tre burime. Ata duhet të hulumtojnë ose të gjejnë burime dytësore si nga: interneti, libra, enciklopedi, filma dokumentar dhe artistik, etj. dhe mbi bazën e gjetjeve të tyre të përfundojnë detyrën shkollore. Me këtë kërkesë/detyrë nxënësit do të zhvillojnë kompetencat e komunikuesit efektiv, të menduarit kreativ dhe kritik, etj.  Mësimdhënësi gjithmonë duhet të marrë parasysh se mësimi i historisë duhet t`i ndihmoj nxënësit në zgjidhjen e konflikteve në mënyrë demokratike, në të gjykuarit në mënyrë racionale dhe argumentuese në kultivimin e qytetarisë aktive demokratike. Për këtë arsye kërkohet që mësimdhënësi të respektoj stilet e ndryshme të të nxënit, potencialet dhe kapacitetet individuale të nxënësit. Përdorimi dhe harmonizimi i metodave, strategjive e teknikave të ndryshme ndihmon që nxënësi të inkurajohet në procesin e mësimnxënies me interesim dhe përkushtim. Mësimdhënësi duhet të kujdeset edhe për qasjen e mësimit të diferencuar. Nxënësit ashtu siç janë të ndryshëm zotërojnë edhe stile të ndryshme të të nxënit, andaj mësimdhënësit në klasë do të duhej që praktikoj aktivitetet të ndryshme duke respektuar të gjitha stilet e të nxënit. Rrjedhimisht mësimdhënësi do të duhej t’i harmonizoj burimet/materialet mësimore dhe aktivitetet/detyrat me stilet e ndryshme të të nxënit duke kërkuar nga disa nxënës të interpretojnë dhe analizojnë një foto/hartë/karikaturë, etj. disa të tjerë të interpretojnë dhe analizojnë tekstin e përzgjedhur, qoftë nga teksti shkollor ose ndonjë burim tjetër, dhe disa nxënës të interpretojnë dhe analizojnë ndonjë video të shkurtër, dhe të gjitha këto aktivitete dhe burime do ju ndihmojnë nxënësve të ndërveprojnë në mes vete dhe ta plotësojnë “fotografin” e ngjarjes ose përmbajtjes e cila trajtohet në klasë.  Për këtë qëllim zbatohet një kompleks i tërë procedurash, si: informacion i ri, ushtrime/aktivitete, punë individuale e grupore, hulumtime, detyra, demonstrime, punë me projekte, e të tjera.

Pjesë e rëndësishme e metodologjisë së mësimdhënies së historisë është edhe demonstrimi. Kjo metodë është efektive në mësimdhënie dhe nxënie për shkak të ndikimit vizuel. Mësimdhënësi dhe nxënësi shpeshherë duke u përpjekur të përcjellin mendimin e tij, bëjnë lëvizje duke treguar, bërë, shpjeguar duke ndërruar tonalitetin e zërit, etj. Demonstrimi kryesisht ka të bëjë me organizimin e ndonjë loje në klasë e jashtë saj p.sh: loja në role, gara përmes asociacioneve, pantomimës, etj. Kjo metodë është e pranueshme për nxënësin dhe ndihmon mësimdhënësin të zbulojë, zhvillojë dhe vlerësojë shkathtësi të ndryshme te nxënësi. Gjithashtu, zhvillon shprehi të komunikimit efektiv duke mësuar së bashku, shkathtësi të të menduarit kreativ, menaxhimin e emocioneve, përgjegjësinë individuale dhe grupore, aftësi ndërvepruese dhe bashkëpunuese, si dhe socializmin me llogaridhënie.

Mësimdhënësi ka rol të rëndësishëm edhe në orientimin e nxënësit për shfrytëzimin racional të TIK-ut dhe medies, gjë që i ndihmon atij në marrjen dhe përzgjedhjen e informacioneve dhe përgatitje për angazhim të suksesshëm dhe me rezultate konkrete. Organizimi i vizitave mësimore dhe ekskursioneve të qëllimshme ku nxënësit do të kenë detyra (qoftë grupore apo individuale) ka rol po ashtu të rëndësishëm në zhvillimin e gjithanshëm të nxënësit. Ato mundësojnë që nxënësi të zhvillojë aftësitë e dëgjimit aktiv, vrojtimit, hulumtimit dhe vëzhgimit, interpretimit dhe diskutimit për dukuri të ndryshme në interes të shoqërisë dhe mjedisit.

Metodologjia e Historisë Gojore (Histori Orale), mund të siguroj një mjedis të përzgjedhur për nxënësit dhe mësimdhënësit për të mësuar, ku nxënësit mund të lidhin idetë e vjetra me ato të rejat, ku skemat mendore zhvillohen ngadalë dhe me fleksibilitet. Duke praktikuar këtë formë mësimi nxënësit do të kenë mundësi të mësojnë më shumë sidomos për historinë kombëtare dhe stilin e jetës së popullit të tyre dhe si rezultat ata do të marrin më shumë informacion mbi infrastrukturën dhe arkitekturën e vendit të tyre, për njerëzit të cilët kanë kontribuar për ndryshimet fizike në vendin e tyre dhe në ndërtimin e institucioneve publike – shtetërore. Kur nxënësit përmes dëshmitarëve okular mbledhin të dhëna historike, ata do të aftësohen të paraqesin edhe perspektivën e tyre mbi ngjarjen historike. Kjo mënyrë do ju zhvillojë kureshtjen që ata të mësojnë atë se çfarë dëshirojnë ata dinë më shumë, jo vetëm nga historianët profesionist por edhe nga familjarët, komuniteti, etj. Historia Gojore u jep mundësi nxënësve të shikojnë këndvështrime të ndryshme për ngjarjet historike. Për më tepër procesi i zbatimit të Historisë Gojore përmirëson aftësinë e të menduarit kritik dhe, gjithashtu ndihmon ata të identifikojnë midis fakteve dhe opinioneve të ndryshme. Njëkohësisht, inkurajon nxënësit për biseda të hapura mbi perspektiva të ndryshme dhe përmirëson aftësitë komunikuese tek nxënësit. Kur nxënësit e përdorin Historinë Gojore ata aftësohen më shumë, të mësojnë si të bëjnë pyetje dhe të dëgjojnë përgjigjet e dhëna, të mendojnë në mënyrë kritike dhe të zhvillojnë empatinë dhe imagjinatën. Praktikimi i kësaj metode i lejon nxënësit të ndërveprojnë në shoqëri, të zbulojnë më shumë dhe të ndajnë me njëri – tjetrin idetë e tyre personale rreth historisë.

Mësimdhënësi duhet të merr parasysh edhe mësimdhënien dhe të nxënit e integruar. Duke ju përmbajtur parimeve të kurrikulës është e domosdoshme që të synohet qasja integruese, ku temat/përmbajtjet brenda lëndëve të fushës apo dhe fushave tjera të trajtohen në mënyrë të integruar në mënyrë që të kontribuoj në formimin e nxënësit dhe për realizimin e qëllimeve të shoqërisë në fushën e arsimit. Ngjarjet, fenomene që ndodhin në shoqëri dhe mjedis nuk mund të mësohen si të ndara apo të pjesshme, prandaj nevojitet bashkëpunim mes mësimdhënësve të lëndëve së historisë me mësimdhënësit e lëndëve brenda fushës por dhe me mësimdhënësit e lëndëve të fushave tjera. Për shembull nëse nxënësit mësojnë personalitetet e kohës në histori përmbajtja mund të integrohet me Fushën e artit, gjegjësisht lëndën e Artit figurativ, ku mund të planifikohet një miniprojekt i përbashkët dhe integrues. Nxënësit do të vizatojnë ose punojnë me plastelinë ose glinë personalitetet dhe të përshkruajnë një histori për ta dhe, këtë ta paraqesin në formë të një ekspozite në shkollë. Në lëndën e historisë temat janë madhore me të cilat përballet shoqëria tani dhe në të ardhmen. Qasja integruese ndihmon nxënësin të interpreton botën dhe të bëjë lidhjen e edukimit dhe arsimit me jetën dhe interesat e saj. Gjithashtu aftëson nxënësin të jetë qytetar i së ardhmes, i/e cili/cila do të jetë kompetent për të bashkëvepruar në paqe me kultura të ndryshme, kompetent për të kontribuar në një shoqëri me vlera demokratike, dhe të aftë për të funksionuar në një botë të ndërvarur, duke nxitur zhvillimin e qëndrueshëm. Kjo garanton që te nxënësi temat/njohuritë të paraqiten të plota dhe në koherencë me njëra tjetrën.  

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Mësimdhënësi duhet të kujdeset edhe për trajtimin e çështjeve/ temave ndërkurrikulare. Integrimi i këtyre temave me temat/përmbajtjet e lëndës së historisë i ndihmon nxënësit të njoh dhe të kuptojë më mirë ngjarjet, proceset, marrëdhëniet në shoqëri dhe mjedis, ndërvarësinë e tyre dhe në këtë mënyrë të përballojnë më lehtë sfidat e jetës.

Me programin e lëndës së historisë për këtë moshë të nxënësve mund të integrohen të gjitha çështjet/temat ndërkurrikulare: 

· Edukimi për qytetari demokratike 

· Edukimi për paqe

· Globalizimi dhe ndërvarësia 

· Edukimi për media, dhe

· Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

Këto tema mund  dhe duhet të ndërlidhen dhe të trajtohen gjatë shtjellimit të temave të parapara me program. Për shembull kur trajtohet tema Transformimi i vendimmarrjes gjatë Kohës Bashkohore mund të ndërlidhet shumë mirë me çështjen/temën Edukimin për qytetari demokratike, ku pjesëmarrja në vendimmarrje mund të  shpjegohen në konteste dhe periudha të ndryshme, si ka ndodhë evoluimi i tyre etj. E njëjta qasje vlen edhe në trajtimin e temave/çështjeve tjera si për shembull Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm, që mund të ndërlidhet shumë mirë me rezultate e temës Avancimet shkencore  e teknike dhe ndikimi i tyre në cilësinë e jetës dhe mjedisit. Por, edhe për realizimin me sukses të çështjeve/temave ndërkurrikulare kërkohet një përgatitje dhe planifikim paraprak i mësimdhënësit. Mësimdhënësi duhet që të identifikoj rezultate dhe temat e programit që kanë lidhmëni me çështjet/temat ndërkurrikulare dhe të planifikoj aktivitetet, detyra dhe rezultatet që donë t`i arrij me nxënësin.

Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi është i lidhur ngushtë me metodologjinë e mësimdhënies dhe kërkon pajtueshmëri dhe konsistencë në gjithë procesin. Mësimdhënësi duhet të harmonizojë vlerësimin me atë që ka planifikuar, synuar, ta arrijë tek nxënësi. Pra duhet vlerësuar atë që e kemi vënë në objektiv të vlerësimit, njohuritë, shkathtësitë, sjelljet, qëndrimet e nxënësve. Për vlerësimin e nxënësve në këtë moshë mund të përdoren forma dhe instrumente të ndryshme si: testimi verbal e joverbal, vlerësimi i nxënësve gjatë punën në grupe, vlerësimi i punës në projekte, vëzhgimi i sjelljeve dhe qëndrimeve të nxënësit, zhvillimit të shkathtësive etj.

Për të gjitha llojet e vlerësimeve që duhet t’i bëhen nxënësit pikë referimi janë rezultatet e lëndës, të fushës dhe ato për kompetenca. Mësimdhënësi duhet të gjej format më të përshtatshme për vlerësimin e arritjeve të tyre.

Qasja kurrikulës së re me kompetenca, synon vlerësimin e asaj se çka është në gjendje të bëjë nxënësi, pra vlerësimi i zbatimit praktik të njohurive të marra gjatë shkollimit. Kështu, aplikimi i vlerësimit përmes vëzhgimit të vazhdueshëm të arritjeve të nxënësve dhe mbajtja e evidencës për qëllime dokumentimi dhe planifikimi të punës së mëtutjeshme me nxënësit është e domosdoshme. Vëzhgimi i punës në grupe dhe i nismave individuale mund të vlerësohet edhe përmes teknikës që njihet si buletini i pjesëmarrjes ose edhe asaj që quhet lista e kontrollit etj.

Po ashtu është e rëndësishme të kultivohet edhe shprehia e vetëvlerësimit e cila mund të realizohet me mbajtjen e dosjes së nxënësit, ku ai/ajo ruanë punimet e veta reprezentative, si: intervistat me familjarë, punë individuale ose në grupe për tema të ndryshme, angazhime të tjera që lidhen me rezultatet e parapara me kurrikulë.

Vlerësimi gjithmonë duhet të ketë karakter motivues në mënyrë që nxënësi të edukohet të pranojë vlerësimin real dhe të synojë arritje sa më të larta. 

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Për mësimin e historisë burimet, materialet dhe evidenca historike kanë rëndësi të veçantë. Krahas teksteve shkollore mund të përdoren edhe burime tjera si: tekste alternative, atlase, gazeta, revista, literaturë e specializuar, doracakë të ndryshëm, harta, materiale të ndryshme të shkarkuara nga interneti, fotografi, artefakte, sekuenca nga filma të ndryshëm artistik dhe dokumentar, këngë të ndryshme etj. Përzgjedhja e burimeve duhet të jetë e përshtatshme për moshën e nxënësit. Preferohet që gjatë përdorimit të ketë kombinim të burimeve të ndryshme p.sh. një foto me një tekst përshkrues narrativ. Gjatë përzgjedhjes së burimeve sugjerohet të ketë qasje multiperspektive, në mënyrë që nxënësi të njihet me këndvështrime të ndryshme për temën e njëjtë. Kjo mundëson zhvillimin e vetëdijes dhe edukimit historik. Ai duhet të kuptojnë kompleksitetin e historisë, shkaktarët e ndryshëm të ngjarjeve historike, si dhe interpretimin e tyre duke nxitur pyetje shtesë për burimet dhe gjetjet tjera të së vërtetës historike. Qasja multiperspektive do ta aftësojë nxënësin të marrë në konsideratë perspektiva të ndryshme historike, që do t`i ndihmojë për t’i kuptuar rrethanat e ndërlikuara të së kaluarës. Vetëdija dhe edukimi historik duhet të jetë bazë e mendimit historik, që shprehet me shkathtësinë e hulumtimit vetanak, aftësimin e kontestimit të burimeve duke mbrojtur dhe argumentuar pikëpamjet e veta. 

Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                                        Gjeografi
        Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Programi i lëndës së Gjeografisë për klasën e nëntë është ndërtuar duke respektuar Kornizën e Kurrikulës dhe Kurrikulat Bërthamë të arsimit parauniversitar, Rezultatet e të nxënit të Kompetencave (RNK), Konceptet e Fushës, Rezultatet e të nxënit të Fushës (RNF) Shoqëria dhe Mjedisi, dhe planin mësimor të arsimit të mesëm të ulët.

Në përputhje me metodologjinë mësimore (shtrirja ndër vite e mësimit të lëndës së Gjeografisë), të zbatuar ndër dekada në Kosovë, programi kurrikular i kësaj lënde vjen pas njohurive bazike-gjeografike të arritura nga nxënësit lidhur me aspektet, hapësinore, teknike dhe orientuese, njohurive fizike-gjeografike dhe humane-gjeografike të arrira në klasat paraprake. 

Përmes kësaj lënde, nxënësit do të njihen me regjionin Ballkanik, veçmas Kosovën dhe shtete fqinje në të cilat jeton populli shqiptar.  

Pasi që në klasën e shtatë dhe të tetë nxënësit kanë përvetësuar njohuritë themelore regjionale gjatë shtjellimit të kontinentit të Evropës dhe kontinenteve tjera, njohja me veçoritë gjeografike të regjionit në të cilin jetojnë nxënësit, është më e lehtë dhe më e kapshme. 

Në përputhje me standardet e aplikueshme didaktike, pedagogjike dhe metodologjinë e promovuar edhe nga ky dokument kurrikular, duke trajtuar Gadishullin Ballkanik si tërësi dhe shtete përbërëse, të veçanta nga njëra tjetra me dhe për specifikat e tyre: nxënësit do të kuptojnë dallimet dhe ngjashmëritë, marrëdhëniet midis pjesëve dhe tërësisë, përparësitë dhe mangësitë e shfaqura në regjionin gjegjës, zhvillimin ekonomik dhe mungesën e tij në shtete të ndryshme si dhe dallimet (orientimet) tjera politike, sociale dhe kulturore midis shteteve dhe popujve.

Qëllimi

Qëllimi i lëndës së Gjeografisë, në këtë klasë, është që nxënësi të zhvilloj njohuri dhe shkathtësi gjeografike për Gadishullin Ballkanik si hapësirë dhe shtetet përbërëse të tij. Me theks trajtimi realizohet Kosova, Shqipëria dhe vendet tjera në Ballkan, ku jeton popullsia shqiptare.  

Nëpërmjet trajtesave gjeografike të orientuar me RNF dhe RNL, nxënësi do të mësojë për të përbashkëtat dhe diferencat, shtrirjen dhe kufizimet, mangësitë dhe përparësitë ndërmjet shteteve përbërëse të regjionit.

Për më tepër në këtë klasë, synohet të zhvillon aftësitë, shkathtësitë, vlerat dhe qëndrimet kritike dhe kreative të nxënësit duke respektuar strukturën: nacionale, fetare, kulturore, sociale dhe të tjera, e cila është e pranishme në regjionin e Ballkanit, si vlerë e përbashkët e të gjithëve pa asnjë dallim.  

Temat dhe rezultatet e të nxënit

RNL-të  në këtë program mësimor, janë bazuar në temat e lëndës, në përputhje me RNF-të dhe konceptet e fushës, në harmoni me RNK. Nxënësit në klasën e nëntë i arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës duke respektuar obligimet, kërkesat dhe normat e caktuara në këtë dokument.  

RNL-të i mundësojnë mësimdhënësit nxjerrjen e njësive mësimore duke respektuar autonominë e tij dhe të shkollës. Kjo u jep liri mësimdhënësve, që në përputhje me kushtet konkrete, jo patjetër të barabarta (numrit të nxënësve, pajisjet, lokacioni, etj.), të mund të zgjedhin metodologji përkatëse, duke u bazuar në RNL dhe RNF dhe duke i zbatuar ato. Kjo autonomi i jep hapësirë mësimdhënësit që të përdorë literaturë alternative dhe informata shumë burimore për të arritur qëllimin e ngritur me këtë program. 

Programi tematik është ndërtuar duke respektuar programet e klasëve paraprake dhe normën javore të mësimit të gjeogafisë për klasën e 9-të. Përmbajtja e programit trajton Kosovën, Shqipërinë si dhe vendet tjera fqinje të Kosovës. Për dallim nga klasa e shtatë ku trajtohen këto shtete, tani mësohet më gjerësisht për territoret e banuara me shqiptarë. 

	Koncepti
	RNF, Temat dhe RNL

	Individi, grupet dhe marrëdhëniet shoqërore


	RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturën e grupeve shoqërore, mënyrat e pjesëmarrjes dhe  përfshirjes në to

1.1. Analizon çështjet shoqërore, ekonomike, kulturore e arsimore që ndikojnë në individë dhe bashkësi, si dhe argumenton ndikimin e veprimeve të njeriut në mjedis.

1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në 

nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Pozita gjeografike, kufijtë dhe madhësia e Gadishulli Ballkanik dhe shteteve përbërëse të tij 
	· Shpjegon pozitën gjeografike të Gadishullit Ballkanik dhe veçoritë e kësaj pozite, përparësitë dhe mangësitë eventuale te kësaj pozite

· Përshkruan pozitën gjeografike të Kosovës dhe lidhjen e saj rrugore nëpërmjet luginave lumore dhe qafave malore me vendet fqinje

· Analizon pozitën gjeografike të Shqipërisë, duke veçuar përparësitë e saj (dalja në Detin Adriatik dhe Jon si dhe lidhjet tani më të mira rrugore me Kosovën dhe vendet fqinje)

· Dallon shtetet përbërëse të Gadishullit Ballkanik, i krahason ato mes vete dhe me shtetet përtej tyre, pozitën gjeografike në Gadishull.

· Analizon pozitën gjeografike të shteteve fqinje të Kosovës me theks vazhdimësinë territoriale e etnike të popullsisë shqiptare: Kosovë - Maqedonia e Veriut, Serbi, Mali i Zi.

	Proceset  shoqërore dhe natyrore


	RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke.

2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve.

2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore në mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik të një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti.

	
	Veçoritë e përgjithshme-fiziko gjeografike të Gadishullit Ballkanik
	· Dallon karakteristikat e përgjithshme esenciale natyrore përbërëse të Gadishullit Ballkanik.  

	
	Veçoritë e përgjithshme natyrore të Kosovës  

 
	· Argumenton se përmes cilave tërësi morfologjike (luginave, luginave grykore e qafa malore) lidhet Kosova me vendet përreth dhe me cilat shtete ka kufij natyrorë dhe etnikë.

· Shpjegon veçoritë kryesore të ndërtimit gjeologjik 

· Dallon llojet kryesore të shkëmbinjve dhe mineraleve të dobishme prezente në truallin e Kosovës

· Dallon tërësitë kryesore relievore të Kosovës 

· Dallon veçoritë klimatike dhe shtrirjen e përafërt të tyre në territorin e Republikës së Kosovës 

· Diferencon elementet kryesore klimatike mes rrafshit të Dukagjinit dhe Kosovës.
· Shpjegon karakteristikat themelore hidrografike të Republikës së Kosovës. 

· Identifikon pellgjet kryesore lumore në Kosovë

· Dallon tipat gjenetike të liqeneve dhe shtrirjen e tyre në Kosovë 

· Shpjegon llojet kryesore të tokave në Kosovë dhe shtrirjen e përafërt të tyre 

· Shpjegon tiparet kryesore floristike dhe faunistike të Kosovës dhe elementet dallues në mes rajoneve të ndryshme brenda vendit 

	
	Veçoritë e përgjithshme natyrore të Shqipërisë


	· Shpjegon veçoritë e përgjithshme natyrore të Shqipërisë

· Dallon karakteristikat kryesore gjeotektonike

· Përshkruan përbërjen kryesore të ndërtimit gjeologjik të Shqipërisë

· Dallon njësitë kryesore relievore që përbëjn territorin e vendit

· Analizon shtrirjën dhe ndikimin e klimës nga jugu në very dhe nga perëndimi në lindje të vendit

· Dallon objektet kryesore ujore (detërat, liqejt, lumenjtë, etj.)

· Përshkruan përhapjen dhe plleshmërinë e tokave

· Shpjegon përhapjen e bimësisë dhe të shtazëve dhe faktorët ndikues të përhapjes.

	
	Veçoritë e përgjithshme natyrore të Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi.
	· Shpjegon karakteristikat themelore natyrore të  Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi, duke përfshirë faktorët: ndërtimi gjeologjik, njësitë kryesore morfologjike, objektet kryesore hidrografike,komponentët specifike dhe përcaktuese të klimës, dhe tiparet e biodiversitetit  e këtyre vendeve, me theks të veçantë në pjesën e territoreve ku jetojnë shqiptarët. 



	Normat, të drejtat dhe përgjegjësitë

Vendimmarrja dhe institucionet

	RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet

3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të krahasuar ndryshimet dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në vende dhe periudha të ndryshme.

3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdor fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve të interesit në jetën e njerëzve të zakonshëm.

RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime në mënyrë të 

               vetëdijshme dhe të përgjegjshme

4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.

4.2.  Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në shoqëri.

	
	Specifikat demografike, kulturore, ekonomike dhe politiko-administrative të Gadishullit Ballkanik
	· Dallon disa tipare ekonomike (industriale, bujqësore, turistike, etj) të Ballkanit 

· Dallon shtetet përbërëse të regjionit Ballkanik

· Identifikon gjuhët kryesore dhe elementet tjera etno-kulturore të popullsisë dhe shtrirjen e tyre në Gadishullin Ballkanik

· Dallon shtrirjen hapësinore të feve më mbizotëruese  në Ballkan

	
	Veçoritë shoqëroro - ekonomike të Kosovës
	· Dallon regjionet kryesore të Kosovës (regj. Lindor dhe Perëndimor) duke i diferencuar në bazë të veçorive natyrore dhe humane të tyre.

· Analizon shkaqet (faktorët) e popullimin e hershëm të Kosovës

· Argumenton lashtësinë e popullsisë shqiptare dhe të popujve të tjerë në Kosovë

· Arsyeton shkaqet e ndryshimit të numrit të popullsisë shqiptare dhe të popujve të tjerë gjatë periudhave historike

· Analizon  dallimet në dendësinë e popullsisë mes regjioneve brenda Kosovës

· Shpjegon faktorët që kanë kushtëzuar shkallën e lartë të natalitetit, mortalitetin e ulët dhe shtimin natyror të lartë, duke arsyetuar shkaqet kryesore të këtyre dukurive.

· Përshkruan veçoritë kryesore të popullsisë së Kosovës.

· Shpjegon strukturën gjinore, moshore, nivelin e shkollimit si dhe grupet kryesore të popullsisë sipas përkatësisë kombëtare e fetare  

· Përshkruan faktorët që kanë ndikuar dhe ndikojnë në migrimet e popullsisë dhe fazat kryesore të tyre

· Analizon lidhjet e diasporës me vendlindjen më parë dhe tani

· Dallon tipat kryesorë të vendbanimeve në Kosovë

· Shpjegon kriteret e ndarjes së vendbanimeve dhe funksionet e tyre

· Argumenton lidhjet mes industrializimit, urbanizimit dhe deagrarizimit

· Dallon faktorët natyrorë dhe shoqërorë që ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Kosovës.

· Vlerëson rolin e kushteve historike, politike dhe shoqërore në zhvillimin ekonomik të Kosovës.

· Vlerëson rolin e klimës në ekonomi e në shoqëri

· Vlerëson rolin e ujërave në zhvillimin ekonomik

· Shpjegon rëndësinë e ekonomisë bujqësore në  ekonominë dhe zhvillimin e vendit.

· Argumenton përshtatshmërinë e mjedisit gjeografik për zhvillimin e ekonomisë bujqësore.

· Analizon kushtet natyrore që ka Kosova për zhvillimin e bujqësisë.

· Identifikon pasuritë natyrore që ka Kosova dhe ndikimin e tyre në e zhvillimin e industrisë dhe të ekonomisë në përgjithësi.

· Shpjegon se si kanë ndikuar kushtet politike dhe shoqërore në zhvillimin industrial të Kosovës.

· Dallon degët kryesore të industrisë së Kosovës, duke përshkruar veçoritë kryesore të tyre.

· Përcakton në hartë qendrat dhe rajonet më të rëndësishme industriale të Kosovës.

· Analizon faktorët që ndikojnë në zhvillimin e ardhshëm industrial të Kosovës.

· Krahason rrjetin rrugor diku dhe tani si dhe perspektivën për të ardhmen  në zhvillimin e transportit

· Analizon anët pozitive dhe negative të transportit automobilistik, hekurudhor dhe ajror dhe zhvillimin e tyre.

· Shpjegon kushtet kryesore natyrore, kulturore dhe shoqërore që ndikojnë në zhvillimin e turizmit në Kosovë.

· Identifikon zonat kryesore turistike, potencialin turistik që ka Kosova dhe shpjegon rolin e turizmit në ekonomi.

· Vlerëson  rolin e turizmit, tregtisë, transportit, shërbimeve dhe të artizanateve në zhvillimin ekonomik të Kosovës.

· Analizon ecurinë dhe sfidat e Kosovës, drejt anëtarësimit në BE.

	
	Veçoritë shoqëroro - ekonomike të Shqipërisë


	

· Analizon karakteristikat kryesore të popullsisë  së Shqipërisë (natalitetin, mortalitetin, shtimin natyror, strukturën etnike, moshore, gjinore dhe përkatësinë fetare)

· Krahason ngjashmëritë e tkurrjës së territoreve shqiptare në Jug të vendt sikur ato në veri të Kosovës dhe veri-lindje apo edhe veri-perëndim të Shqipërisë 

· Identifikon pasuritë natyrore të Shqipërisë dhe rolin e tyre në zhvillimin ekonomik.

· Vlerëson potencialin turistik të Shqipërisë (zonën bregdetare, zonat tjera malore dhe bukuritë e veçanta  natyrore dhe kulturore)

· Dallon fushat kryesore me potencial bujqësor dhe me ndikim në ekonominë e vendit.

· Dallon fazat kryesore të zhvillimit socio-ekonomik dhe politik-kulturor të Shqipërisë që nga pavarësia e saj deri në ditët e sotme.

· Analizon ndryshimin e madh në procesin politik, ekonomik dhe të migrimeve në fillimin e viteve të ’90-ta të shekullit XX.


· Analizon shtrirjen e vendbanimeve kryesore në raport me veçoritë relievore të Shqipërisë.

· Dallon regjionet gjeografike dhe tiparet kryesore të tyre.

· Analizon ecurinë dhe sfidat e Shqipërisë, drejt anëtarësimit në BE.

	
	Veçoritë shoqëroro - ekonomike të  Republikës së  Maqednisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi.


	· Dallon veçoritë kryesore humane (ekonmike, demografike, urbane) të R. së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi. 

· Dallon degët kryesore ekonomike të R. së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi  

· Shpjegon ndikimin e kushteve historike, politike dhe shoqërore në zhvillimin e ekonomisë dhe të degëve kryesore të R. së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi.

· Shpjegon pozitën e shqiptarëve në ish-Jugosllavi.

· Dallon strukturën nacionale dhe fetare të  R. së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi. 

· Vlerëson kontekstin historik të ngjarjeve kryesore dhe dëmtimin e truallit dhe etnikumit të shqiptarëve deri më sot.

· Shpjegon për shtrirjen e shqiptarëve jasht territorit të Republikës së Shqipërisë dhe të Republikës së Kosovës, duke e përdor hartën. 

· Analizon ecurinë dhe sfidat e përbashkëta dhe të veçanta, drejt anëtarësimit në BE të shteteve: R. së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Malit të Zi dhe të Kosovës e Shqipërisë, krahasuar me to. 

	Mjedisi, resurset dhe zhvillimi i qëndrueshëm
	RNF: 5. Kontribuon në ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe në zhvillimin e qëndrueshëm 

5.1. Prezanton shembuj se si, si një individ dhe si një anëtar i një grupi, mund të kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm  (ruajtjen e resurseve, riciklimin e materialeve) në harmoni me ruajtjen e mjedisit dhe të biodiversitetit

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Sfidat e Kosovës dhe rajonit përball kërkesave për zhvillim të qëndrueshëm


	· Analizon  zonat më të rrezikuara nga ndotja e ajrit, e ujit dhe e tokave në Kosovë

· Analizon efektet e ndotjes dhe pasojat e saj. 

· Analizon shkaqet e degradimit (erozionit, ndotjes, keqpërdorimit) të tokave dhe pasojat e tyre. 

· Tregon hapa të aplikueshëm për zhvillim të qëndrueshëm, me sa më pak efekte negative.

· Tregon për sfidat e rajonit dhe Kosovës në plotësimin e direktivave ambientale për anëtarësim në Bashkimin Evropian.




Udhëzime metodologjike

Metodat, teknikat, dhe strategjitë e mësimdhënies, si pjesë e programit, në lëndën e gjeografisë janë instrument pedagogjik i rëndësishëm, për një mësimdhënie të suksesshme që nxit interesimin, gjithëpërfshirjen, ndërveprimin dhe punën kërkimore të nxënësve.

Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave të ndryshme të organizimit të procesit është kompetencë profesionale e mësimdhënësve.

Për mësimdhënie të suksesshme kërkohen disa përgatitje paraprake. Planifikimi i kujdesshëm dhe përzgjedhja e metodologjive adekuate është çelësi për një mësimdhënie dhe mësimnxënie efektive. Rekomandohet që mësimdhënësi të lexojë me kujdes rezultatet e të nxënit për shkallë - (për kompetencë) (RNK), rezultatet e të nxënit për fushë (RNF-të) – Shoqëria dhe Mjedisi si dhe rezultatet lëndore (RNL) të lëndës së Gjeografisë. Rezultatet janë jo vetëm pika referente për përzgjedhjen e përmbajtjeve (njësive mësimore) por dhe për përzgjedhjen e strategjive, metodave dhe teknikave mësimore që do të aplikohen gjatë orëve mësimore. Andaj, për planifikim efektiv të mësimdhënies duhet te merren në konsideratë  vazhdimisht dokumentet kurrikulare.  

Metodologjia duhet të jetë tërësisht në shërbim të përvetësimit dhe përdorimit më të shpejtë e më të saktë të njohurive, shprehive, shkath​tësive dhe vlerave gjeografike, që kontribuojnë në zgjidhjen e problemeve në jetën e përditshme. Metodat didaktike duhet  të ndërthuren me njëra-tjetrën gjatë gjithë orës së mësimit, në përputhje me karakterin e dijeve, të rezultateve lëndore si dhe në funksion të teknologjive të reja që mund të përdoren nga mësimdhënësit dhe nxënësit.

Në programin e kësaj klase nxënësit do të njihen me regjionin Ballkanik dhe pjesët kryesore të tij. Ata do të njihen me tiparet kryesore natyrore, demografike dhe ekonomike të shteteve përbërëse të Gadishullit. Prandaj mësimdhënia dhe të nxënit, bazuar në kompetenca, kërkon që në përzgjedhjen dhe përdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave të mësimdhënies, mësimdhënësit e kësaj lënde:

· të marrin parasysh njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet paraprake të nxënësit (nxënësit njohin termet regjion, kontinent, ishull, gadishull e shumë terme tjera nga klasët paraprake të gjeografisë. Rekomandohet që mësimdhënësi të matë, të verifikoj nivelin e njohurive dhe të filloj programin e klasës me maturi pedagogjike dhe profesionale në përputhje me nivelin e njohjeve dhe detyrimet programore që ka kjo lëndë)

· të nxisin vrojtimin e drejtpërdrejtë, kurreshtjen, arsyetimin dhe gjykimin nëpërmjet demonstrimeve dhe vëzhgimeve në natyrë (sa herë që është e mundur) duke vrojtuar me kujdes interaksionin në mesë veprimtarisë humane dhe natyrës. 

· të nxisin të menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve

· të motivojnë nxënësin, duke e konsideruar bashkëpunues dhe duke kuptuar se në procesin mësimor mësimdhënësi dhe nxënësi janë plotësues të njëri-tjetrit

· të mbështesin të nxënit e pavarur dhe në bashkëpunim me të tjerët, përmes punës me projekte, punës në grupe, punës individuale, etj, duke aplikuar rajonet e Gadishullit si emërtime grupesh. 

· të kenë  parasysh integrimin dhe marrëdhënien ndërmjet lëndëve të fushës” Shoqëria dhe Mjedisi”, zbatimet e tyre në jetën e përditshme, si dhe lidhjen ndërlëndore (kjo mund të bëhet me e fuqishme nëse ka nivel më të mirë të bashkëpunimit në aktivet profesionale në nivel shkolle)

· të shfrytëzojnë burime të shumëllojshme informacioni dhe ta çmojnë tekstin si një burim të rëndësishëm, por jo të vetmin për përmbushjen e kompetencave

· të përdorin TIK-un si mbështetës dhe lehtësues të mësimdhënies dhe të nxënit.

Me qëllim të përmbushjes së kërkesave për nxënie cilësore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika të ndryshme të punës:

· Mësimdhënie e drejtpërdrejtë (shpjegim, biseda, sqarim, ushtrime praktike dhe shembujt).

· Mësimdhënie jo e drejtpërdrejtë (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve).

· Mësimdhënia me anë të pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxënësve).

· Diskutimi dhe të nxënit në bashkëpunim (në grupe të vogla, grupe më të mëdha dhe me të gjithë nxënësit).

· Mësimdhënie që nxit të menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve. Që kjo të ndodhe, duhet pikërisht mësimdhënësi të ketë një qasje të tillë në trajtimin e çështjeve programore përballë nxënësve. Ai më mirë se askush tjetër mund të bëhet shembulli i të menduarit kritik e krijues për problemet e shumta hapësinore të cilat janë objektiv i studimeve gjeografike.

· Të mësuarit dhe të nxënit përmes mjeteve të ndryshme si: kompjuter, fotokopje, skaner, printer, aparat fotografik, kamerë, rezultate nga GPS, busollë, dhe mjete tjera ndihmëse. 

· Mësimdhënie që nxit hulumtimin (mësimdhënësi duhet të përdorë metoda interaktive dhe të komunikon në këtë formë jo rrallë me nxënësit). Ai duke përdorë pyetësor formal dhe të shpejt (format me numra, me ngjyra të kuqe, gjelbërt ose me tri variante, shumë shpesh mund të matë dhe të hulumtoj nivelin e njohjeve për problemet e pashtjelluara ende e sidomos ato që synon t`i arrij më fuqishëm në këtë lëndë).

· Të mësuarit në natyrë dhe vizitat në ambiente të hapura (nëse kjo nuk është e mundur atëherë sjellja reciproke e eksperiencave nga vizitat jashtë vendit të mësimdhënësit dhe nxënësve).

Për realizimin e programit, mësimdhënësi duhet ketë parasysh edhe parimet bazë të KK-së në mësimin e gjeografisë. Ai gjatë realizimit të programit të gjeografisë i udhëheq nxënësit në mënyrë që ata me aktivitetet e tyre në klasë, kabinet, etj., të mund të: njohin, vrojtojnë, radhi​sin, matin, shënojnë, mbledhin të dhënat, të mbikëqyrin, të mendojnë në mënyrë të pavarur, të mbrojnë dhe argumentojnë mendimet e tyre, duke u nisur prej të njohurës kah e panjohura, prej të afërmes kah e largëta, prej të thjeshtës kah e përbëra, prej konkretes kah abstraktja, prej të veçantës kah e përgjithshmja. Mësimdhënësi duhet të jetë i qartë dhe maksimalisht i preokupuar në këtë drejtim, ai duhet që në gjeografinë regjionale të merr shembuj praktik dhe të lidhur me elementet të zonës ku ai dhe nxënësit jetojnë. Ai nëpërmjet të përmbajtjes natyrore dhe humane që ka rrethina e tij, duhet të krijoj shembuj krahasimi me rajonet tjera në Regjion, të cilat kanë diferenca ose ngjashmëri të theksuara. 

Në lëndën e Gjeografisë për nxënien e  njohurive teorike,  empirike dhe praktike që përmban kjo lëndë, krijohen një numër i tematikave si:  gjeologjiko-gjeografike, gjeomorfo-gjeografike,klimo-gjeografike,hidro-gjeografike, bio-gjeografike, ekonomiko-gjeografike, turistiko-gjeografike, demo-gjeografike, etj.

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Integrimi i temave ndërkurrikulare në fushën e Shoqëria dhe Mjedisi i ndihmon nxënësit të njohin dhe të kuptojnë botën dhe të përballojnë më lehtë sfidat e jetës.

Temat ose aktivitetet ndërkurrikulare që mund të integrohen në fushën Shoqëria dhe Mjedisi dhe në të cilat kjo fushë mund të kontribuoj janë:  

· Edukimi për qytetari demokratike

· Edukimi për paqë 

· Edukim për medie

· Globalizimi dhe ndërvarësia

· Arsimimi për zhvillimin e qëndrueshëm

Edukimi për qytetari demokratike

Për të qenë një shoqëri demokratike nevojitet përgatitja e nxënësve që në klasat e ulëta të shkollimit. Mësimet nga gjeografia krijojnë njohje solide për sistemet demokratike dhe sistemet tjera të cilat janë aktive sot në botë. Nxënësi përgatitet të jetë më i përgjegjshëm dhe më respektues në zbatimin e normave demokratike në vend dhe jashtë tij. 

Edukimi për paqe 
Studimet regjionale, përveç tjerash kanë në fokus edhe vatrat e krizave tani dhe në të kaluarën si dhe ndikimin social dhe ekonomik që kanë shkaktuar ato. Ndaj për këtë dhe arsye tjera RNL nga kjo lëndë do të krijojnë një fond solid njohurish dhe pikëpamjesh të qëndrueshme për nevojën për paqe në çdo kohë dhe vend.

Edukimi për media
I referohet përzgjedhjes dhe përdorimit të medieve për sigurimin dhe përpunimin e informacioneve të reja dhe të sakta, krijimin dhe përdorimin kritik të informatave për hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Çështja e edukimit për media përfshinë  përmbajtjet lidhur  me publikimet dhe efektet e të arriturave në shkencë në nivelin kombëtar dhe ndërkombëtarë. 

Globalizimi dhe ndërvarësia

Trajtesat gjeografike janë kompatibile dhe në relacion të plotë me çështjet globalizuese për të cilat është ndarë një fond specifik i RNL-ve. Migrimet janë një çështjet e globalizimit të cilat mund të përdoren si shembuj shkollor për relacionin e njohurive ndërkurrikulare. 

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

I referohet temave me rëndësi të përgjithshme të cilat ndikojnë në marrjen e përgjegjësive të nxënësve për qëndrim dhe veprim aktiv ndaj çështjeve në vetëdijesimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore, në nivel lokal dhe global. Këtu hyjnë çështjet si: aspekti social, ekonomik dhe mjedisor.

Programi i kësaj klase ka përmbajtje specifike, p.sh. si tema: Sfidat e Kosovës dhe rajonit përball kërkesave për zhvillim të qëndrueshëm, që mund të ndërlidhet me këtë çështje ndërkurrikulare. 
Udhëzime për vlerësim

Vlerësimi është pjesë integrale e procesit të mësimdhënies dhe të nxënit. Vlerësimi mat shkallën në të cilën janë arritur (nga nxënësit) njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet e dëshiruara. Ai përfshin mbledhjen e informacioneve me anë të teknikave të ndryshme të vlerësimit për arritjen e rezultateve të pritshme të të nxënit në nivel klase dhe shkalle.  Vlerësimi u shërben mësimdhënësve për të përmirësuar metodat e mësimdhënies, nxënësve për të përmirësuar të nxënit si dhe prindërve për të monitoruar progresin e fëmijëve të tyre në shkollë.

Mësimdhënësi duhet të përdorin situata të jetës reale si pikënisje për vlerësimin e nxënësve. Format e ndryshme të vlerësimit duhet t’u krijojnë mundësi të gjithë nxënësve të vlerësohen në atë mënyrë që është më e përshtatshme për to.

Për vlerësimin e nxënësve, mësuesit duhet të mbështeten në disa parime bazë:
· Vlerësimi duhet të jetë i besueshëm dhe i paanshëm. Nxënësit duhet t’i jepet mundësia të demonstrojë shkallën e njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve.

· Vlerësimi duhet t’i ndihmojë nxënësit. Ai duhet t’u japë informacion pozitiv dhe nxitës për t’u përfshirë aktivisht në procesin e të nxënit.

· Vlerësimi udhëhiqet nga rezultatet e të nxënit dhe shfrytëzon shumëllojshmëri strategjish dhe teknikash vlerësimi.

Vlerësimi është në funksion të:

· sigurimit të informatave të nevojshme për përparimin e nxënësve dhe motivimit të tyre për të nxënë

· vlerësimit të punës praktike dhe demonstrues

· identifikimit të vështirësive gjatë procesit të të nxënit

· nxjerrjes së përfundimeve për arritjet e nxënësve gjatë procesit të të nxënit

· vetëvlerësimit të nxënësve

· përmirësimit të mësimdhënies dhe të nxënies. 

Vlerësimi kërkon:
· Rezultate të qarta mësimore

· Motivim të nxënësve

· Njohjen e përvojës dhe e aftësive të nxënësve

· Kërkesa të qarta të nxënësve dhe metoda e teknika mësimore efikase.

Vlerësimi bazohet në: Çka thonë, Çka shkruajnë dhe Çka bëjnë nxënësit?
Etapat e vlerësimit:

· Kontrolli, p.sh. çka din (çka është arritur) dhe çfarë nuk din nxënësit (çka nuk është arritur).

· Matja, ajo që kontrollohet matet.

· Vlerësimi, nënkupton vendosjen e një vlere gjykimi, sasior ose cilësor bazuar në matje me notë.

Për vlerësimin e njohurive, aftësive dhe shkathtësive  ka një sërë teknikash:

· Vlerësimi me gojë (të pyeturit, diskutimi, debati etj.)

· Vlerësimi me shkrimë

· Vlerësimi me anë të dëgjimit

· Vlerësimi përmes punës praktikë

· Vlerësimi me anë të pyetësorëve të nxënësve

· Vlerësimi i projekteve kurrikulare, lëndore ose ndër lëndore

· Esetë

· Portofoli

· Testimi - si ecuri e  matjeve sipas një qëllimi  të caktuar

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Përdorimi i mjeteve mësimore në mësimdhënien dhe procesin e të nxënit në lëndën e gjeografisë ndihmon në konkretizimin e ideve dhe dukurive, në aplikimin e metodave dhe strategjive të mësimdhënies, si dhe e bën mësimin më interesant dhe më argëtues për nxënësin. Përdorimi i suksesshëm i metodave dhe i teknikave të lartpërmendura nuk mund të realizohet pa mjetet e nevojshme didaktike, të cilat mund të jenë të llojeve të ndryshme, si: harta të përgjithshme, tematike, atlase, albume, foto, skica, modele, makete, diagrame, mjete grafike, filma mësimorë, kompjuter, projektor, CD, DVD etj. Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punës, atllase, harta, libri i mësuesit, udhëzues profesional, fjalorë, gazeta, revista, materiale psikopedagogjike, enciklopedi, etj.

Ndërsa mësimdhënësi është përgjegjës për krijimin e një mjedisi stimulues. Ai duhet të sigurojë që nxënësi të ketë qasje në burimet e ndryshme të të nxënit. Lista e burimeve të vlefshme për zhvillimin e njohurive në gjeografi është e larmishme: muzeume, harta, plane, piktura, dokumente historike, dokumente audio-vizive, pjesëmarrje në ngjarje kulturore, sportive, etj. Gjithashtu burimet përfshijnë teknologjitë e informacionit dhe komunikimit që nxënësit i përdorin si mjete kërkimi dhe për përgatitjen e projekteve dhe detyrave të ndryshme.

Sugjerime për përdorimin e TIK-ut

· Përdorimi i postës elektronike për shkëmbim informacioni.

· Përdorimi i internetit për të shfrytëzuar ueb-et për gjeografinë.

· Përdorimi i PC për mbledhjen e informacionit mbi temat që ai/ajo studion.

· Organizimi dhe prezantimi i të dhënave, duke përdorur tipa të ndryshëm softuerëve 

· Përdorimi i grafikëve softuerëve.

· Paraqitja grafike e të dhënave.

Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                             Edukatë qytetare

    Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje 

Lënda e Edukatës qytetare në klasën 9, ndryshon si nga përmbajtja ashtu  edhe për nga temat e trajtuara. Mosha e nxënësve tashmë është më e rritur, përkatësisht kemi të bëjmë me fëmijë të moshës 14-15 vjeçare. Edukata Qytetare e klasës IX e ndihmon nxënësin jo vetëm për të menduar në mënyrë kritike e kreative, por edhe për të vepruar dhe shprehur në mënyrë më reale, të drejtë dhe racionale. Kjo lëndë e ndihmon nxënësin që të bëhet nxënës i suksesshëm, individ i shëndoshë, kontribues produktiv, e mbi të gjitha qytetar i përgjegjshëm, duke i hapur vetës rrugën drejtë karrierës dhe shkathtësive për jetë.

Synimi i kësaj lënde është që të ndikojë te nxënësi që të bëhet qytetar i denjë i vendit, me dije dhe shkathtësi për të krijuar raporte të mira me njerëzit, dhe me natyrën, me zhvillimet shoqërore dhe shkencore, gjithnjë duke u sjelljur në mënyrë korrekte dhe të kulturuar.  Për këtë qëllim, lënda përmban tema që kanë të bëjnë me shoqërinë civile dhe rolin e saj, pjesëmarrjen e barabartë dhe respektimin në baza gjinore e  gjeneratash, si dhe punën, si kusht i zhvillimit ekonomik nga e cila krijohet mirëqenia sociale, pastaj roli i arsimit  në zhvillimin shoqëror, Kushtetuta e Kosovës si garantuese e barazisë dhe diversitetit, të drejtat e njeriut dhe llojet e tyre, konsumi, kursimi dhe efikasiteti.

Përmbajtja e Edukatës qytetare për klasën IX është mjaft komplekse, sepse në vete përmban dije, shkathtësi dhe shprehi që kanë të bëjnë me aspekte të llojllojshme të jetës njerëzore, duke filluar nga ai shoqëror, arsimor, shëndetësor, e deri te ai ekonomik shkencor, ligjor, administrativ, edukativ etj. Të gjitha këto forma dhe aspekte janë të lidhura reciprokisht mes veti dhe pasqyrohen në procesin e edukimit, prandaj njohuritë bazike nga këto fusha janë mjaft të dobishme edhe për Edukatën qytetare.

Nxënësi i kësaj moshe duhet të jetë i interesuar, i motivuar, kureshtar dhe mjaft aktiv, për t’i kuptuar specifikat e vendit dhe shoqërisë ku jeton, t’i krahasojë me specifikat e vendeve të tjera dhe të përpiqet të veprojë duke kultivuar praktika e vlera qytetare dhe humane. Duhet të kuptojë se shoqëria demokratike bazohet në ligj, në respektimin e të drejtave të njeriut, në respektimin e diverzitetit, barazinë e mundësive, transparencën, gjithpërfshirjen, solidaritetin dhe respektin e dinjitetit njerëzor.                                

Edukata qytetare ndihmon nxënësin për t’u bërë qytetar aktiv dhe i përgjegjshëm, për t’i kuptuar dhe vlerësuar drejtë vendimet e rëndësishme që kanë të bëjnë me vetën apo të tjerët;  për t’i njohur, analizuar dhe vlerësuar ndikimin dhe ndryshimet  sociale (dobitë dhe dëmet eventuale), funksionet dhe përgjegjësitë e tyre; pastaj, rreziqet që lidhen me faktorë të ndryshëm të jetës dhe masat për parandalimin ose mbrojtjen ndaj tyre; për mirëqenjen sociale dhe rolin e shtetit në këtë aspekt; ligjin dhe Kushtetuten, me një fjalë shtetin e së drejtës; diverzitetin, rolin e arsimit, shoqërinë e konsumit, kursimin të drejtat e njeriut etj. Të gjitha këto njohuri dhe shkathtësi, duke përfshirë edhe atë që kanë të bëjnë me mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm, kontribuojnë në krijimin e mirëqenies së nxënësit, përkatësisht qytetarit.

Qëllimi

Për nxënësin e klasës së nëntë, është jo vetëm me interes të mësohet lënda e Edukatës qytetare, por edhe e domosdoshme, sepse mosha 14-15 vjeçare paraqet një fazë delikate për zhvillimin e personalitetit, si në kuptimin e ndërtimit dhe zhvillimit fizik dhe shëndetësor, ashtu edhe të pajisjes me dije e shkathtësi për jetë, si dhe të rrezikut për sjellje devijante ose delikuente. Kjo është koha kur puberteti është në fazën kulmore dhe rreziku për sjellje, ndikime dhe orientime të gabuara të fëmijëve është i mundshëm. Prandaj, Edukata qytetare e udhëzon fëmijën për sjellje dhe veprime të drejta e të dobishme, si për vetveten, ashtu edhe për familjen, rrethin dhe shoqërinë.

Interesi i familjes, shkollës dhe shoqërisë është që fëmija përkatësisht nxënësi, t’i arrijë kompetencat jetësore të parashtruara në Kurrikulën Bërthamë, pra të jetë: komunikues efektiv, mendimtar kreativ, nxënës i suksesshëm, kontribues produktiv, individ i shëndoshë dhe qytetar i përgjegjshëm. Qëllimi i lëndës së Edukatë qytetare është që t’i ndihmojë nxënësit për të zhvilluar këto aftësi dhe për t’u bërë qytetar i denjë i vendit të vet.

1. Temat dhe rezultatet e të nxënit

	PROGRAMI LËNDOR : EDUKATË QYTETARE,  KLASA 9

	Koncepti
	RNF, TEMA dhe RNL

	1. Individi, grupet dhe marrëdhëniet shoqërore
	RNF: 1. Njeh strukturën e grupeve shoqërore dhe mënyrat e pjesëmarrjes apo të përfshirjes në to.

1.1. Analizon çështjet shoqërore, ekonomike, kulturore e arsimore që ndikojnë në individë dhe bashkësi, si dhe argumenton ndikimin e veprimeve të njeriut në mjedis.

1.2. Dallon faktet nga opinionet, figurat reale nga ato mitike e legjendare, gjatë

interpretimit të situatave të ndryshme në marrëdhëniet midis individëve apo të

grupeve shoqërore (në kohë dhe hapësirë).

1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal,

kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Shoqëria civile dhe roli i saj
	Nxënësi:

· Identifikon OJQ-të më aktive që veprojnë në territorin e komunës dhe më gjërë, si dhe aktivitetet për zgjidhjen dhe trajtimin e problemeve të ndryshme. 

· Klasifikon  funksionet e ndryshme të shoqërisë civile si: aktivizmi qytetar, avokimi, mobilizimi,monitorimi, lehtësimi, promovimi i demokracisë, transparenca, luftimi i autoritarizmit, sigurimi i mirëqenies dhe gjithëpërfshirjes, ndihma dhe shërbimi.

· Vlerëson rolin e shoqërisë civile në realizimin e interesave të komunitetit, në rritjen e vullnetarizmit, aktivizimin e të rinjëve në sferën publike dhe promovimin e vlerave të demokracisë.

· Krahason punën e institucioneve shtetërore me atë të shoqërisë civile në luftimin e korrupsionit, të abuzimit me ligjin, diskriminimit, pabarazive dhe padrejtësive.

· Analizon statutin, profilin dhe aktivitetet publike të ndonjë OJQ-je që vepron në komunitet.

· Argumenton cilat janë pikat e forta dhe cilat janë pikat e dobëta të shoqërisë civile në Kosovë.

	
	Sfera publike dhe pjesëmarrja e barabartë
	· Krahason sferën publike me sferën private duke veçuar dallimet dhe karakteristika kryesore të tyre.
· Vlerëson  nevojën e të rinjëve për të marrë pjesë në sferën publike, jo vetëm me rrjete sociale, por edhe me aktivitete konkrete qytetare, duke llogaritur në benefitet e tyre, por edhe të shoqërisë.
· Analizon format ose mënyrat e pjesëmarrjes në sferën publike (debate nëpër rrjetet sociale dhe në media, përfshirje në shoqërinë civile dhe komunitet, përfshirje në politikë, përfshirje në aktivitete tjera publike, si: protesta, promovime, peticione, përkrahje, kritika, punë vullnetare etj).
· Diskuton për transformimet që janë bërë në sferën publike dhe për mundësitë e përfshirjes së grupeve të margjinalizuara në të.

· Vlerëson rolin e mediave për zhvillimin e fushatave vetëdijsuese për gjithëpërfshirjen në sferën publike dhe në vendimmarrje.  

· Përkrah aktivitetet qytetare për rregullimin, mirëmbajtjen funksionalizimin dhe estetizimin e hapësirës publike, si në qytet ashtu edhe fshat.

	
	Gjinitë dhe gjeneratat
	· Identifikon dallimet dhe ngjashmëritë mes gjinive dhe gjeneratave, duke kritikuar ndarjen e roleve shoqërore bazuar mbi këto dallime.

· Vlerëson solidaritetin dhe bashkëpunimin mes gjinive dhe gjeneratave, duke sugjeruar veprime sinergjike (angazhimin e përbashkët të të gjithëve) për të mirën e komunitetit dhe shoqërisë. 

· Shqyrton marrëdhënien midis gjinisë dhe pushtetit duke trajtuar pabarazinë gjinore dhe moshore.

· Vlerëson natyrshmërinë e dallimeve në orientimet seksuale, përfshirë luftimin e paragjyimeve  dhe  respektimin e lirive dhe të drejtave të komunitetit LGBT, ndë​r gjenerata.

	2. Proceset shoqërore dhe natyrore
	RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke.

2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe

dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve.

2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore në

mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik te një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Puna, ekonomia dhe mirëqenia
	Nxënësi:

· Definon punën si  kusht i domosdoshëm për ekzistencë dhe si aktivitet me qëllim të sigurimit të mirëqenies njerëzore dhe zhvillimit shoqëror.

· Shpjegon sistemet e ndryshme ekonomike dhe dallimet mes tyre nëpër periudha të ndryshme të historisë.

· Shpjegon sektorët e ndryshëm të ekonomisë, ndërlidhjen mes tyre si dhe nevojën e zhvillimit të balancuar të sektorëve të ndryshëm të ekonomisë.

· Diskuton për punën, punësimin dhe vetëpunësimin në kushtet e zhvillimit të ekonomisë vendore dhe ndërlidhjes së saj me atë globale.

· Vlerëson rolin e teknologjisë në krijimin e mundësisë për përfshirjen e individëve dhe organizatave në tregun global të punës, duke patur parasysh këtu edhe ofrimin e shërbimeve online.

· Vlerëson rolin e punës dhe profesionit në sigurimin e mirëqenies personale, por edhe rolin e shtetit për sigurimin e mirëqenies sociale.

	
	Roli i arsimit  në zhvillimin shoqëror
	· Vlerëson rëndësinë e arsimit për zhvillimin e aftësive dhe shkathtësive që ia mundësojnë individit kyçjen në tregun e punës, në jetën publike, por edhe në ekonominë globale.

· Analizon rolin e arsimit për zhvillimin shoqëror, duke marrë parasysh fushat e reja të njohjes dhe profesioneve, sidomos ato që lidhen me shkencën dhe teknologjinë bashkëkohore.

· Vlerëson rolin e shkollimit në përvetësimin e vlerave humane dhe qytetare që mundësojnë progresin social duke luftuar injorancën, padrejtësitë, paragjykimet, diskriminimin, përjashtimin social dhe ekstremizmin e dhunshëm.

· Shpjegon sistemin e arsimit në Kosovë, duke njohur të kaluarën e tij, sidomos atë të viteve 90-ta, sfidat e popullatës gjatë asaj kohe, mobilizimin e shoqërisë, vullnetarizmin dhe përpjekjet e gjithanshme për të krijuar një të ardhme të sigurtë dhe një shoqëri të barabartë për të gjithë. 

· Vlerëson rëndësinë e arsimit profesional, përgatitjen dhe aftësimin e të rinjëve për tregun e punës karshi nevojave vendore.

	3. Normat, të drejtat dhe përgjegjësitë


	RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet

3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të

krahasuar ndryshimet dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në

vende dhe periudha të ndryshme.

3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdor fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve te interesit ne jetën e njerëzve të zakonshëm.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Kushtetuta e Kosovës - garantuese e diverzitetit dhe barazisë për të gjithë

	Nxënësi:

· 
Analizon parimet e përgjithshme të Kushtetutës, duke u fokusuar në parimet që garantojnë shumëllojshmërinë kulturore, sociale, vlerore, fetare, ideologjike etj.

· Vlerëson kuptimin dhe domethënien e parimeve themelore kushtetuese që normojnë sjelljet në shoqëri, raportin e individit me tjetrin, me shoqërinë, me shtetin.

· Shqyrton mënyrën e organizimit dhe funksionimit të shtetit, raportet ndërinstitucionale sipas të cilës mundësohet jeta në një shoqëri multietnike.

· Trajton raportin e individit me shoqërinë në demokracinë kushtetuese.

· Vlerëson ndikimet e shoqërisë në formimin e personalitetit të njeriut si dhe të edukimit për të drejtat e pacenueshme të njeriut.

· Diskuton me të tjerët për rregullat kushtetuese që lidhen me mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit.

· Shqyrton dispozitat kushtetuese që normojnë jetën e përbashkët shoqërore në shtet të pavarur dhe demokratik.

· Analizon sovranitetin shtetëror, format e qeverisjes dhe ndarjet e pushtetit.

· Vlerëson rëndësinë e barazisë ligjore dhe të drejtës së përdorimit të gjuhëve amtare për secilin.

· Diskuton rëndësinë e laicitetit shtetëror për shumëllojshmërinë religjioze dhe bindjes së lirë të secilit.

· Vlerëson të drejtat e komuniteteve si parime favorizuese, në kuptimin e përfaqësimit politik, punësimit, konsultimeve dhe vendimeve të domosdoshme. 

	4.Vendimmarrja dhe institucionet
	RNF:  4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe të përgjegjshme

4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.

4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon

dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në

shoqëri.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Të drejtat e njeriut-dhe llojet e tyre 


	Nxënësi:

· Analizon të Drejtat e Njeriut – konceptin, idenë e të drejtave të njeriut, rëndësinë, burimin, historinë dhe vlefshmërinë e tyre.

· Shqyrton dallimin në mes të të drejtave natyrore dhe pozitive, si dhe detyrimet e shtetit për të njohur dhe respektuar ato, rregullat dhe përcaktimet juridike të zbatueshmërisë së tyre. 

· Analizon konkretizimin e këtyre të drejtave përmes ligjeve dhe akteve nënligjore, mekanizmat e mbikëqyrjes së zbatueshmërisë së këtyre akteve si dhe monitorimin e mekanizmave të mbikëqyrjes.

· Shpjegon të drejtën e njeriut për jetë, pacenueshmërinë e jetës dhe trupit të tij, dinjitetin e njeriut, të drejtën për barazi dhe trajtim të barabartë, integritetin personal, të drejtën për të qenë i lirë, të drejtën e pronës, të drejtën aktive dhe pasive elektorale, të drejtën dhe lirinë për të besuar, lirinë e organizimit etj.

· Analizon konceptin e drejtësisë tranzicionale, qëllimin, funksionin dhe mënyrën e zbatueshmërisë në Republikën e Kosovës.

· Shqyrton të drejtat dhe detyrimet e institucioneve të cilat mundësojnë drejtësinë tranzicionale.

· Shpjegon raportin e dispozitave juridike vendore me aktet ndërkombërate me qëllim të realizimit të drejtësisë tranzicionale në dënimin e krimeve kundër të drejtave të njeriut.
· Analizon të drejtat politike, ekonomike, sociale, kulturore, gjinore, të njohura me kushtetutë, duke përfshirë edhe të drejtën e kuotimit të përfaqësimit në Kuvend.

· Vlerëson dispozitat kushtetuese që përcaktojnë të drejtat dhe mundësitë e barabarta për femrën për pjesëmarrje në jetën politike, ekonomike, sociale, kulturale dhe në fusha të tjera të jetës shoqërore.

· Diskuton rëndësinë e pranimit si direkt të zbatueshme konventën për eliminimin e të gjitha llojeve të diskriminimit ndaj gruas.

· Shqyrton të drejtën e gruas për të qenë trashëgimtare e pronës dhe pasurisë.

· Analizon të drejtat dhe detyrimet që dalin nga raporti martesor dhe i familjes.

· Vlerëson refleksionet që zbatueshmëria e të drejtave të njeriut paraqesin në të drejtat e grave.

· Analizon të drejtat e fëmijëve dhe detyrimet e personave juridik dhe fizik, duke përfshirë edhe vetë shtetin për mirëqenien e tyre.

· Shqyrton të drejtat e trajtimit të barabartë edhe për fëmijët jashtëmartesorë, për fëmijët me njërin apo pa asnjërin prind.

· Vlerëson detyrimet kushtetuese për garantimin e të drejtave të fëmijëve në kuptim të ndalimit të ushtrimit të dhunës, eksploatimit, keqpërdorimit.

· Diskuton detyrimet kushtetuese të shtetit dhe tërë mekanizmave institucional që çdo veprim i tyre që prekin të drejtat dhe detyrimet e shtetit të jenë në interesin e fëmijëve.

· Vlerëson të drejtat dhe detyrimet e fëmijëve dhe të grupeve të margjinalizuara, për shkollim dhe arsimim dhe garancë nga ana e shtetit për sigurimin e tyre

· Vlerëson rëndësinë e  zbatueshmerisë në Republikën e Kosovës në bazë të Konventës për të Drejtat e Fëmijëve.

· Shqyrton ndalimin e formave të rrezikshme të punës për fëmijët, të cilat paraqesin rrezik për jetën, shëndetin, zhvillimin normal psiko-fizik të fëmijës.

	5. Mjedisi, resurset dhe zhvillimi i qëndrueshëm


	RNF: 5. Kontribuon në ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit  si dhe në zhvillimin e qëndrueshëm. 
5.1. Prezanton shembuj se si, si një individ dhe si një anëtar i një grupi, mund të

kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm (ruajtjen e resurseve, riciklimin e materialeve) në harmoni me ruajtjen e mjedisit dhe të biodiversitetit.

RNF: 6. Përdor në mënyrë efektive Teknologjinë e Informimit dhe Komunikimit dhe teknologjitë e tjera bashkëkohore

6.1. Kategorizon dhe përdor lloje të ndryshme të burimeve mediale për të analizuar ngjarje shoqërore e historike si dhe dukuri gjeografike e mjedisore.

6.2. Përdor teknologjinë për prezantime të ndryshme që kanë të bëjnë me çështje

shoqërore, historike, natyrore e mjedisore.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Përdorimi i teknologjisë eko-miqësore për mjedisin

(teknologjia e gjelbër)
	Nxënësi:

· Dallon efektin e përdorimit të teknologjisë eko-miqsore për mbrojtjen e mjedisin dhe resurseve.
· Veçon modele të praktikave të përdorimit të teknologjive eko-miqësore (teknologjia  e gjelbër) që nuk e dëmtojnë mjedisin


	
	Konsumi, kursimi dhe efiqienca
	· Diskuton për konsumin e përditshëm individual dhe familjar duke kritikuar shprehitë për konsum të tepruar ose të panevojshëm.

· Vlerëson kualitetin e mallërave dhe shërbimeve të cilat na ofrohen në jetën e përditshme, duke u kujdesur për origjinën e mallit, përbërjen, vlerën dhe qëndrueshmërinë e tij.

· Vlerëson rolin e shoqatave për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve, për punën e tyre për t’i mbrojtur konsumatorët nga rreziku që iu kanoset nga mallërat e kontrabanduara dhe shërbimet jocilësore.

· Diskuton për çështjet si shterrja e resurseve  dhe nevojën për kursimin e ujit, energjisë, ruajtjen e tokës pjellore, pyjeve, biodiversitetit, etj.

· Vlerëson nevojën e reduktimit të shpenzimeve, ripërdorimit dhe riciklimit të gjërave, si dhe promovon kursimin si një vlerë e ekoqytetarisë.

· Vlerëson përdorimin e efiqiencës si një mundësi për të bërë përmirësime të llojllojshme në mënyrën e jetesës dhe në plotësimin e nevojave të përditshme, me sa më pak shpenzime materiale ose financiare, por edhe të kohës.




Udhëzime metodologjike 

Për arritjen e rezultateve të parapara për këtë klasë, është shumë më rëndësi të kuptohet qëllimi i lëndës Edukatë qytetare e cila ndihmon shumë në paisjen e nxënësve jo vetëm me njohuri dhe shkathtësi jetësore, por edhe me vlera edukative, humane, intelektuale dhe shkencore. Për këtë arsye ekzistojnë një mori metodash, strategjish dhe teknikash që mësimdhënësi duhet t’i përdorë në mësimdhënie. 

Shoqëria civile dhe roli i saj - këshillohet që nxënësi të hulumtojë në forma të ndryshme llojllojshmërinë e klubeve, shoqatave dhe organizatave vendore e ndërkombëtare, t’i nxjerr përparësitë dhe mangësitë e tyre; t’i vlerësojë dobitë dhe dëmet, madje edhe rreziqet nga mungesa e tyre në një shoqëri me demokraci të konsoliduar, ekspozimi i tepërt, apo  abuzimi me to si grupe të ndryshme të interesit. Po ashtu, meqenëse jetojmë në kohën e internetit, dhe me një teknologji jashtëzakonisht të përparuar, secili nxënës duhet  te dijë të hulumtojë burime dhe të dhëna të dobishme, duke përfshirë edhe faqet zyrtare të organizatave të shoqërisë civile dhe të institucioneve që veprojnë në Kosovë, për të sjellur materiale të ndryshme në klasë dhe për të debatuar lidhur me to. Nxënësit e ndarë në grupe mund t’i ndajnë rolet ose detyrat, p.sh., nëse është fjala për rolin e ndonjë organizate apo shoqatë, të bëjnë debate kush është për dhe kush kundër  ndikimit të shoqërisë civile në shoqëri duke shpërfaqur kritika dhe këndvështrime të ndryshme. 

Sa i përket temës “ Sfera publike dhe pjesëmarrja e barabartë”, mësimdhënësi mund ta ftojë në klasë një veprimtar ose veprimtare të njohur nga sfera publike që sipas teknikës  “Leksion i përparuar” të shpjegonte përvojat e tij ose të saj format ose mënyrat e pjesëmarrjes në sferën publike. Kjo pastaj do të sillte debate në klasë, do të motivonte përfshirje në shoqërinë civile, angazhim në komunitet, përfshirjen në politikë, dhe në aktivitete tjera publike, si: protesta, promovime, peticione, përkrahje, kritika etj. Kësisoj nxënësit do të kishin kuptuar më mire edhe rolin e mediave për zhvillimin e fushatave vetëdijësuese për gjithëpërfshirje dhe vendimmarrje në sferën publike, 

në aktivitete qytetare për mirëmbajtjen e hapësirës publike, për funksionalizimin dhe estetizimin e saj, si nëpër vendbanimet urbane, ashtu edhe në ato rurale. 

Gjinitë dhe gjeneratat -  mund të realizohet nëpërmes vrojtimit të jetës së përditshme në mjedisin ku jeton, përmes bisedave që i bën në rrethin e ngushtë dhe të gjerë familljar, përmes sfrytëzimit të materialeve nga mediat, por edhe hulumtimit që nxënësi bën në internet, kuptohet në bazë të rekomandimeve të mësimdhënësit, duke krahasuar trajtimin e diverziteti gjinor dhe atë të gjeneratave, sot dhe dikur. Trajtimi i drejtë i diverzitetit kulturor në këtë kontekst, është  një barometër i edukimit qytetar dhe një prej elementeve përcaktuese të identitetit. Dallimet sigurisht se vërehen nga rajoni në rajon, sa i përket kësaj teme, sepse dihet që edhe vetë struktura popullatës është mjaft heterogjene.Këtë temë mësimdhënësi mund t’a realizojë duke kërkuar paraprakisht (një orë më herët) fotografi nga më të ndryshmet sa i përket llojllojshmërisë kulturore, dallimet dhe ngjashmëritë në baza rajonale. Në këso rrethanash, mësimdhënësi duhet të merr shënime, t’i shkruaj e më pastaj t’i rangojë, duke nxjerr dallimet dhe ngjashmëritë midis gjinive dhe gjeneratave. Sigurisht se kjo na ndihmon që gradualisht të vijmë deri te analiza dhe krahasimi i formave të solidaritetit, bashkëpunimit mes gjeneratave dhe gjinive duke vepruar në mënyrë sinergjike për të mirën e komunitetit. 

Puna, ekonomia dhe mirëqenia – për këtë temë mësimdhënësi ka mundësi të përdor metoda dhe teknika të ndryshme. Psh një prej tyre kishte me qenë mënyra tabelare e paraqitjes së tri kolonave. Te kolona PUNA të plotësojnë aspektet më të dobishme të saj. Më rëndësi është të analizohen të mirat që vijnë prej punës dhe punësimit. Pastaj vazhdon me kolonën EKONOMIA dhe në fund MIRËQENIA, ku duke paraqitur elementet e rëndësishme të tyre, njëkohësisht kuptohet ndërlidhja e tyre reciproke. 

Formë tjeter e realizimit të kësaj teme do të ishte edhe hulumtimi në internet dhe krahasimi i ekonomive vendore në raport me atë globale. Qëllimi është që forma e punës të vë në pah angazhimin dhe zhvillimin e shkathtësive për ta dashur dhe vlerësuar punën, punësimin, zgjedhjen e profesionit, për të zhvilluar aftësitë profesionale, duke i shfrytëzuar në maksimum kushtet që ofron shoqëria.  Për të kuptuar shërbimet online, nxënësit nën mbikqyrjen e mësimdhënësit, mund të hyjnë drejtëpërdrejtë në internet dhe të lidhen me ndonjë kompani që ofron shërbime online.  

Roli i arsimit  në zhvillimin shoqëror - sa i perket kësaj teme, mësimdhënësi zgjedh ato forma të punës që shprehin aspektet ose elementet kryesore të sistemit arsimor. P.sh. hapet debati “Cili do të jetë profesioni më i dobishëm  që do më sjellë kënaqësi dhe mirëqenje”. 

Eshtë më rëndësi të vëhet në pah  roli e arsimit për zhvillimin shoqëror, duke marrë parasysh fushat e reja të njohjes dhe profesioneve,  sidomos ato që lidhen me shkencën dhe teknologjinë në shoqërinë bashkëkohore.

Debatet sjellin lirinë e shprehjes dhe të mendimit dhe mësimdhënësi duhet të dijë të shpërndaj kulturë debati. Në këtë formë nxënësi arrinë tii identifikojë kriteret e  shkollimit në përvetësimin e vlerave humane dhe qytetare që mundësojnë progresin social duke luftuar padijen, padrejtësitë, paragjykimet, diskriminimin, përjashtimin social dhe ekstremizmin e dhunshëm.

Ndërsa sa i përket sistemit të arsimit në Kosovë, duke njohur të kaluarën e tij, sidomos atë të viteve të ’90-ta, sfidat e popullatës gjatë asaj kohe, mobilizimi i shoqërisë, vullnetarizmi edhe mundësitë për të ardhmen,  nxënësi më së miri do njihej më këtë sfidë të kohës duke bërë vizitë shtëpisë tanimë muze, në Kodrën e Trimave në Prishtinë, që ndryshe quhet  “Shtëpia- shkollë” .

Kushtetuta e Kosovës garantuese e diverzitetit dhe barazisë për të gjithë – për njohjen me parimet themelore të Kushtetutës, duke u fokusuar në parimet që garantojnë barazinë ligjore për të gjithë, diversitetin etnik, shumëllojshmërinë kulturore, sociale,  vlerore, fetare, ideologjike etj, mësimdhënësi më së miri është të sjellë dokumentin në fjalë  në ambientin e klasës (kuptohet varianti në formë broshure). Puna të zhvillohet në grupe me nxënës. Në rrethana klasore nxënësit do të jenë në gjendje të analizojnë sipas grupeve kapitujt e gjithë dokumentitit. Mësimdhënësi do kujdeset për këtë lloj analize.
Formë tjeter  do ishte sjellja e ekspertit në klasë dhe nëpërmes pytjeve interaktive do shkëmbehen mendime në formën e  informatave kthyese.
Të drejtat e njeriut dhe llojet e tyre – është temë e cila gjithnjë jep mundësinë për gjetjen e metodave me qëllim që nxënësi të nxjerrë në pah aftësinë e rezonimit, analizës, hetimit të dallimeve, krahasimit, kreativiteti etj. Mësimdhënësi duhet t’i parasheh me kohë rezultatet dhe synimin e kompetencave që tema në fjalë e kërkon. P.sh., çështja e të Drejtave të Njeriut është e njohur nga klasat paraprake dhe meqenëse është viti i fundit i shkollimit të mesëm te ulët, (SHFMU)  kërkesat po ashtu duhet të rriten. Format e punës që do të perdoreshin në këtë rast do të ishin:

· Sjellja në klasë e dokumentave ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut

· Sjellja në klasë e ekspertit dhe diskutimi rreth respektimit të të Drejtave të Njeriut

· Vizitë organizatave që merren me të Drejta e Njeriut, mbrojtjen e viktimave, etj.

Përdorimi i teknologjisë eko-miqësore për mjedisin – për të mësuar këtë temë nxënësi duhet të hulumtoj në internet për teknologjitë eko-miqësore ose teknologjinë e gjelbërt (green technology). Krahas faqeve të internetit prej të cilave mund të informohet për mundësitë, fushat, nevojat dhe trendet e zbatimit të kësaj teknologjie, nxënësi mund të instaloj edhe aplikacione të ndryshme. Në fund fare, nxënësit mund të diskutojnë edhe në lidhje me shprehitë mjedisore, me veprime të përditshme të cilat e mbrojnë mjedisin, resurset, natyrën, biodiversitetin, shëndetin dhe jetën.

Konsumi, kursimi dhe efikasiteti – për t’u njohur me këtë problematikë, mësimdhënësi duhet t’i përdorë shembujt nga situatat e jetës së përditshme të nxënësve dhe shprehitë e tyre në lidhje me konsumin dhe kursimin. Kështu do identifikoheshin çështje të ndryshme që lidhen me konsumin e përditshëm personal dhe familjar, duke kritikuar shprehitë për konsum të tepruar ose të panevojshëm. Përmes bashkëbisedimit do të flitet për përdorimin e mallërave dhe shërbimeve të cilat na ofrohen në jetën e përditshme, duke u kujdesur për origjinën e mallit, përbërjen, vlerën dhe qëndrueshmërinë e tij.
Nxënësi do ketë rastin të mësojë për organizatat ose shoqatat për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve dhe punën që bëjnë ato për mbrojtjen e konsumatorëve nga rreziku që iu kanoset nga mallërat e kontrabanduara dhe shërbimet jocilësore.

Po ashtu, kjo temë do të mund të realizohej përmes teknikës – Analizë e tipareve semantike (ATS). Kjo teknikë bëhet në formë tabelare dhe me fjalë kyqe psh., shterrja e resurseve,  kursimi, konsumi, uji, energjia, ruajtja e tokës pjellore, pyjeve, biodiverzitetit, reduktimi i shpenzimeve, ripërdorimi, riciklimi dhe ekoqytetaria.

Ndërsa për përdorimin e efikasitetit si një mundësi për të bërë përmirësime të llojllojshme në mënyrën e jetesës dhe në plotësimin e nevojave të përditshme, me sa më pak shpenzime materiale ose financiare, por edhe të kohës, mësimdhënësi është mirë ta ftojë në klasë një ekspert (inxhinier) i kësaj lëmie. Nxënësi përveç njohurisë që do ta arrijë për këtë çështje, duhet t’i zhvillojë shkathtësitë dhe të dijë t’i përdorë përfitimet prej efikasitetit. 

Shkurt, mësimdhënësit e Edukatës qytetare të klasës së 9-të,  kanë mundësi të përdorin metoda të ndryshme interaktive si: ligjërim i thjeshtë, lexim, audio/vizuale, demonstrim, diskutime, praktikime vizita etj.

Mësimdhënësit kanë mundësi që të përdorin edhe këto metodologji si: mësimin me nxënësin në qendër, gjithëpërfshirjen, mësimin e diferencuar, duke respektuar stilet e ndryshme të  nxënit (vizual, dëgjimor, kinestetik) etj.

Gjithashtu metodat në vijim qartësojnë dhe konkretizojnë specifikat e lëndës së Edukatës qytetare:

· Diskutim në çift dhe në grupe të vogla - mund të përdoret në shumicën e temave por në mënyrë të veçantë te temat: shoqëria civile dhe roli i saj, sfera publike dhe pjesëmarrja e barabartë.

· Diskutim plenar, punë individuale me shkrim - mund të përdoren te temat: Gjinitë dhe gjeneratat, Puna, ekonomia dhe mirëqenia. 

· Shkëmbim i analizës për dilemën morale - mund të përdoret te tema: Kushtetuta e Kosovës, garantuese e diverzitetit dhe barazisë për të gjithë, të Drejtat e Njeriut dhe llojet e tyre.

· Analizë e mbështetur nga mësimdhënësi - në mënyrë më të veçantë mund të përdoret te tema: Roli i  arsimit  në zhvillimin shoqëror.

· Shkrimi (përpilimi) i tregimeve, diskutim plenar -  mund të përdoren te të gjitha temat.

· Analiza kritike të strukturuara, analiza në grupe të vogla dhe diskutim, arritja e konsensusit dhe negocimi, shënime personale - mund të përdoren në mënyrë të veçantë te tema: Puna, ekonomia dhe mirëqenia.

· Punë në grupe, negocimi, arsyetimi dhe argumentimi, vlerësimi kritik, puna kërkimore, prezantim individual dhe në grupe - mund të përdoren te tema: Konsumi, kursimi dhe efikasiteti.
· Pra, kompleksi apo paketa e llojllojshme e metodave dhe teknikave, përbën strategjinë e mësimdhënies dhe se është në funksion të parimeve të Kurrikulës Bërthamë, gjithmonë duke pasur parasysh potencialet, interesat, stilet e të nxënit të nxënësit dhe mundësinë e lidhjes së temave  mësimore me situata jetësore. 

Udhëzimet për vlerësim 

Vlerësimi bëhet me qëllim të përcjelljes së nxënësit, përparimit të tij në procesin e të nxënit, zotërimit të shkathtësive dhe veprimeve të cilat e ndihmojnë atë në krijimin e qëndrimeve dhe vlerave të cilat shkolla kultivon te nxënësi. Vlerësimi është i lidhur ngushtë me metodologjinë, mjetet didaktike të nevojshme dhe kërkon konsistencë në gjithë procesin. Ajo realizohet në forma të ndryshme, njësoj si mësimdhënia, p.sh. testet e ndryshme si: teste verbale dhe joverbale, vlerësim formativ dhe sumativ, prezantime të projekteve të ndryshme, aktivitete grupore etj. Vlerësimi si proces i rëndësishëm  nga ana e mësimdhënësve bëhet edhe për qëllime  diagnostikuese, formuese, përmbledhëse. Mësimdhënësi për vlerësim mund t`i përdor edhe këto forma/metoda si në vijim: 
· Diskutim individual dhe në grupe ku mësimdhënësi bën vlerësimin individual dhe grupor, vëzhgim të vazhdueshëm të arritjeve të nxënësve duke mbajtur evidencë.
· Negocim, vlerësimi kritik, punë kërkimore, prezantim në grupe, vlerësim përmes projekteve etj.

Mbi të gjitha qëllimi është të vëzhgohet procesi i përvetësimit të njohurive, sjelljeve, qëndrimeve dhe shkallës së arritjes së shkathtësive dhe aftësive të nxënësit, e në fund të fundit të vetëvlerësimit që nxënësi të edukohet të pranojë vlerësimin real dhe të synojë arritje sa më të lart.

Mendohet se vlerësimi është pjesa më e vështirë në tërë procesin e sistemit arsimor. Nëse koordinimit dhe planifikimit i qasemi jo vetëm në mënyrë obligative, por edhe me përgjegjësi, dinjitet dhe dashuri, atëherë sistemi i vlerësimit thuajse gërshetohet vetvetiu dhe sukseset nuk mungojnë. Varësisht nga nevojat, secili mësimdhënës duhet te jetë strateg i mirë i gjetjes së formave të vlerësimit të drejtë dhe adekuat, e të cilat gjithmonë janë të shumta. E nëse këto mungojnë, atëherë duhet që në mënyrë tabelare të paraqitet një pasqyrë e aspekteve të ndryshme të vlerësimit, në mënyrë që të shihet kur nxënësi ka nevojë për përmirësim, kur është i realizuar dhe kur është i arrirë. E mira tjetër e vlerësimit, sipas KB-së është se, vlerësimi ka mundësi të ndahet nëpër perioda (tri perioda gjatë një viti shkollor), gjë që paraqet mundësi tjetër praktike shumë më të lehtë sa i përket progresit të nxënësit dhe përcjelljen e të arriturave të tij në mënyrë te përhershme.

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Në fushën „Shoqëria dhe Mjedisi“, konkretisht në lëndën e Edukatës qytetare të klasës se nëntë, çështjet e rëndësishme ndërkurrikulare janë këto:

· Edukimi për qytetari demokratike

· Edukimi për paqe

· Globalizimi dhe ndërvarësia

· Edukimi për media

· Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.

Çështjet ndërkurrikulare gjatë  realizimit u ndihmojnë nxënësve në njohjen e proceseve që ndodhin në shoqëri:

· Edukimi për qytetari demokratike - mund të ndërlidhet me temat: Roli i  arsimit  në zhvillimin shoqëror, të Drejtat e Njeriut dhe llojet e tyre.
· Edukimi për paqe – mund të ndërlidhet me këto tema: Kushtetuta e Kosovës si garantuese e diverzitetit dhe barazisë për të gjithë, Shoqëria civile dhe roli i saj.
· Globalizimi dhe ndërvarësia - mund të ndërlidhet me shumicën e temave të paraqitura më lartë, por në mënyrë më të veçantë me temën Gjinitë dhe gjeneratat, Puna, ekonomia dhe mirëqenia

· Edukimi për media – mund të ndërlidhet me temën: Sfera publike dhe pjesëmarrja e barabartë, por edhe me temën Përdorimi i teknologjisë eko-miqësore për mjedisin. Përdorimi i aplikacioneve në telefonat e menqur, pastaj navigimi nëpër faqe internet për të mësuar teknologjinë e gjelbërt është pjesë edhe e edukimit medial por edhe të atij mjedisor.
· Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm - ndërlidhet shumë me konceptin: Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm,  si dhe me temën e veçantë: Konsumi, kursimi dhe efikasiteti.
Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Edukata Qytetare mund të realizohet përmes burimeve dhe materialeve të ndryshme mësimore. Jo vetëm teksti bazë, por ka edhe  shumë burime dhe mjete tjera në dispozicion, si: libra për ushtrime, fletore pune, broshura, gazeta, revista, postera, blogje, faqe interneti, harta të ndryshme, leksikone, enciklopedi, gazeta ditore dhe periodike, programe radio-televizive, YouTube, projekte te ndryshme, raporte të publikuara, posterë të aktiviteteve publike, aplikacione dhe programe softverike, bisedat me njerëz, intervista me personalitete të shquara, vizita mësimore, vizita në terren, ekskursione, bashkëpunime ndërinstitucionale, vizita të ekspertëve në klasë, vizita në teatër, në kinema, në koncert, festival filmi etj. 

Natyrisht se të gjitha këto burime duhet t’i sigurojë mësimdhënësi në bashkëpunim me stafin e shkollës, stafin prindëror, etj. Këtu hyjnë edhe materialet tjera nga UNICEF-i, UNESCO, Këshilli i Evropës dhe organizata tjera të njohura ndërkombëtare. Me ndihmën e mësimdhënësit, gjithashtu nxënësi mund të jetë ndihmëtar shumë i denjë në sigurimin e këtyre materialeve punuese. Ai duhet angazhuar që  të hulumtojë sa më shumë në mënyrë të pavarur individuale ose në grup, për tema të caktuara dhe me interes për të, duke u bazuar në Programin e lëndës “Edukatë qytetare” për klasën e nëntë. 

FUSHA KURRIKULARE: EDUKATË FIZIKE, SPORTET DHE SHËNDETI

Kurrikula lëndore/programi mësimor

Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti

                                 Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                      Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti

                                                                                                    Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje 

Programit lëndor për klasën e nëntë, i fushës së Edukate fizike, sportet dhe shëndeti,
është hartuar mbi bazën e Kornizës Kurrikulare të Arsimit Parauniversitar dheKurrikulës Bërthamë Ky program lëndor është një përmbyllje e nivelit të dytë dhe shkallës së katërt kurrikulare. Mësimdhënësit i shërben  për planifikimin, realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore dhe arrtitjet e nxënësve gjatë vitit shkollor për klasën e nëntë, gjithashtu ju ndihmon në realizimin e temave ndërkurrikulare nëpërmjet programit të fushës Edukate fizike, sportet dhe shëndeti. 
Në program janë paraqitur temat mësimore dhe rezultatet e temave të cilat duhet tëarrihen gjatë një viti shkollor. Emërtimi i temave është bërë në përshtatje me konceptet dhe rezultatet e fushës kurrikulare, për secilën tematikë të programit lëndorandaj është kompetencë e mësimdhënësit për të përcaktuar numrin e orëve mësimore përarritjen e rezultateve lëndore. Po ashtu programi lëndor përfshin qëllimet e lendes të cilat janë të përcaktuara për ketë klasë,  metodologjinë e mësimdhënies ku përfshihen udhëzimet  të cilat mund t’i ndihmojnë mësimdhënësit në  arritjen e rezultateve të parapara me kurrikul. Udhëzimet për vlerësim  përbejnë pjesën e rëndësishme të programitmeqë ofron ide dhe udhëzime që i orientojnë mësimdhënësit rreth vlerësimit të 
arritjeve të nxënësve.  Ne pjesën e fundit të programit  janë dhenë edhe  udhëzime për materialet didaktike dhe burimet e mjetet mësimore  që mund të përdoren nga mësimdhënësit për t’i motivuar nxënësit, të stimulojnë progresin e tyre në mënyreqë të krijojnë shprehi dhe shkathtësi të nevojshme për jetë. 

Qëllimet  

Qëllimet e programit lëndor për klasën e nëntë, i fushës  Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti,  është t'u japë nxënësve  kësaj moshe informata,  njohuri, aftësi dhe shkathtësi të cilat ju mundëson atyre për të zhvilluar dhe praktikuar shprehitë, qëndrimet, cilësitë, vlerat dhe sjelljet të cilat do t’i ndihmojnë  për rritje dhe zhvillim të shëndetshëm. Duke pasur parasysh që kjo është moshe kur nxënësit kalojnë nëpër ndryshime të hovshme të rritjes dhe zhvillimit atëherë informatat, shkathtësitë që jepen në këtë moshe  duhet të jene në përputhje me zhvillimet  nëpër të cilat kalon nxënësi. Qëllimet e përcaktuara në këtë klase  përfshijnë:

·  Të  njohin persona, shërbime  dhe të dine kërkojnë  mbështetje profesionale në  për
 të ruajtur mirëqenien fizike, psikike, sociale dhe emocionale;
· Të jenë pjesëmarrës aktive ne aktivitete të ndryshme sportive, atletikë, gjimnastikë,
 sportet luftarake etj.;

· Të jenë në gjendje të zbatojnë rregullat e sporteve individuale dhe kolektive; 
· Të njohin ushqimet që konsumojnë, përmbajtjen e tyre, prejardhje dhe  funksionin 
  e tyre;
· Të dine për  efektet dhe pasojat negative të substancave  narkotike;
· Të  njohin dhe përdorin burimet natyrore për zhvillimin e aftësive fizike dhe 
shëndetit. 
Arritja e qëllimeve te përcaktuara behet përmes rezultateve të të nxënit për lende, duke përdore metoda, teknika, mjete konkretizimi të  cilat janë ne përputhje me përmbajtën që trajtohet.
Njësitë tematike/mësimore
· Shërbimet e ndryshme profesionale 

· Antropometria dhe motorika 

· Gjimnastika ritmike dhe sportive

· Atletika dhe sportet tjera

· Sportet kolektive

· Kequshqyerja dhe dehidrimi

· Ndikimi i substancave që krijojnë varshmëri
· Fushimi 
	Koncepti
	RNF, TEMA dhe RNL

	Mirëqenie e plote  fizike, psikike, emocionale dhe sociale


	1. Identifikon persona dhe shërbime në  mjedisin ku jeton dhe di ku të kërkoje shërbime dhe mbështetje profesionale për të ruajtur mirëqenien fizike, psikike, sociale dhe emocionale 

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Shërbimet e ndryshme profesionale 
	· Harton projekt për shërbimet profesionale që nevojiten ne raste të caktuara; 

· Paraqet nëpërmjet formave të ndryshme shërbimet profesionale që ndikojnë në  ruajtjen e mirëqenies përgjithshme.

	Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive


	1.Merr pjese aktive ne disiplina të ndryshme sportive (atletikë, gjimnastikë, sportet luftarake etj.)  aplikon përvoja e fituara në mënyrë të rregullte përmes aktiviteteve fizike dhe krijon kombinime lëvizore me përfshirje të formave  të ndryshme të lëvizjes.

2. Përshkruan, zbaton  dhe ndërlidh rregullat e sporteve kolektive duke përforcuar shprehitë motorike dhe

shkathtësitë lëvizore gjatë ushtrimit të taktikave të sportet kolektiveshme të lëvizjes.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Atropometria dhe motorika 


	· Pershkruan matjet atropometrike dhe i analizon  me vitet paraprake duke  paraqitur argumente për gjendjen sipas IBM;

· Demonstron shkathtësi  motorike gjate matjës së testeve dhe i krahason rezultatet e arritura me rezultatet paraprake duke  analizuar nivelin e arritjeve. 

	
	Gjimnastika ritmike dhe sportive


	· Realizon valle të ndryshme popullore, moderne dhe kompozon ushtrime ritmike të lira;

· Demonstron ushtrime të ndryshme në vegla gjimnastikore dhe komenton rolin e muskujve në realizimin e ushtrimeve

	
	Atletika dhe sportet tjera


	· Aplikon teknikat e disiplinave të Atletikës duke zhvilluar shkathtësitë fizike: forcë, shpejtësi, shkathtësi, qëndrueshmëri, fleksibilitet dhe koordinim të lëvizjeve.

· Zbaton rregullat  e përgjithshme  gjatë lojës dhe demonstron shkathtësitë tekniko - taktike në sportet individuale ( Pingpong, Tenis, Badminton, Not, Skijim, Sportet luftarake)

	
	Sportet kolektive
	· Merr pjesë aktive në realizimin e lojrave sportive duke  bashkëpunuar me bashkëmoshataret dhe demonstruar shkathtësitë tekniko taktike gjatë lojës në sporte kolektive ( Basketboll, Volejboll, Futboll dhe Hendboll); 

· Përshkruan dhe interpreton rregullat e sporteve kolektive.

	Promovimi i stilit  aktiv  dhe të shëndetshëm te jetës 


	1. Identifikon nëpërmjet aktiviteteve praktike , përbërësit kryesor të ushqimit , prejardhjen (burimin) e tyre, funksionin  dhe përshkruan lidhjen ne mes të energjetikes, ushqimit dhe shëndetit fizik

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Kequshqyerja dhe dehidrimi


	· Klasifikon ushqimet e dëmshme dhe analizon ndikimin  tij në shëndetin fizik

· Dallon shenjat e dehidrimit dhe kupton hapat e nevojshëm për parandalim. 

	Vetëdijesimi për ndikimin e  përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri


	1.Kupton efektet pozitive që disa substanca mund të ketë në mendjen dhe trupin, por gjithashtu është i vetëdijshëm për pasojat negative dhe të rënda fizike, mendore, emocionale, sociale dhe juridike që ka keqpërdorimi i substancave.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Ndikimi i substancave që krijojnë varshmëri
	· Analizon efektet pozitive që kanë substancat në organizmin e njeriut

· Analizon efektet negative që kanë substancat në organizmin e njeriut

· Përshkruan normat juridike të cilat përcaktojnë përdorimin e substancave të ndryshme.

	Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm


	1.Përdor burimet natyrore për zhvillimin e aftësive fizike dhe shëndetit duke u kujdesur për respektuar mjedisin ku vepron

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	Fushimi 


	· Merr pjesë aktive në kampe ditore të organizuara në natyrë nga shkolla apo organizatat lokale

· Harton projekt për organizmin e një aktiviteti sportiv  ne natyre


Udhëzime metodologjike

Përdorimi i metodologjive të  ndryshme të mësimdhënies se Lendes  Edukatë Fizike                            sportet dhe shëndeti për klasën e nënte është kusht për arritjen e rezultateve të të nxënit  të parapara me programin lëndor. Organizimi i mirë i procesit të mësimit të do të thotë që                nxënësit të vendosen në situata konkrete praktike, ku ata përjetojnë dhe provojnë elementët lëvizorë e sportiv. Ne planifikimin dhe përzgjedhjen e  metodave dhe teknikave të                mësimdhënies në mësimin e edukatës fizike sportet dhe shëndeti duhet të keni parasysh:

· Rezultatet e të nxënit nëpërmjet kompetencave kyçe. 

· Ndërtimin e njohurive, aftësive dhe shprehive lëvizore të mbështetura në përmbajtjet e mëparshme

· Bashkëveprimi mësimdhënës-nxënës 

· Aktivitete krijuese siç janë lojërat lëvizore, aktivitetet sportive, të cilat lidhin konceptet e edukimit fizik me situata të jetës reale. 

· Mjete dhe materiale konkrete didaktike (ndihmëse) dhe ato të teknologjisë si:            cd, dvd, kompjuter, magnetofon,skica, projektor etj. 

Mësimdhënia e planifikuar mirë, krijon kushtet e nevojshme për një nxënie të suksesshme                dhe lehtëson, punën e mësimdhënësit edhe  të nxënësit. Përmes metodave dhe teknikave të ndryshme të mësimdhënies me në qendër nxënësit, mësimdhënësi duhet të krijojë një               atmosferë që i bën ata të ndihen të lirshëm, zhvillojnë njohuritë, shkathtësitë dhe shprehitë            e tyre. E rëndësishme që nxënësi të zhvillojë të nxënit në veprimtari konkrete ku ai ndërton       dhe zhvillon më tej kompetencat lëndore dhe ato kyçe. Nxënësit nëpërmjet aktiviteteve          fizike dhe sportive zhvillon edhe shprehitë lëvizore, cilësitë fizike, përfytyrimet lëvizore             dhe ndjeshmërinë motorike në një nivel më të lartë, duke kërkuar argumentim dhe               interpretim të fakteve, kërkesave, interesave e veprimeve etj. 

Mësimdhënia në vetvete  është një proces ndërveprues, dhe  ka të bëjë me faktin se funksioni            dhe qëllimi kryesor i saj është të nxënit. Kjo është karakteristika themelore e të gjithë                metodave dhe teknikave me në qendër nxënësin që përdoren në klasën e nëntë duke përfshi               edhe metoda dhe teknika tjera të cilat sigurojnë një mësimdhënie gjithëpërfshirëse për të              gjithë nxënësit siç janë: metoda verbale e cila ka përdorim të gjërë në mësimin e edukatës               fizike, sportet dhe shëndeti, pastaj metoda e demonstrimit është shumë efikase për               përvetësimin e lëvizjeve të reja nga ana e nxënësve, metoda e ushtrimit praktik, metoda             integrale (e tërësisë) e ushtrimit praktik përdoret për paraqitjen e ushtrimit në tërësi me të            gjitha pjesët përbërëse të tij, metoda analitike (e pjesëshme) ndihmon në përvetësimin e ushtrimeve komplekse dhe më të vështira, diskutimi, Stuhi mendimesh  (brainstorming) e            të tjera të cilat  mësimdhënësi  i  përzgjedh në  varësi nga  përmbajta e tematikave. 

Në të gjitha rastet zbatimi i metodave dhe teknikave mësimore duhet të shoqërohet me  përdorimin e materialeve dhe të mjeteve përkatëse didaktike duke pasur gjithnjë parasysh                 dhe sigurinë e nxënësve.
Udhëzime për çështjet ndërkurrikulare 

Lidhjet midis fushave të ndryshme kurrikulare zënë vend të posaçëm në lëndën e edukatës         fizike dhe sportet prej natyrës së njohurive që tashmë sistemi edukativ ofron, por edhe sepse  është në interesin e të gjithëve për të bërë më të mirën për një edukim sa më të mirë të              nxënësit, pasi e ndihmon atë të kuptojë, të përforcojë dhe zbatojë në praktikë njohuritë e           fituara. Lënda “Edukim fizik, sporte dhe shëndet” lidhet me fushat e tjera kurrikulare dhe ndërthuret me shkencat e tjera, nëpërmjet të cilave nxënësit fitojnë njohuri në lidhje me           fenomene e dukuri, të cilat duke e mbështetur lëndën “Edukim fizik, sporte dhe shëndet”                në përgjithësi dhe procesin e edukimit fizik në veçanti, mund të përforcojnë në masë të                madhe përvojën e të mësuarit për nxënësit.

Realizimi i çështjeve ndërkurrikulare do të ndihmojë zhvillimin dhe plotësimin e               përmbajtjes së fushës për arritjen e të gjitha kompetencave të përcaktuara me Kornizën e Kurrikulit të Kosovës. Disa nga çështjet ndërkurrikulare që i ndihmojnë nxënësit në këtë               nivel janë: 

· Globalizimi dhe ndërvarësia (i referohet bashkëveprimit, kombinimit të aftësive         dhe mundësive për të krijuar gjera të përbashkëta, kombinimit të përpjekjeve           me të tjerët për të arritur suksese më të mëdha);

· Shfrytëzimi medies (i referohet përdorimit të medieve për sigurimin e informacioneve të reja dhe të drejta, krijimin dhe përdorimin e informatave, komunikimin përmes medieve tradicionale dhe digjitale, kritiken ndaj              medieve, gjuhën e medieve dhe ndikimin e saj në shoqëri, pritjet e qytetarëve             nga mediet dhe përdorimit të drejtë dhe të sigurte);

· Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm (ekonomik, shërbimet për bashkësinë;            siguria, mbrojtja e mjedisit natyror dhe human dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike);

· Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit në tërë Kurrikulën (cilësia e mirë e komunikimit në të gjitha lëndët); 

· Zhvillimi personal dhe aftësitë për jetë (edukimi për konsumim dhe kursim;           respekti për vete dhe për të tjerët, toleranca, vetëpërmbajtja, aftësia për                marrëveshje; vetiniciativa dhe përgatitjet për të ardhmen);

· Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm (i referohet temave me rëndësi të            përgjithshme të cilat ndikojnë në ndërgjegjësimin e të rinjve/nxënësve për                një qëndrim aktiv ndaj çështjeve dhe dukurive mjedisore, në nivel lokal dhe           global).

Në përgjithësi rezultatet e fushës i prekin çështjet ndërkurrikulare andaj kujdes do t’i             kushtohet trajtimit adekuat në njësitë mësimore. Megjithatë  parësore është puna e  mësimdhënësit /ses  i/e cili/a gjatë punës së tij/saj t’i kushtojë kujdes  çështjeve                      ndërkurrikuare që në fazën e planifikimit gjithmonë të analizojnë njësi mësimore me                        cilat çështje ndërkurrikulare ndërlidhen në mënyrë që të sigurohet të nxënit i integruar i                      cili synon përfshirjen  e të gjitha aspekteve të rëndësishme shoqërore të trajtohen nga lëndë                  të ndryshme dhe me këndvështrime të ndryshme të cilat mundësohen edhe arritjen e kompetencave të përcaktuara me KKK.

Udhëzimet për vlerësim 

Vlerësimi ka për qëllim mbledhjen sistematike të informatave të arritjeve të nxënësit                       gjatë procesit të të nxënit, përkrahjen e nxënësit në zotërimin e rezultateve të të nxënit, përcaktimin e nivelit të përformancës për secilin nxënës. Vlerësimi i bazuar në kompetenca,               në vete përmban informata të hollësishme kthyese të sakta,  përmbajtjesore dhe                            konstruktive te cilat ndihmojnë nxënësin në arritjen e rezultateve të të nxënit dhe                     zotërimin e kompetencave.

Mësimdhënësi në përputhje me parimet themelore të vlerësimit, siguron përdorimin e                           të gjitha llojeve të vlerësimit, të cilët përcaktohen si të domosdoshëm për të vlerësuar                    arritjet e nxënësve, në funksion të mbështetjes së të nxënit dhe mësimdhënies.

 Vlerësimi i nxënësit behet nëpërmjet: 

· Vlerësimit të vazhduar (vlerësimi për të nxënë), 

· Vlerësimit të portofolit lëndor të nxënësit,

· Vlerësimit me test/detyrë përmbledhëse (vlerësimi i të nxënit). 

 Vlerësimi i vazhduar bazohet në vëzhgimet dhe gjykimet e mësimdhënësit,  është                    vlerësim që mbledh të dhëna rreth të nxënit të nxënësve gjatë procesit të të nxënit. Ky                         lloj vlerësimi mundëson që mësuesi të identifikojë pikat e forta të nxënësve, problemet                      dhe vështirësitë që ata kanë dhe të japë reagime të menjëhershme, të cilat i ndihmojnë                nxënësit të mësojnë më mirë. Gjithashtu, vlerësimi vazhduar ndihmon mësimdhënësin të planifikojë punën për të zhvilluar mësimin në mënyrë më efektive. Fokusi kryesor i                vlerësimit të vazhduar është që nxënësi të përmirësojë të nxënit e tij, si dhe të motivohet                      më shumë për të mësuar.

 Për vlerësimin e arritjeve të nxënësve  në lenden Edukate Fizike Sportet dhe shëndeti                   mund të përdoret edhe portfolio. Vlerësimi i secilës detyrë të portofolit bëhet mbi bazë të kritereve që mësuesi vendos, duke u bazuar në llojin e detyrës së dhënë. Portfolio e                     nxënësve është mundësi vlerësimi dhe vetëvlerësimi e cila  përmbledh  performancen e                  nxënësit  gjatë vitit shkollor. Gjithashtu  portfolio mund të përmbajë detyra tematike                  praktike, foto dhe CD të demonstrimit të aftësive lëvizore për linja të ndryshme të                  programit, angazhime në veprimtari të ndryshme shkollore etj. Vlerësimi mbështetet                   tërësisht në rezultatet e programit lëndor dhe mësimdhënësi/ja nuk  duhet të vlerësojë                nxënësit për ato rezultate që nuk përshkruhen në program mësimor. Objektiv i vlerësimit                   nuk janë vetëm njohuritë dhe aftësitë, por edhe shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat.  Objektiv                   i vlerësimit nuk janë vetëm njohuritë dhe aftësitë, por edhe qëndrimet dhe vlerat                                           e nxënësve. Në vazhdim po japim ide rreth teknikave të  vlerësimit të cilat mund të                        përdoren nga mësimdhënësi, për shembull:

· Përshkrim gojor të lëvizjeve që duhet përmirësuar;

· Përdoren fjalë e shprehje inkurajuese gjatë të mësuarit;

· Teste me shkrim; 

· Pjesëmarrja aktive gjatë orës mësimore;

· Ese (hulumtim individual apo grupor për temat e ndryshme të fushës);

· Video incizimet;

· Korrigjim me takt i lëvizjeve të gabuara; 

· Lista e kontrollit.

· Pjesëmarrja aktive në lojërat elementare gjatë orës mësimore

· Me sistem pikësh për ushtrimet e veçanta.

· Me sistem pikësh për vallëzimin e kompozuar. 

· Me pikë për veprime individuale.

· Me pikë për grupin më të mirë gjatë lojës apo garës 

Këtyre vlerësimeve mund t’u shtohen edhe vlerësimet mbi aktivizimin në veprimtaritë e ndryshme sportive.

Udhëzime për materialet didaktike dhe burimet e mjetet mësimore 

Për realizimin me sukses të kompetencave në  fushën mësimore Edukatë fizike, sportet                     dhe shëndeti, është e rëndësishme të përdoren burime të ndryshme mësimore që i motivojnë fëmijët dhe stimulojnë progresin e tyre në mënyrë që të krijojnë shprehi dhe shkathtësi të nevojshme për jetë. 
Për realizimin më të suksesshëm të fushës mësimore Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti,              duhet të përdoren një spektër i gjerë i burimeve mësimore, përfshirë tekstet, librat e                aktiviteteve dhe të ushtrimeve, librat e punës, broshura, atlase, enciklopedi, softuerë                    arsimorë, projekte, studime të ndryshme, analiza dhe raporte të ndryshme të lëmit përkatës              dhe libra të tjerë.

Mësimdhënësit dhe nxënësit mund të angazhohen në hartimin dhe shfrytëzimin e                 materialeve mësimore, p.sh.: rezultatet e projekteve të realizuara nga fëmijët mund të                       bëhen burime të vlefshme mësimore për klasën dhe nxënësit. Mësimdhënësit duhet të             hulumtojnë dhe adoptojnë materialet në vazhdimësi në mënyre që të pasurojnë                            mësimdhënien e tyre ta bëjnë  atë sa me atraktive,  të përshtatshme dhe në këtë forme i      ndihmojnë nxënësit të kuptojnë dhe përvetësojnë përmbajtjet mësimore të parapara me  programin lëndor.

FUSHA KURRIKULARE: JETA DHE PUNA

Kurrikula lëndore/programi mësimor

Teknologji me TIK
Kurrikula lëndore/programi mësimor

                                                                       Teknologji me TIK


        Klasa 9
Përmbajtja

Hyrje

Qëllimi

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Udhëzime metodologjike

Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare Udhëzimet për vlerësim

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

Hyrje

Në fushën “Jeta dhe Puna”në klasën IX, lëndë bartëse është lënda “Teknologji me TIK”.

Kjo lëndë synon të zhvilloj punën e pavarur, shkathtësitë praktike dhe hulumtuese tek       nxënësit për zgjidhjen e sfidave të ndryshme kompjuterike, si dhe  të menduarit kritik                       gjatë krijimit të modeleve në praktikë. Në kuadër të kësaj lënde do të zhvillohen module               të cilat synojnë të përmbushin konceptet kryesore të fushës “Jeta dhe puna” për shkallën                IV, si: 

· Teknologji duke përfshirë TIK-un;

· Këshillimi dhe Orientimi në Karrierë;

· Puna dhe Edukimi për ndërmarrësi; si dhe

· Edukimi për zhvillim të qëndrueshëm.

Përmes Teknologjisë dhe TIK-ut, nxënësit do të njihen me shkathtësitë e dizajnimit,        teknologjinë e materialeve, elektronikën, programimin, integrimin e pajisjeve me programe softuerike, teknologjinë e transportit si dhe të dinë të përzgjedhin orientimin e tyre              profesional, përmes idesë së tyre për të ardhmen, si dhe puna dhe edukimi për ndërmarrësi. Shkalla e kurrikulës IV – përforcim dhe orientim, synon t’i orientojë nxënësit që të marrin parasysh mundësitë e ndryshme të karrierës.

Qëllimi

Qëllimi i kësaj lënde është që të zhvilloj të menduarit kritik tek nxënësit, duke i aftësuar            ata për zgjidhje të problemeve praktike, marrjen e vendimeve, punën e pavarur, punën me projekte përmes përdorimit të TIK-ut, shkathtësitë për jetë, si dhe i orienton ata drejt                qëllimeve të veta. 

Temat dhe rezultatet e të nxënit                                                                                         Nxënësit në klasën e nëntë arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL), për temat e             përcaktuara në tabelën e mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF)                     Jeta dhe Puna, të shkallës së katërt të kurrikulës (Shk. IV) në Kurrikulën bërthamë për                 arsimin e mesëm të ulët.

	Koncepti
	RNF, TEMA dhe RNL

	Teknologji duke përfshirë TIK-un 


	RNF:

1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet.
1.2. Planifikon, organizon dhe merr pjesë në aktivitetet praktike individuale dhe në grup.
1.4. Planifikon dhe zhvillon aktivitete praktike përmes punës me projekte në shkollë, shtëpi dhe në ambiente tjera jashtëshkollore.

3. Përdorimi i teknologjisë për jetën dhe punën e përditshme.
3.1. Përdor vegla, pajisje dhe makina punuese bazuar në udhëzime dhe doracakë për përdorim.
3.2. Përshkruan procesin teknologjik të shfrytëzimit të burimeve natyrore të energjisë.

4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme.

4.1. Zbaton njohuri nga TIK-u për prezantimin e proceseve të caktuara.
4.2. Përdor programe kompjuterike për zbatimin praktik të njësive dhe temave mësimore.
6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe punë.

6.1. Identifikon dhe parandalon rreziqet e ndryshme të cilat mund të ndodhin në vendin ku punon.
8. Komunikimi në/për jetë dhe punë.
8.1. Hulumton dhe përdorë burime të ndryshme të informimit për arsimim, aftësim për tregun e

punës me qëllim të përzgjedhjes së opsioneve për orientim në karrierë.
9. Zhvillimi shoqëror, ekonomik dhe mjedisi.
9.1. Zhvillon aktivitete për çështjet e drejtësisë sociale, etikën dhe mirëqenien, duke lidhur me

faktorët socialë, ekonomikë dhe ekologjikë.

9.2. Analizon dhe vlerëson përparësitë e përdorimit të llojeve të ndryshme të energjisë në ruajtjen e mjedisit ku jeton.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	1. SHKATHTËSITË E DIZAJNIT


	Nxënësi/ja:

· Tregon parimet themelore dhe të avansuara të vizatimit teknik përmes programit CAD (p.sh., AutoCAD, Kitchen etj.).

· Analizon vizatimin e objekteve me përmasa të ndryshme dhe komanda të veçanta në CAD.

· Përdor programin kompjuterik CAD për realizimin e ideve praktike, objekteve me përmasa të caktuara.

· Krijon projekte përmes vizatimit teknik duke paraqitur ide kreative (p.sh. kuzhinën, dhomën e pritjes, objekte të ngjashme etj.).



	
	2. TEKNOLOGJIA E MATERIALEVE 


	Nxënësi/ja:

· Përshkruan materialet përçuese, izoluese dhe gjysmëpërçuese dhe shpjegon përdorimin e tyre si dhe përpunimin me aktivitete praktike në klasë.

· Përshkruan si bëhet organizimi i vendit të punës në kabinetin e teknologjisë me udhëzime të drejta nga mësimdhënësi.

· Përdor materiale elektroinstaluese për njohjen e tyre përmes aktiviteteve praktike.

· Përshkruan elektromagnetin dhe aplikimin e tij në teknikë.

· Demonstron matje të ndryshme me instrumentet matëse (matja e rrymës, rezistencës, energjisë elektrike dhe të tjera).

· Krijon shembuj të ndryshëm praktik me materiale elektroteknike në shkollë dhe jashtë saj.

· Përdorë simulatorë të ndryshëm për punë praktike me materiale elektroteknike.



	
	3. ELEKTRONIKA


	Nxënësi/ja:

· Përshkruan funksionin e elementeve elektronike përmes shembujve dhe prezentimeve të ndryshme.

· Përshkruan paraqitjen grafike të vlerës së rezistencës, numrat e koduar me ngjyra, tolerancën e koduar me ngjyra.

· Tregon zbatimin e qarqeve të integruara në pajisje elektronike konkrete, duke përshkruar dhe ndërtimin e  qarqeve të integruara.

· Përshkruan funksionin që kryejnë elementet gjysmëpërçuese (diodat, transistorët, tiristorët etj.).

· Dallon  fizikisht dhe në skema elektrike komponentet elektronike pasive dhe aktive (llojet e ndryshme të rezistorëve, kondensatorëve dhe të bobinave; llojet e ndryshme të diodave e transistorëve; komponentet optoelektronike). 

· Identifikon  karakteristikat kryesore të komponenteve elektronike.

· Përshkruan funksionin dhe përdorimin e mikrokontrollerëve në jetën e përditshme dhe në industri/biznes.

· Përdor mikrokontrollerë të ndryshëm për realizimin e aktivitete praktike në klasë dhe jashtë saj (p.sh., Microbit, Arduino etj.).

· Krijon ide të ndryshme praktike, projekte me mikrokontrollerë duke programuar pjesë të ndryshme drejt realizimin dhe zgjidhjes së problemeve.



	
	5. TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE KOMUNIKIMIT


	Nxënësi/ja:

· Analizon trendet e zhvillimit të TIK-ut dhe mundësitë e punësimit që ofrohen brenda dhe jashtë vendit. 

· Tregon hapat e krijimit të një llogarie (p.sh.Prezi).

· Përshkruan rolin e veglave bazike për të krijuar prezantime.

· Krijon prezantime përmes platformave on-line.

· Krijon pjesë të tekstit përmes Text Editorëve (p.sh., Word) duke e ruajtur formën origjinale prej nga është marrë teksti (libri, gazeta etj.)

· Përshkruan rolin e Sistemit Operativ, Programeve aplikative dhe Drajverëve në kompjuter etj.

· Tregon hapat e instalimit të aplikacioneve të ndryshme si Sistemin Operativ, Programet aplikative, Drajverët e ndryshëm etj.

· Kupton konceptin e programimit kompjuterik në kontekstin e Scratch-it.

· Përdor burime të ndryshme on-line të udhëzimeve që ofrohen për të mësuar Scratch-in.

· Krijon një projekt të thjeshtë në Scratch.

· Aplikon zgjerimin e projektit në Scratch duke shtuar animacione dhe muzikë.

· Aplikon konceptet e programimit (si: sekuencat, unazat, ngjarjet) dhe praktikon testimin dhe debagimin duke punuar në projekte të tyre.

· Krijon një projekt në p.sh., në Scratch që tregon një histori apo një ngjarje sipas dëshirës.

· Përdor simulator të ndryshëm për montimin e pjesëve të kompjuterit dhe shpjegon funksionin e tyre (p.sh., PC.Building.Simulator etj.) 
· Përdor me kujdes komunikimin në rrjetet sociale (Facebook, Instagram  etj.) dhe  lojërat on-line, duke shmangur dëmtimin e privatësisë.

· Zbaton mirëmbajtjen e kompjuterit në aspektin e ruajtjes dhe pastrimit të vazhdueshëm nga Virusët, Spyware-ët dhe Malware-ët etj.

· Përdor rëndësinë e fuqisë së rrjeteve sociale dhe ndikimin e tyre në shëndetin emocional të nxënësve.

· Përdor programe kompjuterike për mësimin on-line.

· Krijon klasa virtuale me aplikacione dhe faqe të caktuara.

· Krijon projekte të ndryshme ku për qëllim kanë mbrojtjen nga dukuritë negative tek të rinjtë duke i shfrytëzuar rrjetet sociale si mjet pa pagesë për promovimin e tyre.

· Krijon projekte që kanë për qëllim ta rrisin vetëdijen për rëndësinë e mbrojtjes së ambientit, duke i shfrytëzuar rrjetet sociale si mjete pa pagesë për promovimin e tyre.



	Këshillim dhe orientim në karrierë 


	RNF:

1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet.

1.1. Analizon punën vullnetare, punësimin dhe vetëpunësimin.

2. Ngritja e kualiteteve personale për jetë dhe për punë.

2.1. Demonstron shkathtësitë e nevojshme për qasje orientimi në karrierë.

7. Përgatitja për jetën profesionale dhe karrierën e ardhshme.

7.1. Analizon preferencat e profesionit të dëshiruar, duke i argumentuar, me dëshirat, njohuritë dhe shkathtësitë personale.
8. Komunikimi në/për jetë dhe punë

8.1. Hulumton dhe përdorë burime të ndryshme të informimit për arsimim, aftësim për  tregun e  punës me qëllim të përzgjedhjes së opsioneve për orientim në karrierë.



	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	6. KARRIERA
	Nxënësi/ja:

· Identifikon format e punësimit dhe vetëpunësimit.

· Identifikon vlerat personale dhe kupton rëndësinë e vendimmarrjes (interpretimi i testit të vlerave në IVAP).

· Hulumton përmes intervistës profesione të ndryshme dhe mbledh informacione për llojet e punëve                                   (p.sh., analizon intervistat e profesioneve dhe llojet e punëve në Busulla.com).

· Identifikon kërkesat e profesionit të dëshiruar dhe  krahason ato me njohuritë dhe shkathtësitë personale.              (interpretimi i rezultatit të Testit të Potencialit).

· Hulumton informacione të nevojshme rreth drejtimeve, profileve dhe qendrave të aftësimit për interesa  personale.



	Puna dhe edukimi për ndërmarrësi


	RNF:

1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet.

1.4. Planifikon dhe zhvillon aktivitete praktike përmes punës me projekte në shkollë, shtëpi dhe në ambiente tjera jashtëshkollore.

3. Përdorimi i teknologjisë për jetën dhe punën e përditshme.

3.1. Përdor vegla, pajisje dhe makina punuese bazuar në udhëzime dhe doracakë për përdorim.

4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme.

4.1. Zbaton njohuri nga TIK për prezantimin e proceseve të caktuara.

5. Ushtrimi i zhvillimit të ndërmarrësisë dhe biznesit.

5.1. Analizon tregun e punës dhe përgatit pilotplane të biznesit, individualisht apo në grup, dhe i prezanton ato përmes formave të ndryshme të Komunikimit 

6. Promovimi i kushteve të sigurta për jetë dhe punë 

6.1. Identifikon dhe parandalon rreziqet e ndryshme të cilat mund të ndodhin në vendin ku punon. 

7. Përgatitja për jetën profesionale dhe karrierën e ardhshme.

7.1. Analizon preferencat e profesionit të dëshiruar, duke e argumentuar, me dëshirat, njohuritë dhe shkathtësitë personale.

9. Zhvillimi shoqëror, ekonomik dhe mjedisi.

9.1. Zhvillon aktivitete për çështjet e drejtësisë sociale, etikën dhe mirëqenien, duke lidhur me faktorët socialë, ekonomikë dhe ekologjikë.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	7. PUNA DHE EDUKIMI PËR NDËRMARRËSI 
	Nxënësi/ja:

· Përshkruan produktin nga ideja, në planin e biznesit.
· Përpunon produktin (nga materiale të përshtashme për produktin) nga ideja ndërmarrëse.
· Prezanton shenjat e rrezikut në punë dhe mundësinë e mbrojtjes në punë (Prezantimi përmes Prezit).

· Inkuadrohen me aktivitete në  mbrojtjen e ambientit në shkollë dhe vendin ku banon.

· Krijon një faqe në rrjetet sociale për vetëdijesim në mbrojtjen e ambientit.

	Edukim për zhvillim të qëndrueshëm
	RNF: 

1. Ushtrimi i punës praktike në shtëpi, në shkollë dhe në komunitet.
1.2. Planifikon, organizon dhe merr pjesë në aktivitetet praktike individuale dhe në grup.
1.4. Planifikon dhe zhvillon aktivitete praktike përmes punës me projekte në shkollë, shtëpi dhe në ambiente tjera jashtëshkollore.

4. Përdorimi i TIK-ut për të avancuar nxënien dhe cilësinë e jetës së përditshme.
4.1. Zbaton njohuri nga TIK për prezantimin e proceseve të caktuara.

4.2. Përdor programe kompjuterike për zbatimin praktik të njësive dhe temave mësimore.

9. Zhvillimi shoqëror, ekonomik dhe mjedisi.

9.1. Zhvillon aktivitete për çështjet e drejtësisë sociale, etikën dhe mirëqenien, duke lidhur me

faktorët socialë, ekonomikë dhe ekologjikë.

	
	Tema
	Rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL)

	
	4. TEKNOLOGJITË E APLIKUESHME


	Nxënësi/ja:

· Krijon projekte të ndryshme për mbrojtjen e ambientit duke përdorur komponente elektronike (p.sh., kompleti i Microbit, Arduino etj.). 

· Përshkruan përdorimin e pajisjeve elektronike për orientim në kohë dhe hapësirë (p.sh., maps.me, google maps, google earth etj.).

· Analizon funksionimin dhe përdorimin e programeve aplikative si dhe komandave të ndryshme të pajisjeve elektronike (konfigurimi i tabelës elektronike, aplikacioni Android).

· Përdor programe aplikative të sistemeve të ndryshme të  telekomunikimit për navigim dhe shkëmbim të informacioneve në formë digjitale (p.sh., trip advisor, jelp etj.).


Udhëzime metodologjike

Metodologjia e mësimdhënies dhe nxënies përkufizohet si sistem i strategjive,                        metodave, mënyrave e parimeve dhe mjeteve e teknikave, të cilat na shërbejnë si                        bazë për ndërtimin e konceptit të mësimit ose për organizimin e dhënies së mësimit në               shkollë.

Në KKK-në e re, metodologjitë bazë të mësimdhënies janë:

Mësimdhënia dhe nxënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirjen, i cili merr                             parasysh dhe adreson stilet e ndryshme të të nxënit, mënyrën dhe shpejtësinë me të cilën   mësojnë nxënësit, si dhe aspektet e tjera të diversitetit të nxënësve, duke përfshirë: gjininë, moshën, kulturën, prejardhjen shoqërore dhe ekonomike, si dhe nevojat e veçanta të              nxënësve, qoftë për aspektet e nxënies plotësuese, qoftë për ato të nxënies shtesë.

Mësimdhënia dhe nxënia e diferencuar - nxënësit në këtë pjesë synohet të angazhohen                         në forma sipas stileve të të nxënit dhe formave të paraqitjes së ideve të tyre. Duke                 planifikuar mësimin, aktivitetin, instrumentet per individin, jo grupit, atëherë themi se                      kemi analizuar secilin nxënës në orë duke arritur nxënien e difrencuar.

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në çështjet ndërkurrikulare 

Integrimi i çështjeve ndërkurrikulare mund të realizohet përmes:
· Gjetjes së korrelacioneve midis lëndëve/temave apo njësive mësimore me qëllim të realizimit të ndonjërës nga kompetencat, p.sh., nëse tema mësimore është nga mbrojtja e mjedisit, ajo ndërlidhet edhe me çështje gjuhësore, letrare, teknologjike por edhe me matematikë, edukatë qytetare etj. (shih në KB).
Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në çështjet jashtëkurrikulare, një metodë ku nxënësit mund të zhvillojnë aktivitete jashtëmësimore, p.sh.: vizita në laboratore të mekatronikës, në pyje, në fabrika tekstili etj.

Metodologjia ndërlidhë përmbajtjet e veçanta të lëndëve mësimore me qëllim të arritjes së rezultateve në të nxënit e fushave mësimore me rezultatet e të nxënit të kompetencave kryesore – për shkallë dhe nivele. Pothuajse e tërë veprimtaria e fushës “Jeta dhe puna” bazohet në punën praktike. Metodat që përdoren te kjo fushë duhet të mundësojnë konkretizimin e teorisë në praktikë. 

Të nxënit në bashkëpunim, bën të mundur që, nxënësit të nxënë në mënyrë aktive dhe të shprehin shkathtësitë e tyre praktike. Të nxënit në bashkëpunim, nxit të menduarit e rendit të lartë, ngre motivimin dhe moralin, mësohen shprehitë ndërvetjake, nxit mirëkuptimin midis nxënësve dhe grupeve etj. 

Shih udhëzuesin praktik: fusha jeta dhe puna.
Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare

Në kuadër të fushës kurrikulare “Jeta dhe puna,” një ndër qëllimet e rëndësishme të saj është realizimi i çështjeve ndërkurrikulare. Kjo do të ndihmojë në arritjen e kompetencave kryesore të parapara me KKK. Disa nga çështjet ndërkurrikulare që duhet të merren në konsideratë në këtë nivel, por që mund të trajtohen në vazhdimësi edhe në nivelet e tjera janë: 

· Zhvillimi i medies përmes projekteve;

· Njohja e mjedisit dhe promovimi i një mjedisi të pastër;
· Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit në gjuhë të ndryshme përmes programeve;

· Barazia gjinore dhe toleranca;

· Puna vullnetare;

· Shkathtësitë për jetë;

· Zhvillimi i kodimit, programimit dhe kontrollimit të ideve dhe pajisjeve të ndryshme.

· Komunikimi ndërkurrikular përmes TIK-ut.

Më shumë për këto çështje, konsultoni Kurrikulën bërthamë për arsimin e mesëm të ulët.
Udhëzime për vlerësim 

Duke u bazuar në dy llojet e rezultateve të të nxënit në nivel shkalle kurrikulare (RNK kompetenca dhe RNF) dhe në planifikimet vjetore, dymujore dhe më pas javore e të orës mësimore, edhe përcjellja dhe vlerësimi i performancës së nxënësve në raport me këto planifikime, duhet të jetë në përputhshmëri me llojet e vlerësimit, siç janë përcaktuar në KKK, respektivisht KB-të (Kapitulli VII). Kjo do të thotë se gjatë tërë vitit shkollor (mësimor) do të bëhet vlerësimi i vazhdueshëm i performancës së secilit nxënës dhe në fokus duhet të jenë arritjet e rezultateve që janë planifikuar në planifikimet dymujore, javore e të orës mësimore. Mbi mesataren e vlerësimit të vazhdueshëm, respektivisht mbi mesataren aritmetike të notave numerike që nxënësi është vlerësuar nga mësimdhënësi gjatë tërë vitit shkollor, bëhet vlerësimi përfundimtar në nivel klase dhe për secilën fushë kurrikulare, lëndë mësimore, nxënësit i vendoset nota shkronjë/numër, siç është paraparë në KB-të. Me të njëjtën procedurë duhet vazhduar me vlerësimin edhe në klasat pasuese, përbrenda shkallës së caktuar kurrikulare dhe kështu, për të arritur te vlerësimi përmbyllës, në nivel shkalle kurrikulare (lexo procedurat e vlerësimit përfundimtar dhe përmbyllës në KB-të, kapitulli VII).

Vlerësimi tashmë duhet të bazohet në UA 08/2016, i cili përcakton qartë, ndarjen e vlerësimin në periudha, gjithashtu vlerësimin e bazuar në shkallën përkatëse.

Nëse dëshirojmë të masim progresin në arritjen e kompetencave, preferohet të ndjekim këtë procedurë:

· Së pari, për fushën e caktuar kurrikulare, përcaktojmë se cilat rezultate të kompetencave të planifikuara në planifikime mësimore do t’i masim.

· Pastaj, përcaktojmë nivelin e arritjes së kompetencës për moshën e nxënësve, sepse këto rezultate, siç e dimë, duhet të arrihen deri në fund të shkallës dhe nuk janë të zbërthyera.  
· Më pas, caktohet tema apo njësia mësimore përmes të së cilës masim rezultatin e kompetencës.

· Në fund, caktohen kriteret e vlerësimit dhe teknikat e instrumentet adekuate përmes të të cilave maten rezultatet e kompetencave (RNK).

Udhëzime për materialet dhe burimet mësimore

https://www.roomsketcher.com/
https://www.autodesk.com/education/free-software/autocad
https://www.kitchenplanner.net/start/r:v49/#step=1
TEMA 2 –  

www.phet.colorado.edu
TEMA 3 –

https://microbit.org/
www.Phet.colorado.edu
https://www.arduino.cc/
TEMA 4 – 

www.maps.me
https://www.google.com/maps
https://www.google.com/earth/
https://www.tripadvisor.com/ 

www.jelp.com
TEMA 5 – 

www.prezi.com
www.scratch.com
www.microbit.com
www.facebook.com
www.instagram.com
TEMA 6 – 

www.busulla.com
TEMA 7 – 

www.prezi.com
www.weebly.com
www.busulla.com
Concept 1
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Concept 2





Concept 4
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Fushat kurrikulare

		

Lëndët mësimore

		Shkalla III



		Shkalla IV



		

		

		Kl.VI

		Kl.VII

		Gjithsej

		Kl.VIII

		Kl.IX

		Gjithsej





		

Gjuhët dhe komunikimi

		Gjuhë amtare

		5

		5

		10

		5

		4

		9



		

		Gjuhë e huaj

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		

		Gjuhë e dytë e huaj

		1

		1

		2

		1

		1

		2



		

Artet

		Art muzikor

		1

		1

		2

		1

		1

		2



		

		Art figurativ

		1

		1

		2

		1

		1

		2



		Matematikë

		Matematikë

		4

		4

		8

		4

		4

		8



		Shkencat natyrore

		Fizikë

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		

		Kimi

		/

		2

		2

		2

		2

		4



		

		Biologji

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		Shoqëria dhe mjedisi

		Histori

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		

		Gjeografi

		2

		2

		4

		2

		1

		3



		

		Edukatë qytetare

		1

		1

		2

		1

		2

		3



		Edukata fizike,sportet

dhe shëndeti

		Edukata fizike,sportet dhe shëndeti

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		Jeta dhe puna

		Teknologji 

me TIK

		2

		2

		4

		2

		2

		4



		Pjesa zgjedhore

		Pjesa zgjedhore

		2

		1

		3

		1

		2

		3



		

Totali – Orë javore



		29

		30

		59

		30

		30

		60








